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Generalsekretærens forord 

Det langsigtede arbejde med at opnå Vision 2030 og målene under de tre strategiske prioriteringer: Et grønt Norden, et 
konkurrencedygtigt Norden og et socialt bæredygtigt Norden fortsætter i Nordisk Ministerråds budget 2024. 
 
Nordisk Ministerråds budget 2024 er det sidste år i den fireårige handlingsplan, der løber fra 2021-2024. For at 
støtte op om arbejdet med at opnå visionen er der gennem de sidste tre år gennemført en ambitiøs omfordeling af 
midler i budgettet med tyngdepunkt på at styrke arbejdet inden for den grønne dagsorden. Visionen og 
handlingsplanen har i perioden bidraget til at sikre, at Nordisk Ministerråd nu og fremadrettet er leveringsdygtigt 
på de forventninger, som borgere, virksomheder og andre aktører i Norden har til samarbejdet. 
 
Resultaterne af arbejdet med handlingsplanen, som man kan udlæse af midtvejsevalueringen af Vision 2030, tyder 
på, at vi på mange måder er kommet nærmere at opfylde de opsatte mål. Midtvejsevalueringen viser samtidig, at 
de nordiske samfund fortsat står over for en lang række udfordringer. Det gælder især omstillingen til mere 
bæredygtige samfund, som går for langsomt, integrationen mellem de nordiske lande bl.a. på 
digitaliseringsområdet samt bedre vilkår for erhvervslivet i hele Norden. 
 
Nordisk Ministerråd yder et vigtigt bidrag til arbejdet ved at anvise løsninger på disse og andre udfordringer 
gennem idé- og politikudvikling, møder mellem relevante aktører samt støtte til programmer og projekter, som 
leverer vigtig viden og data til grund for den politiske debat i de nordiske lande. I dette arbejde er budgettet et 
centralt værktøj til politisk prioritering og fokusering af aktiviteter til de områder, hvor de gør mest nytte. 
 
De sidste par år har båret præg af et særligt stort fokus på at sikre en god forvaltning af budgettet. Det er et tema, 
som fortsat vil være højt prioriteret i 2024 og frem. Der er blandt andet igangsat et arbejde for at styrke mål- og 
resultatstyringen til gavn for både beslutningstagere og bevillingsmodtagere, hvilket vil blive implementeret i den 
kommende tid. 
 
De nordiske samarbejdsministre har besluttet, at den overordnede vision og de tre strategiske prioriteringer står 
fast frem mod 2030. Det betyder dog ikke, at vi skal fortsætte med at gøre alt på samme måde som før. I løbet af 
2024 vil arbejdet med at udvikle og beslutte nye samarbejdsprogrammer og mål for samtlige fagministerråd fra 
2025 fylde meget i sektorernes daglige arbejde. Selvom den overordnede retning står fast, vil der i en foranderlig 
verden altid være behov for at dreje på rattet hist og her for at sikre, at vi ligger ret på kursen mod vores fælles mål, 
om at Norden skal blive verdens mest bæredygtige og integrerede region i 2030. 
 
 
 
 
 
 
Karen Ellemann 
Generalsekretær for Nordisk Ministerråd 
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Drøftelser med Nordisk Råd om initiativer i budget 2024 

I foråret 2023 blev der gennemført politiske drøftelser mellem Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd om budget 
2024, som resulterede i enighed om nedenstående initiativer på i alt 20,5 mDKK. 
 
Støtte til nordiske civilsamfundsorganisationer og ideelle foreninger (10.500.000 DKK):  
 
Civilsamfundet er en grundpille i de nordiske samfund og mange organisationer spiller en særlig rolle i det nordiske 
samarbejde. Fra 2021 blev der derfor oprettet et program med henblik på at styrke civilsamfundet i de nordiske 
lande. Programmet løber foreløbigt til og med 2024. 
 
For at bidrage til en øget udveksling af kultur og viden opskaleres og tilpasses dette program. 
Samarbejdsministrene allokerer således 10.500.000 DKK til programmet udover de midler, der afsættes i budget 
2024. Programmet kan med udgangspunkt i de drøftelser, der har været mellem Nordisk Ministerråd og Nordisk 
Råd, støtte en bred vifte af modtagere. 
 
Herunder øremærkes der i 2024 følgende beløb: 
 

• 3.250.000 DKK til kulturelt samarbejde i Norden, herunder 
o orkestersamarbejde og musikalsk sammenspil på tværs af landegrænserne i Norden, samt 
o udbredelse af kendskabet til nordisk litteratur. 

 

• 3.250.000DKK til uddannelse, vidensdeling samt sprogforståelse, herunder 
o aktiviteter relateret til udbredelse af kendskabet til Norden samt andre aktiviteter relateret til Norden på 

uddannelsesinstitutioner (f.eks. grundskoler, højskoler, universiteter), 
o understøttelse af unges forstålse af andre nordiske sprog, 
o uddannelsesfremstød for at øge bevidstheden om det nordiske perspektiv på det journalistiske område 

 

• 1.000.000 DKK til møder og netværk, der styrker civilsamfundets stemme og organisationers muligheder for at 
påvirke samfundet, herunder 
o møder, konferencer og workshops med nordisk tema, samt 
o facilitering og udveksling af idéer og viden mellem forskellige civilsamfundsorganisationer i Norden. 

 

• Op til 3.000.000 DKK til ungdomsinitiativer inden for miljø- og klimaområdet, jf. afsnit om en ”ungdomsfond” 
nedenfor. Såfremt disse midler ikke anvendes til dette formål, kan de anvendes til de øvrige ovennævnte 
initiativer. 

 
Støtte til aktiviteter relateret til ovenfor nævnte temaområder vil kunne søges af civilsamfundsorganisationer inden 
for alle samfundsområder, herunder frivillige foreninger, stiftelser, velgørende organisationer, 
medborgerorganisationer, interesseorganistioner, arbejdsmarkedsorganisationer, trossamfund, sociale- eller 
kooperative virksomheder eller NGO’s. Projekter skal involvere deltagere fra mindst tre nordiske lande.  
 
Støtte til aktører, som er bærende for inden for nordisk kultur og uddannelse (8.000.000 DKK i alt):  
 
Der eksisterer en række centrale aktører, som er bærende i det nordiske samarbejde inden for kultur- og 
uddannelsesområdet. Med henblik på at støtte disse aktørers virke allokerer samarbejdsministrene 8.000.000 DKK 
udover de midler, som der afsættes til aktørerne i budget 2024. 
 
Midlerne fordeles som følger: 
 

• 1.000.000 DKK til Nordens Hus i Reykjavik (NOREY). 

• 1.000.000 DKK til Nordens Hus på Færøerne (NLH). 

• 350.000 DKK til Nordens Institut på Åland (NIPÅ). 

• 650.000 DKK til kulturstøtteprogrammet, som Nordens Institut i Grønland (NAPA) har dispositionsret over. 

• 2.500.000 DKK til Nordforsk (bl.a. til forskning i antibiotikaresistens) 

• 1.000.000 DKK til Nordisk Kulturkontakt (bl.a. til kulturaktiviteter rettet mod børn og unge i Norden)  

• 1.500.000 DKK til Nordisk Kulturfond 
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Øvrige områder: 
 
Udover ovenstående initiativer konstaterer MR-SAM – i forlængelse af dialogen med Nordisk Råd – følgende:  
 

• at miljø- og klimasektoren som en del af budgetkompromis 2023 afsatte 3.000.000 DKK til en såkaldt ”Nordisk 
ungdomsfond for klima- og biodiversitet”, hvor unge kan søge om tilskud fra en pulje til at arrangere eller 
deltage i nordiske aktiviteter, som fremmer nordiske unges engagement i klima- og 
biodiversitetsdagsordenen. Midlerne kan anvendes til og med 2025, og MR-SAM vil derfor også i 2024 følge 
udviklingen i arbejdet med puljen og holde Nordisk Råd orienteret. Såfremt alle afsatte midler opbruges i 
løbet af 2023 kan ministerrådet for miljø og klima anmode om at modtage yderligere støtte til ”fonden” i 2024 
fra de midler, der afsættes til ungdomsinitiativer inden for klima og miljø i budgetkompromis 2024, jf. ovenfor. 
Såfremt også disse midler anvendes fuldt ud, vil MR-SAM se positivit på mulighederne for at finde yderligere 
finansiering.  
 

• at det er aftalt, at samarbejdsministrene afsætter 1.000.000 DKK til at styrke mulighederne for nordisk 
kulturudveksling uden for de nordiske lande. 

 

• at MR-S afsætter op til 1.000.000 DKK til en rapport om børnefattigdom i Norden som opfølgning på Nordisk 
Råds rekommandation 21/2022 om børn og unge som vokser op i vedvarende lavindkomst.  
 

• at samarbejdsministrene som en del af budgetkompromis 2023 afsatte 500.000 DKK til opfølgning på Jan-Erik 
Enestams rapport om at styrke det nordiske civile kriseberedskabssamarbejde samt 250.000 DKK til at styrke 
arbejdet med grænsehindringer mellem de nordiske lande. Samarbejdsministrene vil følge udviklingen i 
arbejdet med krisesamarbejdet og grænsehindringer og holde Nordisk Råd orienteret. 
 

• at det er aftalt, at der skal være dialog mellem Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd for så vidt muligt at opnå 
fælles forståelse om budgetrammer og -principper for en kommende budgetperiode. 
 

• at det er aftalt at fortsætte dialogen med Nordisk Råd om at etablere et eventuelt ministerråd for transport.  
 

• at det er aftalt, at det nuværende og kommende formandskab i Nordisk Ministerråd mødes med det 

nuværende og kommende præsidentskab i Nordisk Råd i slutningen af 2023 for at drøfte om det nordiske 

budgetarbejde fremover. 
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Læsevejledning   

Budget 2024 består af tre dele: 
En indledende del med en beskrivelse af Nordisk Ministerråds prioriterede indsatser og de overordnede planer for 
budgetåret. I denne del er der også en række nøgletal, som overordnet præsenterer rammerne for det nordiske 
samarbejde. 
 
En hoveddel, som indeholder oversigt over samtlige budgetposter inddelt efter de 12 ministerråd. I tabellen 
nedenfor ses en oversigt over, hvordan afsnittet om hvert ministerråd er bygget op. 
 
Sidste del af budgettet består af tværgående oversigter, herunder fordelingen af landenes indbetalinger til det 
nordiske samarbejde og betalingsordningen for højere uddannelse. Hertil kommer historiske data om udviklingen i 
det samlede budget, likviditeten, og de udisponerede midler samt oversigt over institutionernes egenkapital. 
Endelig er der bl.a. budgettet i euro, økonomiske delegeringsregler og en fortegnelse over brugte forkortelser.  
 

Ind-
ledning 
 

Budgettet er opdelt efter de enkelte ministerråd. Præsentationen af hvert ministerråd indledes med 
en beskrivelse af ministerrådets arbejde med fokus på politiske målsætninger, nye initiativer og 
ændringer i forhold til forudgående budgetår. Endvidere fremgår ministerrådets opnåede resultater 
fra senest afsluttede budgetår (2022). 

Budget-
poster 
 

Hver enkelt budgetpost indeholder oplysninger om budgetårets budget, de to forudgående års 
budgetter, hvor stor en del af budgettet, der blev disponeret i 2022, samt hvem der bemyndiges til 
at træffe beslutning om anvendelsen af bevillingen. Herudover er der en beskrivelse af formålet med 
budgetposten. Ved hver budgetpost er det ligeledes angivet, hvilken budgetkategori budgetposten 
tilhører: 1) Institutioner, 2) strategiske partnerskaber eller 3) projekter og programmer. Endelig er 
der ved hver budgetpost angivet hvilke(t) af visionens 12 målsætninger, som budgetposten bidrager 
til. 
 
Budgettet er baseret på mål og resultatstyring. Under hver budgetpost er der derfor beskrevet mål 
for budgetåret. Endelig fremgår de væsentligste resultater for budgetposten for senest afsluttede 
budgetår (2022) sammen med målene for det år. 
 
For så vidt angår institutionerne, fremgår det, om institutionerne forvalter budgetposter i tillæg til 
deres egen bevilling. Hertil kommer oplysninger om eventuelle særlige dispositionsbestemmelser 
for institutionernes bestyrelser vedrørende dele af institutionernes budget. 

Specielle  
rubrik-
ker 
 

I budgetposterne for projekter og programmer viser rubrikken ”Disp./Bud.22”, hvor stor andel af 
2022-budgettet i procent, som er disponeret i løbet af 2022. En disponering er en beslutning om at 
bruge midler fra en budgetpost til et bestemt formål. Det disponerede beløb kan udbetales til 
formålet i budgetåret og i de to efterfølgende år, og Nordisk Ministerråd har en forpligtelse over for 
det angivne formål i denne tidsperiode. En ikke udbetalt disposition vil efter tre år blive indtægtsført 
i ministerrådets regnskab og eventuelt tilbagebetalt til landene. 
 
For så vidt angår videreførelsesreglen for udisponerede midler, er det muligt at videreføre 15 % af 
årets bevilling på en budgetpost, dog med en minimumsgrænse på 150 TDKK, jf. 
økonomireglementets § 20A.  
 
I budgetposterne for institutioner viser rubrikken ”NMR fin. 22” den procentvise andel af 
institutionens totale indtægter i 2022, som blev finansieret af Nordisk Ministerråd. Finansieringen 
fra Nordisk Ministerråd omfatter både basisbevilling og eventuelle projektmidler. 
 
I oversigtstabellerne med budgetposter viser kolonnen ”nom.” under ”Difference” den nominelle 
forskel mellem 2024‐bevillingen (i 2024‐niveau) og 2023‐bevillingen (i 2023-niveau). Denne forskel 
udgøres således både af prisudviklingen mellem årene, eventuel effekt af valutaudvikling (for 
institutioner) samt politiske prioriteringer. ”Difference” kan imidlertid også udtrykkes også 
korrigeret, hvor prisudviklingen og en eventuel valutaeffekt ikke medregnes. Kolonnen ”korr.” 
udtrykker således alene de politiske prioriteringer mellem årene. Disse to kolonner er først 
forskellige i det endelige budget, når budgettet er opregnet til endeligt niveau. 
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Tværgående perspektiver 

For at skabe bæredygtige samfund og naturmiljøer skal alle være med. Nordisk Ministerråd har derfor besluttet at 
prioritere en systematisk integrering af bæredygtig udvikling, ligestilling og et børnerets- og ungdomsperspektiv i 
alt arbejde. Disse perspektiver er centrale nordiske værdier og med til at styrke det nordiske samarbejdes resultater 
og relevans.  
 
Nordisk Ministerråds arbejde påvirker livet for mennesker i Norden. Der gennemføres tiltag, som gør hverdagen 
lettere for den nordiske befolkning; nordiske interessenter bringes sammen for at lære af hinanden; og der 
produceres viden og løsninger, som understøtter udviklingen i de nordiske lande. Derfor er det vigtigt at sikre, at 
vores arbejde er bæredygtigt, ligestillet, inkluderende, repræsentativt og tilgængeligt for flere. 
 
En vellykket integrering af de tværgående perspektiver er en forudsætning for at opnå visionen om, at Norden skal 
blive verdens mest bæredygtige og integrerede region i 2030. Integrering som strategi handler om, at alle der 
arbejder for eller på vegne af Nordisk Ministerråd skal analysere sine budgetter, arbejdsopgaver og projekter med 
udgangspunkt i bæredygtig udvikling, ligestilling og et børnerets- og ungdomsperspektiv, og lade sine beslutninger 
påvirkes af analysen. 
 
Beslutningen om at integrere tværgående perspektiver går tilbage til 1997, og den blev i 2020 bekræftet endnu en 
gang, da de nordiske samarbejdsministre (MR-SAM) vedtog Nordisk Ministerråds policy for integrering af 
bæredygtig udvikling, ligestilling samt et børnerets- og ungdomsperspektiv, som udstikker principper og ansvar for 
alle, hvis arbejde er finansieret af det nordiske budget.  
 
I budgetbogen har det siden 2019 fremgået tydeligt inden for hvilke områder og budgetposter, der gøres en særlig 
indsats for at bidrage til perspektiverne. Dette er markeret med et eller flere af disse ikoner: 
 
 
 

Bæredygtig udvikling 

 
  

Børn og unge 

 
  

Ligestilling 

 
 
 
 
 
 

https://www.norden.org/da/information/sammen-om-baeredygtig-udvikling-ligestilling-og-boern-og-unge
https://www.norden.org/da/information/sammen-om-baeredygtig-udvikling-ligestilling-og-boern-og-unge
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Nordisk Ministerråds ramme for 2024 
   

Budget Budget Difference 

    
 

2024 2023 Nom. Korr. 

1. MR Samarbejdsministrene 276.354 288.479 -12.125 -12.125  
a. Fremme af et grønt, et konkurrencedygtigt og 

et bæredygtigt Norden 118.055 135.680 -17.625 -17.625  
b. Internationalt samarbejde 60.429 55.429 5.000 5.000   

i. Heraf kontorerne* 15.979 14.979 1.000 1.000  
c. Sekretariatsfunktioner 97.870 97.370 500 500   

i. Heraf sekretariatet (NMRS) 87.925 87.925 0 0 

2. MR Uddannelse og Forskning 200.882 208.132 -7.250 -7.250  
a.  Generelle uddannelses- og forskningsindsatser 200 205 -5 -5  
b.  Politikudvikling m.v. 11.900 13.351 -1.451 -1.451  
c. Mobilitets og netværksprogrammer 81.838 80.164 1.674 1.674  
d. NordForsk (institution) 105.500 112.732 -7.232 -7.232  
e. Forskning i øvrigt 1.444 1.680 -236 -236 

3. MR Social- og Helsepolitik 42.484 42.984 -500 -500   
i. Heraf Nordens Velfærdscenter (institution) 19.710 19.941 -231 -231 

4.  MR Kultur  150.606 157.856 -7.250 -7.250  
a. Generelle kulturindsatser   43.250 45.428 -2.178 -2.178  
b. Film og medier 31.907 32.558 -651 -651  
c. Støtteprogrammer 30.384 31.922 -1.538 -1.538  
d. Kulturinstitutioner 41.502 43.233 -1.731 -1.731  
e. Andre kultursatsninger 3.563 4.715 -1.152 -1.152 

5. MR Fiskeri og havbrug, Jordbrug, Levnedsmidler og 
Skovbrug 52.613 50.863 1.750 1.750  
a. Fiskeri 6.660 6.660 0 0  
b. Jordbrug 27.244 27.244 0 0   

i. Heraf NordGen (institution) 25.313 25.313 0 0 
 c. Skovbrug 6.805 6.805 0 0  

d. Levnedsmidler 6.270 6.270 0 0 

6. MR Ligestilling og LGBTI 11.589 11.589 0 0 

7. MR Bæredygtig Vækst 164.956 156.456 8.500 8.500  
a. Erhverv 101.954 97.954 4.000 4.000   

i. Heraf Nordisk Innovation (institution) 66.000 78.404 -12.404 -12.404  
b. Energi 26.407 22.407 4.000 4.000   

i. Heraf Nordisk Energiforskning (institution) 11.207 10.407 800 800  
c. Regional 36.595 36.095 500 500   

i. Heraf Nordregio (institution) 11.687 11.687 0 0 

8. MR Miljø og Klima 102.706 86.456 16.250 16.250 

9. MR Arbejdsliv 13.288 13.788 -500 -500 

    i. Heraf NIVA (institution) 3.360 3.810 -450 -450 

10. MR Økonomi- og finanspolitik 1.592 1.592 0 0 

11. MR Justits 1.193 1.193 0 0 

12. MR Digital 19.301 18.176 1.125 1.125 

Totalt nordisk budget 1.037.564 1.037.564 0 0   
*Ministerrådets kontorer i Estland, Letland, Litauen og Nordvestrusland 
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Budgettets fordeling på budgetpostkategorier 

Nedenfor vises budgettet fordelt på budgetkategorier. Foruden de tre kategorier; projekter og programmer, 
strategiske partnerskaber samt institutioner, er budgettet til ”Fremme af grønt, konkurrencedygtigt og et 
bæredygtigt Norden” under MR-SAM skilt ud som selvstændig kategori. Derudover er bevillingerne til 
ministerrådssekretariatet og kontorerne i Estland, Letland, Litauen og Nordvestrusland defineret som institutioner, 
men vist separat i diagrammerne nedenfor.  
 
 

TDKK  Budget  2024 Budget 2023 

Fremme af Vision 2030 118.055 11,4% 135.680 13,1% 

Projekter og programmer 277.467 26,7% 228.707 22,0% 

Strategiske partnerskaber 253.859 24,5% 264.746 25,5% 

Institutioner 285.279 27,5% 305.527 29,4% 

Kontorerne 14.979 1,4% 14.979 1,4% 

Ministerrådets sekretariat 87.925 8,5% 87.925 8,5% 

I alt 1.037.564 100% 1.037.564 100% 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

Fremme af Vision 
2030; 11,4%

Projekter og 
programmer; 

26,7%

Strategiske 
partnerskaber; 24,5%

Institutioner; 27,5%

Kontorerne; 1,4%

Ministerrådets 
sekretariat; 8,5%
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Nordiska ministerrådets planer för verksamhetsåret 2024 

De nordiska statsministrarna antog i augusti 2019 en ny vision för Nordiska ministerrådet om att Norden ska bli 
världens mest hållbara och integrerade region. Visionen har lett till omprioriteringar och satsningar för att 
säkerställa att all verksamhet tydligt stödjer de tre strategiska prioriteringarna: Ett Grönt Norden, ett 
Konkurrenskraftigt Norden och ett Socialt hållbart Norden. 
 
 

 
 
 
12 visionsmål konkretiserar vad Nordiska ministerrådets verksamhet ska arbeta mot att uppnå 2021–2024 
 
All verksamhet inom Nordiska ministerrådet ska bidra till att genomföra Vår Vision 2030 och de tre strategiska 
prioriteringarna. För att genomföra visionen fattade samarbetsministrarna i början av 2020 beslut om 12 visionsmål 
för de strategiska prioriteringarna och en särskild satsning på tvärsektoriellt samarbete. 
 
För att konkretisera genomförandet av visionen antogs i december 2020 en handlingsplan för 2021–2024. Denna 
beskriver prioriterade satsningar och utvecklingsområden för att bidra till att uppnå visionsmålen samt att stärka 
ett tvärsektoriellt perspektiv i hela Nordiska ministerrådets verksamhet.  
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Mål 1 stärka forskning och utveckling och främjande av lösningar som stödjer koldioxidneutralitet och 
klimatanpassning, bland annat avseende transport-, bygg-, livsmedels- och energiområdet  

Mål 2 bidra till att säkerställa biologisk mångfald och hållbart nyttjande av Nordens natur och hav 

Mål 3 främja cirkulär och biobaserad ekonomi, hållbar och konkurrenskraftig produktion, hållbara livsmedelssystem 
samt resurseffektiva och giftfria kretslopp i Norden 

Mål 4 göra det mycket enklare och mer attraktivt för nordiska konsumenter att prioritera hälsosamma och miljö- 
och klimatvänliga val med en gemensam satsning på hållbar konsumtion  

Mål 5 bidra till en positiv utveckling i det internationella miljö- och klimatsamarbetet, bland annat genom att främja 
nordiska gröna lösningar i resten av världen 

Mål 6 stödja kunskap och innovation och göra det lättare för företag i hela Norden att till fullo utnyttja de 
utvecklingsmöjligheter som den gröna, tekniska och digitala omställningen och den växande bioekonomin skapar 

Mål 7 utveckla färdigheter och välfungerande arbetsmarknader som matchar kraven som den gröna omställningen 
och den digitala utvecklingen ställer och som stödjer den fria rörligheten i Norden 

Mål 8 dra nytta av digitalisering och utbildning för att binda de nordiska länderna ännu närmare varandra. 

Mål 9 bidra till en god, jämställd och trygg hälsa och välfärd för alla 

Mål 10 arbeta för att få med alla nordiska medborgare i den gröna omställningen och den digitala utvecklingen, 
utnyttja potentialen i omställningen samt motverka att klyftorna i samhället ökar på grund av omställningen 

Mål 11 ge det nordiska civilsamhället, särskilt barn och unga, en starkare röst och delaktighet i det nordiska 
samarbetet samt öka deras kunskaper om grannländernas språk och kultur 

Mål 12 upprätthålla tilliten och sammanhållningen i Norden, de gemensamma värderingarna och den nordiska 
gemenskapen med fokus på kultur, demokrati, jämställdhet, inkludering, icke-diskriminering och yttrandefrihet. 

 
Visionen innebär omprioriteringar för att stärka gröna insatser 
 
Samarbetsministrarna fattade även beslut om förändrad budgetfördelning i februari 2020. Beslutet innebär att det 
gjorts en omfördelning mellan ministerråden för att stärka gröna initiativ och därigenom uppnå en bättre balans 
mellan de tre strategiska prioriteringarna i visionen. Omfördelningen av medel infasas gradvis 2021-2024, men 
budgetens totala ram är oförändrad i förhållande till 2020. 
 
Infasningen är fullt genomförd i 2024 var där omfördelas cirka 170 MDKK (2020-prisnivå) vilket motsvara över 1/6 av 
Nordiska ministerrådets samlade årliga budget på omkring 1 miljard DKK. Särskilt det gröna området stärks med 
över 100 MDKK i 2024 då omfördelningen fått fullt genomslag.  
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(MDKK, 2020-prisniveau) 2020 2021 2022 2023 2024 

MR-SAM 251,625 227,445 220,320 215,195 203,070 

MR-Digital 15,458 15,926 17,051 18,176 19,301 

MR-U 224,723 211,666 204,416 197,166 189,916 

MR-S 42,331 40,737 40,237 39,737 39,237 

MR-K 180,255 161,858 154,608 147,358 140,108 

MR-FJLS 43,926 44,841 46,591 47,341 49,091 

MR-Jäm 11,671 11,369 11,369 11,369 11,369 

MR-vækst (næring) 86,241 88,313 91,313 94,313 98,313 

MR-vækst (energi) 12,832 16,000 19,000 22,000 26,000 

MR-vækst (regional) 32,848 32,499 32,999 33,499 33,999 

MR-MK 47,555 59,776 73,026 85,276 101,526 

MR-A 15,223 14,330 13,830 13,330 12,830 

MR-Finans 1,634 1,592 1,592 1,592 1,592 

MR-lov 1,225 1,193 1,193 1,193 1,193 

Reserveret pulje   40,000 40,000 40,000 40,000 

Total 967,547 967,547 967,547 967,547 967,547 

 
 
I nedanstående två diagram finns en ungefärlig uppskattning av hur budgeten för 2024 fördelas på de tre 
strategiska prioriteringarna och de 12 visionsmålen. Det ska noteras att fördelningen är ett estimat som tagits fram 
sektorsvis i Nordiska ministerrådets sekretariat utifrån en värdering av hur sektorns olika budgetposter bidrar till 
respektive visionsmål. Vid en jämförelse av fördelningen för ett Grönt Norden (41 %), ett Konkurrenskraftigt 
Norden (29 %) och ett Socialt hållbart Norden (30 %) framgår att alla tre områden är tydligt prioriterade men att 
det gröna området har den största finansieringen. 

 

 
 
Så synliggörs arbetet med Vår Vision 2030 i Planer och Budget 2024 
 
Arbetet med att genomföra målsättningarna i Vår Vision 2030 är i fokus för Nordiska ministerrådets verksamhet 
och budget 2024. I budgeten framgår det i inledningen till var budgetpost hur aktiviteterna och insatserna i 
Nordiska ministerrådets verksamhet bidrar till de 12 visionsmålen. Vid utarbetandet av budgeten för varje enskild 
budgetpost tas det dessutom ställning till om det finns insatser under dessa som bidrar till de tvärgående 
prioriteringarna om jämställdhet, hållbarhet (Agenda 2030) samt barn och unga.  
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Opfølgning på resultater og evalueringer i Nordisk Ministerråd 
 
Resultatopfølgning og evalueringer er vigtige værktøjer i budgetprocessen i Nordisk Ministerråd. De giver mulighed 
for, at den viden, der produceres, bliver brugt som grundlag for nye politiske initiativer. Under de enkelte minister-
råds indledninger i budgetbogen og på de enkelte budgetposter fremgår en resultatberetning for anvendelsen af 
midlerne. Resultatberetninger og evalueringer forventes i stigende grad at ligge til grund for den fremtidige forde-
ling af midler i det nordiske budget. I forbindelse med udarbejdelsen af budget 2024 er 2022 det senest afsluttede 
regnskabsår, som der dermed kan resultatopfølges på. I 2022 var der på tværs af alle ministerråd samlet set over 
300 politisk vedtagne målsætninger. Heraf vurderes næsten 98 % at være enten opfyldte eller delvist opfyldte, og 
godt 2 % vurderes at være ikke opfyldte, jf. nedenstående figur.  

 
 

 
 
Hovedparten af de nordiske midler anvendes til fællesnordiske projekter og programmer samt de nordiske 
institutioner. Der finder omfattende evalueringsaktiviteter sted i Nordisk Ministerråd inden for 
projektvirksomheden. Større strategiske satsninger evalueres altid efter afslutning. Derudover er det normal 
praksis at foretage evalueringer som led i udarbejdelse af nye strategier og programmer for sektorerne. Resultater 
af disse evalueringer er brugt ved beslutning om det videre arbejde inden for områderne. 

For institutionerne gælder, at årsrapporten er en formidlingskanal for resultatopnåelse, hvor der afrapporteres på 
kravene i de årlige bevillingsbreve. For så vidt angår projekter og programmer indgår det i gældende retningslinjer 
og i praksis, at alle projekter og programmer evalueres efter endt afslutning. 

  

89,3%

8,5%

2,3%

Målopfyldelse 2022

Opfyldt Delvist opfyldt Ikke opfyldt
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I nedenstående oversigt vises de evalueringsaktiviteter for de år, som nærværende budget omhandler (perioden 
2022-2024) i sektorerne under Nordisk Ministerråd:  

Sektor Evalueringer i Nordisk Ministerråd i årene 2022-2024 År 

 
MR-SAM 
 
 

- Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed 
- Halvtidsutvärdering av Vår Vision 2030 och handlingsplan 2021-2024  
- Evaluering af Arktisk samarbejdsprogram  
- Evaluering af Ambassadepuljen 
- Utvärdering av Gränshinderrådets arbete 2021 – 2023 
- Evaluering af Børn og unge i Norden – en tværsektoriel strategi for Nordisk 
Ministerråd 2016-2024 

Løbende 
2022 
2023-2024 
2023-2024 
2023-2024 
2016-2024 

  

MR‐U 

‐ Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed  
‐ Evaluering av Nordforsk 
‐ Nordisk Netværk for Voksnes Læring (NVL) 

Løbende 
2021-2022 
2022 

MR‐S ‐ Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed  

‐ Midtveis evaluering av NOMESKO‐NOSOSKO rammekontrakt 2021‐2023 

 ‐ Evaluering av gjennomføringen av forslagene i Bo Könbergs rapport «det 

framtida nordiska hälsosamarbetet» 

Løbende 
2022-2023 
2023-2024 

MR-K - Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed 
- Evaluering av Kulturanalys Norden  
- Evaluering af Nordisk Film & TV Fond 
- Evaluering af den internationale kultursatsning, Nordic Bridges 
- Intern halvvejsevaluering af det kulturpolitiske samarbejdsprogram 2021-2024 

Løbende 
2023 
2023 
2023 
2022 

MR-FJLS - Evaluering af Samnordisk skovforskning som helhed 
- Evaluering af EK-FJLS (Livsmedel) og arbejdsgrupper 
- Evaluering af EK-FJLS (Fiskeri og Havbrug) og arbejdsgruppe 

2022 
2022 
2022 

MR-
Ligestilling 

- Evaluering av MR-JÄMs samarbeidsprogram 
- Evaluering av Nordisk informasjon for kunnskap om kjønn (NIKK) 
- Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed 

2022 
2023 
Løbende 

MR-Vækst - Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed (Nordic Innovation).  
- Nordic Innovation gennemfører egen intern evaluering af deres program og 
projektinstrumenter.  
 - Nopef (NEFCO) gennemfører årlig vurdering af effekter og resultater 
- Evaluering av Nordic Tourism Working Group samarbeidet – under forberedelse 
- Evaluering af det grænseregionale samarbejde 
- Midtvejsevaluering af regionalsektorens samarbejdsprogram 2021-24       
- Evaluering af NORA     
- Midtvejsevaluering af energisektorens samarbejdsprogram 2022-24                

Løbende 
2021-2024 
 
2023-2024 
  
2021-2022/2023 
2023 
2022-2023 
2023 

MR-MK - Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed, herunder 
arbejdsgrupper 

Løbende 

MR‐A ‐ Løbende evaluering af projekt og programvirksomhed 

‐ Evaluering af NIVA 

Løbende 

2023 

MR-Finans - Løbende evaluering af programvirksomhed Løbende 

MR-Justits 
- Løbende evaluering af projekt- og programvirksomhed 
- MR-Justits bidrager aktivt til tværgående programmer og initiativer, som er 
evalueret under andre sektorer. 

Løbende  
Løbende 
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Samarbetsministrarna 

 

Generel indledning 

Formål og Fakta  Samarbetsministrarna är ansvariga för det nordiska regeringssamarbetet å de nordiska 
statsministrarnas vägnar och har en central roll i arbetet med att genomföra visionen om att 
Norden ska bli världens mest hållbara och integrerade region. Visionen genomsyrar alla delar 
av samarbetsministrarnas budget som är uppdelad i tre delar: 

- Främjande av ett grönt, konkurrenskraftigt och socialt hållbart Norden 
- Internationellt samarbete för att stärka visionens målsättningar 
- Sekretariatsfunktioner  

 
Den första delen av budgeten omfattar den årliga finansieringspotten på 40 MDKK 2021-24 
som bidrar till finansiering i samtliga sektorer till projekt som beslutats som en del av 
handlingsplanen. Exempelvis bidrar potten till grön omställning av transportsektorn, hållbar 
havsekonomi samt demokrati, inklusion och sammanhållning i Norden. 
 
I denna del av budgeten finns bland annat även arbetet med de tvärgående perspektiven 
hållbar utveckling med utgångspunkt i Agenda 2030 samt arbetet med barn och unga. 
Därutöver ingår även arbetet med att förbättra mobiliteten för medborgare och företag och 
informationsinsatser via olika kanaler. I denna del ingår även disponeringsreserven som består 
av fria medel och som ger möjlighet för att politiskt kunna tillmötesgå nya behov för satsningar 
inom ramen för det nordiska samarbetet. 
 
Det internationella samarbetet syftar till att säkra stabiliteten och samarbetet med Nordens 
närområde och den nordiska nyttan i världen. Det genomförs bland annat i Baltikum och Arktis 
samt med Nordens grannar i väst, däribland USA och Kanada. Budgeten bidrar också till att 
stödja Nordiska ambassader runt om i världen i deras arbete med att främja visonen och 
profilera Norden. 
 
Slutligen omfattar samarbetsministrarnas budget sekretariatsfunktioner genom Nordiska 
ministerrådets sekretariat, kommunikationsinsatser samt arbetet med Nordisk statistik.  
 

Strategiske 
målsætninger 
2024 

Den centrala målsättningen är att säkerställa det nordiska samarbetets relevans för de nor-
diska regeringarna, näringslivet och det civila samhället. Samarbetsministrarna betonar vikten 
av att det nordiska samarbetet förblir ett dynamiskt redskap för att hantera gemensamma po-
litiska utmaningar. 
 
All verksamhet inom Nordiska ministerrådet ska bidra till att genomföra visionen, de tre 
strategiska prioriteringarna och de underliggande 12 visionsmålen. Under 2024 kommer fokus 
framför allt att vara på att säkra att kursen hålls och att existerande program och projekt 
levererar på visionen. 
 
Arbetet med att förbereda sektorernas samarbetsprogram 2025-2030 och arbetsplaner för att 
uppfylla visionens mål påbörjades år 2023 och kommer att slutföras under år 2024. 
Samarbetsministrarna kommer som en del av denna process för första gång att få sitt eget 
samarbetsprogram. En omfattande insats för att säkra god förankring av visionsarbetet hos 
olika aktörer, bland annat Nordiska rådets parlamenteriker samt civilsamhället kommer att 
genomföras. Samarbetsministrarna har ett särskilt ansvar för att samordna både förankringen 
och genomförandet av visionsarbetet. 
 
Arbetet med hållbar utveckling under samarbetsministrarna spelar en central roll i 
visionsarbetet. Under året kommer programmet att fokusera på att stärka de nordiska 
ländernas implementering av Agenda 2030 och de globala målen i de nordiska länderna genom 
kunskapsdelning på lokal, regional och nationell nivå, samt Nordiska ministerrådets 
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implementering av Vår vision 2030 genom arbete med målstyrning, indikatorer, integrering, 
och koordinering av tvärgående initiativ. 
 
Arbetet med att främja mobiliteten för medborgare och företag i Norden lyfts vidare under 
året. Detta område är brett och är en del av aktiviteterna i alla fackministerråd. 
Samarbetsministrarna finansierar gränshinderarbetet, som förutom kvantitativa mål framöver 
även fokuserar på kvalitativa temaområden. 
 
I det internationella samarbetet ökar finansiering från och med 2024 till samarbetet grannarna 
i Väst, för att bidra till att säkra fortsatta kontakter bland annat inom civilsamhället med 
Skottland, USA och Kanada. Fokus ligger även på ett stärkt samarbete med nordiska 
ambassader samt profilering och positionering av Norden och nordiska värderingar i världen. 
 

Ministerrådets 
resultater i 2022 

Året var det andra året i den fyraåriga handlingsplanen 2021-24, där visionen utgör ledstjärnan. 
Ett viktigt arbete bestod bland annat i att utarbeta halvtidsutvärderingen för visionen i syfte i 
att redovisa hur långt ministerrådet kommit i arbetet med handlingsplanen under de första två 
åren. Sammanfattningsvis visar halvtidsutvärderingen att Nordiska ministerrådets arbete 
bidrar till, främjar och stärker arbetet med att genomföra målen och därmed även bidrar till 
genomförandet av Agenda 2030. 
 
Ett av de viktigaste verktygen för att uppfylla visionens mål ligger på samarbetsminstrarnas 
budget. Det är den årliga finansieringspotten på 40 MDKK 2021-24 som bidrar till finansiering i 
samtliga sektorer till projekt som beslutats som en del av handlingsplanen. Under året har 
dessa projekt bland annat stärkt kunskap om hur andelen förnybar energi kan ökas, påskyndat 
utvecklingen av elflyg, och banat väg för världens första ammoniakdrivna fartyg. Dessutom har 
ett projekt för klimatvänlig havsförvaltning och minskad plastförorening bidragit till hållbara 
havsområden. 
 
Förutom dessa projekt finansierade samarbetsministrarna bland annat gränshinderarbetet, 
information till nordbor och företag samt hållbar utveckling, arbetet med barn och unga samt 
Nordiska ministerrådets internationella samarbete. 
 
De gränsregionala informationstjänsterna och Info Norden har under året informerat om hur 
nordbor kan jobba, studera eller driva företag över gränsen. Unga arbetstagare och 
kulturaktörers gränsöverskridande mobilitet har främjats och gränshinderrådet har löst flera 
nordiska gränshinder. Därtill har flera initiativ bidragit till kunskap om hur ett välfungerande 
arbetsliv i Norden kan främjas. 
 
Arbetet med hållbar utveckling har bland annat levererat konkreta projektresultat från 
tvärgående insatser (ex. med fokus på hållbar livsstil, socialt hållbar omställning och 
involvering av civilsamhället), samt kunskapsdelningsevenemang om Agenda 2030 och hållbar 
utveckling för nordiska lokala, regionala och nationella tjänstemän. 
 
NORDBUK:s stödprogram har främjat barn och ungas egen organisering genom stöd till 31 
projekt under 2022. NORDBUK har även arbetat löpande med att ta fram kunskap om barn 
och ungas levnadsvillkor i Norden. 
 
Slutligen har det internationella samarbetet under året genomförts en lång rad aktiviteter 
inom närområdessamarbetet och Baltikum, Arktis, med grannarna i Väst samt 
ambassadsamarbetet och profilering av Norden. Bland annat har samarbetsministrarnas 
budget bidragit till en lång rad projekt som genomförs i regi av nordiska ambassader runt 
omkring i världen. I närområdessamarbetet öppnade man under året upp för ett nytt 
ansökningsprogram för civilsamhället där även ukrainska oberoende partners för första 
gången har möjlighet att delta, samtidigt som Rysslandsprogrammet och alla aktiviteter i 
Ryssland lades ned till följd av landets fullskaliga invasion av Ukraina. 
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  Budget Budget Difference 

  2024 2023 Nom. Korr. 

 

Fremme af et grønt, et konkurrencedygtigt og et 
bæredygtigt Norden (TDKK) 118.055 135.680 -17.625 -17.625 

      
  
Budgetpost Pulje på 40 MDKK 40.000 40.000 0 0 

1-1060 Pulje til fremme af et Grønt Norden 18.600 18.200 400 400 

1-1061 Pulje til fremme af et Konkurrencedygtigt Norden 12.500 12.500 0 0 

1-1062 Pulje til fremme af et Socialt Bæredygtigt Norden 8.900 9.300 -400 -400 

      

  Formandskabspuljen, Finland 0 5.000 -5.000 -5.000 

1-8038 Världens smidigaste vardag och rörlighet länder emellan 
tack vare digitaliseringen / Achieving the world’s smoothest 
cross-border mobility and daily life through digitalisation 0 2.500 -2.500 -2.500 

1-8039 Nordiska nätverk för cirkulärt byggande 0 2.500 -2.500 -2.500 

      

  Formandskabspuljen, Danmark 0 0 0 0 

1-8034 Nordens Unge i Bæredygtige Fællesskaber / Nordic Youth in 
Sustainable Dialogue 0 0 0 0 

1-8035 Bæredygtig udvikling af Kystsamfund i Norden 0 0 0 0 
1-8036 Fra vision til virkelighed - fremtidige energiløsninger for 

isolerede områder 0 0 0 0 

      

  
Fremme af et grønt, et konkurrencedygtigt og et 
bæredygtigt Norden 78.055 90.680 -12.625 -12.625 

1-8411 Politiske initiativer 8.000 8.000 0 0 
1-8412 Till disposition for MR-SAM 21.071 33.696 -12.625 -12.625 

1-8420 Profilering og positionering 6.250 6.250 0 0 

1-0410 Foreningerne Nordens Forbund 4.334 4.334 0 0 

1-0425 Bidrag til Grønland 778 778 0 0 

1-0460 Holdbar udvikling 6.500 6.500 0 0 

1-1012 Norden i Fokus 5.358 5.358 0 0 

1-1030 Info Norden 7.414 7.414 0 0 

1-1036 Grænsehindringer i Norden 6.255 6.255 0 0 

1-1050 
Nordisk utbytesordning (NORUT) (tidligere 
Tjenestemandsudveksling) 2.129 2.129 0 0 

1-2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) 9.966 9.966 0 0 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 118.055 135.680 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 88.854 106.479 75 % 78 % 

 Strategiske partnerskaber 29.201 29.201 25 % 22 % 

 Institutioner 0 0 0 % 0 % 
 
 
 
 
 
 



Samarbetsministrarna 

21 

Pulje på 40 MDKK 

1-1060 Pulje til fremme af et Grønt Norden 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 18.600.000 18.200.000 17.100.000 100 % NSK 
 

Formål  
 

Stärka tvärsektoriella insatser för genomförandet av den strategiska prioriteringen för Ett 
grönt Norden: Tillsammans ska vi främja en grön omställning av våra samhällen och arbeta för 
koldioxidneutralitet och en hållbar cirkulär och biobaserad ekonomi. 

Visionsmål G1-5 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

1. stärka forskning och utveckling 
och främjande av lösningar som 
stödjer koldioxidneutralitet och 
klimatanpassning, bland annat 
avseende transport-, bygg-, 
livsmedels- och energiområdet 
2. bidra till att säkerställa biologisk 
mångfald och hållbart nyttjande av 
Nordens natur och hav 
3. främja cirkulär och biobaserad 
ekonomi, hållbar och 
konkurrenskraftig produktion, 
hållbara livsmedelssystem samt 
resurseffektiva och giftfria kretslopp 
i Norden 
4. göra det mycket enklare och mer 
attraktivt för nordiska konsumenter 
att prioritera hälsosamma och miljö- 
och klimatvänliga val med en 
gemensam satsning på hållbar 
konsumtion 
5. bidra till en positiv utveckling i det 
internationella miljö- och 
klimatsamarbetet, bland annat 
genom att främja nordiska gröna 
lösningar i resten av världen 
 

1. stärka forskning och utveckling 
och främjande av lösningar som 
stödjer koldioxidneutralitet och 
klimatanpassning, bland annat 
avseende transport-, bygg-, 
livsmedels- och energiområdet 
2. bidra till att säkerställa biologisk 
mångfald och hållbart nyttjande av 
Nordens natur och hav 
3. främja cirkulär och biobaserad 
ekonomi, hållbar och 
konkurrenskraftig produktion, 
hållbara livsmedelssystem samt 
resurseffektiva och giftfria kretslopp 
i Norden 
4. göra det mycket enklare och mer 
attraktivt för nordiska konsumenter 
att prioritera hälsosamma och miljö- 
och klimatvänliga val med en 
gemensam satsning på hållbar 
konsumtion 
5. bidra till en positiv utveckling i det 
internationella miljö- och 
klimatsamarbetet, bland annat 
genom att främja nordiska gröna 
lösningar i resten av världen 
 

1. Målet är uppfyllt. Nordiska 
ministerrådet har stärkt kunskap 
om hur andelen förnybar energi 
kan ökas, påskyndat 
utvecklingen av elflyg, och banat 
väg för världens första 
ammoniakdrivna fartyg.  
2. Målet är uppfyllt. Till exempel 
har NordGen ökat kunskapen om 
hur Norden kan bli mer 
självförsörjande på ett 
miljövänligt jordbruk, och projekt 
för klimatvänlig havsförvaltning 
och minskad plastförorening har 
bidragit till hållbara 
havsområden. 
3. Målet är uppfyllt. Företags 
hållbarhetsarbete har biståtts, till 
exempel genom verktyg och 
program för att hjälpa företag att 
ställa om till cirkulära 
affärsmodeller. 
4. Målet är uppfyllt. Nordiska 
ministerrådet har bidragit till 
stärkta miljö-, klimat- och 
energimärkningar i Norden och 
EU, enklare 
återvinningsalternativ, samt 
kunskap om hållbara livsstilar.  
5. Målet är uppfyllt. Nordiska 
ministerrådet har ökat 
ambitionsnivån i UNEA, spridit 
nordiska gröna lösningar vid FN:s 
klimattoppmöte, och stärkt 
klimatsamarbetet med 
närområdena.  
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1-1061 Pulje til fremme af et Konkurrencedygtigt Norden 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 12.500.000 12.500.000 12.000.000 92 % NSK 
 

Formål  
 

Stärka tvärsektoriella insatser för genomförandet av den strategiska prioriteringen för Ett 
konkurrenskraftigt Norden: Tillsammans ska vi främja grön tillväxt i Norden baserad på 
kunskap, innovation, rörlighet och digital integration. 

Visionsmål K6-8 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

6. stödja kunskap och 
innovation  
och göra det lättare för företag i  
hela Norden att till fullo utnyttja 
de utvecklingsmöjligheter som 
den gröna, tekniska och digitala 
omställningen och den växande 
bioekonomin skapar 
7. utveckla färdigheter och 
välfun 
gerande arbetsmarknader som  
matchar kraven som den gröna  
omställningen och den digitala 
ut 
vecklingen ställer och som 
stödjer  
den fria rörligheten i Norden 
8. dra nytta av digitalisering och 
utbildning för att binda de 
nordiska länderna ännu närmare 
varandra 
 

 

6. stödja kunskap och innovation  
och göra det lättare för företag i  
hela Norden att till fullo utnyttja de  
utvecklingsmöjligheter som den  
gröna, tekniska och digitala om 
ställningen och den växande bioe 
konomin skapar 
7. utveckla färdigheter och välfun 
gerande arbetsmarknader som  
matchar kraven som den gröna  
omställningen och den digitala ut 
vecklingen ställer och som stödjer  
den fria rörligheten i Norden 
8. dra nytta av digitalisering och 
utbildning för att binda de nordiska 
länderna ännu närmare varandra 
 

6. Målet är uppfyllt. Forskning och 
forskningsinfrastruktur har 
finansierats inom flera sektorer, 
gemensamma utmaningar och 
möjligheter i utrullningen av 5G-
tekniken har identifierats, och 
företags innovationsmöjligheter 
har stärkts.  
7. Målet är uppfyllt. De 
gränsregionala 
informationstjänsterna och Info 
Norden har informerat om hur 
nordbor kan jobba, studera eller 
driva företag över gränsen. Unga 
arbetstagare och kulturaktörers 
gränsöverskridande mobilitet har 
främjats och gränshinderrådet har 
löst flera nordiska gränshinder. 
Därtill har flera initiativ bidragit till 
kunskap om hur ett välfungerande 
arbetsliv i Norden kan främjas. 
8. Målet är uppfyllt. Nordiska 
ministerrådet har arbetat för att 
alla nationella digitala tjänster ska 
gå att använda över gränserna och 
främjat nordiskt samarbete på 
utbildningsområdet.   

 
 

1-1062 Pulje til fremme af et Socialt Bæredygtigt Norden 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 8.900.000 9.300.000 10.900.000 100 % NSK 
 

Formål  
 

Stärka tvärsektoriella insatser för genomförandet av den strategiska prioriteringen för Ett 
socialt hållbart Norden: Tillsammans ska vi främja en inkluderande, jämställd och 
sammanhängande region med gemensamma värderingar och ökat kulturutbyte och stärkt 
välfärd. 

Visionsmål S9-12 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

• 9. bidra till en god, jämställd och  

• trygg hälsa och välfärd för alla 

• 10. arbeta för att få med alla nor- 

• diska medborgare i den gröna om 

• ställningen och den digitala ut 

• vecklingen, utnyttja potentialen i  

• omställningen samt motverka att  

• klyftorna i samhället ökar på 
grund  

• av omställningen 

• 11. ge det nordiska civilsamhället,  

• särskilt barn och unga, en starkare 

• röst och delaktighet i det nordiska  

• samarbetet samt öka deras kun 

• skaper om grannländernas språk  

• och kultur 

• 12. upprätthålla tilliten och 
sammanhållningen i Norden, de 
gemensamma värderingarna och 
den nordiska gemenskapen med 
fokus på kultur, demokrati, 
jämställdhet, inkludering, 
ickdiskriminering och 
yttrandefrihet 
 

• 9. bidra till en god, jämställd och  

• trygg hälsa och välfärd för alla 

• 10. arbeta för att få med alla nor- 

• diska medborgare i den gröna om 

• ställningen och den digitala ut 

• vecklingen, utnyttja potentialen i  

• omställningen samt motverka att  

• klyftorna i samhället ökar på grund  

• av omställningen 

• 11. ge det nordiska civilsamhället,  

• särskilt barn och unga, en starkare 

• röst och delaktighet i det nordiska  

• samarbetet samt öka deras kun 

• skaper om grannländernas språk  

• och kultur 
12. upprätthålla tilliten och sam-
manhållningen i Norden, de ge-
mensamma värderingarna och den 
nordiska gemenskapen med fokus 
på kultur, demokrati, jämställdhet, 
inkludering, icke-diskriminering och 
yttrandefrihet 

 9. Målet är uppfyllt. Insatser har 
bidragit till mental hälsa genom 
ökade kunskaperna om social 
isolering till följd av 
coronapandemin. Kunskapen om 
jämlik hälsa och tillgången på 
vårdtjänster har främjats och den 
nordiska hälskokrisberedskapen 
har stärkts.  
10. Målet är uppfyllt. Till exempel 
har Nordiska ministerrådet 
bidragit till policylösningar som 
kan reducera negativa sociala 
konsekvenser av den gröna 
omställningen och samverkat 
med de baltiska länderna kring 
digital inkludering. 
11. Målet är uppfyllt. Flera 
initiativ har stärkt det nordiska 
civilsamhällets röst och 
samarbete. Nordiska 
ministerrådet har även stärkt 
bevarandet av samiska språk och 
kulturarv, samt ungas förståelse 
för nordiska språk och nordisk 
kultur. 
12. Målet är uppfyllt. Nordiska 
ministerrådet har bidragit till 
skapandet och förmedlingen av 
nordisk konst och kultur. 
Kunskapsunderlag om hur kultur- 
och medieområden kan stärkas, 
samt hur en ökad integrering av 
flyktingar och invandrare kan 
främjas har tagits fram. 

 

Finlands formandskabspulje 

1-8038 Världens smidigaste vardag och rörlighet länder 
emellan tack vare digitaliseringen / Achieving the world’s 
smoothest cross-border mobility and daily life through 
digitalisation 
 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 0 2.500.000 2.500.000 100 % HNG-DIGITAL 
 

Formål  
 

Finlands treåriga (2021–2023) prioritetsprojekt har som målsättning att skapa en gemensam 
modell och praxis för att öka och effektivisera gränsöverskridande datautbyte och samarbetet 
myndigheter emellan. 
 
Projektet tar sin utgångspunkt i utvalda livshändelser, med fokus på utbyte av data som är 
relevanta för ett gränsöverskridande vardagsliv och dessinteroperabilitet.  
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Livshändelserna är 1) att studera i ett annat nordiskt/baltiskt land, 2) att använda 
hälsovårdstjänster i ett annat nordiskt/baltiskt land och 3) att söka information om 
lagstiftningen i ett annat nordiskt/baltiskt land. 
 

Forvaltnings- 
organ 

Myndigheten för digitalisering och befolkningsdata, Finland  

Visionsmål K6, K7, K8 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Projektet afsluttes 2023. Baseline studien är klar, presenterad 
och analyseras. 
 
Man har identifierat nyckelpartners, 
databaser och krav på datautbyte och 
möjliga administrativa och lagstiftande 
utmaningar ur perspektivet för 
gränsöverskridande vardag för 
människor och företag, fokuserat på de 
valda livshändelserna.  
 
Arbetet med en modell och praxis för 
gränsöverskridande datautbyte och 
myndighetssamarbete baserat på 
etablerade EU- och andra 
internationella standarder och 
införlivande av resultaten i Baseline 
studien har startat. 

Målen som sattes för år 2022 har 
uppnåtts. Basline studien som 
publicerades 2021 har analyserats och 
presenterats för arbetsgrupper. 
 
Nyckelpartner och databaser har 
analyserats och initiativ på 
internationell och EU-nivå har 
diskuterats i workshoppen för nationella 
experter i november. 
 
Sammansättning av projektets resultat 
och planeringsarbetet för "Manual för 
gränsöverskridande datautbyte" / 
"Handbook of Cross-Border Data 
Exchange" har inletts. 

 
 

1-8039 Nordiska nätverk för cirkulärt byggande 
 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 0 2.500.000 2.500.000 100 % EK-VÆKST (näring) 
 

Formål  
 

Koldioxidutsläppen från byggande och boende i Norden bör minska avsevärt om vi ska nå 
Parisavtalets mål att begränsa uppvärmningen av jorden till 1.5 grader. Genom fortsatta 
satsningar på cirkulär ekonomi i byggsektorn kan de nordiska länderna visa globalt ledarskap 
både vad gäller minskad klimatpåverkan och reducerad användning av icke-förnybara 
naturresurser. Ett fördjupat nordiskt samarbete om cirkulärt byggande kan även främja den 
nordiska byggindustrins konkurrenskraft. Projektets främsta syfte är att underlätta en smidig 
övergång till cirkulär ekonomi i den nordiska byggsektorn genom vidareutveckling och 
etablerande av nordiska nätverk för cirkulärt byggande. I inledningen kommer projektet att 
analysera nuläget i fråga om cirkulärt byggande. Projektet kommer under perioden 2021-2023 
att fördjupa utbytet av goda lösningar (best practices) och aktivt främja upprätthållandet och 
etablerande av nätverk för olika aktörer som t.ex. forskning, industri, den kommunala sektorn 
och statsförvaltningen. Projektaktörerna kommer också att utveckla ett narrativ för nordiskt 
cirkulärt byggande och samarbeta i EU-frågor. 
 
Projektet är tvärsektoriellt och sträcker sig över förvaltningsgränserna. Projektet varar i tre år 
med en budget på 7 milj. DKK och pågår 2021-2023.   
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Forvaltnings- 
organ 
 

Miljöministeriet i Finland 

Visionsmål  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Projektet afsluttes 2023. Dialogen med projektaktörerna 
kommer att fördjupas på basis av 
lägesbeskrivningen 2021, med syfte att 
effektivisera integreringen av cirkulär 
ekonomi i byggsektorn. År 2022 strävar 
projektet särskilt efter att utveckla 
frivilliga mål och indikatorer för att 
bättre kunna mäta hur arbetet mot en 
hållbar byggsektor avancerar. Projektet 
kommer också att utreda hur design och 
arkitekturpolitik kan främja ett cirkulärt 
tänkande i byggsektorn, med en 
utgångspunkt i det nya europeiska 
initiativet New European Bauhaus. 

Der er færdiggjort og publiceret en 
rapport om den nuværende 
situation og identifikation af 
barrierer for cirkulært byggeri i 
norden. Arbejdet med at udvikle 
frivillige mål for at måle cirkularitet 
i byggeriet går planmæssigt og 
efter planen. Der arbejdes på at 
publicerer en rapport om dette.  
Projektet har løbende været i 
dialog med forskellige nordiske 
aktører og deltaget i en række 
events. 
Projektet er involveret i New 
European Bauhaus initiativ og 
deltog NEB festivalen i juni, som 
medarrangør af et sideevent der.  

 
Danmarks formandskabspulje 

1-8034 Nordens Unge i Bæredygtige Fællesskaber / 
Nordic Youth in Sustainable Communities 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 0 0 5.000.000 100 % EK-U 
 

Formål  
 

Projektets formål er at motivere nordiske unges demokratiske medborgerskab og kulturelle 
engagement samt at forbedre den psykiske trivsel blandt unge kvinder og mænd, piger og 
drenge. Projektet indeholder tre underprojekter, der skal bidrage til dette: 1) en analyse af 
forekomsten af kompetencer til aktivt medborgerskab i lovgivning og lærerplaner for 
grundskole og ungdomsuddannelser samt en samling og kvalificering af materialer og metoder 
til at understøtte og styrke elever medbestemmelse i grundskole og på ungdomsuddannelser, 
2) en indsats for at understøtte det nordiske ungenetværk, etablere nye ungefællesskaber og 
ungedialoger på tværs af Norden samt 3) etablering af et nordisk netværk, der skal skabe et 
stærkere vidensgrundlag om årsager til stigningen i mistrivsel blandt unge i Norden og om 
indsatser til målgruppen, der går på tværs af sundheds- og socialområdet.  
 
Projektet bygger på et tværfagligt samarbejde mellem undervisning-, uddannelse-, børne-, 
social-, ligestilling-, kultur- og sundsområdet.  
 

Forvaltnings- 
organ 
 

Det danske børne- og undervisningsministerium 

Visionsmål Nordens Unge i Bæredygtige Fællesskaber: K8 (33%), S11 (33%) og S12 (33%) 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Projektet afsluttet 2022. Spor 1:  
Målet er at sikre, at analysen og 
materialepakken, som er udviklet i 
sporet, udbredes på tværs af Norden.  
Sporet afsluttes i første kvartal.  
 
Spor 2: 
Målet er at gennemføre ungetræning og 
udmelde puljemidler samt afholde 
aktiviteter knyttet hertil.  
 
Spor 3: 
Målet er at afdække årsager til 
stigningen i psykisk mistrivsel blandt 
unge i Norden samt gennemføre og 
videndele en kortlægning af nationale 
best-practice og fælles 
udviklingsmuligheder for en 
sammenhængende tværfaglig indsats 
over for unge i mistrivsel. Derudover 
skal mulighederne for et fremtidigt 
fælles nordisk tværfagligt 
forskningsprojekt om årsager til psykisk 
mistrivsel og virksomme indsatser 
afdækkes.  
 

Spor 1: 
Målet er opfyldt. 
Materialepakken er justeret i 
henhold til læringer fra 
pilotafprøvning på skoler i 
Norden. 
 
Spor 2: 
Målet er opfyldt. Alle aktiviteter 
er blevet afviklet planmæssigt. 
Der er efter dialog med Nordisk 
Ministerråd igangsat 
supplerende aktiviteter, 
herunder at indgå i kulturfestival 
i Grønland og forestå en 
evaluerings- og 
sparringsworkshop i Stockholm 
med deltagere fra hele Norden. 
 
Spor 3: 
Målet er opfyldt. Sporets 
publikation om risiko- og 
beskyttelsesfaktorer for psykisk 
mistrivsel blandt unge i Norden, 
publikation med 
praksiseksempler på 
tværsektorielt samarbejde i 
sundheds- og socialsektoren 
vedr. unge i mistrivsel samt 
tredje publikation indeholdende 
bl.a. anbefalinger til udformning 
af mulige tværgående nordiske 
forskningsprojekter er lanceret. 
Viden fra sporet er bl.a. videndelt 
på webinarer, som kan tilgås via 
Social- og Boligstyrelsens 
hjemmeside.  
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1-8035 Bæredygtig udvikling af Kystsamfund i Norden 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 0 0 5.000.000 100 % EK-FJLS 
 

Formål  
 

Projektet sætter fokus på en bæredygtig fremtidig udvikling af kystsamfund i Norden. 
 
Projektet vil sikre stabile fiskerimuligheder for mindre kystsamfund i Norden. 
 
Projektet vil opdatere og fremtidssikre fælles erfaring og viden om den betydning havets 
ressourcer har for kystsamfundenes værdiskabelse og bæredygtige udvikling i nutidens 
Norden. 
 
Projektet vil nedsætte antallet af dødsulykker og ulykker til søs i Norden ved at introducere 
grundlæggende maritime kundskaber i de nordiske folkeskoler for elever fra 13 år og op ved 
hjælp af en læringsportal samt praktisk træning. 

Forvaltnings- 
organ 
 

Departementet for Udenrigsanliggender, Grønland 
 

Visionsmål Grønt 33%, Konkurrencedygtigt 33%, Social bæredygtigt 33%  
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Projektet skulle planmæssigt slutte 

ved udgangen af 2022, men alle tre 

underprojekter er blevet forlænget 

til september 2023, da 

projektplanen for alle blev 

betydeligt forsinket pga. covid-19. 

 

Projektet skulle planmæssigt 
afsluttes i 2022, men er på grund 
af covid-19 udsat til september 
2023. Ved projekts afslutning 
forventes det at levere: 
 
a) Et forbedret underlag og 

forståelse for migrering af 
hellefisk i Nordatlanten 
 

b) Undervisningsmateriale og 
en webplatform for oplæring 
af unge om grundlæggende 
maritime kundskaber, og 
derved nedbringe antallet af 
ulykker i lokale kystsamfund. 
 

c) En referenceramme for 
integreret 
samfundsudvikling i nordiske 
kystsamfund. 

 

Målene er delvist opfyldt.  
 
a) Indsamling af analyser fra 
hellefisk er gået som planlagt, men 
selve analyserne er forsinket pga. 
rejserestriktioner.  
 
b) Der blev i maj 2022 afholdt 
delprojektets første konference, 
med deltagelse fra fiskeriskoler i 
Grønland, Island, Færøerne, 
Danmark og Norge. Udvikling af 
undervisningsmateriale og 
webportal går som planlagt. 
 
c) Kortlægning af erfaringer 
omkring bæredygtig 
værdiskabelse går som planlagt; 
relevante stakeholders er 
identificeret i de udvalgte 
lokalsamfund og konceptrammer 
er blevet udviklet. Første del af 
projektresultater blev udgivet i en 
TemaNord publikation december 
2022.  
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1-8036 Fra vision til virkelighed - fremtidige 
energiløsninger for isolerede områder 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 0 0 5.000.000 100 % EK-Energi 
 

Formål  
 

Studie til udvikling af omkostningseffektive afregningsmodeller for fleksibilitetsafregning og 
styring i mindre elsystemer uden energimarkeder. 
 
Etablering af et nordisk erfaringsnetværk og herigennem at skabe en nordisk platform til at 
række ud i verden. 
 
To storskala demonstrationsprojekter indenfor henholdsvis grøn varmeproduktion og grøn 
fremdrift er gået i gang. Grøn varmeproduktion foregår i bygden Leirvík, hvor man i første 
omgang inddrager kommunens bygninger, men systemet opbygges således, at flere brugere 
kan tilkobles. Som energikilder anvendes jordvarme fra 400 meter dybe borehuller og el fra det 
færøske elsystem. Grøn fremdrift vil forgå i en nybygget opdrætsbåd med grønne 
fremdriftsmidler, som kan være batterier, ammoniak, hydrogen eller i kombination. 
 
Demonstrationsprojekterne bygger på den udviklede model for fleksibilitetsafregning som gør 
det muligt at styre fleksibiliteten smart, med det formål at reducere energiomkostninger mest 
muligt. 

Forvaltnings- 
organ 
 

NORA - Nordisk Atlantsamarbejde/Nordic Atlantic Cooperation 
 

Visionsmål Primært G1, men også G2, G3, G4, G5, S10, S12 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Projektet afsluttet 2022. De to demonstrationsprojekter: 
 
1. Opdrætsfartøjet vil blive sat i drift i januar 
2022. 
Fleksibel opladning, som sikrer, at så stor 
en andel som muligt af den brugte energi 
kommer fra vedvarende energikilder, vil 
blive sat i drift i januar 2022. 
 
 
 
2. Fjernvarmeprojektet vil blive 
færdigbygget i maj 2022 og sat i drift i løbet 
af sommeren. Den fleksible strømforsyning 
vil blive etableret samtidigt for at sikre så 
grøn drift som muligt af opvarmningen. 
 
  
 
 
 
Det nordiske erfaringsnetværk er etableret, 
og der vil være et eller to fysiske møde i 
løbet af 2022. Det ene møde vil være på 
Færøerne i anden halvdel af 2022. 

Målet er opfyldt jf. nedenfor: 
 
1. Båden kom i kommerciel drift i 
oktober 2022. Den intelligente 
opladning er også sat i drift. De 
første erfaringer er meget 
lovende, både med hensyn til 
operation af båden/skibet i de 
daglige rutiner og med hensyn til 
opladning med grøn 
overskudsenergi.  
 
2.Fjernvarmeprojektet er også i 
fuld drift med brug af overskuds-
el. Det var lidt forsinket p.g.a. 
leveringsproblemer og tekniske 
udfordringer, som opstod fordi at 
projektet på flere måder er helt 
ny anvendelse af relativt nye 
teknologier. Resultaterne er 
lovende.  
 
Målet er delvist opfyldt fordi der 
blev afholdt ét netværksmøde i 
oktober 2022 i Nuuk. Der var god 
tilslutning. 
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Fremme af Vision 2030 

1-8411 Nordisk samarbejde om integration af flygtninge og indvandrere (tidligere Politiske initiativer) 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 8.000.000 8.000.000 7.500.000 99 % NSK 
 
Formål  Formålet med samarbejdsprogrammet for integration af flygtninge og indvandrere er at støtte 

op om de nordiske regeringers integrationspolitik gennem udveksling af erfarings- og 
forskningsbaseret viden. Dette skal ske gennem videreføring og udvikling af netværk mellem 
ministerier, myndigheder og andre centrale aktører i Norden. 

Visionsmål K7 60%, S12 40% 

  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Målet er fortsat, som beskrevet i 
samarbejdsprogrammet (2022-2024), 
at udvikle viden om virkningsfuld 
politik og effektfulde strategier på 
integrationsområdet med særligt 
fokus på temaer relevant for 
uddannelse og arbejdsmarked. De to 
tværgående perspektiver ligestilling 
samt børn og unge vægtes højt både 
som selvstændige fokusområder, og 
som undertema i øvrig 
vidensudvikling og -deling under 
integrationsprogrammet. 

 

 

 

 
Integrationsprogrammet bidrager til 
nordisk samarbejde om integration 
gennem følgende delmål:  
 
1. Drift af Clearingcentralen med 
styrket fokus på udvikling af 
målgrupperelevante aktiviteter samt 
formidling, som understøtter nordisk 
videns og erfaringsudveksling på 
integrationsområdet.  
 

 

 

 

 

 

 

Målet er at udvikle viden om 
virkningsfuld politik og 
effektfulde strategier på 
integrationsområdet med særligt 
fokus på temaer relevant for 
uddannelse og arbejdsmarked. De 
to tværgående perspektiver 
ligestilling samt børn og unge 
vægtes højt både som 
selvstændige fokusområder, og 
som undertema i øvrig 
vidensudvikling og -deling under 
integrationsprogrammet. 
 
 
 
 
Integrationsprogrammet bidrager 
til nordisk samarbejde om 
integration gennem følgende 
delmål:  
 
1. Drift af Clearingcentralen, med 
styrket fokus på udvikling af 
digitale møder og aktiviteter samt 
formidling, som understøtter 
nordisk videns og 
erfaringsudveksling på 
integrationsområdet.  
 
 
 
 
 
 
 

Målet er opfyldt fordi der afholdtes 
et uformelt ministermøde for de 
nordiske ministre med ansvar for 
integration, en nordisk konference 
med embedsmænd som primær 
målgruppe, samt netværksmøder 
for myndigheder med vægt på 
integration. Der var i 2022 særligt 
fokus på ligestilling, da det 
gennemgående tema var 
integration af kvinder med 
indvandrerbaggrund. Børn og 
unge perspektivet blev løftet 
gennem projekter støttet af 
integrationspuljen og rapporter 
udgivet af clearingscentralen 

 

Delmålene er opfyldt fordi 

 

 

 
1. Clearingcentralen fortsatte 
arbejdet med at udvikle og sprede 
forsknings og erfaringsbaseret 
viden i de nordiske lande med 
særligt fokus på modtagelse af 
flygtning fra Ukraine. Der blev 
publiceret fire rapporter og 
gennemført 11 arrangementer 
digitalt, fysisk og i hybridformat. 
Tweetvisninger på Integration 
Norden twitterkonto fordobledes 
fra 20.000 til 40.000 fra 2021 til 
2022. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

2. Støtte til pilotprojekter med fokus 
på at udvikle og afprøve nye metoder 
og samarbejdsformer som styrker 
myndigheders og 
civilsamfundsaktørers integrations-
indsatser. Der udlyses puljemidler i 
foråret 2024 

 
 
 
 
3. Udvikling af netværkssamarbejde 
mellem aktører indenfor 
integrationsområdet, herunder 
myndigheder, kommuner og 
civilsamfundsaktører, med fokus på 
udveksling af viden om fælles og ak-
tuelle integrationstematikker. 
Afholdelse af Nordisk 
integrationskonference 
 
 
 
 
 
4. Afholdelse af ministermøde under 
det svenske formandskab 
 

2.Støtte til pilotprojekter med 
fokus på at udvikle og afprøve nye 
metoder og samarbejdsformer 
som styrker myndig-heders og 
civilsamfundsaktørers 
integrationsindsatser.  
 
 
 
 
 
3. Udvikling af netværks-
samarbejde mellem aktører 
indenfor integrationsområdet, 
herunder myndigheder, 
kommuner og 
civilsamfundsaktører, med fokus 
på udveksling af viden om fælles 
og aktuelle 
integrationstematikker. Der ydes 
fortsat økonomisk og 
organisatorisk støtte til Nordic 
Safe Cities  
 
 
4. Afholdelse af ministermøde 
under det norske formandskab 

2. Der blev udlyst puljemidler og 
tildelt kontrakt til tre nordiske 
projekter med fokus på udvikling 
af ny metode og 
samarbejdsformer indenfor 
entreprenørskab, integration af 
unge gennem fritidsjob og 
integration af ukrainske 
flygtningebørn gennem 
sportsaktiviteter. 
 
3. Delmålet er opfyldt, fordi der er 
afviklet netværksaktiviteter i det 
nordiske netværk på ministerielt 
niveau med fokus på 
sprogoplæring, I det nordiske 
migrant ekspert forum og på den 
årlige nordiske 
integrationskonference i Oslo 
2022 hvor civilsamfundsaktører, 
myndigheder og kommuner 
mødtes gennem deltagelse i 
workshops. Støtte til Nordic Safe 
Cities drift fortsattes i 2022. 

 
4. Der afholdtes et uformelt 
ministermøde under det norske 
formandsskab med deltagelse af 
alle de nordiske lande  
 

 
 
1-8412 Till disposition för MR-SAM 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 21.071.000 33.696.000 8.082.000 92 % NSK 

 
Formål  Denna budgetpost ska tillgodose behovet av flexibilitet när det kommer till att kunna hantera 

aktuella problemställningar också när det är relevant med en skyndsam igångsättning av 
gemensamma nordiska initiativ. 

Visionsmål 
 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att kunna hantera aktuella 
problemställningar 
när det är relevant med en 
skyndsam igångsättning av 
gemensamma 
nordiska initiativ. 
 

Att kunna hantera aktuella 
problemställningar 
när det är relevant med en 
skyndsam igångsättning av 
gemensamma 
nordiska initiativ. 
 

Målet är delvist uppfyllt. Budgetposten 
bidrog under året bland annat till att 
finansiera extraordinära utgifter för 
Nordgen och renoveringskostnader för 
Nordens hus i Reykjavik. 
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Finansiering av en del av 
budgetkompromissen med 
Nordiska rådet. 

200.000 DKK øremærkes til 
informationsaktiviteter i 
Flensborg. 

Målet är uppfyllt. 200 000 DKK avsattes 
till informationsaktiviteter i Flensburg, 
som genomfördes planenligt. 

 
 
1-8420 Profilering og positionering 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 6.250.000 6.250.000 6.250.000 87 % Generalsekretæren 
 
Formål  Nordisk Ministerråds arbejde vedrørende international profilering og positionering af Norden 

følger op på Strategi for international profilering og positionering af Norden, vedtaget af 
Samarbejdsministrene i oktober 2014. Formålet er med udgangspunkt i visionen i fællesskab at 
styrke Nordens og de nordiske landes konkurrenceevne og internationale indflydelse gennem 
samordnede profilerende aktiviteter. 

 
Visionsmål  

 
G1-5 33%, K6-8 33%, S9-12 33% 

 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Profileringsprojektet bidrager til og 
engagerer sig i 2-3 store 
internationale begivenheder, f.eks. 
COP29.  
 
Gennemførelse af 1-2 open calls for 
Nordic Talks.  
 
Revidering og optimering af Nordic 
Talks website. 
 
Evaluering af Nordic Talks 
konceptet og resultater. 
 
Udarbejdelse af revideret strategi 
for International profilering og 
positionering af Norden. 

Strategin för projektet uppdateras 
för att i ännu högre grad vara i linje 
med målsättningarna i Vision2030. 
 
Internationell synlighet och 
närvaro: Profileringsprojktet bidrar 
till och engagerar sig i 2-3 större 
internationella större event, t.ex. 
COP27. 
 
 
Genomförande av 2 Open calls, 
med särskilt fokus på Nordic Talks 
 
 
 
 
Produktion av 15-20 podcasts 
 
 
2 sociala medier kampanjer 
planeras och definieras i samarbete 
med referensgruppen, i första hand 
i förbindelse med Nordic Talks. 
 
 
The Nordics toolbox och webbsajt 
revideras med nytt 
kommunikationsmaterial för 
ambassader och övriga, utgående 
från en bakgrundsanalys  
 

Målet er opfyldt.  
 
 
Målet er delvist opfyldt. Projektet 
har direkte bidraget til COP27. 
Projektet har indirekte bidraget til 
en lang række internationale events 
via Open Call for Nordic Talks. 
 
 
Målet er delvist opfyldt. Det blev 
vurderet at der var for mange 
administrative omkostninger ved at 
gennemføre 2 calls, så i stedet blev 
der gennemført et enkelt større 
call. 
 
Målet er opfyldt.  
 
 
Målet er opfyldt. Open Calls og 
podcast sæsoner og live Nordic 
Talks kampagnes løbende. 
 
 
 
Målet er delvis opfyldt. I 2022 er der 
gennemført et udbud og fundet en 
ekstern partner som i 2023 skal 
bistå i at revidere eksisterende 
indhold. 
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1-0410 Föreningarna Nordens Förbund 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 4.334.000 4.334.000 4.132.000 100 % NSK 

 
Formål  Föreningarna Nordens Förbund är koordineringsorgan för Norden-föreningarnas aktiviteter 

och förbundets sekretariat administrerar föreningarnas gemensamma projekt samt 
representerar föreningarna i kontakten med Nordiska rådet och Nordiska ministerrådet.  
 
Föreningarna Nordens Förbund ska bidra till en aktiv samhällsdebatt, påverka det officiella 
nordiska samarbetets beslutsfattare, ta initiativ som kan bidra till att fördjupa det nordiska 
samarbetet både inåt och utåt, samt främja den fria rörligheten i Norden och kontakten mellan 
de nordiska medborgarna.  
 

Visionsmål K7-8 50%, S9-12 50% 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

FNF’s formål er at være 
koordineringsorgan for de 
nationale Norden-foreningers 
samarbejde og aktiviteter. 
Forbundets sekretariat skal 
administrere foreningernes fælles 
projekter og repræsentere 
foreningerne i kontakten med 
Nordisk Råd og Nordisk 
Ministerråd. 
 
FNF skal bidrage til en aktiv 
samfundsdebat, påvirke det 
officielle nordiske samarbejdes 
beslutningstagere og tage 
initiativer, som kan bidrage til at 
udvide det nordiske samarbejde, 
fremme den frie bevægelse i 
Norden og kontakten mellem 
nordiske medborgere.  
 
FNF styrker det nordiske 
skolesamarbejde og styrker 
internordisk sprog- og 
kulturforståelse ved at drive og 
udvikle undervisningsplatformen 
Norden i Skolen. K 8 (50 %), S 9-
12 (50%) 
 
FNF og de nationale foreninger 
Norden informerer om mobilitet, 
sprogforståelse og noridisk 
litteratur mv. til særlige 
målgrupper. K 7 - 8 (50%) S 9 - 12 
(50%). 
 

FNF arbetar med att främja det 
folkliga nordiska samarbetet på 
alla nivåer med särskild fokus på 
att i högre grad engagera unga. 
 
I relation till det officiella nordiska 
samarbetet är FNF:s roll 
fortsättningsvis att vara 
opinionsbildande, informerande 
och idégivande. 
 
FNF fokuserar på samarbete med 
andra syftesnära institutioner och 
medborgarrörelser och på digital 
information K 7-8 (50%), S 9-12 
(50%). 
 
FNF främjar det nordiska 
skolarbetet och förstärker 
förståelsen av grannspråken 
genom att upprätthålla och 
utveckla inlärningsportalen 
Norden i skolan. K 8 (50%), S 10-
12 (50%). 
 
FNF och de nationella 
Föreningarna Norden informerar 
om mobilitet, grannspråk och 
nordisk litteratur till särskilda 
målgrupper. K 7-8 (50%), S 9-12 
(50%). 
 
Som følge af budgetkompromis 
2022 med Nordisk Råd afsætter 
MR-SAM – udover de afsatte 
midler i budgettet – 200.000 DKK 

Målene er opfyldt jf. nedenfor.  
 
FNF har afholdt et webinar om civilt 
kriseberedskab, event om Vision 2030 
med fokus på Øresundsregionen. 
Forbundssekretæren har deltaget i 
NMR’s grænsehindringsarbejde, 
udgivet et nordisk blogindlæg 
månedligt, afholdt oplæg, seminarer, 
forelæsning.  
 
I december 2022 er der registreret 
knap 28.000 lærere på Norden i 
Skolen platformen samt gennemført 
en lang række arrangementer fx 
lanceringen af en ny Norden i Skolen 
platform.  
 
Informationsaktiviteter tæller 
skolebesøg for grundskoler og 
gymnasier, seminarer om sprog, 
Nordens Dag og demokrati, 
dialogmøder om 
arbejdsmarkedsspørgsmål, 
litteraturseminarer, politiske 
seminarer, årsmøder, 
demokratifestivaler, kulturmøder 
samt digitale tiltag såsom online 
artikler i aviser, blade, SoMe indlæg, 
kampagner. 
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1-0425 Bidrag til Grønland 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 778.000 778.000 778.000 22 % Generalsekretæren 
 
Formål  Bidraget ska säkerställa grönländska ämbetsmäns och ministrars möjlighet för att delta i det 

nordiska samarbetet, härunder nödvändiga tolktjänster. Bidraget har tidigare gått till 
Färöarna, Island och Grönland. Sedan 2009 utgår bidrag enbart till Grönland. 
 
Bidraget kan vidare användas till informationsaktiviteter i Grönland om nordiskt samarbete. 
De konkreta informationsaktiviteterna ska följa de riktlinjer som i övrigt gäller för Norden i 
Fokus arbete i Nordiska ministerrådet. 

Visionsmål   

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

At bidrage til at grønlandske 
embedsmænd og ministre har 
mulighed for at deltage i det 
nordiske samarbejde.  
 
At bidrage til 
informationsaktiviteter i Grønland 
om nordisk samarbejde med 
200.000 DKK (2023-niveau). 
Midlerne administreres af NAPA. 

Att bidra till att grönländska 
ämbetsmän och ministrar har 
möjlighet för att delta i det 
nordiska samarbetet. 
 
Att bidra till 
informationsaktiviteter i Grönland 
om nordiskt samarbete med 200 
000 DKK (2020-nivå). Medlen 
administreras av NAPA. 

Målet er opfyldt. Bidraget er anvendt 
til rejsestøtte og tolkning i forbindelse 
med grønlandske embedsmænds og 
ministres deltagelse i det nordiske 
samarbejde.  
 
Målet er opfyldt. NAPA har informeret 
om Norden samt om programmer og 
muligheder under det nordiske 
samarbejde. Det er sket ved fysiske 
arrangementer, hjemmesiden, sociale 
medier, pressen og kampagner. NAPA 
har foretaget informationsrejser rundt 
i hele Grønland med workshops for 
børn og unge og rådgivet om nordiske 
muligheder.    

 
 

1-0460 Hållbar utveckling 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 6.500.000 6.500.000 5.500.000 89 % NSK 
 
Formål  

 
Budgetposten ska användas för att främja hållbar utveckling i Norden genom att stärka 
Nordiska ministerrådets implementering av Vår vision 2030 och de 12 visionsmålen samt 

til finansieringen af 
undervisningsplatformen "Norden 
i Skolen" under 
virksomhedsbidrag til FNF. 
Dermed omfatter øremærkningen 
til ”Norden i Skolen” samlet 1 
mDKK på virksomhedsbidraget. 
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genom att stödja de nordiska länderna i implementeringen av Agenda 2030 och de 17 globala 
hållbarhetsmålen. Arbetet genomförs med utgångspunkt i den nordiska  
arbetsplanen för hållbar utveckling i perioden 2021-2024. 

Visionsmål Visionen som helhet - 35 %, G4 15 %, S10 - 15 %, och S11 - 15 %. 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att stärka de nordiska ländernas 
implementering av Agenda 2030 
och de globala målen i de 
nordiska länderna genom 
kunskapsdelning på lokal, 
regional och nationell nivå. 
 
Att stärka Nordiska 
ministerrådets implementering av 
Vår vision 2030 genom arbete 
med målstyrning, indikatorer, 
integrering, och koordinering av 
tvärgående initiativ (ex. program 
kring hållbar livsstil, projekt kring 
socialt hållbar grön omställning, 
och nordiskt 
civilsamhällesnätverk).  
 

Att stödja genomförandet och 
uppföljningen av arbetet med 
visionen och det tvärgående 
arbetet med hållbar utveckling i 
Nordiska ministerrådet. Detta 
genomförs genom bland annat 
uppföljning och analys av de 
nordiska indikatorerna för Vår 
vision 2030, stöd och rådgivning 
kring visionsarbetet och 
integrering av hållbar utveckling i 
Nordiska ministerrådet (ex. 
koordinering av tvärgående 
insatser kring hållbar livsstil, 
socialt hållbar omställning och 
involvering av civilsamhället), 
samt kunskapsdelning kring de 
nordiska ländernas genomförande 
av Agenda 2030 och de globala 
hållbarhetsmålen. Arbetet 
genomförs med utgångspunkt i 
den nordiska arbetsplanen för 
hållbar utveckling i perioden 2021-
2024 (dvs. med fokus på visionen 
som helhet samt visionsmål 4, 10 
och 11). 

Målet är uppfyllt eftersom det har 
genomförts ett flertal aktiviteter för 
att stödja genomförandet och 
uppföljningen av arbetet med 
visionen och hållbar utveckling i 
Nordiska ministerrådet. Bland annat 
har det tagits fram en 
halvtidsutvärdering av NMR:s 
handlingsplan för Vår vision 2030 i 
perioden 2021–2024, levererats 
konkreta projektresultat från 
tvärgående insatser (ex. med fokus på 
hållbar livsstil, socialt hållbar 
omställning och involvering av 
civilsamhället), samt 
kunskapsdelningsevenemang om 
Agenda 2030 och hållbar utveckling 
för nordiska lokala, regionala och 
nationella tjänstemän. 

 
1-1012 Norden i Fokus 

Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 5.358.000 5.358.000 4.956.000 92 % Generalsekretæren 

 
 
Formål  
 

 
Norden i Fokus skal synliggøre Nordisk Ministerråds Vision 2030; Norden skal blive verdens 
mest bæredygtige og integrerede region samt de aktuelle politiske prioriteringer, 
formandskabet, Nordisk Råd mv. gennem events og debatter, der indgår i og relaterer til de 
aktuelle, nationale politiske dagsordener i alle de nordiske lande. 

Forvaltnings-
organ 
 
 

Danmark – Nordisk Ministerråd (Kommunikationsafdelingen). 
Finland – Nordisk Kulturkontakt. 
Island – Nordens Hus i Reykjavik. 
Norge – Nordic Innovation. 
Sverige – Nordregio 

Visionsmål G1-5 33%, K6-8 33%, S9-12 33% 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Norden i Fokus (NIF) har som 
overodnet mål at styrke 
synligheden for det nordiske 
samarbejde i Norden og fungerer 
som et værktøj for strategisk 
kommunikation. NIF´s strategiske 
udgangspunkt ligger i forlængelse 
af Kommunikations-strategien. 
Arbejdet tager afsæt i Vision 2030 
og formandskabsprogram. 
Centrale arenaer er 
demokratifestivalerne i Norden. 
NIF knyttes tættere på Nordisk 
Ministerråds 
kommunikationsafdeling som 
strategisk satsning for at styrke 
koncerntænkning og 
kommunikation med og mellem 
institutioner under Ministerrådet. 
Operationelt:  
Branding af Nordisk Ministerråds 
arbejde i Norden 
Synliggøre Vision 203 
Platform for nordiske ministre  
Involvering af interessenter  
Synliggørelse af konkrete 
resultater fra projekter. 
Operationelt:  
Branding af Nordisk Ministerråds 
arbejde i Norden 
Synliggøre Vision 203 
Platform for nordiske ministre  
Involvering af interessenter  
Synliggørelse af konkrete 
resultater fra projekter. 
 

At sikre synliggørelse af Vision 2030 
og aktiviteter indenfor det nordiske 
samarbejde. Projektledelse af ca. 70 
events/tiltag mv. Blandt andet på 
Nordens dag, og de de politiske 
demokratifestivaler Norden i Fokus 
skal også bidrage med arrangement 
for Nordisk Råds prismodtagere i 
forbindelse med prisuddelingen. 
Norden i Fokus skal i samarbejde 
med nationale institutioner, 
arrangere mindst to arrangementer 
per år på Åland, respektive 
Færøerne og Grønland. Events mv. 
arrangeres af Norden i Fokus alene 
eller i samarbejde med interne eller 
eksterne partnere. 

Målet er opfyldt. Gennem ca. 70 
arrangementer har Norden i Fokus 
synliggjort vision 2030, 
formandskabsprogrammet og 
projektresultater. Størstedelen af 
arrangementerne har været på 
demokratifestivalerne i de fem 
lande og kampagnesamarbejde 
med de baltiske kontorer. Norden i 
fokus har været platform for 
samarbejdsministre og ressort 
ministre. 
Norden i fokus har involveret 350 
interessenter – fx unge, 
civilsamfund og erhvervsliv.  
Synliggjort 150 nordiske rapporter - 
fx State of Nordic Region 
(downloadet 21.000 gange) og 
konkrete resultater fra projekter. 
Derudover har Norden i fokus 
koordineret arrangementer for alle 
Nordisk Råds priskategorier.  
Flere arrangementer har været i 
samarbejde med institutionerne – 
fx Nordregio og lancering af Stade 
of the Nordic Region på Nordens 
dag. Der har været arrangementer 
i/med Åland, Færøerne og 
Grønland. 
 

 

1-1030 Info Norden 

Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 7.414.000 7.414.000 6.916.000 78 % Generalsekretæren 

 
Formål  Info Norden är Nordiska ministerrådets informationstjänst som underlättar den inomnordiska 

mobiliteten. Info Norden ger information om att flytta, jobba och studera samt starta och 
bedriva näringsverksamhet mellan de nordiska länderna, samt om nordiska stödordningar och 
om det nordiska samarbetet generellt. 

Detta görs genom information på nätet och genom personlig vägledning. Info Norden ska 
också länka till webbsajter som ger generell information om hur och om vad de nordiska 
länderna samarbetar. 
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Visionsmål 
 

Arbetet inom Info Norden bidrar till visionen inom fokusområdet ”Mobilitet och integration” 
genom att ge både medborgare och små och medelstora företag konkret kunskap om nordiska 
länder, det nordiska samarbetet generellt och ett stort utbud av utbildnings-, arbetsmarknads- 
och affärsmöjligheter. Info Norden stödjer också den fria rörligheten och bidrar till digital 
integration mellan de nordiska länderna genom att erbjuda digitala tjänster som gör det 
möjligt för medborgare och företag att rapportera in potentiella gränshinder på sju nordiska 
språk samt engelska. 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

At give Nordens borgere konkret 
information om at flytte, arbejde, 
studere, søge støtte og starte 
virksomhed i et andet nordisk land. 
 
At udgive nyhedsbrev i de respektive 
lokationer med mårettet information til 
abonnenterne om grænsemobilitet og -
hindringer. 
 
At videreudvikle den digitale service til 
borgerne i Norden og samarbejdet med 
relevante myndigheder. 
 
At rapportere mulige grænsehindringer 
til Grænsehindringsrådet og over for 
relevante aktører sætte fokus på 
problemstillinger der hindrer og 
komplicerer den fri bevægelighed i 
Norden. 
 
Info Norden stödjer nordiska 
ministerrådets vision genom att: 
Vidareutveckla tjänster till nordiska 
medborgare som söker information om 
att flytta, arbeta, studera, söka stöd 
eller starta ett företag i ett annat 
nordiskt land. Utveckla 
samarbetsformer med de nordiska 
myndigheter, organisationer och 
enskilda tjänstemän som är relevanta 
för att upprätthålla och förbättra Info 
Nordens service. Ge relevant 
information till nordiska medborgare 
och besvara samtliga inkomna frågor 
från nordiska medborgare som behöver 
stöd på de områden som Info Norden 
bevakar. Samla in och leverera 
gränshinder som Info Norden stöter på 
till Nordiska ministerrådets 
gränshinderdatabas.  
 
Genomföra informationsaktiviteter i 
Norden. Info Norden har vedligeholdt 
samarbejdet med relevante aktører. 
Redaktionsgruppen for Nordiske 
Socialsikringsspørgsmål fik nyt mandat. 

Info Norden stödjer nordiska 
ministerrådets vision genom att: 
 
Vidareutveckla tjänster till 
nordiska medborgare som söker 
information om att flytta, arbeta, 
studera, söka stöd eller starta ett 
företag i ett annat nordiskt land.  
 
Utveckla samarbetsformer med 
de nordiska myndigheter, 
organisationer och enskilda 
tjänstemän som är relevanta för 
att upprätthålla och förbättra 
Info Nordens service.  
 
Ge relevant information till 
nordiska medborgare och 
besvara samtliga inkomna frågor 
från nordiska medborgare som 
behöver stöd på de områden som 
Info Norden bevakar.  
 
Samla in och leverera 
gränshinder som Info Norden 
stöter på till Nordiska 
ministerrådets 
gränshinderdatabas.  
 
Genomföra 
informationsaktiviteter i Norden.  

Info Norden har formuleret en 
række nye artikler og optimeret 
websiderne i forhold til synlighed 
i søgemaskiner og 
tilgængelighed. 
 
Info Norden har vedligeholdt 
samarbejdet med relevante 
aktører. Redaktionsgruppen for 
Nordiske 
Socialsikringsspørgsmål fik nyt 
mandat.  
 
Websiderne blev vist 2,7 mio. 
gange. Info Norden besvarede 
5.370 henvendelser. 
 
Info Norden har sendt mulige 
grænsehindringer til 
Grænsehindringsrådet og 
informeret interessenter om 
mobilitet gennem fysiske møder 
og onlineaktiviteter. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Websiderne blev vist 2,7 mio. gange. 
Info Norden besvarede 5.370 
henvendelser. Info Norden har sendt 
mulige grænsehindringer til 
Grænsehindringsrådet og informeret 
interessenter om mobilitet gennem 
fysiske møder og onlineaktiviteter. 

 

 
 
1-1036 Grænsehindringer i Norden  

Projekter og programmer     

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 6.255.000 6.255.000 5.055.000 84 % Generalsekretæren 

 
Formål  Syftet är att säkra finansieringen av Gränshinderrådets (GR) aktiviteter samt övriga åtgärder 

relaterade till gränshinderarbetet mellan de nordiska länderna. Överordnat sett ska 
verksamheten underlätta människors och företags gränsöverskridande mobilitet i Norden i 
linje med vision 2030 om att göra Norden till världens mest integrerade och hållbara region. 
 

Visionsmål Gränshinderrådets arbete bidrar till visionen främst inom strategiska prioriteringen Ett 
konkurrenskraftigt Norden, men även i viss utsträckning visionsmålen Ett socialt hållbart 
Norden och Ett grönt Norden. Gränshinderrådets arbete är kopplat till flera av 
handlingsplanens mål men framförallt K6-8. 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att bidra till Vision2030 och föra 
upp mobilitet på den nordiska 
dagordningen.  
 
Att avklara 5-8 hinder.  
 
Att fokusera på kvalitativa 
temaområden enligt mandatet.  
Att ha dialog med MR-SAM och 
vid behov relevanta MR/ÄK. 
 
Att initiera analyser och  
bidra till relevanta seminarier.  
 
Att stärka och utveckla 
informationsarbetet i  
Norden.  
 
Att fortsätta utveckla nationella 
nätverk. 
 
Att stärka samarbetet med  
Gränshindergruppen. 
 

Att GR bistår visionsarbetet, i 
huvudsak till visionsmålen K6-K8 
och tar hänsyn till de 
tvärsektoriella perspektiven 
Hållbar utveckling, Jämställdhet, 
Barn och unga. 
 
Att GR fokuserar på kvalitativa 
temaområden i linje med GR:s nya 
mandat 2022-2024.  
 
Att GR avklarar prioriterade 
gränshinder i enlighet med nytt 
mandat 2022 (mål 2021: 8-12).  
 
Att GR fortsätter utveckla sitt 
nationella nätverk och stärker 
samarbetet med Nordiska rådets 
Gränshindergrupp. 
 
Att GR värnar den fria rörligheten i 
Norden samt verkar för att 
återbygga tilliten till det nordiska 

Uppfyllt. Bistått visionsarbetet. Bl.a. 
löst ett hinder kopplat till 
jämställdhet.  
 
Uppfyllt. Arbetat med 4 områden.  
 
Uppfyllt. Avklarat 5 hinder (mål 5-8).  
 
Uppfyllt. Utvecklat nätverk och med 
gruppen bildat nationella 
arbetsgrupper.  
 
Uppfyllt. Lyft risker för den fria 
rörligheten när mobilitetshämmande 
åtgärder planerats. 
 
Uppfyllt. Uppdaterat databasen.  
 
Uppfyllt. Haft regelbunden kontakt 
med infotjänster.  
 
Uppfyllt. Har genomfört workshops.  
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att i kristider bidra till bättre 
underlag rörande 
mobilitetsproblem. 
  

samarbetet mot bakgrund av 
coronakrisen 2020/21. 
 
Att NMRS uppdaterar 
gränshinderdatabasen.  
 
Att NMRS stärker samarbetet 
med informationstjänsterna i 
Norden. 
 
Att NMRS säkrar att de 
gränsregionala 
informationstjänsterna genomför 
lösningsorienterade workshops.  
 
Att NMRS verkställer eller 
medarrangerar 
konferenser med fokus på 
mobilitet/gränshinder. 
 

Uppfyllt. I samband med workshops 
samt events i Norden/EU. 
 

 
 
1-1050 Nordisk utbytesordning (NORUT) (tidigare Tjänstemannautbyte) 

Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 2.129.000 2.129.000 2.030.000 95 % NSK 

 
Formål  Syftet med Nordisk utbytesordning (NORUT) är att ge anställda inom statlig förvaltning 

möjlighet att utbyta erfarenheter, få ny kompetens samt bygga nätverk till nytta för såväl 
arbetstagare som verksamhet. NORUT möjliggörs via stipendiemedel från Nordiska 
ministerrådet, som låter den anställde arbeta under en period i annat nordiskt land inklusive 
Färöarna, Grönland och Åland. 

Visionsmål NORUT bidrar till det övergripande visionsmålet att Norden ska bli världens mest integrerade 
region och mer specifikt till mål S12. 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Å fortsette med målrettede 
kommunikasjonsinnsatser mot 
arbeidsgivere og HR-avdelinger 
på nasjonalt nivå, med en særlig 
innsats rettet mot ministerier og 
departementer rundt i Norden 
 
Å opprettholde den positive 
evalueringen av programmet 
blant deltagere 
 
Å øke antallet statlige ansatte – 
særlig ansatte på departements 
og ministernivå – som deltar i 
tjenestemannsutvekslingen og 

Att genom riktade insatser på 
nationell nivå arbeta för ett ökat 
deltagande i 
tjänstemannautbytet. 
 
Att öka antalet statligt anställda – 
särskilt anställda på ministerier 
och departement – som mottar 
stipendium för att arbeta under en 
period i annat nordiskt land 
inklusive Färöarna, Grönland och 
Åland. 

Målet er oppnådd fordi gjennom 
målrettede 
kommunikasjonskampanjer på 
nasjonalt nivå, deriblant 
markedsføringsfilmer og direkte 
kommunikasjon med relevante 
arbeidsgivere i Norden, er det lykkes 
med å se en økning i antallet 
deltagere for 2022. 
 
Målet er delvis oppnådd. I 2022 har 
det vært en liten økning i antallet 
deltagere i tjenestemannsutbyttet, og 
deltagelsen er tilbake på før-Corona 
nivå. Antallet ansatte på minister- og 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

mottar stipendium for å arbeide 
for en periode i et annet nordisk 
land, inklusive Færøyene, 
Grønland og Åland. 

departementsnivå er fremdeles lavere 
enn andre ansatte, og målet er derfor 
kun delvis oppnådd.   
 

 
 

1-2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) 
 

   
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 9.966.000 9.966.000 8.120.000 88 % NSK 
 
Formål  Nordiska barn- och ungdomskommittén (NORDBUK) är Nordiska ministerrådets rådgivande 

och samordnande organ i barn- och ungdomspolitiska frågor. NORDBUK ska samla och sprida 
kunskap om barn och ungas levnadsvillkor i Norden, stödja barn och ungas egen organisering 
och delaktighet i demokratiska processer samt främja integrering av ett barnrätts- och 
ungdomsperspektiv inom Nordiska ministerrådet. Förutom Vår Vision 2030 styrs NORDBUK:s 
verksamhet av den tvärsektoriella strategin för barn och unga för 2016–2024. 
 

Visionsmål  S9 50%, S11 50% 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

A) Att implementera visionen samt 
ministerrådets strategi för barn och 
unga genom att integrera ett 
barnrätts- och ungdomsperspektiv i 
Nordisk Ministerråds verksamhet, 
inklusive involvering av barn och 
unga.  
 
B) Att implementera visionen samt 
ministerrådets strategi för barn och 
unga genom att finansiera 
stödprogrammet NORDEN 0–30. 
 
C) Att implementera visionen samt 
ministerrådets strategi för barn och 
unga genom att ta fram kunskap 
om barn och ungas levnadsvillkor 
och inflytande i Norden. 

A) Att främja implementeringen 
av visionen, mål 11 samt 
ministerrådets strategi för barn 
och unga genom att stärka 
förutsättningarna inom Nordiska 
ministerrådet att integrera ett 
barnrätts- och ungdomsperspektiv 
i sin verksamhet, inklusive 
involvering av barn och unga. 
B) Att främja implementeringen 
av visionen, mål 11 samt 
ministerrådets strategi för barn 
och unga genom att finansiera 
NORDBUK:s stödprogram 
”NORDEN 0–30”. Programmet 
stöder barn och ungas egen 
organisering, inflytande och 
delaktighet samt främjar 
erfarenhetsutbyte och nätverk 
mellan barn- och 
ungdomsorganisationer i Norden 
 
C) Att främja implementeringen av 
visionen samt ministerrådets 
strategi för barn och unga genom 
att ta fram kunskap om olika barn 
och ungas levnadsvillkor i Norden. 

A) Målet är delvis uppfyllt.  
NORDBUK har finansierat 
framtagandet av verktyg för 
rättighetsbaserad analys och har  
medfinansierat ministerrådets 
”Policy för integrering av hållbar 
utveckling jämställdhet och ett 
barnrätts och ungdomsperspektiv”.  
 
B) Målet är uppfyllt.  
NORDBUK:s stödprogram har 
främjat barn och ungas egen 
organisering genom stöd till 31 
projekt under 2022.   
 
C) Målet är delvis uppfyllt. 
NORDBUK har arbetat löpande med 
att ta fram kunskap om barn och 
ungas levnadsvillkor i Norden. 
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Sekretariatsfunktioner mv. 

  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 Samarbejdsministrene (TDKK) 97.870 97.370 500 500 

      

Budgetpost Sekretariatsfunktioner 97.870 97.370 500 500 

1-0435 Generalsekreterarens disponeringsreserv 445 445 0 0 

1-1011 Kommunikationsaktiviteter (tidligere inf.aktiviteter) 3.500 3.500 0 0 

1-1013 Statistik 4.000 4.000 0 0 

1-0180 Ministerrådets sekretariat (NMRs) 87.925 87.925 0 0 

1-0184 IT-investeringer i NMRs 2.000 1.500 500 500 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 97.870 97.370 100% 100 % 

 Projekter og programmer 9.945 9.445 10 % 10 % 

 Strategiske partnerskaber 0 0 0 % 0 % 

 Institutioner 87.925 87.925 90 % 90 % 
 
 
1-0435 Generalsekreterarens disponeringsreserv 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af 

DKK 445.000 445.000 445.000 84 % Generalsekretæren 
 
Formål  Generalsekreterarens dispositionsreserv står till generalsekreterarens förfogande. Reserven 

gör det möjligt för generalsekreteraren att igångsätta projekt och undersökningar. Reserven 
ska inte användas för att ge extra medel till institutioner, ämbetsmannakommittéer eller 
sekretariatet i syften som har prövats i den ordinarie budgetprocessen.  

Visionsmål  

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att sätta fokus på särskilda 
problemställningar och täcka 
oförutsedda utgifter för avslutade 
projekt, samt att igångsätta nya 
projekt och undersökningar. 
 

Att sätta fokus på särskilda 
problemställningar och täcka 
oförutsedda utgifter för avslutade 
projekt, samt att igångsätta nya 
projekt och undersökningar. 
 

Målet är uppfyllt. Budgetposten 
finansierade under året bl.a. firandet 
av Nordiska ministerrådets 50-
årsjubilem i samband med Nordens 
dag samt utgifter i samband med 
visionsarbetet. 

 
 
1-1011 Kommunikationsaktiviteter 
 
Projekter og programmer 

    

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.500.000 3.500.000 3.072.000 96 % Generalsekretæren 

 
Formål  Syftet med kommunikationsaktiviteterna, som är en del av Kommunikationsavdelningens 

verksamhet, är att stödja Nordiska ministerrådets politiska mål. De ska öka dialogen och 
synligheten för det nordiska politiska samarbetet och förstärka relationerna med det 
omgivande samhället, samt skapa ett större engagemang för nordisk politik hos intressenter 
både nationellt och internationellt. 
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Visionsmål G1-5 33%, K6-8 33%, S9-12 33% 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Styrke de velfungerende 
eksisterende konsepter og utvikle 
nye måter å kommunisere 
resultater. Med fokus på 
strategisk kommunikasjon styrke 
Nordisk ministerråds og Nordisk 
råds samlede evne til å 
kommunisere målsetninger, 
resultater og effekt gjennom 
nettverk og stakeholdere.  
 
Styrke vår evne til nå våre 
målgrupper ved å prioritere 
strategisk kommunikasjon, 
utvikle ny kanalstrategi og nye 
formater  
 
Styrke synligheten ved å utvikle 
funksjonalitet på våre digitale 
kanaler. 
 
Ved å utvikle nytt intranett bidra 
til å styrke samhandling i hele 
organisasjonen 

Striktare prioritering av 
kommunikationsverksamheten 
med målet att tydliggöra 
kopplingen mellan 
kommunikationen och Vision2030 
samt handlingsplanens 12 mål. 
 
Lyfta fram det ökande samarbetet 
med civilsamhället. 
 
Fokus på gränshindersamarbetet 
och samarbetet i krissituationer. 
 
Nordens roll i det internationella 
klimat- och hållbarhetsarbetet 
synliggörs 

Vi har oppnådd målene satt for året. 
Det innebærer at vi har styrket 
kommunikasjonssamarbeidet mellom 
Nordisk råd og Nordisk ministerråd 
gjennom å knytte 
kommunikasjonstiltakene fra begge 
organisasjoner til visjon 2030. 
 
Vi har satt i gang arbeidet med å 
utvikle funksjonalitet og vedlikehold 
av våre digitale kanaler.  
 
Det er bygget opp et studio for film, 
streaming og audioproduksjon.  
 
Gjennomføring av COP27 ble ledet av 
kommunikasjonsavdelingen med 
involvering av en rekke nordiske 
samarbeidspartnere.   
 
Ansvaret for internkommunikasjon i 
Nordens hus er flyttet til 
kommunikasjonsavdelingen og 
arbeidet med nytt intranett er i gang 
med henblikk på å styrke den interne 
kommunikasjonen i hele det nordiske 
samarbeidet.  

 
 
1-1013 Statistik 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 4.000.000 4.000.000 4.000.000 96 % Generalsekretæren 
 
Formål  
 

Formålet er at vedligeholde, udvikle og opdatere indholdet i Nordisk Ministerråds 
webbaserede database Nordic Statistics. Formålet med statistikken er at skabe grundlag for at 
følge udviklingen af opfyldelsen af Vision 2030. Herunder at kunne følge udviklingen i den 
nordiske mobilitet over grænserne. 
 
Formålet er desuden at bidrage til en øget koordinering, formidling og anvendelse af statistik i 
Nordisk Ministerråds sekretariat og i det nordiske samarbejde. 
 

Visionsmål  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

At bidrage til anvendelsen og 
formidlingen af statistik med det 
formål at understøtte arbejdet 

At sikre synliggørelsen og 
anvendelsen af indholdet i 
databasen i forhold til 

Resultaterne fra databasen er blevet 
anvendt til opfølgning af Vision 2030 
generelt i sektorerne og mere specifikt i 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

med at realisere den nordiske 
Vision 2030. 
 
At støtte arbejdet med 
etableringen af en permanent 
nordisk grænseregional statistik. 
Der er afsat midler på MR-SAMs 
budget i 2023 til igangsættelsen 
af et større initiativ, som er 
forankret i de nordiske 
statistikbureauer. 
 
At formidlingen af den nordiske 
statistik udbygges yderligere i 
samspil med brugernes behov, og 
med udgangspunkt i de 
interaktive muligheder som er 
implementeret i den nuværende 
løsning. 
 
At sætte fokus på kvalitet og 
indhold i den nordiske 
statistikdatabase på udvalgte 
områder – fx inden for 
statistikområderne, 
invandring/migration, uddannelse 
og miljø. 
 

opfølgning på Vision 2030. 
Herunder bidrage til den første 
afrapportering på 
visionsarbejdet til 
statsministrene som vil ske 
2022. 
 
At der sættes yderligere fokus 
på formidling af statistikken via 
de nordiske kanaler og sociale 
medier. 
 
At den årlige opdatering af den 
nordiske statistik gennemføres 
(Nordic Statistics Database). 
 
At sætte fortsat fokus på 
kvalitet og indhold i den 
nordiske statistikdatabase på 
udvalgte områder. 
 

forbindelse med udarbejdelsen af den 
første afrapportering til statsministrene, 
som inddrog resultaterne for baseline 
for Vision 2030. 
 
Formidlingen af statistikken er særligt 
blevet forstærket gennem en 
statistikindgang på norden.org med 10 
temaområder som er tilgængelig på 
skandinavisk, engelsk, finsk og islandsk 
(www.norden.org/nordiskstatistik). 
Herudover er databaseindgangen 
optimeret med en formidling af 
statistikken med interaktive og 
automatisk opdaterede grafer 
(www.nordicstatistics.org) 
 
Den årlige opdatering af den nordiske 
statistik er gennemført i form af 10 
årlige opdateringer (Nordic Statistics 
Database). 
 
Der har været et fortsat fokus på 
udviklingen af metadata og 
dokumentation i statistikdatabasen. 
Herudover har der været fokus på 
udvikling og opdatering af social- og 
sundhedsstatistikken samt 
kulturstatistikken. 
 

 
 

1-0180 Ministerrådets sekretariat (NMRs) 
 

 
Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

DKK 87.925.000 87.925.000 85.116.000 100 %  MR-SAM 

Formål  Nordisk Ministerråds sekretariat er et politisk sekretariat for Nordisk Ministerråd. Sekretariatet 
skal effektivt løse de opgaver som Nordisk Ministerråd giver sekretariatet. Sekretariatet 
bidrager på opdrag af de nordiske landes og Færøerne, Grønland og Ålands regeringer samt på 
generalsekretærens initiativ med at implementere og gennemføre Vision 2030, at udvikle og 
forstærke det nordiske samarbejde samt at fremme de nordiske værdier og interesser i verden. 

 
Nordisk Ministerråds sekretariats mission er følgende: 
- Initiere, iværksætte og følge op på politiske beslutninger 
- Udvikle viden som skal danne grundlag for fælles løsninger 
- Etablere netværk med henblik på udveksling af nye erfaringer og ideer 

Visionsmål  

http://www.norden.org/nordiskstatistik
http://www.nordicstatistics.org/
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Sekretariatet ska bidra till att 
genomföra och följa upp på 
handlingsplanen för Vår Vision 
2030 och dess tre strategiska 
prioriteringar: Ett Grönt, 
Konkurrenskraftigt och Socialt 
hållbart Norden. 
 
Sekretariatet ska arbeta utifrån 
en princip om målstyrning. 
 
Sekretariatet ska stärka arbetet 
med att integrera de tvärgående 
perspektiven barn- och unga, 
hållbar utveckling och 
jämställdhet. 
 
Sekretariatet ska bidra till ett 
fortsatt gott samarbete med 
Nordiska rådet samt Nordiska 
ministerrådets strategiska 
samarbetspartners. 
 
Sekretariatet ska inrättas på ett 
sätt som understöder och 
uppmuntrar till samarbete på 
tvärs av ämnesområden och 
avdelningar samt säkrar en 
effektiv och korrekt förvaltning 
av offentliga medel.  
 
Sekretariatet ska arbeta för att 
stärka Nordiska ministerrådets 
ställning som en attraktiv 
arbetsplats som genom 
dynamiska arbetsuppgifter och 
samarbetsrelationer med mera 
samt erbjuder goda 
utvecklingsmöjligheter för 
medarbetarna. 
 
Sekretariatet ska säkra en 
effektiv drift och administration 
av ministerrådets ekonomi och 
program samt en effektiv 
styrning av de nordiska 
institutionerna. 
 
Sekretariatet levererar i enlighet 
med gällande avtal 
administrativa tjänster till 
Nordiska rådet och Nordiska 
Kulturfonden samt 
kommunikationstjänster till 
Nordiska rådet. 

Sekretariatet ska bidra till att ge-
nomföra Vår Vision 2030 och dess 
tre strategiska prioriteringar: Ett 
Grönt, Konkurrenskraftigt och So-
cialt hållbart Norden.  
 
Sekretariatet ska säkra en effektiv 
drift och administration av mi-
nisterrådets ekonomi och program 
samt en effektiv styrning av de 
nordiska institutionerna.  
 
 
 
 
Sekretariatet ska kommunicera om 
det nordiska samarbetet, dess 
resultat och målsättningar till alla-
nordbor och civilsamhällets repre-
sentanter i hela Norden, samt till 
politiker, media och näringslivets 
representanter. Kommunikationen 
ska vara interaktiv och mångsidig, 
och ska göras med utnyttjande av 
alla relevanta kanaler.  
 
Sekretariatets internationella verk-
samhet ska bidra till arbetet med 
vision 2030 bland annat genom att 
i.) stärka samarbetet med civila 
samhället och relevanta myndig-
heter ii.) skapa nordiskt mervärde 
som komplement till bilaterala re-
lationer och iii.) hitta synergier 
med nordiska utlandsrepresentat-
ioner. 
 
Sekretariatet ska bidra till ett fort-
satt gott samarbete med Nordiska 
rådet.  
 
 
 
 
 
Sekretariatet ska stärka arbetet 
med att integrera de tvärgående 
perspektiven barn- och unga, håll-
bar utveckling och jämställdhet.  
 
 
 
 
 
 

Målet är delvist uppfyllt. Sekretariatet 
genomförde under året en 
organisationsförändring som bedöms 
att delvis ha bidragit till en ökad 
visionsstyrning. 
 
Målet är delvis uppfyllt. Det har under 
året skett stora framsteg i 
ekonomiförvaltningen, vilket 
resulterade i ett godkänt årsbokslut. 
Samtidigt finns det fortfarande brister 
i förvaltning och styrning av program, 
vilket under året följts upp med 
löpande förbättringar. 
 
Målet är uppfyllt genom att  
sekretariatet kommunicerat till  
nämnda grupper genom relevanta  
kanaler med stöd av bland andra  
kommunikationsavdelningen och  
Norden i Fokus. 
 
 
 
 
 
Målet är uppfyllt genom att stöd 
delats ut till civilsamhället från en rad 
olika ansökningsprogram. Det 
nordiska samarbetet med nordiska 
diplomatiska representationer bidrar 
till att skapa synergier i samarbetet 
mellan de nordiska länderna på 
många håll i världen 
 
 
 
Målet är uppfyllt. Sekretariatet har 
arbetat aktivt för att stärka 
samarbetsprocesser med Nordiska 
rådet. Bland annat enades man under 
året om ett uppdaterat 
administrationsavtal samt en ny 
miljöhandlingsplan för Nordens hus. 
 
Målet är uppfyllt i och med att 
sekretariatet under året haft ett stort 
fokus på att stärka arbetet med att 
integrera de tvärgående perspektiven 
barn- och unga, hållbar utveckling och 
jämställdhet, bland annat genom 
fortbildning och externa såväl som 
interna evenemang. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Sekretariatet ska kommunicera 
om det nordiska samarbetet, 
dess resultat och målsättningar 
till alla nordbor och 
civilsamhällets representanter i 
hela Norden, samt till politiker, 
media och näringslivets 
representanter. 
 
Sekretariatets ska bidra till att 
stärka den interna 
kommunikationen mellan 
Nordiska ministerrådet och 
institutionerna. 
 

Sekretariatet levererar 
administrativa tjänster till Nordiska 
rådet och Nordiska Kulturfonden 
samt delar 
kommunikationstjänster med 
Nordiska rådet. 

Målet är uppfyllt genom att 
sekretariatet har levererat 
administrativa tjänster till Nordiska 
Kulturfonden samt 
kommunikationstjänster till Nordiska 
rådet. 
 
 
 

 
1-0184 IT-investeringer i NMRs (tidligere 1-0181) 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 2.000.000 1.500.000 2.691.000 100 % NSK 

Formål  Budgetposten benyttes til større investeringer i Nordisk Ministerråds sekretariat som vedrører 
IT-udvikling, herunder tilkøb af funktioner til eksisterende systemer og indkøb og udrulning af 
nye systemer og platforme. Dermed adskilles sekretariatets IT-udvikling fra det ordinære 
administrationsbudget, hvilket bidrager til transparens om investeringsniveauet. Posten 
benyttes ikke til ordinære indkøb af eksempelvis computere, licenser og løbende drift. 

Visionsmål  
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

I 2024 benyttes budgetposten til 
bl.a. videreudvikling af skabeloner 
og workflow i ESDH-systemet, 
kontraktdatabase for leverandører, 
videreudvikling af intranet samt 
systemarkitekt til udvikling og 
dokumentation af processer og 
struktur i Unit4. 
 

I 2022 benyttes budgetposten 
til opgradering og udrulning af 
Unit4, opdatering af 
sekretariatets eksisterende 
ESDH-system samt Nordisk 
Ministerråds hjemmeside.  

Målet er opfyldt. Budgetposten har 
under året finansieret en opgradering af 
ESDH-systemet, fornyelse af platform 
for intern kommunikation, indførelse af 
UNIT4 i de baltiske kontorer samt 
opgradering af norden.org. 
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Internationalt samarbejde for at fremme visionens målsætninger 

  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 

Internationalt samarbejde for at fremme visionens 
målsætninger 60.429 55.429 5.000 5.000 

      

Budgetpost   60.429 55.429 5.000 5.000 

1-0820 Nordens närområdessamarbete 21.700 20.700 1.000 1.000 

1-0810 NMRs kontorer i Estland, Letland, Litauen  15.979 14.979 1.000 1.000 

1-0851 Støtte til nordiske repræsentationers samarbejde 7.750 7.750 0 0 

1-0870 Arktisk samarbeidsprogram 10.000 10.000 0 0 

1-0990 Samarbejde med Nordens naboer i Vest 5.000 2.000 3.000 3.000 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 60.429 55.429 100 % 92 % 

 Projekter og programmer 44.450 40.450 74 % 67 % 

 Strategiske partnerskaber 0 0 0 % 0 % 

 Institutioner 15.979 14.979 26 % 25 % 
 
 

1-0820 Nordens nærområdesamarbejde 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 21.700.000 20.700.000 25.700.000 95 % NSK 

 
 
Formål  Budgetposten understøtter nordisk samarbejde med relation til indsatser i Østersøregionen og 

Nordens nærområder, der omfatter Estland, Letland, Litauen og Polen samt partnere med relation 
til Ukraine og uafhængige partnere med relation til Rusland og Belarus. Formålet er generelt at 
opbygge netværk og udvikle erfaringer mellem fagfolk i Norden og nærområderne på områder af 
gensidig interesse samt at konkretisere det politiske samarbejde mellem de nordiske og baltiske 
lande. Der er fokus på projekter, der støtter op om opnåelsen af NMR’s Vision 2030 og dens 
målsætninger. Desuden fokuseres på emner inden for den globale bæredygtighedsagenda, 
ligestilling, børn og unge samt at fremme civilsamfundssamarbejde og generel resiliens i regionen. 
 
Budgetposten bidrager til at styrke civilsamfund og demokratiudvikling i Østersøregionen gennem 
partnerskaber og fremme af viden- og erfaringsdeling mellem NGO´er. 
 
Formålene er specificeret, dels i gældende retningslinjer for samarbejdet med Estland, Letland og 
Litauen, dels i beslutninger i MR-SAM og NSK 2022 om Nærområdesamarbejdet, der for en dels 
vedkommende var baseret på en analyse, gennemført at NMR-Sekretariatet med assistance fra de 
nordiske landes udenrigsministerier. Disse styrende dokumenter - sammen med Nordisk 
Ministerråds Vision 2030 og NMR’s tværgående aspekter - leder til nedenstående mål for året. 

Forvaltnings
organ 

Forvaltningsorganer for de forskellige elementer er primært Nordisk Ministerråds kontorer i 
Estland, Letland og Litauen, hvor sidstnævnte også er ansvarlig for indsatser med visse indsatser 
ned relation til Belarus. Derudover gennemføres aktiviteterne af nordiske institutioner, nordiske 
landes repræsentationer i landene, nationale institutioner i Norden m.fl. For nogle elementer 
fungerer Nordisk Ministerråds Sekretariat som forvaltningsorgan. 

Visionsmål Budgetposten er vidtfavnende og for en stor del afhængig af projektforslag formuleret af 
civilsamfundsorganisationer. NMR’s visionsmål indgår som grundlag for vurdering af alle 
aktiviteter. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Sammen med kontorerne i 
Estland, Letland og Litauen udvikle 
og gennemføre nordisk-baltiske 
samarbejdsprojekter til støtte af 
visionsmål og med inddragelse af 
NMR’s tværgående temaer. 
 
Gennemføre og udvikle 
eksisterende nordisk-baltiske 
mobilitetsprogrammer inden for 
offentlig forvaltning, og kultur 
samt styrke netværk mellem NMR-
institutioner m.fl. 
samarbejdsorganer og relevante 
baltiske parter (NOIM, Nordic 
Organisations’ and Institutions’ 
Mobility Programme). 
 
Gennemføre og udvikle program 
for nordisk-baltisk NGO-
samarbejde. 
 
Under hensyntagen til udviklingen 
i den geopolitiske situation, 
udvikle, tilpasse og gennemføre 
ansøgningsprogrammet 
”Prosperous Future” til støtte for 
civilsamfundsorganisationerne i 
Norden og Nordens nærområder. 
 
Afhængig af den geo-politiske 
udvikling,  
-identificere og gennemføre 
samnordiske aktiviteter med 
relation til Ukraine, der 
understøtter de nordiske landes 
bilaterale indsatser  
-tilpasse og gennemføre 
samarbejdsinitiativer inden for frie 
medier og demokratisk udvikling i 
forhold til uafhængige partnere i 
Rusland og Belarus 

Sammen med kontorerne i 
Estland, Letland og Litauen 
gennemføre nordisk-baltiske 
samarbejdsprojekter under 
hensyntagen til den   gennemførte 
evaluering af retningslinjerne for 
samarbejdet, der blev gennemført 
i 2020 
 
Gennemføre og udvikle 
eksisterende nordisk-baltiske 
mobilitetsprogrammer inden for 
offentlig forvaltning, og kultur 
samt styrke netværk mellem NMR-
institutioner m.fl. 
samarbejdsorganer og relevante 
baltiske parter (NOIM). 
 
Gennemføre og udvikle program 
for nordisk-baltisk NGO-
samarbejde 
 
Gennemføre 
samarbejdsprogrammet med 
Rusland: 
1. Højere uddannelse og forskning 
2. Journalistsamarbejde 
3. Parlamentarikersamarbejde 
4. ”Nordiske Uger” i 
Nordvestrusland 
5. Miljø og klima 
6. Sundhed og 
sygdomsforebyggelse 
7. Åben ansøgningspulje (inkl. 
civilsamfund m.v.). 
 
 
 
 
 
 
Udvikle og tilpasse 
Ruslandsprogrammet som følge af 
resultatet af 2019-evaluering. 
 
Udvikle, tilpasse og gennemføre 
NGO-ansøgningsprogrammet for 
Østersøregionen sammen med det 
ovennævnte åbne program (7.) for 
Rusland og herved støtte projekter 
med fokus på udvikling af 
civilsamfundssamarbejde i 
regionen. 
 

Målet er opfyldt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Målene er opfyldt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Målet er opfyldt. 
 
 
Målet er ikke opfyldt, idet MR-SAM 
som følge af Ruslands aggression 
mod Ukraine besluttede først at 
suspendere, siden at afslutte de 
påtænkte Ruslandsaktiviteter. Et 
antal projekter med uafhængige 
belarusiske, baltiske og nordiske 
partnere blev efter suspendering 
genoptaget efter verificering af 
partnernes uafhængighed. Desuden 
besluttede MR-SAM over året at 
iværksætte en række projekter med 
relation til Nærområderne; herunder 
Ukraine. Samlet blev der omfordelt 
midler hertil for ca. 30 MDKK 
 
Målet er ikke opfyldt eftersom 
programmet blev afviklet. 
 
 
 
Programmet er delvist opfyldt, idet 
der på baggrund af de ændrede geo-
politiske forhold blev udviklet og 
annonceret et nyt 
ansøgningsprogram ”Prosperous 
Future”. Som grundlag for 
beslutningen herom gennemførte 
Sekretatiatet med bistand fra de 
nordiske landes udenrigsministerier 
en omverdensanalyse i lyset af den 
forandrede geo-politiske situation. 
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1-0810 Repræsentation og projektgennemførelse i Estland, Letland, Litauen 

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

DKK 15.979.000 14.979.000 13.703.000 100 % NSK 

 
 
Formål  Ministerrådets kontorer i Estland, Letland og Litauen er en del af ministerrådets sekretariat og 

har til formål at fremme og udvikle det nordisk-baltiske samarbejde og bidrage til 
Nordenfremmende indsatser med fokus på at understøtte NMR’s Vision 2030 og 
Nordisk Ministerråds tværgående aspekter og i samarbejde med de nordiske landes 
ambassader i landene. Midlerne fra denne budgetpost finansierer kontorernes løbende drift, 
der indebærer kommunikation, forberedelse, gennemførelse, monitorering, evaluering og 
afrapportering af programmer og projekter. Kontorerne forvalter desuden NMR-midler til 
program- og projektaktiviteter. Disse henhører under budgetpost 1-0820. 
 
I overensstemmelse med de af MR-SAM besluttede retningslinjer for samarbejdet med 
Estland, Letland og Litauen fra 2014 samt senere MR-SAM beslutninger med hensyn til 
aktiviteter i Rusland er der fastlagt nedennævnte mål for 2024. De konkrete mål vil fremgå af 
kontorernes bevillingsbrev og virksomhedsplan for 2024 

Visionsmål  
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Sikre, at kontorerne i Baltikum har de 
nødvendige resurser til at gennemføre 
generelle og højt prioriterede Norden-
fremmende aktiviteter i Estland, 
Letland og Litauen. Litauen-kontoret 
kan desuden pålægges at gennemføre 
samnordiske aktiviteter i relation til 
Belarus. Ligeledes kan et eller flere af 
kontorerne i Baltikum varetage 
opgaver på tværs af de tre lande 
og/eller administration af centrale 
NMR-ansøgningsprogrammer samt 
efter særlig beslutning herom 
varetage mulige opgaver med hensyn 
til administration af nordiske 
aktiviteter i relation til Ukraine. 
 
Medvirke til at kontorerne i Estland, 
Letland og Litauen kan udfylde en 
nøglefunktion med at etablere og 
forvalte nordisk-baltiske 
samarbejdsprojekter i et tæt 
samarbejde med 
ministerrådssekretariatet og andre 
nordiske institutioner samt de baltiske 
landes myndigheder og civilsamfund, 
andre internationale og regionale 
organisationer samt de nordiske 
landes ambassader i de baltiske lande. 

Sikre, at kontorerne i Baltikum har 
de nødvendige resurser til at 
gennemføre generelle og højest 
prioriterede Nordenfremmende 
aktiviteter i Estland, Letland og 
Litauen. 
 
Medvirke til at kontorerne i 
Estland, Letland og Litauen kan 
udfylde en nøglefunktion med at 
etablere og forvalte nordisk-
baltiske samarbejdsprojekter i et 
tæt samarbejde med 
ministerrådssekretariatet og andre 
nordiske institutioner samt de 
baltiske landes myndigheder og 
civilsamfund, andre internationale 
og regionale organisationer samt 
de nordiske landes ambassader i de 
baltiske lande. 
 
Kontoret i Rusland skal opfylde 
aftalerne med de russiske 
myndigheder og internt 
understøtte NMR’s fortsatte 
samarbejde med Rusland. 

Målet er opfyldt. 
 
 
 
 
 
 
Målet er opfyldt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Målet er ikke opfyldt, idet MR-
SAM besluttede af lukke 
kontoret som følge af Ruslands 
aggression mod Ukraine. 
Ruslands regering afbrød 
ligeledes samarbejdet og forbød 
NMR-aktiviteter på russisk jord. 
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1-0851 Støtte til nordiske repræsentationers samarbejde 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 7.750.000 7.750.000 7.750.000 76 % NSK 
 
Formål  Formålet med programmet er at støtte de nordiske landes diplomatiske 

repræsentationers indbyrdes samarbejde i lande uden for Norden, samt at finansiere 
projekter og indsatser af fællesnordisk interesse. 
 
Samarbejdet mellem de nordiske landes diplomatiske repræsentationer er en vigtig 
resurse til at fremme fællesnordiske initiativer, samt til at informere om de nordiske lande, 
nordiske værdier og nordiske samarbejde. 
 
Programmet, der løber 2021-24, samler Nordisk Ministerråds støtte til samnordiske 
aktiviteter i fire søjler: 
 

1. Strategisk og langsigtet samarbejde med nordiske repræsentationer  
2. Ambassadepuljen 
3. Administration og kommunikation 

 
Den budgetmæssige fordeling mellem indsatsområderne vedtages årligt af NSK. 
 

Visionsmål Med budgetposten støttes op om et bredt spektrum af visionsmålene gennem 
internationalt samarbejde, erfaringsudveksling og netværksopbygning samt profilering i 
mindre skala. Budgetposten dækker en bred vifte af projekter og geografiske områder, der 
muliggør samarbejde om en lang række af visionsmålene. 

Forvaltningsorgan Nordisk Ministerråds sekretariat 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Strategiske og langsigtede 
samarbejder med nordiske 
repræsentationer udføres i udvalgte 
lande.  
 
Der gennemføres en til to årlige 
ansøgningsrunder med 
ambassadepuljen. I den forbindelse 
sikres god sammenhæng med 
eventuel øvrig ambassaderettet 
projektfinansiering, herunder 
profileringsarbejdet 
 
Der sker en løbende opfølgning og 
tilpasning af den budgetmæssige 
balance mellem programmets tre 
søjler, herunder indsatsområder og 
geografisk fordeling, afhængigt af 
interessen og de opnåede resultater. 

Strategiske og langsigtede 
samarbejder med nordiske 
repræsentationer udføres i udvalgte 
lande. NSK træffer årligt beslutning 
om geografi og omfatning. 
 
Der gennemføres to årlige 
ansøgningsrunder med 
ambassadepuljen. I den forbindelse 
sikres god sammenhæng med 
eventuel øvrig ambassaderettet 
projektfinansiering, herunder 
profileringsarbejdet. En del af puljen 
øremærkes til profileringsrelaterede 
aktiviteter, der udelukkende kan 
søges af ambassader. 
 
En fast track-ansøgningspulje for 
mindre profileringsrelaterede 
aktiviteter rettet mod ambassader 
gennemføres med løbende 
ansøgningsfrist. 
 

Opfyldt, gjennomført 
ansøgningsrunde i foråret og 
efteråret med bevilget støtte til i 
alt 17 projekter i regi av nordiske 
ambassader og diplomatiske 
representasjoner rundt om i 
verden. 
 
 I 2022 har Covid pandemien 
fortfarende påvirket projekter 
inden for puljen. Restriksjoner 
har gjort at nogen projekter må 
lægges om og omorganiseres, 
bl.a. flyttet til digital platformer 
og online/hybrid format. 
 
 
Opfyldt, 13 mindre profilerings-
relaterede aktiviter støttet via 
fast track.  
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Der sker en løbende opfølgning og 
tilpasning af den budgetmæssige 
balance mellem programmets fire 
søjler, herunder indsatsområder og 
geografisk fordeling, afhængigt af 
interessen og de opnåede 
resultater. 

 

 
 

1-0870 Arktisk samarbejdsprogram 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 10.000.000 10.000.000 10.000.000 89 % NSK 

 
Formål  Nordisk Ministerråds arktiske samarbejdsprogram støtter op mod NMR Vision 2030 og har 

specielt fokus på FN’s SDG’s og Agenda 2030.  
 
Formålet med NMR Arktiske program er at bidrage til og/eller skabe en bæredygtig udvikling 
i Arktis og for dets befolkning.  
 
I forhold til Nordisk Ministerråd skal Nordisk rådgiviningskomité for Arktis (NRKA) rådgive 
Samarbejdsministrene og Nordisk Samarbejdskomité om arktiske spørgsmål.  
 
Det arktiske samarbejdsprogram deles op i to dele: (i) en åben ansøgningsrunde og (ii) en 
pulje for politiske prioriteringer (administreret af Nordisk Ministerråds sekretariat).  
 

Forvaltnings-
organ 

NAPA – Nordens Institut i Grønland og Grønlands Universitet, Ilisimatusarfik, fungerer som 
eksternt forvaltningsorgan for behandling af den åbne ansøgningsproces i det arktiske 
samarbejdsprogram 2022 -2024. 
 

Visionsmål Arktis samarbejdsprogram støtter op om et bredt spektrum af visionsmålene. En stor del af 
projekter og bevillinger knyttes an mod visionsmålerne med vægt på klima, miljø og 
bæredygtig udvikling. Budgetposten dækker en stor mangfoldighed af arktiske forsknings- 
og samarbejdsprojekter med tilknytning til NMR’s visionsmål. 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

At gennemføre processen for de 
politiske prioriteringer i 2024.  
 
 
At profilere og positionere Nordens 
arbejde med Arktis, herunder 
profilere NMR nye arktiske 
samarbejdsprogram 2022-2024.  
 
 
 
Yderligere bidrag til at profilere 
Arktiske regionens betydning for de 

At gennemføre processen for de 
politiske prioriteringer i 2022.  
 
 
At profilere og positionere Nordens 
arbejde med Arktis, herunder profi-
lere NMR nye arktiske 
samarbejdsprogram 2022-2024 og 
skal programmet godkendes på 
Nordisk råd session i 2021.  
 
Yderligere bidrag til at profilere 
Arktiske regionens betydning for de 

Opfyldt, i forbindelse med puljen 
for de politiske prioriteringer er 
der givet støtte til fire projekter. 
 
Opfyldt, støtte til 21 projekter 
inden for åben pulje bevilling i 
2022. 
 
 
 
 
Målet er opfyldt. Opnåede 
resultater er kommunikeret ud i 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

nordiske lande – både inden for 
Norden og internationalt. 

nordiske lande – både inden for 
Norden og internationalt. 

sammarbejde med NAPA og i et 
onlinearkiv over projekter støttet 
av programmet. 

 
 
1-0990 Samarbejdet med Nordens naboer i Vest 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 5.000.000 2.000.000 1.500.000 82 % NSK 
 
Formål  De gældende retningslinjer 2021–2023, godkendt i december 2020, fastslår at Norden og dets 

vestlige naboer (forstået som UK, Irland, Canada og USA) har mange fælles udfordringer og 
muligheder. I mange tilfælde er der i Norden og dets naboer til vest en spredt befolkning over 
stor geografi; kystsamfund afhængig af udnyttelse af havet og naturresurser; nordatlantisk og 
arktisk klima- og vejrforhold; behov for forskning og konkret arbejde med spørgsmål indenfor 
miljø, natur og klima, behov for udvikling af forskning, innovation og erhvervsudvikling samt 
samarbejde på kulturelle områder. I retningslinjerne er såvel fokus på Nordisk Ministerråds 
tværgående strategier (bæredygtighed, børn og unge samt ligestilling) samt NMR Vision 2030.  
 

Forvaltningsor-
gan 
 

Nordisk Ministerråds sekretariat 

Visionsmål Projekter inden for Naboer i Vest skal støtte op om et bredt spektrum af visionsmålene. I den 
retningslinjerne 2021–2023 er udgangspunkten at støtte projekter som knyttes op mod 
visionsmålerne med vægt på blandt annet klima, miljø, konkurancekraft, 
information/profilering af Norden samt bæredygtig udvikling. 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

At fastholde udbredelsen af kend 
skab til Norden og de nordiske 
samfunds- og velfærdsmodeller i 
Nordamerika og andre naboer i vest.  
 
At styrke uddannelse, forskning og 
udveksling mellem Norden og 
Nordamerika.  
 
At bidrage til relevante fælles 
nordiske initiativer med naboer i vest. 
Øge samarbejdet med Skotland 
primert på energiområdet med 
relevant samarbejdesprojekter.  
 
At fortsætte og konsolidere samar 
bejdet med provinsregeringen i 
Québec. 

At fastholde udbredelsen af kend-
skab til Norden og de nordiske 
samfunds- og velfærdsmodeller i 
Nordamerika og andre naboer i 
vest.  
 
At styrke uddannelse, forskning og 
udveksling mellem Norden og 
Nordamerika.  
 
At bidrage til relevante fælles nordi-
ske initiativer med naboer i vest.  
At fortsætte og konsolidere samar-
bejdet med provinsregeringen i 
Québec. 

Opfyldt, der samarbejdes bl. a. 
med ambassader, museer, 
institutioner og universiteter, 
 
 
Opfyldt gennem et samarbejde 
med ambassaderne i 
Washington og gennemførte 
projekter.  
 
 
Opfyldt, samarbejdet med 
provins-regeringen i Québec er 
konsolideret gennem 
annoncering af joint call til støtte 
inden for forskning, innovation 
og kultur. 
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Uddannelse og Forskning 

Generel indledning 

Formål og Fakta  Ministerrådet för utbildning och forskning (MR-U) har ansvar för Nordiska ministerrådets 

samarbete inom utbildnings- och forskningspolitik och koordinerar samarbete inom 

språkpolitik. Målet med MR-U:s arbete är att bidra till ett välfungerande, gränslöst nordiskt 

utbildnings-, forsknings- och innovationsområde. Detta görs i syfte att Norden ska vara en 

föregångsregion för kompetensutveckling och forskning av hög kvalitet samt även 

fortsättningsvis en ledande region för kunskap och välfärd. Ett särskilt mål är även att 

vidareutveckla den gemensamma språk- och kulturidentiteten i Norden.  

 

Strategiske 

målsætninger 

2024 

 

Samarbetsprogrammet för Nordiska ministerrådet för Utbildning och Forskning (MR-U) 

fastställer ramarna för ministrarnas samarbete kring utbildning, forskning och språk sedan 

november 2019 fram till utgången av 2024. MR-U:s strategiska satsningar bidrar till arbetet 

med Nordiska ministerrådets vision Vår Vision 2030 om ett grönt Norden, ett 

konkurrenskraftigt Norden och ett socialt hållbart Norden. Insatserna ska därtill integrera ett 

jämställdhets- och ett hållbarhetsperspektiv samt ett barn- och ungdomsperspektiv. 

 

2024 kommer MR-U att fortsatt ha fokus på livslångt lärande, utbildning för alla, mobilitet och 

nordiskt nätverksbyggande samt vidareutveckling av forskningssamarbete och arbete med att 

bevara ett gott språksamarbete i Norden.  Särskilda tematiska fokusområden under 2024 

kommer att vara hållbar utveckling, demokratiska kompetenser och hur man kan stärka 

sammanhållningskraft, välmående av barn och unga, utbildning i glesbygdsområden samt 

kompetensförsörjning. MR-U fortsätter även arbetet för att de nordiska utbildnings- och 

yrkeskvalifikationerna så brett som möjligt erkänns omedelbart i de andra nordiska länderna 

som en del av mobilitetsfrämjande insatser. 

 

Nordplus är Nordiska ministerrådets program för nordiskt-baltiskt utbildningssamarbete, 

mobilitet och livslångt lärande på alla utbildningsnivåer. Programmet bidrar till alla tre 

strategiska prioriteringar i visionen. Nordplus möjliggör årligen upp till 9 000 

mobilitetsaktiviteter (både för lärare, elever och studerande) och samarbete mellan 2 000 

utbildningsinstitutioner med god geografisk fördelning i hela Norden och Baltikum. År 2024 

har Nordplus social hållbarhet som ett särskilt temaområde (highlight) i bidragsutlysningen.  

 

Nordiskt nätverk för vuxnas lärande (NVL) fortsätter under den förlängda programperioden  

2023–2024 arbetet med att bidra till verkställande av den nordiska handlingsplanen för 

visionen inom de tre strategiska prioriterade områdena och har ett särskilt fokus på att stärka 

dialog mellan utbildning och arbetsliv.   

 

NordForsk är den enda samnordiska institutionen som ligger under MR-U, och bidrar med att 

främja forskning av hög internationell kvalitet genom hela arbetsfältet för Nordiska 

ministerrådet. Målet är bland annat att skapa påverkan och nordiskt mervärde. 2024 ska 

NordForsk jobba vidare med att främja nya utlysningar på utestående forskning i samarbete 

med de nationella forskningsfinansiärerna, till det bästa för forskningssamfundet och de 

nordiska länderna.  
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MR-U har huvudansvar och MR-K sektorsansvar för det nordiska språksamarbetet. MR-U 

kommer att arbeta med att stärka kännedom om och kunskaperna i Nordens språk och kultur, 

identitet och sammanhållningskraft i samhället med särskilt fokus på grannspråksförståelse, 

barn och unga samt språkteknologi. Arbetet med att ta fram en ny språkdeklaration förväntas 

bli färdigt i 2024.  Det kommer också vara fortsatt fokus på att stöda nordiskt språksamarbete 

i Nordplusprogrammet.  

Nordiska ministerrådet genomför under 2023–2025 en särskild insats kring yrkesutbildning i 

Norden. Insatsen ska bland annat adressera rekrytering till yrkesutbildning och hur man lyckas 

behålla de studerande vid yrkesutbildningen. Det läggs ett särskilt fokus på mångfald och 

inkludering samt kompetensförsörjning för den gröna omställningen. Insatsen ska utmynna i 

en rad rekommendationer både på policynivå och på praktisk nivå.  

MR-U:s budgetram är reducerad från 208.132 TDKK år 2023 till 200.882 TDKK år 2024 (i 2023 

års priser).  

Ministerrådets 

resultater i 2022 

2022 fortsatte MR-U sitt arbete med att från utbildningens, forskningens och 

språksamarbetets sida bidra till verkställandet av handlingsplanen för den nordiska visionen.  

DIS-nätverket (demokrati, inkludering och sammanhållningskraft) kom igång igen med fysiska 

nätverksaktiviteter efter pandemin och det ordnades en nordisk konferens om yttrandefrihet 

och demokratiförståelse ur ett utbildningsperspektiv i regi av norska ordförandeskapet. Den 

länge planerade konferensen om lärarprofession och framtidens lärarroll gick av stapeln i 

oktober och kopplades ihop med MR-U:s arbete med utbildning för hållbar utveckling.  

 

Nordplusprogrammet hade sitt sista år för programperioden 2018–2022. Programmet hade 

fokus på den gröna omställningen vilket 2022 resulterade i 98 projekt inom olika 

utbildningsnivåer. Under året förbereddes och beslutades om en ny 5-årig programperiod för 

Nordplusprogrammet i samråd med de baltiska länderna Estland, Lettland och Litauen. 

Programmet beslöts fortsätta med samma struktur det vill säga med de fem delprogrammen 

(Junior, Högre utbildning, Vuxen utbildning, Horisontal och Nordens språk). Det gjordes några 

uppdateringar av mer administrativ karaktär för att uppmärksamma förändringar i 

verksamhetsmiljön och de nya behoven inom utbildningssektorn i Norden och Baltikum i linje 

med resultaten från utvärderingen av programmet.  

 

NVL har bidragit till med att stöda kompetensutveckling i Norden som möter de krav som den 

gröna omställningen och den digitala utvecklingen för med sig. NVL har understött 

utbildningssektorns möjligheter till att nå de målgrupper som traditionellt är svåra att nå 

genom rekommendationer till policy-utvecklare och genom utveckling av konkreta verktyg 

som underlättar vägledares, IT-stödpersoners och pedagogers dagliga arbete med digital 

inkludering.   

 

NordForsk bidrog starkt till nordiskt forskningssamarbete under 2022 – totalt 396 miljoner 

norska kronor gick till utlysningar inom forskningsområden där nordiskt samarbete är särskilt 

relevant. Exempel på detta är 77 miljoner norska kronor till pandemins effekter på barn och 

ungas välfärd, 45 miljoner norska kronor till forskning på framtidens arbetsliv, och 64 miljoner 

norska kronor till forskning om biodiversitet och klimatanpassningar. NordForsk blev också 

utvärderat under 2022. En huvudslutsats var att organisationen har levererat utmärkta resultat 
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sedan 2018, och har utvecklat sig till en relevant och nyttig plattform för nordiskt 

forskningssamarbete. NordForsk lanserade sin första impact-rapport under våren 2022. 

 

Erkännande av utbildnings- och yrkeskvalifikationer har också fortsatt varit ett prioriterat 

område. Ett särskilt fokus har legat på automatisk erkännande, yrkesutbildningar och 

branschreglerade yrkeskvalifikationer. På MR-U:s möte 2022 skrev utbildningsministrarna 

under en reviderad deklaration om erkännande av kvalifikationer inom högre utbildning med 

fokus på automatisk erkännande (Reykjavikdeklarationen). Därtill intensifierades det nordiska 

samarbetet kring erkännande av yrkesutbildningar. Och till sist kan man nämna det lyckade 

arbetet med att lösa en rad branschreglerade hinder för mobilitet i samarbete med MR-A.  

 

MR-U har genom Program för språkkurser, Nätverket för språknämnden i Norden och det 

nordiska nätverket för teckenspråk stärkt kännedom om och kunskaperna i Nordens språk och 

kultur, nordisk språkförståelse, identitet och sammanhållningskraft i samhället.  På grund av 

sektorns budgetnedskärningar beslutade sektorn under 2022 att minska antalet aktörer i 

Program för Språkkurser i 2023–2024, men med fokus på att fortsatt säkra kursutbud till både 

lärarstudenter, universitetsstudenter och färdigt utbildade lärare. Sektorns arbete med 

”kulturens och utbildningens roll i revitalisering av små språk” avslutades. Arbetet resulterade 

bland annat i rapporten ”Framgång för små språk” och en digital kunskapsbank. Sektorn har 

fortsatt arbete med språkteknologi, och det sattes igång en undersökning om undervisning i 

de nordiska språken på grundskolenivå i Norden. 2022 fattades beslut om hur den nya 

språkdeklarationen på överordnad nivå ska utformas i samarbete med MR-K. Det har där 

utöver varit fokus på att stärka nordiskt språksamarbete genom Nordplusprogrammet.  
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

Budgetpost MR-U (TDKK) 200.882 208.132 -7.250 -7.250 

      

  Generelle utdannings- og forskningsinnsatser 200 205 -5 -5 

2-2505 Dispositionsmedel Utbildning och forskning 200 205 -5 -5 

      

  Politikudvikling m.v. 11.900 13.351 -1.451 -1.451 

2-2506 Strategisk nordisk uddannelsessamarbejde 2.800 3.236 -436 -436 

2-2544 Det nordiske sprogsamarbejde 3.600 3.912 -312 -312 

2-3127 Politikudvikling voksnes læring 5.500 6.203 -703 -703 

      

  Mobilitets og netværksprogrammer 81.838 80.164 1.674 1.674 

2-2513 Nordplus 81.838 80.164 1.674 1.674 

2-2515 Nordic Master Programme 0 0 0 0 

      

  Institutioner 105.500 112.732 -7.232 -7.232 

2-3100 NordForsk 105.500 112.732 -7.232 -7.232 

      

  Forskning i øvrigt 1.444 1.680 -236 -236 

2-3185 Nordisk Samisk Institutt (NSI) 1.444 1.680 -236 -236 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 200.882 208.132 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 3.000 3.441 1 % 2 % 

 Strategiske partnerskaber 92.382 91.959 46 % 44 % 

 Institutioner 105.500 112.732 53 % 54 % 

 

 

 

Generelle forsknings- og uddannelsesindsatser 

2-2505 Dispositionsmidler Uddannelse og forskning 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 200.000 205.000 200.000 99 % EK-U 
 
Formål  Dispositionsmidlerne anvendes til aktuelle prioriteringer og indsatser i sektoren, herunder 

sektorspecifikke initiativer og aktiviteter som led i de skiftende formandskaber samt til ’ikke-
sektordækkede udgifter’ og øvrige udgifter som for eksempel oversættelse og formidling 
samt til evalueringer m.m. Herudover kan midlerne anvendes til diverse tværsektorielle tiltag, 
blandt andet som led i arbejdet med Ministerrådets vision. 
 

Visionsmål   G (25%), K (40%), S (35%) 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Midlerne anvendes primært til 
ikke-sektordækkede udgifter 
samt til at understøtte aktuelle 
satsninger og prioriteringer. 

Midlerne anvendes primært til 
ikke-sektordækkede udgifter samt 
til at understøtte aktuelle 
satsninger og prioriteringer. 
 

Målet er opfyldt, blandt andet er der 
anvendt midler til ad hoc grupper om 
forskning og førskoleområdet. 
 

 
 
Politikudvikling 

2-2506 Strategisk nordisk uddannelsessamarbejde 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 2.800.000 3.236.000 4.017.000 87 % EK-U 
 
Formål  Formålet er at realisere prioriterede politiske initiativer samt følge op på politiske drøftelser i 

landene inden for det samlede uddannelsesområde fra før- og grundskoleområdet over 
gymnasie- og erhvervsuddannelserne til højere uddannelse. Udover politisk prioriterede 
projekter og programmer kan midlerne anvendes til at finansiere tidsbegrænsede 
grupper/arbejdsgrupper, analyser/rapporter, facilitering af nordisk videnssamarbejde, 
mødepladser for erfaringsudveksling, gensidig læring og inspiration m.v. Midlerne kan 
endvidere anvendes til at iværksætte og medfinansiere indsatser inden for forskning og sprog 
samt øvrige tværsektorielle indsatser.  
 

Visionsmål G (25%), K (40%), S (35%) 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Understøtte aktuelle prioriteringer 
og indsatser i MR-U/EK-U. 
 
Bidrage til tværsektorielle indsatser, 
herunder indsatser som bidrager til 
opfyldelsen af Nordisk Ministerråds 
vision. 
 

Understøtte aktuelle prioriteringer 
og indsatser i MR-U/EK-U. 
 
Bidrage til tværsektorielle 
indsatser, herunder indsatser som 
bidrager til opfyldelsen af Nordisk 
Ministerråds vision. 

Målet er opfyldt blandt andet 
gennem tiltag vedrørende 
anerkendelse af uddannelses- og 
erhvervskvalifikationer samt 
uddannelse i tyndt befolkede 
områder. 
 
Målet er opfyldt blandt andet 
gennem tiltag vedrørende 
uddannelse til bæredygtig 
udvikling og demokrati, inklusion 
og sammenhængskraft.  

 
 
2-2544 Det nordiske sprogsamarbejde 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.600.000 3.912.000 4.283.000 97 % ÄK-U 

 
Formål  Det nordiske sprogsmarbejde har siden 2019 fokuseret på følgende aktuelle temaer: 
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• Nordens samfundsbærende sprog, tegnsprog og nationale minoritetssprog samt 
sammenhængen mellem sprog og kultur 

• Sprogpolitiske udfordringer som skabes ved forandringer i kommunikation og 
sprogbrug, specielt blandt børn og unge 

• Børn og unges nabosprogsforståelse mellem dansk, norsk og svensk 

• Aktuelle sprogvidenskabelige temaer og spørgsmål 

• Det nordiske interessefællesskab på sprogområdet og sprogdeklarationen 
 
Ansvaret for den samlede indsats på sprogområdet i det nordiske samarbejde deles mellem 
MR-U (hovedansvar) og MR-K (sektoransvar). Den samlede indsats i det nordiske 
samarbejde på sprogområdet omfatter også virksomhed, som er støttet af Nordplus og 
kultursektorens virksomhed. 
 
Indsatser for at styrke Nordens sprog omfatter i 2024 sproglige netværk og indsatser rettet 
mod sprogformidlere (eksempelvis lærere) med henblik på at nå særligt børn og unge.  
 
Virksomheden vil primært bidrage til opfyldelse af Nordisk Ministeråds mål 11, men har også 
relevans for opfyldelse af mål 8 under Vision 2030. 

Visionsmål S11 (100%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Godkendelse af en ny 
sprogdeklaration og 
implementering af tilhørende 
arbejdsprogrammer. 
 
Lancering af en ny 
programperiode for det nordiske 
sprogsamarbejde fra 2024 og 
frem i forhold til program for 
sprogkurser og sproglige netværk. 
 
Implementering af målrettede 
initiativer med særlig politisk 
relevans. 
 
Opfølgning på undersøgelse af 
undervisningen af de nordiske 
sprog i Nordens grundskoler. 
 

Opfølgning på arbejdet med 
revision af sprogdeklarationen 
 
 
 
Fortsat fokus på kulturens og 
uddannelserne rolle i 
revitaliseringen af små sprog, 
herunder i forbindelse med 
Samefolkets dag den 6. februar 
2022. 
 
 
Lancering af en ny 
programperiode for det nordiske 
sprogsamarbejde i forhold til 
program for sprogkurser og 
sproglige netværk. 
 
Som følge af budgetkompromis 
2022 med Nordisk Råd afsætter 
MR-SAM – udover de afsatte 
midler i budgettet – 500.000 DKK 
til at styrke ”Det nordiske 
sprogsamarbejde”.  
 

Målet er opfyldt. En ny 
sprogdeklaration med tilhørende 
arbejdsprogrammer er under 
udarbejdelse. 
 
Målet er opfyldt. Der er udarbejdet en 
rapport med fokus på metoder og 
værktøjer, som kan styrke små sprog, 
samt en digital kundskabsbank. Et 
digitalt seminar om kulturel 
produktion og sprogs fremtid 
afholdtes i forbindelse med 
Samefolkets dag. 
 
Målet er opfyldt. EK-U har truffet 
beslutning om, hvilke sprogkurser og 
sproglige netværk vil få støtte i 2023 
og 2024. 
 
Målet er opfyldt. 500.000 DKK er 
blevet afsat til at styrke det nordiske 
sprogsamarbejde og et projekt, som 
skal undersøge undervisningen af de 
nordiske sprog i Nordens grundskoler, 
er iværksat. 
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2-3127 Politikudvikling voksnes læring   
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 5.500.000 6.203.000 7.004.000 100 % EK-U 
 
Formål  Nordisk Netværk for Voksnes Læring (NVL) udgør sammen med delprogrammet Nordplus 

Voksen MR-U’s indsats inden for politikområdet voksnes læring. 
 
NVL fremmer udvikling og implementering af strategier for livslang læring og 
kompetenceudvikling, bidrager til personlig udvikling og demokratisk deltagelse, fremmer 
samspillet med Nordplus Voksen samt informerer struktureret og strategisk om erfaringer 
og resultater fra det nordiske samarbejde. NVL leverer policy-underlag og skaber synergi i 
forhold til det internationale, herunder især det europæiske, samarbejde om voksnes læring. 
 
Arbejdet er organiseret via en række aktuelle netværk og arbejdsgrupper, derudover at have 
national forankring også inddrager både civilsamfundet og arbejdslivet.   
 
NVL’s virksomhed bidrager til ni af visionens 12 mål.  
 
Se mere på https://nvl.org/ 

Kontraktperiode  
og -status 

NVL’s programperiode 2018-2022 er forlænget til og med 2024. 

Visionsmål  G4-G5 (10%), K6-K8 (40%), S9-S12 (50%) 

                 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

NVL bidrar med kunskap om hur 
organisationer inom vuxnas 
lärande konkret kan bidra till 
normalisering av mer hållbara 
livsstilar. 
  
NVL stödjer vuxnas möjligheter 
att utveckla och synliggöra sina 
kompetenser genom hela livet 
och därmed gynna ett 
konkurrenskraftigt Norden. 
  
NVL stödjer utveckling av 
valideringsprocesser som kan bli 
en integrerad del av policyer och 
tjänster för att stödja livslångt 
lärande. 
  
NVL stödjer utbildningssektorns 
förmåga att nå ”svåra att nå-
målgrupper” och hjälper därmed 
till att inkludera flera i den gröna 
och den digitala utvecklingen. 

NVL inspirerar till lärande för 
hållbar utveckling genom kom-
petensutveckling och nordiska 
inspirationsexempel. 
 
NVL bidrar till konkurrenskraft och 
fri rörlighet genom ökad kunskap 
om validering av icke formell 
lärande och micro credentials. 
 
NVL bidrar till överbryggande av 
den digitala klyftan genom för-
bättring av vuxenutbildningen och 
genom rekommendationer till 
beslutsfattare. 
 
NVL bidrar till att vuxna är rus-tade 
för ett samhälle i förändring, och 
hjälper till att säkra tillgång till 
lärande för särskilt utsatta. 

Målet är uppfyllt. NVL har etablerat 
ett pilotprojekt mellan tre länder; 
projektet har tagit fram 10 
rekommendationer som främjar 
hållbara livsstilar i Norden. 
  
Målet är delvis uppfyllt. NVL 
samarbetar inom EU för att öka 
medvetenheten om erkännande av 
övergripande färdigheter och deras 
betydelse för arbetsliv och lärande. 
Resultat förmedlas i 2023. 
  
Målet är uppfyllt. NVL har 
identifierat fem vanliga hinder för 
användandet av digitala 
samhällstjänster och deltagande i 
livslångt lärande och formulerat och 
förmedlat rekommendationer för att 
åtgärda dem. 
 Målet är uppfyllt. NVL har 
förmedlat inspirationsmaterial om 
utveckling av vuxnas grundläggande 
färdigheter genom fem webinarier.  

https://nvl.org/
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Mobilitets- og Netværksprogrammer 

2-2513 Nordplus 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 81.838.000 80.164.000 78.426.000 100 % EK-U 
 
Formål  Nordplus är Nordiska ministerrådets största utbildningsprogram inom livslångt lärande och 

understöder många olika slags utbildningssamarbeten på alla utbildningsnivåer med fokus på 
jämställdhet och hållbar utveckling. 
 
Nordplus beviljar bidrag till mobilitetsaktiviteter, nätverks- och projektsamarbete mellan  
utbildningsinstitutioner och andra aktörer inom utbildningsområdet i Norden och i de baltiska 
länderna.  
 
Programmets övergripande mål är att stärka och utveckla samarbete, kvalitetsutveckling och 
innovation inom utbildningen i de nordiska och baltiska länderna, bidra till mobilitet i regionen 
och främja allas möjligheter, oavsett bakgrund och resurser, att delta i internationellt 
utbildningssamarbete. Programmet ska också främja nordiska språk och kultur samt 
ömsesidig nordisk-baltisk språklig och kulturell förståelse med särskilt fokus på barn och unga.  
 
Nordplus understöder verksamhet som bidrar till förverkligande av alla de 12 målen som är 
kopplade till Nordiska ministerrådets vision 2030. Beslutet om utdelning av medel fattas av 
Nordplus programkommitté och sker i april varje år efter en öppen ansökningsrunda. Nordplus 
följer reglerna för statsunderstöd.  
 
Läs mer på www.nordplusonline.org   

Forvaltning-
sorgan 
 
 
 
 
 
Kontraktperiode  
og -status 

Nordplus administreras av ett konsortium som är utsett av Nordiska ministerrådet, och som 
består av fem nationella programkontor i varje nordiskt land. Programkontoren är utsedda att 
fungera som huvudadministratörer för varsitt  delprogram. Därtill har Nordplus 
administrationen tre nationella programkontor i Estland, Lettland och Litauen samt tre 
informationspunkter i Färöarna, Grönland och Åland. Rannís i Island (The Icelandic Centre for 
Research) är huvudkoordinator för programmet.  
 
Den nya programperioden för Nordplus gäller 2023–2027. 

Visionsmål G1-G5 (25 %), K6-K8 (50 %), S9-S12 (25%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att understöda nordiskt/baltiskt 
samarbete inom 
utbildningsområdet genom att 
lansera den nya 
programperioden, sprida 
information om programmet 
samt skapa plattformar för 
nätverksbyggande och 
kontaktskapande. 

Att understöda nordisk/baltiskt 
samarbete inom 
utbildningsområdet med fortsatt 
fokus på att motta ett högt antal 
ansökningar av god kvalitet och 
att få aktörer från hela Norden och 
de baltiska länderna att åter delta 
i Nordplus efter den utmanande 

Målet är uppfyllt. Trots att covid-
pandemin fortsatt påverkade 
möjligheter till internationell 
mobilitet, mottog programmet fler 
ansökningar än under det föregående 
året och andel nya sökande var ca 50 
%.  
 

http://www.nordplusonline.org/
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Att stärka kännedomen om 
möjligheterna till nordisk/baltiskt 
samarbete inom socialt hållbar 
utveckling ”Enhancing 
educational collaboration for 
socially sustainable future” 
(highlight).  
 
Att följa upp resultaten från 
highlight på grön omställning och 
utbildning för ekologiskt hållbar 
framtid som programmet haft i 
sina bidragsbeviljningar under 
2021–2022. 

tiden för internationell mobilitet 
på grund av pandemin. 
 
Att stärka kännedomen om 
möjligheterna för nordisk/baltiskt 
samarbete inom hållbar utveckling 
”Enhancing educational co-
operation and preparing pupils, 
students and adults for a greener 
future” (highlight). 
 
Att ordna välbesökta seminarier 
för att sprida information om 
Nordplus-programmets 
möjligheter.  
 
Att förbereda och fatta beslut om 
en ny programperiod för Nordplus 
från och med 2023. 
 

Målet är uppfyllt. Nordplus mottog 
118 ansökningar som relaterade sig till 
highlight och beviljade understöd till 
sammanlagt 98 projekt som handlade 
om grön omställning och utbildning 
för ekologiskt hållbar framtid.  
 
Målet är uppfyllt. 
Nordplusadministrationen ordnade 
ett kontaktseminarium på 
förskoleområdet i maj 2022 i 
Köpenhamn. Därtill ordnades i 
samarbete med norska 
ordförandeskapet ett seminarium 
inför lanseringen av den nya 
programperioden för Nordplus i 
november i Bergen. Seminariet hade 
fokus på samverkan och synergier 
mellan Erasmus+ och Nordplus och 
riktade sig framför allt till nationella 
sakkunniga och programansvariga i de 
nordiska och baltiska länderna, 
Färöarna, Grönland och Åland. 
 
Målet är uppfyllt. Det förbereddes och 
fattades beslut om en ny program-
period för Nordplus 2023–2027. 

 
 
2-2515 Nordic Master Programme 
 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 0 0 102.000 100 % EK-U 
 
Formål  Nordic Master er Nordisk Ministerråds uddannelsesprogram inden for højere uddannelse, hvor 

nordiske universiteter og højskoler organiserer fælles toårige engelsksprogede 
masterprogrammer. Programmet er et eksempel på strukturelt samarbejde mellem nordiske 
universiteter og højskoler. Formålet med Nordic Master er desuden at internationalisere højere 
uddannelse og tilbyde masterprogrammer som baserer sig på excellence og høj kvalitet. 
Udover emnespecifikke kompetencer skal studerende få erfaring og kundskab om nordisk 
kultur, forskning og arbejdsmuligheder.  
 
Der er ikke udlyst nye Nordic Master-programmer siden 2020. 
 
Se mere på http://www.nordicmaster.org/ 
 

Forvaltning-
sorgan 

Nordic Master administreres af Utbildningsstyrelsen i Finland. 

Visionsmål G (40%), K (30%), S (30%) 

 

http://www.nordicmaster.org/
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 Målsætningen for 2022 er at sikre 
en fortsat optimal administration 
af aktive programmer. 
 
 
Der vil ikke blive udlyst nye Nordic 
Master-programmer i 2022. 

Målet er opfyldt. 
Utbildningsstyrelsen i Finland 
varetager fortsat administrationen af 
aktive programmer på optimal vis. 
 
Målet er opfyldt. Der blev ikke udlyst 
nye Nordic Master-programmer i 
2022. 

 
 
Institutioner 

2-3100 NordForsk 
 

 
Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

NOK 144.521.000 154.428.000 151.249.000 42 % MR-U 

Modsv. DKK 105.500.000 112.732.000 108.899.000 
 
Formål  NordForsk skal tilrettelegge for et effektivt og tillitsskapende forskningssamarbeid i Norden og 

sikre at forskningen som blir finansiert har høy vitenskapelig kvalitet. NordForsk skal også 
bidra til at forskningen skaper impact og en tydelig nordisk nytte. Det gjelder både områder 
hvor de nordiske landene har en internasjonal styrkeposisjon og strategisk viktige områder, 
hvor det er behov for en felles nordisk satsing for å bygge opp forsknings- og 
utdanningskompetanse av internasjonal kvalitet og styrke. NordForsk skal utforme initiativ 
utfra prioriteringer til nasjonale forskningsfinansiører. Samarbeidet skal kunne omfatte både 
grunnforskning, strategisk og anvendt forskning, samt forskning som kan lede til innovasjon. 
 
www.nordforsk.org  
 

Strategisk 
mandat 

NordForsk ble evaluert i 2022. Våren 2023 lanserte NordForsk en ny strategi for 2023-2026. 
 

Visionsmål G1-G5 (19%), K6-K8 (21%), S9-S12 (60%) 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidra til å fremme nordisk 
forskningssamarbeid som skaper 
impact og nordisk merverdi. 
 
Sikre at forskningen som 
finansieres holder høy 
internasjonal kvalitet. 
 
Bidra til at nordisk 
forskningssamarbeid støtter opp 
om Visjon 2030. 
 

Stärka den nordiska forskningens 
kvalitet och synlighet genom 
storskaliga, tvärvetenskapliga och 
sektorövergripande 
forskningsprogram 
 
Utveckla nya forskningsprogram i 
nära samarbete med nationella 
finansiärer genom Open Invitation-
mekanismen och säkra att 
nationella forskningsbidrag utgör 
minst dubbelt så stor andel som 
den som kommer från Nord-Forsks 
budget (max 1/3 NordForsk och 

Målet er oppfylt. NordForsk 
gjennomførte 8 forskningsutlysninger 
til en samlet verdi av ca. NOK 400 
millioner i samarbeid med de 
nasjonale finansiørene i 2022.  
 
Målet er oppfylt. NordForsk 
gjennomførte 8 forskningsutlysninger 
til en samlet verdi av ca. NOK 400 
millioner i samarbeid med de 
nasjonale finansiørene i 2022.  
 
 
 

http://www.nordforsk.org/
https://www.nordforsk.org/sv/2023/nordforsk-strategy-2023-2026
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Sikre at NordForsk er godt kjent 
som tilrettelegger for nordisk 
forskningssamarbeid. 
 
Utvikle nye 
forskningsprogrammer i tett 
samarbeid med nasjonale 
forskningsfinansiører, og sikre at 
nasjonale forskningsbidrag utgjør 
minst dobbelt så stor andel som 
den som kommer fra NordForsks 
budsjett (max 1/3 NordForsk og 
minimum 2/3 nasjonal 
finansiering). 
 
Bidra til økt nordisk samarbeid 
om deling og bruk av 
forskningsinfrastruktur. 
 
Styrke kommunikasjonen av 
impact og nordisk merverdi som 
skapes i prosjektene. 
 
Sikre at forskningen som 
finansieres tilfredsstiller 
nasjonale og internasjonale 
forskningsetiske krav.   
 
Fremme Open Science og Open 
Access. 
 
Bidra med sekretariattjenester 
for NORDHORCS. 
 
Sikre likebehandlinger av 
søknadene og effektiv drift av 
virksomheten. 
 
Jf. aftale mellem MR-SAM og 
Nordisk Råd afsættes der – 
udover midlerne på denne 
budgetpost – yderligere 
2.500.000 DKK på budgetpost 
8412 til Nordforsk. 
 

minimum 2/3 nationell 
finansiering). 
 
Fortsätta att utveckla 
forskningsprogram som bidrar till 
att skapa en kritisk massa inom 
prioriterade områden.  
 
 
Öka tillgången till och 
användningen av existerande 
nordisk forskningsinfrastruktur och 
stimulera till samarbete om 
inrättande av ny infrastruktur både 
i och utanför Norden. 
 
 
Vidareutveckla det nordiska  
forskningsinfrastruktursamarbetet, 
speciellt när det gäller e-
Infrastruktur. 
 
 
Främja Open Science och Open  
Access. 
 
 
Arbeta för att forskningen som  
finansieras tillfredsställer 
nationella och internationella 
forskningsetiska krav. 
 
Implementera NordForsks 
principer för jämställdhet, öppen 
rekrytering, öppen vetenskap samt  
forskningsetik. 
 
Göra NordForsk känd som 
facilitator for nordiskt 
forskningssamarbete. 
 
 
 
Kommunicera det nordiska 
mervärde som skapas genom 
NordForsks aktiviteter. 
 
 
 
 
Stärka samarbetet med NUS. 
 
 

 
 
Målet er oppfylt. NordForsk 
gjennomførte 8 forskningsutlysninger 
til en samlet verdi av ca. NOK 400 
millioner i samarbeid med de 
nasjonale finansiørene i 2022.  
 
Målet er oppfylt. NEIC-programmet 
feiret bl.a 10-år med egen konferanse 
i Oslo i 2022. 
 
 
 
 
 
Målet er oppfylt. NordForsk har 
fortsatt å bidra til videreutvikling av 
det nordiske e-
infrastruktursamarbeidet. 
 
 
Målet er oppfylt. NordForsk har 
fortsatt å fremme Open Science og 
Open Access. 
 
Målet er oppfylt. NordForsk har 
tilrettelagt for forskning i tråd med 
nasjonale og internasjonale krav. 
 
 
Målet er oppfylt. Prinsipper om 
likestilling, åpen rekruttering, åpen 
vitenskap og forskningsetikk har blitt 
ivaretatt i all virksomhet. 
 
Målet er oppfylt. NordForsk 
gjennomførte 8 forskningsutlysninger 
til en samlet verdi av ca. NOK 400 
millioner i samarbeid med de 
nasjonale finansiørene i 2022.  
 
Målet er oppfylt. NordForsk ble 
evaluert i 2022. Resultatet av 
evalueringen viser at NordForsk har 
utviklet seg til å være en relevant og 
nyttig plattform for nordisk 
forskningssamarbeid.  
 
Målet er oppfylt. NordForsk har 
fortsatt en god dialog med NUS 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Være sekretariat for 
NORDHORCS. 
 
 
 
Synliggöra det nordiska 
forskningssamarbetets resultat 
och  
stärka den kunskapsbaserade  
dialogen mellan forskare, 
beslutsfattare och andra 
användare i de nordiska länderna. 
 
NordForsk skal følge opp de 4  
samarbeidsorganene NORDITA,  
NIfS, NIAS og NORDVULK. 
 
Videreføre prosjektet Mobilising  
the Nordics og sikre godt  
tverrsektorielt samarbeid. 

Målet er oppfylt. NordForsk har 
tilrettelagt for b.l.a to møter i 
NORDHORCS. 
 
 
Målet er oppfylt, gjennom bl.a. 
relevante utlysninger samt egen 
Impact report. 
 
 
 
 
 
Målet er oppfylt. NordForsk har fulgt 
opp NORDITA, NIfS, NIAS og 
NORDVULK. 
 
Delvis oppfylt. Prosjektet ble 
avsluttet i 2022. 

 
 
Forskning i øvrigt 

2-3185 Nordisk Samisk Institut (NSI)  

Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 1.444.000 1.680.000 1.823.000 100 % EK-U 

 
Formål  Nordisk-samiske forskningsprogram skal bidra til økt forskning og kunnskapsutvikling, 

publisering, rekruttering, forskerutdanning og kunstnerisk utviklingsarbeid, innenfor 
disiplinene språkforskning, samerett, utdanningsforskning, samfunnsforskning, duodji og 
andre fag. Programmet skal fremskaffe forskningsresultater av høy kvalitet som er til nytte for 
det samiske samfunnet og i andre urfolkssamfunn. Programmet skal også bidra til at samisk 
som vitenskapsspråk styrkes. 

Forvaltnings-
organ 

Sámi allaskuvla / Samisk høgskole / Sámi University of Applied Sciences. 

Kontraktperiode  
og -status 

Ny programperiode fra 2025 forberedes.  

Visionsmål  S 12 (100%) 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Sikre videreføring av 
forskningsprogram i samsvar med 
ny kontrakt. 
 

Videreføring av høgskolens 
nordisk-samiske 
forskningsprogram i samsvar med 
ny kontrakt mellom Samisk 
høgskole og Nordisk ministerråd 
for 2020-2022. 

Målet er oppfylt. Høgskolens nordisk-
samiske forskningsprogram er 
videreført i samsvar med kontrakt. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidra til videreføring av 
forskningsprosjekter innen 
prioriterte fagdisipliner.  
 
Sikre arrangering av 
forskingskonferanse og andre 
arrangementer for 
forskingsformidling. 
 
Bidra til publisering av bøker i 
Dieđut-serien og nummer av Sámi 
dieđalaš áigečála. 
 
 

 
Videreføring av forskningsprosjekt 
innen prioriterte fagdisipliner.  
 
 
 
 
 
 
 
Arrangere en 
forskningskonferanse og 
Forskningsdagene. 
 
 
 
 
 
Publisere bøker i Dieđut-serien og 
nummer av Sámi dieđalaš 
áigečála. 

 
Målet er oppfylt. Forskningsprosjekt 
innen prioriterte fagdisipliner er 
videreførte. Programmet har 
finansiert 9,9 årsverk med 
forskningsvirksomhet og nødvendig 
egenkapital til 10 eksternt finansierte 
FoU-prosjekter, bl.a. SáMOS 
forskning, Rievdan, Fuglan veit, 
Making knowledges visible og AIDA 2. 
 
Målet er oppfylt. Høgskolen har i 2022 
finansiert en podcast om samisk 
pedagogikk og didaktikk, samt 
arrangert 2 forskningskonferanser: 
Landscape Practices Conference og 
Reindriftskonferansen 2022. I 2022 ble 
ikke Forskningsdagene arrangert. 
 
Målet er oppfylt. Høgskolen har i 2022 
publisert en bok i Dieđut-serien og et 
nummer av Sámi dieđalaš áigečála 
sammen med UiT. 
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Social- og Helsepolitik 

 
Generel indledning 

Formål og Fakta  Målsättningen med det nordiska samarbetet i MR-S är att utveckla och säkra hållbarheten 
i de nordiska välfärdssamhällena. Nordiska ministerrådets vision 2030 om Norden som 
världens mest hållbara och integrerade region och de tre strategiska prioriteringarna om 
ett grön, konkurrenskraftigt och socialt hållbart Norden är grunden för nordiskt samarbete 
i MR-S 2024 och kommande år framöver. Detta gäller specifikt den strategiska 
prioriteringen om ett socialt hållbart Norden med en god, jämställd och trygg hälsa och 
välfärd för alla. Sektorn stödjer också den strategiska prioriteringen om ett 
konkurrenskraftigt Norden genom att bidra till teknologiska, digitaliserade och innovativa 
lösningar i hälso- och omsorgstjänsten. Genom en rad insatser bidrar ÄK-S aktivt till 
implementeringen av visionens handlingsplan, och till vidare integration av Ministerrådets 
tvärgående perspektiv i förhållande till barn och unga, jämställdhet och hållbar utveckling. 
MR-S eftersträvar också stärkt dialog med civilsamhället i sin verksamhet och 
understryker vikten av internationellt hälso- och socialp0litiskt arbete, med specifik vikt på 
samarbete och koordinering runt EU-relaterade teman. 
 
Det social- och hälsopolitiska samarbetet i MR-S beskrivs närmare i sektorns 
samarbetsprogram som gäller för perioden 2022–2024. 

Strategiske 
målsætninger 
2024 

På det socialpolitiska området är det en strategisk målsättning för MR-S att bidra till 
hållbar och trygg välfärd i de nordiska samhällena, som inkluderar alla människor. Ett 
viktigt arbete i detta är att fortsätta implementeringen av de 14 förslag i den strategiska 
genomlysningen på socialområdet ”Viden som virker i praksis – styrket nordisk 
samarbejde på socialområdet” av Árni Páll Árnason. Under 2024 vill det fortsatt vara 
särskilt fokus på barn och ungas rätt att bli hörd – Coronakrisens konsekvenser för barn 
och unga i Norden, ensamhet, isolation och psykisk misstrivsel särskilt bland unga, social 
hållbar grön utveckling, med syfte på en rättvis omställning i ett tvärsektoriellt perspektiv, 
för att möta någon av de aktuella utmaningarna i våra nordiska samhällen. Särskilt utsatta 
grupper vill vara i fokus för konkreta insatser med syfte att stärka det nordiska 
kunskapsgrundlaget om bl.a. barn som växer upp i ekonomiskt knappa förhållanden, 
Coronakrisens konsekvenser och åtgärder som fungerar, som kan vara till hjälp till att 
överkomma utmaningarna, och undgå framtida kriser. Klimatkrisen och den nödvändiga 
omställningen till ett mer hållbart samhälle påverkar också på individnivå. Genom 
tvärsektoriella insatser vill man belysa problemställningarna och finna fram till god praxis 
och lösningar som kan fungera på tvärs av samhälle och politikområden. 
 
De strategiska målen för 2030 är dessutom baserade på att det nordiska samarbetet på 
det hälsopolitiska området stärks ytterligare för att upprätthålla och vidareutveckla 
universella hälsosystem med fri och lika tillgång till alla, och för att möta ojämlikhet i hälsa 
bland den nordiska befolkningen och bidra till god hälsa och livskvalitet för alla. 
Nyckelinsatserna i nordiskt hälsosamarbete fortsätter på grundlag av den strategiska 
genomlysningen ”Det framtida nordiska hälsosamarbetet”, och sektorn vidareutvecklar 
hälsopolitiken ytterligare för att säkra god hälsa och livskvalitet utifrån dagens 
utmaningar, såsom den åldrande befolkningen med ökade behov av vård och omsorg, 
ökande psykisk ohälsa, särskilt bland unga och med särskilt fokus på utsatta grupper. 
Vidare kommer hälsosamarbetet att vidareutvecklas utifrån resultaten från utvärderingen 
av arbetet med Bo Könbergs rekommendationer för det nordiska hälsosamarbetet som 
genomförs under 2023. Tvärsektoriella satsningar om gemensamma insatser i förhållande 
till hälsodata, eHälsa och digitalisering, vård- och omsorg på distans och stärkt nordiskt 
samarbete om hälsoberedskap står centralt i samarbetet framöver, också vad gäller 
läkemedelsområdet och bekämpa antimikrobiell resistens (AMR). 



Social- og Helsepolitik 

 
 

65 
 
 

Ministerrådets 
resultater i 2022 

Ministerrådets arbete under 2022 har fortsatt delvis präglats av Covid-19 pandemin, med 
ett fortsatt erfarenhetsutbyte på olika nivåer om Corona-relaterade insatser, och en rad 
omarbetade eller försenade aktiviteter i hela sektorn. Arbetet har fortsatt inom nordiska 
nätverk och arbetsgrupper, och konkretisering av de tvärsektoriella insatserna under Vår 
Vision 2030, med fokus på gemensamma insatser kring hälsodata, digitalisering, 
innovation och utveckling av e-hälsa och välfärdsteknologi. I tillägg har man i sektorn 
satsat på utveckling av nya initiativ motiverade utifrån nya behov efter pandemin. Ett ökat 
fokus på hälsoberedskapsområdet har varit en naturlig konsekvens av pandemin som har 
fortsatt under året. Under 2022 har det nya samarbetsprogrammet för perioden 2022–
2024 inletts med fokus genomförandet och uppföljningen av de två genomlysnings-
rapporterna Könbergrapporten om hälsosamarbetet samt Arnasonrapporten om 
socialsamarbetet. När det gäller Arnasonrapporten, har det bland annat handlat om 
sociala insatser med fokus på brukarinvolvering, utsatta barn och unga, utsatta vuxna, 
glest befolkade områden, genomgång av de organisatoriska strukturerna (NVC, och 
NOMESKO-NOSOSKO), starkare fokus på kunskapsbaserade sociala insatser och ökat 
samarbete med frivillig sektor. 
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 MR-S (TDKK) 42.484 42.984 -500 -500 

      

Budgetpost Projektmedel 22.774 23.043 -269 -269 

3-4310 Projektmedel - Social- och hälsovårdspolitik 4.179 4.229 -50 -50 

3-4311 Nordisk helsesamarbejde 3.324 3.364 -40 -40 

3-4312 Nordisk socialsamarbejde 3.339 3.379 -40 -40 

3-4320 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder 1.225 1.239 -14 -14 

3-4340 Nomesko og Nososko 2.146 2.171 -25 -25 

3-4382 Nordiskt samarbete om odontologiska material 8.561 8.661 -100 -100 

      

  Institutioner 19.710 19.941 -231 -231 

3-4380 Nordens Välfärdscenter 19.710 19.941 -231 -231 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 42.484 42.984 100 % 
100 

% 

 Projekter og programmer 10.842 10.972 26 % 26 % 

 Strategiske partnerskaber 11.932 12.071 28 % 28 % 

 Institutioner 19.710 19.941 46 % 46 % 
 
Projektmedel 

3-4310 Projektmedel – Social- och hälsovårdspolitik 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 4.179.000 4.229.000 4.281.000 83 % EK-S 
 
Formål  Projektmedlen är ett viktigt verktyg för att genomföra MR-S politiska prioriteringar och säkra 

flexibilitet i dessa prioriteringar.  Från budgetposten avsätts också medel till 
ordförandeskapsaktiviteter.  

Visionsmål S9-12 (80%), G3-4 (10%), K6-8 (10%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Det förväntas avsättas 1 MDKK som 
kan bidra till det svenska 
ordförandeskapets prioriteringar. 
 
Det förväntas avsättas medel till 
högnivåmöte för ämbetsmän i 
departement i S-sektorn 
 
Det förväntas avsättas medel till 
uppföljning på Handlingsplanen för 
Vår Vision 2030, härunder 
konkretisering av sektorns initiativ. 
 
Det förväntas avsättas medel till 
prioriterade insatser i sektorn. 

Det forventes avsatt 1 MDKK 
som kan bidra til det norske 
formannskaps prioriteter  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Målet är uppfyllt. 
Det norska ordförandeskapet 
resulterade i stärkta insatser 
inom bl.a. läkemedels-
samarbetet med fokus på 
framtidens apotek, 
förebyggande av 
droganvändning (alkohol och 
narkotika) hos unga, samverkan 
om sociala investeringar samt 
utbyte kring socialt utsatta 
grupper. Det blev arrangerat en 
digital konferens om fysisk 
aktivitet med över 1600 
deltagare.  
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Det förväntas uppföljning av det 
nordiska programmet för samarbete 
om funktionshinderfrågor 2023–
2027. 

 
 
 
 
 
Det forventes avsatt midler til 
høynivåmøte for embedsmenn 
i departementene i S-sektoren 
 
 
Det forventes avsatt midler til 
oppfølgning på Handlings-
planen for Vår Visjon 2030, 
herunder konkretisering av 
sektorens initiativer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det forventes avsatt midler til 
prioriterte innsatser i sektoren. 
 

 

Även hälsoberedskap främjades 
av det norska ordförandeskapet 
– se budgetpost 3—3411 Nordiskt 
hälsosamarbete nedan. 
 
Målet är inte uppfyllt. 
Högnivåmötet måste dessvärre 
ställas in på grund av bristande 
deltagande. 
 
Målet är uppfyllt. 
Insatser har genomförts kring 
hälsodata genom Nordic 
Commons-projektet, One 
Health-insatser mot 
antimikrobiell resistens genom 
Baltohop-projektet, såväl som 
välfärdsteknologi genom iVOPD-
projektet om välfärdstjänster på 
distans, samt Svalbardgruppens 
stärkta arbete med 
hälsoberedskap. 
 
Nordiskt program för samarbete 
om funktionshinderfrågor 2023–
2027 är Nordiska ministerrådets 
nya strategiska 
samarbetsdokument för 
funktionshinderområdet som 
togs fram 2022. Dövblindsam-
arbetet och stödordningen är 
också del av programmet.  
 
Funktionshindersrådet fick också 
nytt mandat för åren 2023–2027.  

 
 

3-4311 Nordisk helsesamarbejde 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.324.000 3.364.000 3.405.000 91 % EK-S 
 
Formål  Det nordiska samarbetet på hälsoområdet vill ha fokus på att bidra till arbetet med Vår Vision 

2030, härunder att bidra till tvärsektoriella insatser. Egenfinansieringen till dessa inspel avsätts 
från denna budgetpost. Det initieras också andra nordiska samarbetsinitiativ på hälsoområdet, 
härunder uppföljning av rapporten Det framtida nordiska hälsosamarbetet (Rapportens förslag är 
redan diskuterade, beslutade och igångsatta av MR-S under 2014–2023). Detta arbete vill fortsätta 
2024, och till detta arbete är det avsatt medel under denna budgetpost.  
 

Visionsmål S9 (50%), S10 (10%), S11 (10%), S12 (5%), G1 (10%), K6 (15%) 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Det nordiska hälsosamarbetet ska 
bidra till genomförandet av Vår 
Vision 2030, med fokus på särskilda 
insatser på områdena hälsodata 
(Nordic Commons), integrerad hälsa 
och omsorg på distans (iVOPD), 
Covid-19 relaterade initiativ, 
hälsoberedskap och socialt hållbar 
grön omställning. 
 
Nordiskt samarbete inom 
hälsoområdet fortsätter på grundlag 
av den strategiska genomlysningen 
där nyckelinsatserna vidareförs och 
det ska genomföras en evaluering av 
arbetet med genomlysningens 
rekommendationer. Detta inkluderar 
arbetet med bl.a. 
antibiotikaresistens, folkhälsa, 
läkemedel, mental hälsa, 
patientmobilitet, välfärdsteknologi, 
e-hälsa m.m. 
 
Arbetet med hälsokrisberedskap 
förväntas fortsatt främjas i 
förlängningen av MR-S deklaration 
om hälsokrisberedskap från 2022.  
 
Arbetet med antibiotikaresistens 
förväntas stärkas i samarbete med 
relevanta aktörer  
 
 

Det nordiske helsesamarbeidet skal 
bidra til gjennomføringen av Vår 
Visjon 2030, med fokus på særskilte 
innsatser på områdene helsedata 
(Nordic Commons), helse -og 
omsorg på distanse (VOPD 2.0), 
Covid-19 relaterte initiativer, 
helseberedskap og sosialt 
bærekraftig grønn omstilling. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nordisk samarbeid innen 
helseområdet fortsetter på 
grunnlag av den strategiske 
gjennomlysningen der 
nøkkelinnsatsene videreføres. Dette 
inkluderer arbeid med 
antibiotikaresistens, folkehelse, 
legemidler, mental helse, 
pasientmobilitet, velferdsteknologi, 
e-helse og beredskapsfeltet m.m. 
 
Samarbeidet skal også bidra til å 
styrke nordisk folkehelsesamarbeid 
og bekjempe ulikheter i helse. 
Folkehelsearenaen skal sikre 
utveksling av kunnskap om den 
nasjonale folkehelsepolitikken og 
være en arena for å styrke Nordens 
internasjonale samarbeid om 
folkehelsespørsmål. Kost og mosjon 
inngår i dette perspektivet. 
 
Som et resultat av 
budsjettkompromisset 2021 med 
Nordisk råd, vil fokus på tiltak som 
kan bidra til å forhindre 
antibiotikaresistens opprettholdes, 
inkludert innenfor rammen av 
Covid-19-relaterte tiltak som 
sektoren vil jobbe med i 2022. 
 
Som et resultat av 
budsjettkompromisset 2021 med 
Nordisk råd vil sektoren 
opprettholde et fokus på mental 

Målet är uppfyllt. 
Det nordiske hälsosamarbetet 
har bidragit till genomförandet 
av Vår Vision 2030, med fokus på 
särskilda insatser på områdena 
hälsodata (Nordic Commons), 
vård -och omsorg på distans 
(VOPD 2.0), Covid-19 relaterade 
initiativ och (post-covid).  
 
Hälsoberedskapsområdet 
stärktes genom en 
ministerdeklaration och insatser 
för ett sömlöst hälsosamarbete 
över gränserna vid olyckor och 
kriser. 
 
 
Målet är uppfyllt. 
Insatser utifrån den strategiska 
genomlysningen har vidareförts, 
inkluderande nordiskt samarbete 
mot antibiotikaresistens, 
folkhälsa, läkemedel, psykisk 
hälsa, patientmobilitet, 
välfärdsteknolog, e-hälsa och 
hälsoberedskap. 
 
 
Målet är uppfyllt. 
Inom folkhälsosamarbetet har 
insatser för att bekämpa 
olikheter i hälsa genomförts. 
Erfarenhetsutbyte kring nationell 
folkhälsopolitik har genomförts 
under folkhälsoarenan, inkl. kost 
och motion bland annat där ett 
nätverk kring fysisk aktivitet 
initieras. 
 
 
Målet är uppfyllt. 
Under 2022 har insatser för att 
förhindra antibiotikaresistens 
fortsatt genomförts, inkl. inom 
ramen av covid-19-relaterade 
insatser. 
 
 
 
Målet är uppfyllt. 
Fortsatt fokus på insatser för 
psykisk hälsa inkl. förebyggande 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

helse, særskilt med hensyn til 
selvmordsforebygging, og 
coronakrisens konsekvenser for den 
mentale helsen. 
 
Som et resultat av 
budsjettkompromisset i 2021 med 
Nordisk råd, vil sektoren støtte den 
fortsatte implementeringen av 
digitale tjenester innenfor helse og 
omsorg, i rammen av VOPD 2.0 
prosjektet innenfor handlingsplanen 
for Vår Visjon 2030. 
 

av självmord, såväl som 
coronakrisens konsekvenser för 
psykisk hälsa. 
 
 
Målet är uppfyllt. 
Sektorn har fortsatt 
implementeringen av digitala 
tjänster inom hälsa och omsorg 
inom ramen för VOPD 2.0-
projektet inom handlingsplanen 
för Vår Vision 2030. 
 

 
 
3-4312 Nordisk socialsamarbejde 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.339.000 3.379.000 3.420.000 99 % EK-S 
 
Formål  Det nordiske samarbejde på socialområdet vil have fokus på at bidrage til arbejdet med Vores 

Vision 2030, herunder at bidrage til tværsektorielle indsatser. Egenfinansieringen til disse indspil 
afsættes fra denne budgetpost. Desuden iværksættes nordiske samarbejdsinitiativer på 
socialområdet på baggrund af den strategiske gennemlysning af det nordiske samarbejde på 
socialområdet: ”Viden som virker i praksis”. Arbejdet med opfølgningen af rapporten begyndte i 
2019, og til dette arbejde er der afsat midler under denne budgetpost.  

Visionsmål S9 (70%), S10 (10%), S11 (15%), S12 (5%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Det nordiske samarbejde på 
socialområdet vil have fokus på at 
bidrage til arbejdet med Vores Vision 
2030. Herunder s-sektorens indspil til 
tværsektorielle indsatser vedr. social 
holdbar grøn omstilling, 
konsekvenser af coronapandemien, 
levevilkår og forsyningsudfordringer i 
tyndtbefolkede områder, udsatte 
børn og ungesrettigheder, samt 
samarbejde med civilsamfund om 
løsningen af de store 
velfærdsudfordringer.  
 
Det nordiske samarbejde på 
socialområdet vil ligeledes fortsætte 
gennemføringen af den strategiske 
gennemlysning på socialområdet: 
”Viden som virker i praksis – styrket 

Det nordiske samarbejde på 
socialområdet vil have fokus på at 
bidrage til arbejdet med Vores 
Vision 2030. Herunder s-sektorens 
indspil til tværsektorielle indsatser 
vedr. Social holdbar grøn omstilling, 
covid-19, tyndtbefolkede områder, 
udsatte børn og unge, børns 
rettigheder, og inddragelse af 
civilsamfund.  
 
Det nordiske samarbejde på 
socialområdet vil ligeledes 
fortsætte udmøntningen af den 
strategiske gennemlysning på 
socialområdet: ”Viden som virker i 
praksis – styrket nordisk 
samarbejde på socialområdet”. 
 

Målet är uppfyllt. 
Under 2022 har s-sektorns bidrag 
till tvärsektoriella insatser inom 
social hållbar omställning 
fortsatt genom fokus på sociala 
konsekvenser från covid-19-
pandemin, glesbefolkade 
områden, utsatta barn och unga 
och barns rättigheter samt 
involveringen av civilsamhället. 
 
Målet är uppfyllt. 
Genomförandet av den 
strategiska genomlysningen av 
det nordiska socialsamarbetet 
”Viden som virker i praksis – 
styrket nordisk samarbejde på 
socialområdet” har fortsatt 
implementerats under 2022. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

nordisk samarbejde på 
socialområdet”, med særskilt hensyn 
til udsatte barn og unge (forslag 8 i 
Arnasonrapporten). 

Blandt andet er der igangsat 
afdækning af viden og indsatser 
på socialområdet, der virker 
(forslag 1) under det norske 
formandskab med 
samfinansiering fra Norge, 
igangsat afdækning af nordiske 
erfaringer med sociale 
investeringer (forslag 5), 
udarbejdet analyser om nordisk 
erfaring med og resultater af 
brugerinvolvering (forslag 6), 
igangsat etablering af et nordisk 
civilsamfundssamarbejde for 
socialområdet (forslag 7), 
igangsat forskellige projekter 
indenfor udsatte børn, unge og 
voksne (forslag 8 og 9), 
udarbejdet nyt program for 
handicapområdet (forslag 11).  
 

 
 

3-4320 Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 1.225.000 1.239.000 1.196.000 100 % EK-S 
 
Formål  Beslutet om att inrätta Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder (härefter 

Funktionshindersrådet) är fattat av MR-S, men Funktionshindersrådet är ett rådgivande organ 
för hela Nordiska ministerrådet. Det ska fungera som plattform för kunskapsdelning och 
informationsutbyte mellan sakkunniga i de nordiska länderna, Grönland, Färöarna och Åland. 
Funktionshindersrådet får uppdrag från Nordiska ministerrådet men har rätt att initiera frågor 
och uppgifter som anses vara viktiga i det nordiska samarbetet på funktionshinderområdet.  
http://nordicwelfare.org/Om-oss/Funktionshinderradet/.  
 
I överensstämmelse med det av MR-S antagna samarbetsprogrammet för social- och 
hälsoområdet för perioden 2022–2024 har de nedan nämnda målen blivit fastlagda. 
 

Forvaltnings-
organ  

Nordens välfärdscenter (NVC), Stockholm. 

Visionsmål S9 (40%), S10 (15%), S11 (15%), S12 (30%) 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Funktionshinderrådet fortsätter att 
vara en stödjande, rådgivande och 
kunskapsförmedlande funktion för 

Funktionshinderrådet fortsätter sitt 
arbete med att vara en stödjande, 
rådgivande och 
kunskapsförmedlande funktion för 

Målet är uppfyllt. 
Funktionshindersrådet har varit 
rådgivande och stöttande under 
hela 2022 när det gäller 

http://nordicwelfare.org/Om-oss/Funktionshinderradet/


Social- og Helsepolitik 

 
 

71 
 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

alla politikområden i Nordiska 
ministerrådet. 
 
Rådet bidrar till förverkligandet av 
det nordiska programmet för 
samarbete om funktionshinderfrågor 
2023–2027 och medverka till 
implementeringen av mänskliga 
rättighetskonventionen och målen i 
Vision 2023. 

alla politikområden i Nordiska 
ministerrådet. 
 
 
 
 
 
Rådet följer upp och bidrar till 
implementeringen av Nordiska 
ministerrådets handlingsplan för 
nordiskt samarbete om 
funktionshinder 2018–22 samt 
bidrar till utformningen av 
ministerrådets kommande 
handlingsplan för samarbetet som 
ska gälla från 2023. 
 

implementering av 
Konventionen om rättigheter för 
personer med 
funktionsnedsättning (CRPD), 
tillgänglighets- och 
arbetslivsfrågor.  
 
Målet är uppfyllt. 
Genom deltagande i 
expertseminarier, 
nätverksmöten och 
projektarbete har medlemmar i 
rådet bidragit till genomförandet 
av handlingsplanen. Rådet har 
också bidragit till processen med 
att utveckla 
samarbetsprogrammet för 2023–
2027 genom möten, workshops 
och enkäter. 
 

 
 
3-4340 Nomesko og Nososko 
 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 2.146.000 2.171.000 2.095.000 
 

100 %  EK-S 

 
Formål  Nordisk Medicinalstatistisk Komité (NOMESKO) og Nordisk Socialstatistisk Komité 

(NOSOSKO) har til formål at skabe sammenlignelig statistik i de nordiske lande indenfor 
social- og sundhedsområdet. Komiteerne skal i sit arbejde tage hensyn til Nordisk Ministerråds 
(NMR) formandskabsprogram 2024, Ministerrådets for social- og helsepolitik (MR-S) 
samarbejdsprogram 2022-2024 samt andre styredokumenter for Nordisk Ministerråd. Se 
hjemmesiden www.nhwstat.org.  Eksempelvis udgør samarbejdets ekstensive 
dokumentationsarbejde et grundlag for at opnå mål 3 om sundhed og trivsel i Agenda 2030. 
 

Visionsmål   S9 (50%), S10 (20%), S11 (20%), S12 (10%) 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

At sikre konsolidering og udvikling af 
dataindsamling og formidling af 
viden om sundheds- og 
velfærdsområdet, hvormed 
NOMESKO-NOSOSKO bidrager til 
videreudvikling af det nordiske 
social- og sundhedspolitiske 
samarbejde. 
 

Hovedaktiviteten for 2022 bliver 
videreudvikling og konsolidering af 
de nye værktøjer etableret gennem 
digitalisering. Formålet er en så 
smidig og effektiv dataindsamling 
og -behandling som muligt, og 
udnyttelse af de nye muligheder for 
formidling på hjemmesiden. 
Arbejdet vil involvere alle dele af 
komiteernes netværk. 
 

Målet er opfyldt, fordi en 
videreudvikling og konsolidering 
er foregået i 2022. 
Dataindsamling og udgivelse af 
statistik er blevet gennemført. 
Redigering af tekst på 
hjemmesiden i samarbejde med 
redaktionsgrupperne foregår 
eller er i sin initiale fase.  
Arbejdet fortsættes i 2023. 
 

http://www.nhwstat.org/
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

At bidrage til nordisk nytte og deling 
af viden ved udvikling af samarbejdet 
med nordiske institutioner.  
 
Hovedaktiviteten for 2024 bliver 
overgang fra udviklingsfase til 
driftsfase efter en lang 
digitaliseringsproces gennem en 
grundig familiarisering med brug af 
de nye værktøjer. 
 

Der fortsættes arbejde på de 
Nordiske velfærdsindikatorer. 
 
 
 
 
Der gennemføres en aktivitet i 
relation til det norske formandskab 
for NMR. 

Målet er opfyldt, fordi en 
prototype til visning af Nordiske 
velfærdsindikatorer er 
udfærdiget. Arbejdet kan 
fortsættes. 
 
Målet er opfyldt, fordi midlerne 
blev allokeret til anvendelse i 
NOVI II projektet. 

 
 
3-4382 Nordiskt samarbete om odontologiska material 

Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 8.561.000 8.661.000 8.356.000 100 % EK-S 
 
Formål  Nordiskt samarbete om odontologiska material har som mål att säkerställa att medicintekniska 

produkter som används inom tandvården i Norden uppfyller de hälso- och tekniska krav som kan 
ställas med hänsyn till utvecklingen inom området. Forsknings- och informationsverksamhet 
inom nordiskt samarbete om odontologiska material bygger på vetenskaplig grund och ska vara 
praktiskt tillämpbar i klinisk verksamhet för att bidra till att patienter i Norden får säkra och 
välfungerande biomaterial.  
 

Visionsmål S9 (50%), K6 (40%), G3 (10%) 
  

 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Forskning 
Att vara en hållbar, konkurrenskraftig 
och attraktiv samarbetspartner för 
nordiska forsknings- och 
innovationsmiljöer inom 
biomaterialområdet. 
Vara initiativtagare till nordiska 
samarbetsprojekt.  
 
Ha fokus på nya material och 
metoder genom att utvärdera 
materialegenskaper, biverkningar 
och avvikande materialreaktioner.  
Verka för förlängd livslängd på 
tandfyllningar och oralprotetiska 
konstruktioner. 
 
Synlighet og kunskapsförmedling 

Forskning 
Å være en bærekraftig, 
konkurransedyktig og attraktiv 
samarbeidsarena for nordiske 
forsknings- og innovasjonsmiljøer 
innen biomaterialer. 
Å være pådriver for nordiske 
samarbeidsprosjekter. 
Å ha fokus på nye materialer og 
metoder gjennom å evaluere 
bruksegenskaper, bivirkninger og 
forbedre varigheten til 
restaureringer. 
 
 
 
 
 
 

Forskning 
Målet er oppnådd.  
Seks gjesteforskere delte 25 
måneder. Fire var PhD studenter, 
en disputerte i 2022, og en i 
2020. University of Eastern 
Finland, Kuopio, er ny 
samarbeidspartner. 
NIOM har 12 samnordiske 
prosjekter. Økt levetid på 
restaureringer og bivirknings-
problematikk er fokusområder 
med 29 prosjekter knyttet til 
biomaterialers levetid samt 13 
prosjekter om bivirkninger. Det 
har vært arbeidet med 
egenskaper til zirkonia og nye 
materialer for behandling av 
karies.  
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bistå nordiska myndigheter och 
offentliga verksamheter med 
professionell rådgivning om dentala 
och medicinska biomaterial 
 
Vara ett kompetenscentrum och en 
resurs för vårdpersonal inom 
biomaterialorådet. 
 
Publicera nyhetsbrev, 
kunskapssammanställningar och 
kliniskt relevanta forskningsresultat. 
Erbjuda fortbildning och delta i 
vidareutbildning för tandläkare i 
Norden. 

 
Synlighet og formidling 
Å bistå nordiske myndigheter og 
offentlige instanser med faglig råd 
om dentale og medisinske 
biomaterialer 
Å være et ressurssenter for 
helsepersonell innen biomaterialer. 
Å publisere nyhetsblad, kunnskaps-
oppsummeringer og klinisk 
relevante forskningsresultater. 
Å tilby etter og videreutdanning av 
tannleger i Norden. 
 
 
 

 
Synlighet og formidling 
Målet er oppnådd.  
NIOM besvarte 99 henvendelser 
om materialbruk og -valg. 
NIOMs 28 webinarer på Youtube 
ble sett av 20.200, 8.121 
personer besøkte Facebook 
siden, og 47.274 hjemmesiden. 
Syv nyhetsbrev med klinisk 
relevant innhold er sendt 17.000 
mottakere, og utgitt 18 
internasjonale og nordiske 
artikler, derav 6 
kunnskapsoppsummeringer.  
Det har vært avholdt efter- og 
videreutdannelseskurser med til 
sammen 18 ulike forelesninger. 
Det er etablert 12 kurs til bruk for 
de nordiske 
tannlegeforeningene. 
 

 
 
Institutioner 

3-4380 Nordens välfärdscenter (NVC) 

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

SEK 27.000.000 27.317.000 25.768.000 81 % MR-S 

Modsv. DKK 19.710.000 19.941.000 18.811.000 
 
 NVC er sekretariat for Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder, budgetpost 3-4320. 
 
Formål  Nordens välfärdscenter (NVC) ska inom de teman på välfärdsområdet som prioriteras av 

Nordiska ministerrådet bidra till utvecklingen av insatserna på välfärdsområdet i de nordiska 
länderna. NVC ska facilitera och genomföra nordiska samarbeten som länderna anser vara 
viktiga komplement till de nationella aktiviteterna. NVC:s webbplats: 
http://www.nordicwelfare.org/  
 
Förutom verksamhet som finansieras av ordinarie budget för 2022 kan NVC ta på sig 
uppgifter som finansieras på särskilt sätt. 
 

Strategisk mandat 2021-24. 

Visionsmål Nordens Velfærdscenters virksomhed understøtter samarbejde inden for social- og folke-
sundhedsområderne og tværsektorielle initiativer. NVC bidrager således særligt til realiserin-
gen af visionen mål: K6 /K7/K8 (5%), S9 (80%), S10 (5%), S11 (5%), S12 (5%). 
 

http://www.nordicwelfare.org/
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Institutionens verksamhet ska bidra 
med nordisk nytta i form 
avleveranser och tjänster, som er 
användbara i det nationella 
utvecklingsarbetet, som ländernas 
centrala aktörer på social- och 
folkhälsoområdet utför. 
 
NVC bidrar till at genomföra initiativ, 
som MR-S beslutar att igångsätta 
mot bakgrund av den strategiska 
genomlysningen av det nordiska 
samarbetet på social- och 
hälsoområdet. 
 
NVC bidrar till implementering av  
Nordiska Ministerrådets program för 
samarbete på funktionshinders-
området. 
 
NVC driver - finansierat av de 
nordiska samarbetsministrarna (MR-
SAM) - dessutom i samarbete med  
Nordregio en clearingcentral på  
integrationsområdet. 
 
NVC sekretariatsbetjänar dessutom  
den nordiska Folkhälsosarenan 

De overordnede mål i 2022 for 
NVC’s virksomhed är att bidra till 
Nordiska ministerrådets Vision 
2030, særligt mål 9-12 som stödjer 
utvecklingen mot ett social hållbart 
Norden.  
 
 
 
 
 
 
 
NVC gennemfører initiativer, der 
fremmer netværk og udveksling af 
viden og erfaringer mellem 
relevante aktører i Norden samt 
arbetar för ökad nordisk kunskap 
inom välfärdsområdet.  
 
NVC bidrager til at styrke landenes 
arbejde med at forebygge alkohol 
og narkotikaproblemer og fremme 
kvaliteten på misbrugsområdet ved 
at koordinere forskningsprojekter 
og aktivt formidle relevant 
forskning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NVC bidrager til implementering af 
Nordisk Ministerråds handlingsplan 
for samarbejde på 
funksjonshindersområdet. 

Målet är uppfyllt. 
NVC har genomfört en rad 
insatser som stödjer 
utvecklingen av den sociala 
hållbarheten genom att ha 
producerat kunskapsunderlag (13 
publikationer), genomfört 
konferenser och evenemang (30 
st.) samt koordinerat olika 
nordiska nätverk inom 
välfärdsområdet.  
 
 
Målet är uppfyllt. 
Nordisk kunskap och 
erfarenheter har spridits på olika 
evenemang, genom nätverk och 
publikationer.   
 
 
Målet är uppfyllt. 
NVC har bidragit med nordisk 
vetenskaplig kunskaps-
produktion i samverkan med 
Helsingfors universitet i form av 
tidskriften Nordic studies on 
alcohol and drugs (46 
vetenskapliga artiklar år 2022) 
samt spridit kunskap på området 
genom den populär-
vetenskapliga webbplatsen 
PopNAD (50 000 besökare år 
2022). Genomförde även 
konferensen NADRA (Nordic 
alcohol and drug researchers’ 
assembly). Därutöver genomfört 
ett uppdrag om FASD (Stöd och 
uppföljning för barn med 
parental alkohol- och 
drogexponering).  
 
Målet är uppfyllt. 
Aktiviteterna i handlingsplanen 
för år 2018–22 har avslutats. Har 
därutöver genomfört 
konferensen Konst och kultur för 
alla samt genomfört ett 
sidoevenemang på FNs 
statspartsmöte för konventionen 
om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning med temat 
personer med funktions-
nedsättning och urfolkbakgrund 
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2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

och dess deltagande i miljö- och 
klimatdebatten.  



Kulturpolitik 

Generel indledning 

Formål og Fakta  Ministerrådet for Kultur (MR-K) har ansvar for Nordisk Ministerråds kulturpolitiske samarbejde.  
 
Kulturen er en central drivkraft for en bæredygtig udvikling i Norden, og det kulturpolitiske 
samarbejde er derfor afgørende for, at Nordisk Ministerråd skal opnå sin vision om at Norden 
skal blive den mest integrerede og bæredygtige region i verden. 
 

Strategiske 
målsætninger 
2024 
 

MR-K’s strategiske målsætninger for 2024 tager udgangspunkt i Nordisk Ministerråds 
overordnede vision for 2030 om, at Norden skal blive den mest bæredygtige og integrerede 
region i verden. Al virksomhed inden for sektoren bidrager til visionen og de strategiske 
prioriteringer; 
  

- Et grønt Norden: Et grønt kulturliv sikrer gode livsmuligheder for nuværende og 
fremtidige generationer.  

- Et konkurrencedygtigt Norden: Et livskraftigt kunst- og kulturliv i og uden for vores 
region bidrager til grøn vækst.  

- Et socialt bæredygtigt Norden: Et inkluderende nordisk kulturliv fremmer demokrati, 
mangfoldighed og livskvalitet.  

 
De kulturpolitiske indsatser i 2024 vil have et øget fokus på grøn produktion, distribution og 
forbrug, særligt i forbindelse med indsatsen Bæredygtige kulturoplevelser og pilotprojektet 
om klimakompensation i kulturprojekter. De fem fællesnordiske kulturinstitutioners 
virksomhed bidrager også væsentligt til prioriteringsområdet Et grønt Norden. 
 
MR-K igangsatte i november 2021 en fællesnordisk satsning med fokus på tech-giganternes 
indflydelse på de nordiske nyhedsmedier og på den demokratiske samtale. Denne indsats vil 
også i 2024 være en vigtig del af kulturministrenes strategiske arbejde. 
 
MR-K vil i 2024 vedtage et nyt kulturpolitisk samarbejdsprogram for perioden 2025-2030, som 
dermed vil sætte den strategiske retning for det nordiske, kulturpolitiske samarbejde frem til 
og med 2030. 
 

Ministerrådets 
resultater i 2022 

2022 genomfördes den årslånga satsningen Nordic Bridges i Kanada. Under ledning av 
Harbourfront Centre i Toronto har 25 kulturarenor på olika platser i Kanada producerat 1.300 
programpunkter, med mer än 250 nordiska akter inom scenkonst, musik, litteratur, film, 
bildkonst och design, samhällsdebatt, klimatjournalistik med mera. Detta har bidragit till goda 
möjligheter för fortsatt samarbete mellan nordiska och kanadensiska aktörer runtom i landet, 
ökad exponering av nordisk konst för en ny publik och till konstnärligt utbyte. Det har satt 
nordiska lösningar inom innovation, kreativitet och hållbar utveckling på kartan och bidragit till 
stärkt konkurrenskraft för nordiska kultursektorer. Nordic Bridges har varit en plattform för 
internationell dialog om kulturens viktiga roll i främjande av hållbara samhällen.  
 
Norges ordførerskap i MR-K hadde i 2022 fokus på nordisk språksamarbeid, urfolkskultur, 
fellesnordisk profilering i Canada, nordisk kultursamarbeid etter pandemien og ytringsfrihet og 
mangfold.  
 
Samisk immateriell kulturarv var temaet for en konferanse i november. Målet med 
konferansen var å øke forståelsen for og bevisstheten om samisk immateriell kulturarv med 
utgangspunkt i UNESCOs konvensjon om vern av den immaterielle kulturarven.  
 
Som oppfølging på MR-Ks tidligere innsatser for nordisk samarbeid i kjølvannet av pandemien 
arrangerte ordførerskapet et kulturpolitisk toppmøte 29. november i Oslo.  
 



Kulturpolitik 

77 

Konferansen En styrket demokratisk samtale - Tek-gigantenes innflytelse og nordiske løsninger, 
ble arrangert 18. oktober. Konferansen var særlig rettet mot redaktørstyrte medier i Norden. 
 
I maj 2022 blev en ny nordisk tænketank offentliggjort, som på opdrag fra MR-K fik til opgave 
at se nærmere på tech-giganternes indflydelse på demokratiet i Norden og komme med 
forslag til løsninger. Tænketanken skulle blandt andet se nærmere på, hvilken indflydelse de 
nordiske samfund ønsker, at tech-giganterne skal have i den offentlige debat, og hvordan det 
kan sikres, at tech-giganterne understøtter en åben, demokratisk samtale. Tænketankens 
anbefalinger blev offentliggjort i april 2023. 
 
Udover arbejdet med tænketanken og den demokratiske samtale havde MR-K i 2021 bestilt en 
rapport fra Nordicom, som skulle undersøge tech-giganternes indflydelse på de nordiske 
nyhedsmedier. Rapporten blev lanceret i oktober 2022, og blandt hovedkonklusionerne var, at 
globale platforme som Google og Facebook har styrket deres økonomiske og teknologiske 
positioner på de nordiske mediemarkeder i de seneste fem år, og at en stor majoritet af de 
digitale reklameinvesteringer i Norden går til de globale selskaber og ikke til de hjemlige 
medievirksomheder.  
 
Konferansen Kultur för alla ble gjennomført i september, i samarbeid med 
Funksjonshinderrådet, NVC og MR-S. Konferansen handlet om funksjonshinderintegrering i 
kulturlivet og samlet nordiske aktører, myndigheter og forskere for utveksling av kunnskap og 
erfaringer. Konferansen hadde et tydelig barn og unge perspektiv med blant annet bidrag fra 
unge utøvere. 
 
Under året gjorde MR-K flera insatser för att främja kultursamarbete i Arktis i syfte att bidra till 
hållbar utveckling i ett område som präglas av särskilda villkor och utmaningar när det gäller 
klimat, infrastruktur och demografi. Att det finns ett livskraftigt kulturliv i regionen är 
grundläggande för såväl att förstå och tackla klimatförändringar, för att upprätthålla attraktiva 
samhällen med meningsfullt fritidsutbud och för att säkra mötesplatser i form av kulturarenor 
som bidrar till social sammanhållning. Här är ett urfolks- och cirkumpolärt perspektiv 
grundläggande. Bland annat har särskilda medel lagts till och öronmärkts i Kultur- och 
konstprogrammet för fokus arktiskt kultursamarbete. Det arrangerades också en nordisk 
högnivådebatt under Arctic Arts Summit i Yukon, Kanada, för att sätta politiskt fokus på 
temat.   
 
MR-K finansierer en række støtteordninger, som tilsammen udgør omkring 60 % af det 
samlede kulturbudget. Disse ordninger omfatter Kultur-og kunstprogrammet, Nordisk-baltisk 
mobilitetsprogram for Kultur, Nordisk oversættelsesstøtte, Nordisk Film & TV Fond, Nordisk 
Kulturfond, NAPA’s kulturstøtteordning og Samerådets kulturstøtteordning. 
Støtteordningerne er samlet set en vigtig strategisk prioritering inden for det nordiske 
samarbejde, og er en vigtig forudsætning for den kulturelle sammenhængskraft i Norden, da 
de mange hundrede projekter, produktioner og aktiviteter sikrer, at nordboerne får indblik i de 
nordiske nabolandes kultur og sprog. 
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 MR-K (TDKK) 150.606 157.856 -7.250 -7.250 

      

Budgetpost Generelle kulturindsatser 43.250 45.428 -2.178 -2.178 

4-2203 Dispositionsmidler Kultur 250 250 0 0 

4-2205 Nordisk kulturfond 33.744 35.228 -1.484 -1.484 

4-2206 Nordisk Råds priser 3.656 3.706 -50 -50 

4-2208 Strategiske satsninger 5.600 6.244 -644 -644 

      

 Film og medier 31.907 32.558 -651 -651 

4-2222 Nordisk Film- og TV-fond 28.894 29.484 -590 -590 

4-2228 NORDICOM 3.013 3.074 -61 -61 
 
 Støtteprogrammer 30.384 31.922 -1.538 -1.538 

4-2251 Kultur- og kunstprogrammet 16.933 17.279 -346 -346 

4-2253 Nordisk oversættelsesstøtte 3.339 3.407 -68 -68 

4-2254 Nordisk-baltisk mobilitetsprogram for kultur 10.112 11.236 -1.124 -1.124 

      

 Kulturinstitutioner 41.502 43.233 -1.731 -1.731 

4-2270 Nordens hus i Reykjavik 9.944 10.307 -363 -363 

4-2272 Nordens hus på Færøerne  12.329 12.978 -649 -649 

4-2274 Nordens institut på Åland 2.967 3.028 -61 -61 

4-2277 Nordens institut i Grønland 6.131 6.256 -125 -125 

4-2548 Nordisk Kulturkontakt 10.131 10.664 -533 -533 

      

 Andre kulturindsatser 3.563 4.715 -1.152 -1.152 

4-2232 Øvrige kulturvirksomheder 0 1.080 -1.080 -1.080 

4-2234 Samisk kultursamarbejde 3.563 3.635 -72 -72 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 150.606 157.856 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 9.506 11.280 6 % 7 % 

 Strategiske partnerskaber 99.235 103.343 66 % 65 % 

 Institutioner 41.865 43.233 28 % 27 % 

      

      
 
Generelle Kulturindsatser 

4-2203 Dispositonsmidler Kultur 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 250.000 250.000 250.000 94 % MR-K/ÄK-K 
 
Formål  Budgetposten har til formål at finansiere politiske initiativer, herunder analyser og rapporter 

mv., som skal fremme arbejdet med MR-K’s kulturpolitiske samarbejdsprogram for perioden 
2021-2024. 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att ge kulturministrarna underlag 
till att genomföra och 
kommunicera initiativ som skapar 
och sprider kunskapsunderlag, 
bidrar till nätverksbygge och 
förankring av det nordiska kultur- 
och mediesamarbetet. 

Att ge kulturministrarna underlag 
till att genomföra och 
kommunicera initiativ som skapar 
och sprider kunskapsunderlag, 
bidrar till 
nätverksbygge och förankring av 
det nordiska kultur- och 
mediesamarbetet. 

Målet er opfyldt. Midlerne blev 
anvendt til at kommunikere MR-Ks 
indsatser og til netværksopbygning 
og forankring af det nordiske kultur- 
og mediesamarbejde. 

   
 
4-2205 Nordisk Kulturfond 
 
 
Strategiske partnerskaber 

  
 

         

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 33.744.000 35.228.000 35.067.000 100 % Fondstyret 
 
 
Formål  Fondens opgave er at fremme det kulturelle samarbejde mellem de nordiske lande. Ifølge 

overenskomsten omfatter Fondens virksomhedsområde det nordiske kultursamarbejde i hele 
dets udstrækning inden for og uden for Norden. Nordisk Kulturfond arbejder for et fornyet og 
dynamisk kunst- og kulturliv i Norden, der er mangfoldigt, tilgængeligt og af høj kvalitet. 
 

Visionsmål:  G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Fremme produksjon, innovasjon og 
formidling av kunst og kultur i 
Norden og globalt gjennom 
forvaltning av støtteprogrammer 
for kunst og kultur. 
 
Fremme kunstneriske og kulturelle 
nettverk på alle nivåer innen 
nordisk kultursamarbeid. 
 
Utvikle og formidle kunnskap 
om kunst- og kulturlivet for å 
stimulere utviklingen av 
kulturpolitikken i Norden. 
 
Jf. aftale mellem MR-SAM og 
Nordisk Råd afsættes der – udover 
midlerne på denne budgetpost –
yderligere 1.500.000 DKK på 
budgetpost 8412 til Nordisk 
Kulturfond. 
 

Fremme produksjon, innovasjon 
og formidling av kunst og kultur i 
Norden og globalt gjennom 
forvaltning av støtteprogrammer 
for kunst og kultur. 
  
Fremme kunstneriske og kulturelle 
nettverk på alle nivåer innen 
nordisk kultursamarbeid. 
  
Utvikle og formidle kunnskap 
om kunst- og kulturlivet for å 
stimulere utviklingen av 
kulturpolitikken i Norden. 
 
Som følge af budgetkompromis 
2022 med Nordisk Råd afsætter 
MR-SAM yderligere 750.000 DKK 
til Nordisk Kulturfond til initiativer, 
der skal mildne de negative effek-
ter af Covid-19 på kulturområdet. 

Målet er nådd. NKF har gjennom 
støtteordningene Opstart, 
Projektstøtte, Globus Opstart og 
Globus Call støttet en rekke 
prosjekter som bidrar til produksjon, 
fornyelse og formidling, i og utenfor 
Norden.  
 
Fondets tilskudd til prosjekter og 
nettverk bidrar til å styrke etablert 
og nye nettverk, til kunnskap om 
kunst- og kulturlivet, og gjennom 
satsning på nordiske partnerskap 
innen kultur fasiliterer fondet 
tematiske samarbeid innen blant 
annet bærekraftig utvikling av 
kulturinstitusjoner og kunstens 
intervensjon i helseområdet. 
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4-2206 Nordisk Råds priser 
 

  
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.656.000 3.706.000 3.757.000 95 % MR-K/ÄK-K 
 
Formål Nordiska rådets kulturpriser ska öka intresset för den nordiska kulturgemenskapen samt 

erkänna enastående konstnärliga insatser. Priserna ska bidra till att markera det formella 
nordiska samarbetet. Bedömningskommittéerna ska vara medvetna om jämställdhets- och 
mångfaldsperspektiv.  
 
Budgetposten fördelas enligt följande nyckel: barn- och ungdomslitteraturpriset 28,9 %, 
filmpriset 21,4 %, musikpriset 20,8 %, litteraturpriset 28,9 %.  
 
300 000 DKK/pris utgör prissumma. 
 
Nordens Hus i Reykjavk (NOREY) er sekretariat for litteraturprisen og børne- og 
ungdomslitteraturprisen. 
Nordens Hus på Færøerne (NLH) er sekretariat for musikprisen. 
Nordisk Film & TV Fond er sekretariat for filmprisen. 

 

Visionsmål K6, K7, K8, S11, S12  

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att kulturpriserna synliggörs och 
marknadsförs åt relevanta 
professionella aktörer och i 
relevanta fall för en bred publik.  
 
Prissekretariaten ska i samband 
med prisutdelning av alla Nordiska 
rådets priser bidra till 
genomförandet av utdelningen och 
specifika tillhörandegenrespecifika 
evenemang.  
 
Att organisation, kommunikation 
och administration av 
kulturpriserna bidrar till en 
jämställd och mångfaldig bild av 
nordisk kultur. 
 

Kulturpriserna synliggörs och 
marknadsförs åt relevanta 
professionella aktörer och i 
relevanta fall för en bred publik, 
bland annat vid mässor och 
festivaler. 
 
Prissekretariaten ska i samband 
med prisutdelning av alla Nordiska 
rådets priser bidra till 
genomförandet av utdelningen 
och specifika tillhörande 
genrespecifika evenemang. 
 
Organisation, kommunikation och 
administration av kulturpriserna 
bidrar till en jämställd och 
mångfaldig bild av nordisk kultur. 

Målet er opfyldt. Priserne blev igen i 
2022 markedsført bredt, både i 
forhold til professionelle aktører og i 
forhold til et mere bredt publikum. 
 
 
 
Målet er opfyldt. Prissekretariaterne 
bidrog til gennemførelsen af 
prisuddelingen samt til de 
genrespecifkke arrangementer i 
forbindelse med uddelingen. 
 
 
Målet er opfyldt. Arbejdet med 
priserne har generelt set taget 
udgangspunkt i, at priserne skal 
bidrage til at give et ligestillet og 
mangfoldigt billede af nordisk 
kultur. 

 
 

4-2208 Strategiska satsningar 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 5.600.000 6.244.000 6.909.000 93 % MR-K/ÄK-K 
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Formål  Budgetposten skal understøtte kulturministrnes strategiske arbejde med udgangspunkt i MR-
K’s kulturpolitiske samarbejdsprogram (2021-2024). 

 

Visionsmål G3, G4, G5, K6, K7, K8, S10, S11, S12  

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Kulturanalys Norden skal arbeide 
for samordning og harmonisering 
av kulturstatistikk i Norden, utrede 
og analysere kulturpolitiske 
spørsmål, og spre kunnskap og 
forskning om kulturpolitikk. 
 
Volt - kultur- och språkprogrammet 
för barn och unga främjar de ungas 
egna kulturella och konstnärliga 
skapande och delaktighet. 
Programmet främjar nordiska 
möten och samarbete genom 
kultur samt bidrar till intresse och 
förståelse av de andra nordiska 
språken.  
 

I tråd med målene i 
samarbeidsprogrammet og nytt 
mandat for virksomheten skal 
Kulturanalys Norden gjennom et 
tett og aktivt samarbeid med 
relevante nasjonale instanser og 
forskere, fortsette å fremskaffe 
kunnskap og statistikk om kultur i 
Norden.  
 
 
Volt - kultur- och språkprogrammet 
för barn och unga (1,9 MDKK) 
främjar de ungas egna kulturella 
och konstnärliga skapande och 
delaktighet. Programmet främjar 
nordiska möten och samarbete 
genom kultur samt bidrar till 
intresse och förståelse av de andra 
nordiska språken.  
 
 
Af budgetposten afsættes 
endvidere 175.000 DKK til NAPA’s 
kulturstøtteprogram (i tillæg til de 
midler som fremgår under 
budgetpost 4-2277 - Nordens 
Institut i Grønland). Som følge af 
budgetkompromiset 2022 med 
Nordisk Råd afsætter MR-SAM i 
tillæg hertil yderligere 350.000 
DKK til kulturstøtteprogrammet.  

Målet er nådd. Kulturanalys Norden 
har innen statistikkharmonisering 
vurdert sysselsetting, offentlige 
kulturutgifter, og utredninger på 
følgende områder: grensehindere,  
hot och hat samt 
kunnskapsoversikter innen 
kulturpolitiske relevante tema. 
Rapporter har blitt formidlet 
gjennom presentasjoner bla på 
ICCPR.  
 
Målet är uppfyllt. Genom Volt - 
kultur- och språkprogrammet för barn 
och unga har de ungas egna 
skapande främjats. Detta har skett 
genom att det beviljats stöd till 7 
projekt som spänner sig över hela 
Norden. Dessa konstnärliga och 
kulturella projekt av och med barn 
och unga bidrar till ett intresse för 
och förståelse av de andra nordiska 
språken. 
 
Målet er opfyldt. Midlerne er 
anvendt til NAPA’s 
kulturstøtteprogram, der støtter 
kulturprojekter, som fremmer 
bæredygtige samarbejder mellem 
nordiske og nordisk-arktiske 
aktører. 

 
 
Film og medier 

4-2222 Nordisk Film- og TV-fond 
 

  
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 28.894.000 29.484.000 28.681.000 100 % MR-K/ÄK-K  
 
Formål  Fondens primära syfte är att främja film- och TV-produktioner av hög kvalitet i de fem nordiska 

länderna genom stöd till topup-finansiering av spelfilmer, TV-fiktion/serier och kreativa 
dokumentärer. 
 
Nordisk Film- & TV-Fond är också sekretariat för Nordiska rådets filmpris (del av budgetpost  
4-2206). 
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Forvaltnings-
organ 

Nordisk Film- & TV-Fond. 
 

Kontraktperiode 
og -status 

Kontraktperiode: 2024 
Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2024 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Främja och ge stöd till produktion 
och distribution av film-, TV- och 
dokumentärfilmsprojekt av hög 
kvalitet.  
 
Prioritera projekt för barn och unga 
som leder till högkvalitativa 
nordiska produktioner. 

Främja och ge stöd till produktion 
och distribution av film‐, TV‐ och 
dokumentärfilmsprojekt av hög 
kvalitet. 
 
 
Prioritera projekt för barn och 
unga som leder till högkvalitativa 
nordiska produktioner. 

Målet er opfyldt. Fonden modtog i 
2022 148 ansøgninger, og fordelte 
på den baggrund mere end 125,8 
MNOK til både produktion, 
distribution, dubbing og særlige 
brancheinitiativer.  
 
Målet er opfyldt. Det ble gitt 
produksjonsstøtte til 15 prosjekter 
for barn og unge. Det var 31 
distribusjons- og 
dubbingstøttesøknader med filmer 
for barn og unge. 

 
 

4-2228 NORDICOM 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.013.000 3.074.000 2.990.000 100 % MR-K/ÄK-K 
 
Formål  Nordicom (v. Göteborgs universitet) har i henhold til mandat af 23. juni 2021 (godkendt af MR-

K) i opdrag ”at fremme og formidle forskningsbaseret viden om medieudviklingen i de nordiske 
lande og at styrke samarbejde mellem nordiske medieforskere.” 
 

Kontraktperiode 
og -status 

Kontraktperiode: 2024 
Kontraktstatus: Ny kontrakt 1. januar 2024 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Nordicom ska bidra till den 
faktabaserade 
kunskapsförsörjningen på 
medieområdet i Norden.  
 
Nordicom ska bedriva vetenskaplig 
förlagsverksamhet inom ämnet 
medier, medierad kommunikation 
och journalistik. 
 
Nordicom ska skapa och utveckla 
gränsöverskridande kontaktytor 
inom det nordiska 

Nordicom ska bidra till den 
forskningsbaserade 
kunskapsförsörjningen på 
medieområdet i Norden. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Målet er opfyldt. Nordicom har 
under 2022 bedrivit en aktiv 
förmedling av fakta och kunskap om 
den nordiska medieutvecklingen. 
Arbetet har kommit till uttryck i 
statistiska sammanställningar och 
analyser, en löpande 
nyhetsförmedling och nyhetsbrev, 
samt föreläsningar, föredrag och 
presentationer hållna av Nordicoms 
medarbetare. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

medieforskarsamhället och mellan 
nordiska och internationella 
medieforskare. 

Nordicom ska bedriva 
vetenskaplig förlagsverksamhet 
inom ämnet medier, medierad 
kommunikation och journalistik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nordicom ska skapa och utveckla 
gränsöverskridande kontaktytor 
inom det nordiska 
medieforskarsamhället och mellan 
nordiska och internationella 
medieforskare. 

Målet er opfyldt. Nordicoms 
vetenskapliga förlagsverksamhet 
har under 2022 publicerat 
sammanlagt fyra forskningsvolymer 
inom ramen för det nordiska 
uppdraget: två nummer av den 
vetenskapliga tidskriften Nordicom 
Review, ett nummer av den 
vetenskapliga tidskriften Nordic 
Journal of Media Studies, samt en 
större forskningsantologi. 
 
Målet er opfyldt. Nordicom har i 
2022 fortsat arbejdet med at udvikle 
netværksplatformen for nordiske 
medieforskere, Nordmedia 
Network. 

 
 
Støtteprogrammer 

4-2251 Kultur- og Kunstprogrammet 
 

  
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 16.933.000 17.279.000 16.808.000 100 % MR-K 
 
Formål Kultur- och konstprogrammet stödjer nordiskt samarbete inom konst och kultur. Programmet 

stödjer nyskapande projekt med hög konstnärlig och kulturell kvalitet, som främjar ett 
mångsidigt och både grönt och sociallt hållbart Norden som även bidrar till ökad 
konkurrenskraft i regionen.   
 
Att genom inkluderande och diversifierad bidragsgivning bidra till ett jämställt och 
mångfaldigt kulturliv i Norden, där även ett barn- och ungdomsperspektiv lyfts fram. 

Forvaltnings-
organ 

Nordisk kulturkontakt. 

Kontraktperiode 
og -status 

Kontraktperiode: 2024 
Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2024 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Ge aktörer inom konst- och kultur-
fältet möjlighet för förverkligandet 
av projekt och idéer med en nordisk 
dimension.  
 
Främja och stimulera utvecklingen 
och genomförandet av nya idéer, 
koncept och processer.  

Ge aktörer inom konst- och kultur-
fältet möjlighet för 
förverkligandet av projekt och 
idéer med en nordisk dimension.  
 
Främja och stimulera utvecklingen 
och genomförandet av nya idéer, 
koncept och processer.  

Målet är uppfyllt. Under år 2022 har 
man genom stödprogrammet 
beviljat stöd till 78 projekt och idéer 
med nordisk dimension. 
 
Målet är uppfyllt. Genom stöden till 
de olika projekten har man främjat 
och stimulerat utvecklingen och 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Främja nordiska möten och samar-
bete mellan de nordiska länderna 
och områden och resten av världen.  
 
Främja nordiskt kultur- och konst-
samarbete i Norden och att göra 
detta samarbete synligt i internat-
ionella sammanhang. 

 
 
 
 
Främja nordiska möten och 
samarbete mellan de nordiska 
länderna och områden och resten 
av världen.  
 
 
Främja nordiskt kultur- och konst-
samarbete i Norden och att göra 
detta samarbete synligt i internat-
ionella sammanhang. 

genomförandet av nya idéer, 
koncept och processer.  
 
Målet är uppfyllt. Utöver Norden är 
programmet tillgänglig för partners 
från hela världen. Partners från 75 
övriga länder finns nämnda i de 
ansökningar som beviljats stöd.  
 
Målet är uppfyllt. Genom de 
beviljade stöden har man främjat 
nordiskt kultur- och konstsamarbete 
i Norden. Man har även gjort detta 
samarbete synligt i internationella 
sammanhang. 

 
 

4-2253 Nordisk oversættelsesstøtte 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.339.000 3.407.000 3.314.000 100 % MR-K 
 
Formål 
 

Stödordningens syfte är att bidra till fler utgivningar av nordisk kvalitetslitteratur på andra 
nordiska språk än originalspråket (danska, färöiska, finska, grönländska, isländska, norska, 
samiska, svenska). Genom nationell förankring av ordningen i ett nordiskt och internationellt 
nätverk, ska ordningen sörja för utveckling och distribution av den översatta nordiska 
litteraturen. 300.000 DKK öronmärks för översättning av barn‐ och ungdomslitteratur. 
  

Forvaltnings-
organ 

Slots- og Kulturstyrelsen i Danmark. 

Kontraktperiode 
og -status 

Kontraktperiode: 2023 
Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2023 

Visionsmål G4, K7, K8, S10, S11, S12 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidra till ökad kunskap om nordisk 
litteratur i Norden och ökad tillgång 
till litteratur på de nordiska 
språken.  
 
Bidra till ökat intresse och 
kompetens inom översättning av 
nordisk litteratur.  
 
Främja översättning av nordisk 
barn- och ungdomslitteratur.  
 
Bidra till ökat utbyte över 
gränserna i Norden för författare – 

Bidra till ökad kunskap om nordisk 
litteratur i Norden och ökad till-
gång till litteratur på de nordiska 
språken. 
 
Bidra till ökat intresse och 
kompetens inom översättning av 
nordisk litteratur. 
 
Främja översättning av nordisk 
barn‐ och ungdomslitteratur. 
 
 
 

Målet er opfyldt gennem arbejdet 
med det nordiske netværk for 
oversættelsesstøtte (Nord-Lit).  
 
 
Målet er opfyldt. Ordningen modtog 
i alt 255 ansøgninger om tilskud til 
nordiske oversættelser.  
 
Målet er opfyldt. Arbejdet med at 
fremme oversættelser af nordisk 
børne- og ungdomslitteratur var 
igen i 2022 en central del af arbejdet 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

särskilt i förbindelse med verk som 
är nominerade till Nordiska rådets 
litteraturpris.  
 
Främja ökad efterfrågan på och 
marknad för litteratur från och till 
Grönland, Färöarna och på samiska 
språk. 

 
 
Bidra till ökat utbyte över 
gränserna i Norden för författare 
– särskilt i förbindelse med verk 
som är nominerade till Nordiska 
rådets litteraturpris. 
 
Främja ökad efterfrågan på och 
marknad för litteratur från och 
till Grönland, Färöarna och på 
samiska språk. 

omkring den nordiske 
oversættelsesstøtte.  
 
Målet er opfyldt. Der var også i 2022 
et særskilt fokus på værker som er 
nominerede til Nordisk Råds 
Litteraturpris.  
 
 
Målet er opfyldt. Der er i NordLit en 
særlig opmærksomhed på litteratur i 
de mindre sprogområder. 

 
 

4-2254 Nordisk-baltisk mobilitetsprogram for Kultur 
 

   
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 10.112.000 11.236.000 11.275.000 94 % MR-K 
 
Formål  Det nordisk-baltiska mobilitetsprogrammet för kultur beviljar stöd till konstnärer och 

kulturaktörer för att de ska kunna arbeta tillsammans och skapa nya nätverk tvärs över 
gränserna i regionen som bidrar till att öka konkurrenskraften. Programmet har även fokus på 
grön hållbarhet. 

Forvaltnings-
organ 

Nordisk kulturkontakt. 

Kontraktperiode 
og -status 

Kontraktperiode: 2024 
Kontraktstatus: Ny kontrakt 1.januar 2024 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Förstärka möjligheterna för kultu-
rellt och konstnärligt samarbete i 
nordiska och baltiska regionen 
genom ökade kontakter och nya 
nätverk.  
 
Främja nya impulser och initiativ 
bland lokala, regionala, nationella 
och internationella aktörer, organi-
sationer och institutioner.  
 
Programmet och det nordisk-
baltiska kultursamarbetet blir känt 
för ännu fler relevanta intressenter i 
regionen och internationellt.  
 
Bidra till ett jämställt och mång-
faldigt nordiskt-baltiskt kulturliv. 

Förstärka möjligheterna för kultu-
rellt och konstnärligt samarbete i 
nordiska och baltiska regionen 
genom ökade kontakter och nya 
nätverk.  
 
 
 
Främja nya impulser och initiativ 
bland lokala, regionala, nationella 
och internationella aktörer, 
organisationer och institutioner.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Målet är uppfyllt. Under 2022 
beviljades det stöd till 344 projekt 
som förstärkt möjligheterna för 
kulturellt och konstnärligt 
samarbete i Norden och de baltiska 
länderna samt möjliggjorde ökade 
kontakter och nya nätverk.  
 
Målet är uppfyllt. Sammanlagt 297 
sökanden mottog mobilitetsstöd för 
resor till ett annat nordiskt/baltiskt 
land. 33 nätverk beviljades stöd och 
14 residens mottog stöd. Genom 
dessa stöd har man hjälpt till att 
främja nya impulser och initiativ.  
Utöver dessa stöd, beviljades 
sammanlagt 6 nordiska och baltiska 
konstnärsresidens stöd för att kunna 
bjuda in ukrainska konstnärer och 
kulturaktörer. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Programmet och det nordisk-
baltiska kultursamarbetet blir känt 
för ännu fler relevanta intressenter 
i regionen och internationellt.  
 
 
 
Bidra till ett jämställt och mång-
faldigt nordiskt-baltiskt kulturliv.  

 
Målet är uppfyllt. Pandemin 
orsakade en svacka i antalet 
ansökningar, men man kan märka 
att fler nya sökanden har ökat. 
Således har programmet och det 
nordisk baltiska samarbetet har 
blivit mera känt i regionen. 
 
Målet är uppfyllt. Genom 
projektstöden har man bidragit till 
ett jämställt och mångfaldigt 
nordiskt-baltiskt kulturliv. 

 
Finansiering af programmet sker ligeværdigt med bidrag fra de baltiske lande og Nordisk Ministerråd. Dertil tildeles 
programmet et bidrag fra MR-SAM (internationalt samarbejde). 
 
 
Institutioner 

4-2270 Nordens Hus i Reykjavik 
 

    

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

ISK 191.231.000 198.218.000 209.961.000 95 % MR-K 

Modsv. DKK 9.944.000 10.307.000 10.288.000 
 
 
Formål  Nordens hus i Reykjavik (NOREY) har som uppgift att förmedla nordisk kultur till Island och 

isländsk kultur till det övriga Norden. Målsättningen uppnås genom programverksamhet, 
dokumentations- och informationsverksamhet samt utställningar och kurser, som belyser 
nordiskt kultur- och samhällsliv. I verksamheten prioriteras förmedling av kvalitet och aktiv 
medverkan. 
 
Verksamheten ska främja förståelse för och kunskap om konstens och kulturens roll som 
förutsättning för hållbar utveckling samt vara en arena för kulturutbyten som bidrar till 
konstnärlig utveckling och nätverk, och därmed till nordisk konkurrenskraft. Vidare ska 
verksamheten genom ett mångfaldigt och inkluderande program bidra till tillit, integration, 
samhörighet och språkförståelse i Norden. 
 

Strategisk  
mandat 

Gælder for 2021-2024.  
 

Forvaltnings-
organ 

Nordens Hus i Reykjavik är också sekretariat för Nordiska Rådets litteraturpris, barn- och 
ungdomslitteraturpris (del af budgetpost 4-2206) och miljøpris (budgetpost 8-3312). Nordens 
Hus i Reykjavik är också förvaltningsorgan för en del av budgetpost 1-1012, Norden i Fokus 
 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att förmedla goda exempel på och 
inspirera till grön kulturproduktion, 
-distribution och -konsumtion 
 
Att främja nätverk, utveckling och 
exponering för nordiska konstnärer 
och kulturaktörer 
 
Att möjliggöra för barn och unga på 
Island att möta professionell 
nordisk konst och kultur och att 
medverka, delta och skaffa sig 
erfarenhet av konst och 
kulturverksamhet 
 
Att bidra till ett jämställt och 
inkluderande kulturliv genom 
aktiviteter som planeras och 
genomförs med hänsyn till 
jämställdhet och representation 
vad gäller såväl medverkande, 
projektägare, publik och 
kommunikation 
 
Att renovera och underhålla 
byggnaden Nordens hus så att den 
bidrar till att synlig- och 
tillgängliggöra det nordiska 
kulturarv den utgör och kan 
fungera som nordisk mötesplats 
 
Jf. aftale mellem MR-SAM og 
Nordisk Råd afsættes der – udover 
midlerne på denne budgetpost –
yderligere 1.000.000 DKK på 
budgetpost 8412 til NOREY. 
 

Att förmedla goda exempel på och 
inspirera till grön 
kulturproduktion, -distribution och 
-konsumtion 
 
Att identifiera och genomföra 
insatser tillsammans med andra 
nordiska institutioner 
 
Att barn och unga i Island möter 
professionell nordisk konst och 
kultur och att de får möjlighet att 
medverka, delta och skaffa sig 
erfarenhet av konst och 
kulturverksamhet  

 
Att aktiviteter planeras och 
genomförs med medvetenhet om 
integrering av ett 
jämställdhetsperspektiv och 
representation och att NOREY 
sammanställer och analyserar 
könsuppdelad statistik avseende 
medverkande kulturaktörer, 
projektägare och liknande 
 
Att använda, bevara/sköta och 
hålla Nordens hus tekniskt och 
fysiskt à jour på ett sätt så att det 
värdet på huset upprätthålls och är 
relevant för verksamheten 

Målet är uppnått. Bland exemplen 
kan nämnas utställningen Even a 
worm will turn och seminarieserien  
Naturens linje – naturbaserade 
lösningar och deras effekt. 
 
Målet är uppnått. Konkreta 
samarbeten har genomförts med 
NordGen och institutioner inom 
kultursektorn. 
 
Målet är uppnått. Genom ett 
strategiskt pedagogiskt program har 
över 1.700 barn och 305 pedagoger 
deltagit i olika nordiska evenemang. 
Till detta kommer 
familjeverksamhet på fritid som nått 
2.500 barn och unga. 
 
Målet är uppnått. Nordens hus 
arbetar strategiskt med breddad 
representation. I såväl planering och 
genomförande av program som i 
målgruppsarbete och intern 
organisering integreras 
jämställdhets- och mångfalds-
perspektiv, vilket avspeglats i utbud 
och besökare. 
 
Målet är uppnått. Nordens hus har 
under året inlett en omfattande 
renovering av huset, som görs i 
samarbete med såväl arkitektbyrå, 
Alvar Aalto-stiftelsen som 
Minjastofnun. 

 
 

4-2272 Nordens Hus på Färöarna  
 

    

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

DKK 12.329.000 12.978.000 13.224.000 69 % MR-K 
 
 

Formål  Nordens hus på Färöarna (NLH) ska främja det nordiska samarbetet, med verksamhet inom 
kulturområdet som syftar till en hög nordisk profil. Institutionen ska förmedla nordisk kultur 
till Färöarna och färöisk kultur till det övriga Norden, samt främja och stödja det färöiska 
kulturlivet. Nordens hus på Färöarna ska vara ett nordiskt kulturcenter och kreativ 
mötesplats. 
 
Verksamheten ska främja förståelse för och kunskap om konstens och kulturens roll som 
förutsättning för hållbar utveckling samt vara en arena för kulturutbyten som bidrar till 
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konstnärlig utveckling och nätverk, och därmed till nordisk konkurrenskraft. Vidare ska 
verksamheten genom ett mångfaldigt och inkluderande program bidra till tillit, integration, 
samhörighet och språkförståelse i Norden.  

Strategisk 
mandat 

Gäller för 2021-2024. 

Forvaltnings-
organ 

Nordens Hus på Färöarna är också sekretariat för Nordiska Rådets Musikpris (del av 
budgetpost 4-2206).  
 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att generera och sprida kunskap 
om, samt inspirera till grön och 
hållbar produktion, distribution och 
konsumtion av konst och kultur i 
Norden. 
 
Att främja och facilitera kontakt, 
samarbete och kompetensutbyte 
mellan konstnärer och 
kulturaktörer i Norden, och 
därigenom stärka nordiska 
kultursektorers konkurrenskraft i 
Norden och internationellt. 
 
Att främja barn och ungas 
nyfikenhet på, kunskap om och 
möjlighet att medverka i nordisk 
kultur och nordiskt samarbete. 
 
Att vara en öppen och inkluderande 
nordisk kulturarena där en 
mångfald av kulturuttryck, teman, 
röster och språk kan mötas, och 
därigenom bidra till social 
sammanhållning i Norden. 
 
Att främja civilsamhällets kontakt 
till kultur från olika delar av 
Norden, och involvering i det 
nordiska samarbetet. 
 
Jf. aftale mellem MR-SAM og 
Nordisk Råd afsættes der – udover 
midlerne på denne budgetpost –
yderligere 1.000.000 DKK på 
budgetpost 8412 til NLH. 

Att generera och sprida kunskap 
om, samt inspirera till grön och 
hållbar produkton, distribution och 
konsumtion av konst och kultur i 
Norden.  
 
 
Att främja och facilitera kontakt, 
samarbete och kompetensutbyte 
mellan konstnärer och 
kulturaktörer i Norden, och 
därigenom stärka nordiska 
kultursektorers konkurrenskraft i 
Norden och internationellt.  
 
 
 
Att främja barn och ungas 
nyfikenhet på, kunskap om och 
möjlighet att medverka i nordisk 
kultur och nordiskt samarbete. 
 
 
 
 
Att vara en öppen och 
inkluderande nordisk kulturarena 
där en mångfald av kulturuttryck, 
teman, röster och spåk kan mötas, 
och därigenom bidra till social 
sammanhållning i Norden. 
 
 
 
Att främja civilsamhällets kontakt 
till kultur från olika delar av 
Norden, och involvering i det 
nordiska samarbetet  
 
 

Målet är uppnått. Det pågående 
projektet Hållbara kulturupplevelser 
har bidragit till erfarenhetsutbyte, 
dialog och utveckling av verktyg 
som främjar gröna kulturupplevelser 
i Norden. 
 
Målet är uppnått, bland annat 
genom nätverksarbete med 
nordiska aktörer inom scenkonst 
och konstkritik och genom 
samarbeten med kulturfestivaler i 
olika nordiska länder som 
tillsammans främjar konstnärers 
karriärmöjligheter i regionen och 
utomlands. 
 
Målet är uppnått. T.ex. genom 
insatser där barn och unga 
samarbetat med konstnärer i olika 
nordiska länder och genom att 
erbjuda skolor på Färöarna besök av 
turnerande nordiska 
teaterföreställningar. 
 
Målet är uppnått. Nordens hus 
erbjöd under året 424 arrangemang, 
såväl egna produktioner som 
evenemang som byggt på förslag 
från utomstående aktörer med olika 
målgrupper och typer av 
medverkande.  
 
Målet är uppnått. Nordens hus har 
under året haft ca 120.000 besökare 
under året och dessutom ett 
utvecklat samarbete med 
civilsamhällsorganisationer inom 
kultur som andra sektorer. 
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4-2274 Nordens Institut på Åland   
   

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

EUR 398.800 407.000 398.400 78 % MR-K 

Modsv. DKK 2.967.000 3.028.000 2.964.000 
 
Formål  Nordens institut på Åland (NIPÅ) ska arbeta med att främja det nordiska samarbetet genom 

sin verksamhet som strävar efter en hög nordisk profil och bidrar till nordisk nytta så att 
verksamheten skapar ett nordiskt mervärde. Institutionen har fokus på både grön och social 
hållbarhet. 
 
NIPÅ har som uppgift att förmedla nordisk kultur till Åland och åländsk kultur till det övriga 
Norden. Institutionen ska stödja, stimulera och bidra till att utveckla det åländska kulturlivet. 
Detta görs bland annat genom programverksamhet och samarbete med relevanta aktörer på 
och utanför Åland. 
 
Verksamheten ska främja förståelse för och kunskap om konstens och kulturens roll som 
förutsättning för hållbar utveckling samt vara en arena för kulturutbyten som bidrar till 
konstnärlig utveckling och nätverk, och därmed till nordisk konkurrenskraft. Vidare ska 
verksamheten genom ett mångfaldigt och inkluderande program bidra till tillit, integration, 
samhörighet och språkförståelse i Norden. 

Strategisk mandat Gäller för 2021-2024. 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att generera och sprida kunskap 
om, samt inspirera till grön och 
hållbar produktion, distribution och 
konsumtion av konst och kultur i 
Norden.  
 
Att vara synlig och närvarande på 
den åländska konst- och 
kulturscenen och i civilsamhället 
samt på detta sätt bidra till att 
nordiskt samarbete uppfattas som 
relevant och naturligt för det 
åländska kulturlivet och relevanta 
delar av det åländska 
civilsamhället. 
 
Att genom verksamheten främja 
förståelse för och kunskap om 
konsten och kulturens centrala roll 
som förutsättning för hållbar 
utveckling. 
 
Att facilitera, stödja och fungera 
som en arena för utbyten mellan 
konst- och kulturaktörer från olika 
nordiska länder, Baltikum och 
andra relevanta insatsområden.  

Att generera och sprida kunskap 
om, samt inspirera till grön och 
hållbar produktion, distribution 
och konsumtion av konst och 
kultur i Norden.  
 
 
Att vara synlig och närvarande på 
den åländska konst- och 
kulturscenen och i civilsamhället 
samt på detta sätt bidra till att 
nordiskt samarbete uppfattas som 
relevant och naturligt för det 
åländska kulturlivet och relevanta 
delar av det åländska 
civilsamhället. 
 
Att genom verksamheten främja 
förståelse för och kunskap om 
konsten och kulturens centrala roll 
som förutsättning för hållbar 
utveckling. 
 
Att facilitera, stödja och fungera 
som en arena för utbyten mellan 
konst- och kulturaktörer från olika 

Målet är uppfyllt. Under 2022 har 
institutionen ordnat ett antal olika 
evenemang med utgångspunkt i det 
kulturpolitiska 
samarbetsprogrammets ”Ett grönt 
nordiskt kulturliv”. 
 
Målet är uppfyllt. Institutionen är 
både närvarande och synlig på den 
åländska konst- och kulturscenen 
och i civilsamhället. Det nordiska 
kultursamarbetet är en relevant och 
naturlig del av det åländska 
kulturlivet det åländska 
civilsamhället. 
 
 
Målet är uppfyllt. Konsten och 
kulturens roll som förutsättning för 
hållbar utveckling är prioriterade 
områden på institutionen. 
 
 
Målet är uppfyllt. Under 2022 har 
institutionen ordnat ett antal olika 
evenemang med utgångspunkt i det 
kulturpolitiska 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Att verksamheten speglar en 
mångfald av konst- och 
kulturuttryck samt är relevant och 
tillgänglig för både kulturaktörer 
och allmänheten. 
 
Att stimulera barn och ungas 

nyfikenhet på och kunskap om 

andra nordiska länders kultur, språk 

och samhällen.  

Jf. aftale mellem MR-SAM og 

Nordisk Råd afsættes der – udover 

midlerne på denne budgetpost –

yderligere 350.000 DKK på 

budgetpost 8412 til NIPÅ. 

 

nordiska länder, Baltikum och 
andra relevanta insatsområden.  
 
 
 
 
 
 
Att verksamheten speglar en 
mångfald av konst- och 
kulturuttryck samt är relevant och 
tillgänglig för både kulturaktörer 
och allmänheten. 
 
 
 
Att stimulera barn och ungas 

nyfikenhet på och kunskap om 

andra nordiska länders kultur, 

språk och samhällen.  

 

samarbetsprogrammets ”En 
konkurrenskraftig nordisk 
kultursektor” som bidragit till 
utbyten mellan konst- och 
kulturaktörer från olika nordiska 
länder, Baltikum och andra 
relevanta insatsområden. 
 
Målet är uppfyllt. Under 2022 har 
institutionen ordnat ett antal olika 
evenemang med utgångspunkt i det 
kulturpolitiska 
samarbetsprogrammets ”Ett 
tillgängligt, inkluderande och 
jämställt nordiskt kulturliv”. 
 
Målet är uppfyllt. Under 2022 har 
institutionen ordnat ett stort antal 
med olika evenemang för och med 
barn och unga. Tillsammans med 
Landskapsregeringen har man satt 
igång Kulturkraft initiativet som 
erbjuder kultur i skolorna på Åland. 
 

 
 

4-2277 Nordens Institut i Grønland 
 

    

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

DKK 6.131.000 6.256.000 6.092.000 89 % MR-K 
 
NAPA:s styrelse har dispositionsrätt över medlen till institutionens kulturstödsprogram, som hanteras i enlighet 
med handbok och övriga styrdokument för NAPA, och som uppgår till 2,45 MDKK för 2024.  
 
Formål  Nordens institut i Grönland (NAPA) ska främja det nordiska samarbetet, med verksamhet 

inom kultur- och samhällsområdet som syftar till en hög nordisk profil. Institutionen ska 
förmedla nordisk kultur till Grönland och grönländsk kultur till det övriga Norden. NAPA ska 
stödja, stimulera och bidra till att utveckla det grönländska kulturlivet, med särskild vikt på 
barn- och ungdomskultur.  
 
Verksamheten ska främja förståelse för och kunskap om konstens och kulturens roll som 
förutsättning för hållbar utveckling samt vara en arena för kulturutbyten som bidrar till 
konstnärlig utveckling och nätverk, och därmed till nordisk konkurrenskraft. Vidare ska 
verksamheten genom ett mångfaldigt och inkluderande program bidra till tillit, integration, 
samhörighet och språkförståelse i Norden. 

Strategisk mandat Gäller för 2021-2024. 

Forvaltningsorgan NAPA er forvaltningsorgan for den åbne ansøgningspulje i det arktiske samarbejdsprogram 
2022 -2024 i samarbejde med Grønlands Universitet, Ilisimatusarfik. 
 
NAPA är förvaltningsorgan for Info Norden i Grönland (del av budgetpost 1-1030 Info 
Norden). För information om Norden i Grönland förvaltar man del av budgetpost 1-0425 
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Bidrag til Grønland. Vidare utför institutionen ett uppdrag som infopunkt för Nordplus i 
Grönland (del av budgetpost 2-2513 Nordplus). 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att bidra till att sprida kunskap om 
och inspiration till hållbar 
produkton, distribution och 
konsumtion av konst och kultur.  
 
Att erbjuda ett kulturstödprogram 
som inspirerar till, stödjer och följer 
upp kulturprojekt som kan leda till 
hållbara samarbeten mellan 
nordiska och nordisk-arktiska 
aktörer.  
 
Att främja och facilitera kontakt, 
samarbete och kompetensutbyte 
mellan konstnärer och 
kulturaktörer i Norden, och 
därigenom stärka nordiska 
kultursektorers konkurrenskraft.  
 
Att främja barn och ungas 
nyfikenhet på, kunskap om och 
möjlighet att medverka i nordisk 
kultur och nordiskt samarbete. 
 
Att vara en öppen och inkluderande 
nordisk kulturarena där en 
mångfald av kulturuttryck, röster, 
teman och språk kan mötas, och 
därigenom bidra till tillit och social 
sammanhållning i Norden.  
 
Att främja civilsamhällets kontakt 
till kultur från olika delar av 
Norden, och involvering i det 
nordiska samarbetet.  
 
Att bidra till nätverk, 
kunskapsutbyte och samarbete 
mellan kulturaktörer i Arktis och till 
att arktiska perspektiv blir sedda 
och erkända i Norden. 
 
Jf. aftale mellem MR-SAM og 
Nordisk Råd afsættes der – udover 
midlerne på denne budgetpost –
yderligere 650.000 DKK på 
budgetpost 8412 til 
kulturstøtteprogrammet, som 
Nordens Institut i Grønland (NAPA) 
har dispositionsret over.  

Att bidra till att sprida kunskap om 
och inspiration till hållbar 
produkton, distribution och 
konsumtion av konst och kultur.  
 
 
 
 
Att erbjuda ett kulturstödprogram 
som inspirerar till, stödjer och 
följer upp kulturprojekt som kan 
leda till 
hållbara samarbeten mellan 
nordiska och nordisk-arktiska 
aktörer.  
 
Att främja och facilitera kontakt, 
samarbete och kompetensutbyte 
mellan konstnärer och 
kulturaktörer i Norden, och 
därigenom stärka nordiska 
kultursektorers konkurrenskraft. 
 
Att främja barn och ungas 
nyfikenhet på, kunskap om och 
möjlighet att medverka i nordisk 
kultur och nordiskt samarbete. 
 
 
Att vara en öppen och 
inkluderande nordisk kulturarena 
där en mångfald av kulturuttryck, 
röster, teman och språk kan 
mötas, och därigenom bidra till 
tillit och social sammanhållning i 
Norden. 
 
Att främja civilsamhällets kontakt 
till kultur från olika delar av 
Norden, och involvering i det 
nordiska samarbetet. 
 
Att bidra till nätverk, 
kunskapsutbyte och samarbete 
mellan kulturaktörer i Arktis och 
till att arktiska perspektiv blir 
sedda och erkända i Norden. 
 

Målet er opfyldt. NAPA har bidraget 
til målet ved blandt andet at støtte 
projekter, der fremmer den 
langsigtede bæredygtighed og et 
fortsat mål om at reducere 
klimaforandringerne gennem viden 
og kulturel kapital. 
 
Målet er opfyldt. I 2022 fik NAPAs 
Kulturstøtteprogram 147 
ansøgninger, hvilket er 46 
ansøgninger mere end i 2021. 65 
projekter modtog støtte. 
 
 
Målet er opfyldt. NAPA bidrager til 
dette mål gennem 
kulturstøtteprogrammet, men også 
gennem særskilte aktiviteter 
henover året. 
 
 
Målet er opfyldt. NAPA har et 
særligt fokus på børn og unge. En af 
NAPA’s aktuelle indsatser er 
projektet Allatta, der styrker børn og 
unges skrivelyst og 
skrivekompetence. 
 
Målet er opfyldt. NAPA har generelt 
stort fokus på sprog og på at sikre en 
bred mangfoldighed af kulturudtryk. 
 
 
 
 
Målet er opfyldt. NAPA arbejder 
målrettet for at inkludere 
civilsamfundet i arbejdet med kultur 
fra hele Norden. 
 
Målet er opfyldt. NAPA er en vigtig 
brobygger i det arktiske samarbejde, 
og gjorde blandt andet en markant 
indsats for at samle en grønlandsk 
delegation til Arctic Arts Summit i 
Canada i 2022. 
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4-2548 Nordisk Kulturkontakt 
 

   

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

EUR 1.361.700 1.433.300 1.462.000 92 % MR-K 

Modsv. DKK 10.131.000 10.664.000 10.877.000 
 
Nordisk Kulturkontakt er også forvaltningsorgan for programmerne Kultur-og kunstprogrammet (budgetpost 4-
2251), Nordisk-baltisk mobilitetsprogram for Kultur (4-2254), NORDBUK:s stödprogram Norden 0-30 (4-2212), 
Civilsamhällesprogrammet (1-0460) og NORUT (1-1050). Nordisk Kulturkontakt er forvaltningsorgan for en del af 
budgetpost 1-1012 Norden i Fokus samt for en del af budgetpost 4-2208 Strategiske satsninger. 
 
Formål  Nordisk Kulturkontakt (NKK) ska arbeta med att främja det nordiska samarbetet genom sin 

verksamhet som strävar efter en hög nordisk profil och bidrar till nordisk nytta så att 
verksamheten skapar ett nordiskt mervärde. Institutionen har fokus på både grön och social 
hållbarhet. 
 
Institutionen ska fungera som en central nordisk kulturell mötesplats med uppgift att stärka 
nordisk språklig och kulturell närvaro i Finland och i det övriga Norden. Fungera som ett 
sekretariat för Nordiska ministerrådets stödprogram och andra aktiviteter inom 
kultursamarbetet enligt beslut av ministerrådet. Samt profilera det nordiska 
kultursamarbetet både nordiskt och internationellt. 
 
Verksamheten ska främja förståelse för och kunskap om konstens och kulturens roll som 
förutsättning för hållbar utveckling samt vara en arena för kulturutbyten som bidrar till 
konstnärlig utveckling och nätverk, och därmed till nordisk konkurrenskraft. Vidare ska 
verksamheten genom ett mångfaldigt och inkluderande program bidra till tillit, integration, 
samhörighet och språkförståelse i Norden.  

Strategisk mandat Gäller för 2021-2024. 

Visionsmål G3, G4, K6, K7, K8, S10, S11, S12 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att generera och sprida kunskap 
om, samt inspirera till grön och 
hållbar produktion, distribution och 
konsumtion av konst och kultur i 
Norden.  
 
Att genom verksamheten främja 
förståelse för och kunskap om 
konsten och kulturens roll som 
förutsättning för hållbar utveckling. 
 
Att facilitera, stödja och fungera 
som en arena för utbyten mellan 
konst- och kulturaktörer från olika 
nordiska länder. 
 
Att verksamheten speglar en 
mångfald av konst- och 
kulturuttryck samt är relevant och 
tillgänglig för både kulturaktörer 
och allmänheten. 

Att generera och sprida kunskap 
om, samt inspirera till grön och 
hållbar produktion, distribution 
och konsumtion av konst och 
kultur i Norden.  
 
 
Att genom verksamheten främja 
förståelse för och kunskap om 
konsten och kulturens roll som 
förutsättning för hållbar 
utveckling. 
 
 
Att facilitera, stödja och fungera 
som en arena för utbyten mellan 
konst- och kulturaktörer från olika 
nordiska länder. 
 
 
 

Målet är uppfyllt. Under 2022 har 
institutionen ordnat ett stort antal 
olika evenemang med utgångspunkt 
i det kulturpolitiska 
samarbetsprogrammets ”Ett grönt 
nordiskt kulturliv”. 
 
Målet är uppfyllt. Konsten och 
kulturens roll som förutsättning för 
hållbar utveckling är högt 
prioriterade områden på 
institutionen. Institutionen arbetar 
kontinuerligt med detta. 
 
Målet är uppfyllt. Under 2022 har 
institutionen ordnat ett stort antal 
olika evenemang med utgångspunkt 
i det kulturpolitiska 
samarbetsprogrammets ”En 
konkurrenskraftig nordisk 
kultursektor” som bidragit till för 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Att stimulera barn och ungas 

nyfikenhet på och kunskap om 

andra nordiska länders kultur, språk 

och samhällen.  

Att främja en ökad dialog med 

civilsamhället. 

Att bidra till fortsatt förnyelse av 
det nordiska och nordisk-baltiska 
kultursamarbetet genom Nordiska 
ministerrådets stödprogram. 
 
Jf. aftale mellem MR-SAM og 
Nordisk Råd afsættes der – udover 
midlerne på denne budgetpost –
yderligere 1.000.000 DKK på 
budgetpost 8412 til Nordisk 
Kulturkontakt. 

 
 
 
 
Att verksamheten speglar en 
mångfald av konst- och 
kulturuttryck samt är relevant och 
tillgänglig för både kulturaktörer 
och allmänheten. 
 
 
 
Att stimulera barn och ungas 

nyfikenhet på och kunskap om 

andra nordiska länders kultur, 

språk och samhällen.  

 

 

 

Att främja en ökad dialog med 

civilsamhället. 

 
 
Att bidra till fortsatt förnyelse av 
det nordiska och nordisk-baltiska 
kultursamarbetet genom Nordiska 
ministerrådets stödprogram. 

utbyten mellan konst- och 
kulturaktörer från olika nordiska 
länder. 
 
Målet är uppfyllt. Under 2022 har 
institutionen ordnat ett stort antal 
olika evenemang med utgångspunkt 
i det kulturpolitiska 
samarbetsprogrammets ”Ett 
tillgängligt, inkluderande och 
jämställt nordiskt kulturliv”. 
 
Målet är uppfyllt. Genom det 
nordiska specialbiblioteket och dess 
verksamhet som riktar sig gentemot 
barn och unga ökar institutionen 
intresset, nyfikenheten och 
kunskapen om andra nordiska 
länders kultur, språk och samhällen 
bland barn och unga. 
 
Målet är uppfyllt. Genom sin 
verksamhet för institutionen en 
konstant dialog med civilsamhället. 
 
Målet är uppfyllt. Tillsammans med 
de stödprogramsakkunniga 
utvecklar institutionen 
stödprogrammen. Under 2022 
lanserades bland annat ett 
pilotprojekt om mentorskap inom 
mobilitetsmodulen, som väckte 
stort intresse. 

 
Andre kulturindsatser 

4-2232 Øvrige kulturvirksomheder 
 

 
Projekter og programmer     

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 0 1.080.000 1.992.000 100 % MR-K 
 
Formål  Syftet med budgetposten är att stödja verksamheter som är med och förvaltar och/eller 

utvecklar det nordiska kultursamarbetet så att det bidrar till nordisk integration och 
sammanhållning och till stärkt konkurrenskraft såväl inom Norden som internationellt. 

 

Visionsmål K7, S12  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Ingen midler afsat på budgetposten i 
2024 

Skandinavisk Forenings 
Kunstnerhus i Rom (1.137 MDKK) 
ska erbjuda nordiska konstnärer 
residensuppehåll med rådgivning, 
nätverksuppbyggning och goda 

Målet är uppfyllt. Skandinavisk 
Forenings Kunstnerhus i Rom har 
under 2022 erbjudit sammanlagt 33 
nordiska konstnärer 
residensuppehåll med rådgivning, 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

arbetsmöjligheter. Förstärka 
kontakter med lokala nätverk för 
att erbjuda konstnärer ny kunskap, 
erfarenhetsutbyten och 
internationellt nätverk. 
 
Orkester Norden (855.000 DKK) 
skal gjennom orkestervirksomhet 
for unge musikktalenter bidra til 
nettverk for å støtte musikerne i 
deres profesjonelle karrierer. 
Virksomheten skal forankres i 
samarbeidsprogrammets 
målsetninger og bidra til målene 
om sosial bærekraft, inkludering 
og likestilling. 
 
Som følge af budgetkompromis 
2022 med Nordisk Råd afsætter 
MR-SAM yderligere 50.000 DKK til 
Orkester Norden. 
 

nätverksuppbyggning och goda 
arbetsmöjligheter. Föreningen har 
genom sina nätverk erbjudit 
konstnärer ny kunskap, er 
farenhetsutbyten och nya nätverk. 
Under 2022 flyttade även residenset 
till en annan lokal. 
 
Målet er nådd. Orkester Norden 
gjennomførte orkestervirksomhet 
for unge i alderen 16-26. 70 
musikere deltok i orkesterøvelser i 
Lahti og en påfølgende turnerekke i 
Finland.  

 
 
4-2234 Samisk kultursamarbejde 
 
 
Strategiske partnerskaber 

   

                     

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.563.000 3.635.000 3.702.000 97 % MR-K 
 
Formål  Syftet med medlen är att stärka det samiska kultursamarbetet över landsgränserna i Norden, 

och därmed bidra till tillit, sammanhållning och integration. Vidare ska de bidra till att 
synliggöra och förmedla samisk konst och kultur, konstnärer och kulturaktörer i Norden och 
internationellt och därmed bidra till en konkurrenskraftig kultursektor. De ska bidra till att 
stärka samisk kultur, identitet och samhörighet över landsgränser, samt stödja bevarande av 
de samiska språken, det samiska kulturarvet och dess särskilda kunskap kopplad till hållbar 
användning av naturresurser. Barn och unga är en viktig målgrupp för insatserna.  
 
Budgetposten fördelas till de två förvaltningsorganen Samerådet och Samisk kunstnerråd, 
enligt belopp som framgår nedan. 

Visionsmål G3, G4, G5, K7, S11, S12 

Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Stöd till Samerådet (2.957.000 DKK) 
ska: 
 
Främja förutsättningarna för 
samiskt kultursamarbete och dialog 
över de nordiska gränserna och 
därmed bidra till nordisk samman 
hållning och integration 
 
Bidra till att samiska kulturaktörer 

Stöd till Samerådet (3.027.000 
DKK) ska: 
 
Främja förutsättningarna för 
samiskt kultursamarbete och 
dialog över de nordiska gränserna 
och därmed till tillit och social 
sammanhållning 
 

Samerådet 
 
Målet är uppnått, bland annat 
genom pan-samiska kultur-
konferensen Kultur-Sápmi som 
samlade ca 100 kulturaktörer från 
hela Sápmi för erfarenhetsutbyte 
och kulturpolitiska diskussioner över 
gränserna. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 - Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

ges ekonomiska resurser för att 
producera och förmedla konst och 
kultur såväl över gränserna i Sápmi 
som i övriga Norden 
 
Belysa och främja kulturens, 
kulturarvets och den traditionella 
kunskapens roll i hållbar utveckling 
 
Stöd till Samisk Kunstnerråd 
(606.000 DKK) ska: 
 
Stödja de samiska konstnärs-
organisationer som ingår i rådet, så 
att de driver en relevant verksam 
het som främjar samiska konst-
närers arbete och därmed bidrar till 
konkurrenskraftiga kultursektorer i 
Norden 
 
Säkerställa att det nordiska 
perspektivet, representationen och 
samarbetet upprätthålls och stärks, 
såväl i konstnärsrådet som i de 
enskilda konstnärsorganisationerna 

Bidra till att samiska kulturaktörer 
ges ekonomiska resurser för att 
producera och förmedla konst och 
kultur såväl över gränserna i Sápmi 
som i övriga Norden 
 
Bidra till att belysa kulturens roll i 
hållbar utveckling och möjligheter 
till grön kulturproduktion och -
konsumtion. 
 
Stöd till Samisk Kunstnerråd 
(620.000 DKK) ska: 
 
Stödja de samiska 
konstnärsorganisationer som 
ingår i rådet, så att de driver en 
relevant verksamhet som främjar 
samiska konstnärers arbete och 
därmed bidrar till 
konkurrenskraftiga kultursektorer 
i Norden. 
 
Säkerställa att det nordiska 
perspektivet, representationen 
och samarbetet upprätthålls och 
stärks, såväl i konstnärsrådet som i 
de enskilda 
konstnärsorganisationerna. 

Målet är uppnått, bland annat 
genom fördelning av projektstöd 
och arbetsstipendier till 59 samiska 
konst- och kulturaktörer. 
 
Målet är uppnått, bland annat 
genom stöd till tv-produktion som 
belyser temat och genom insatser 
som främjar upprätthållande av 
traditionell kunskap, duodji osv. som 
använder hållbara metoder i 
produktionen.  
 
Samisk kunstnerråd 
 
Målet är uppfyllt. Kunstnerrådet har 
bistått medlemsorganisationernas 
arbete, samt administrerat och 
förhandlat om medel till samiska 
konstnärer, så att arbetsmöjligheter 
och villkor för dessa stärks. 
 
 

 
 



Fiskeri og havbrug, Jordbrug, Levnedsmidler og Skovbrug 

96 

Fiskeri og havbrug, Jordbrug, Levnedsmidler og Skovbrug 

Generel indledning  
  
Formål og Fakta  Målet med arbejdet i MR-FJLS er at fremme bæredygtig udvikling indenfor fire forbundne 

sektorer: Fiskeri og Akvakultur, Jordbrug, Levnedsmidler og Skovbrug 
 
Hovedfokus er på, hvordan de nordiske lande kan tilpasse sig globale udfordringer, og hvordan 
de nordiske lande i fællesskab kan bidrage til at løse de globale udfordringer. 
 
For MR-FJLS er det en vigtig prioritet at integrere de horisontale perspektiver for børn og 
unge, ligestilling og især bæredygtig udvikling (herunder Agenda 2030). Bæredygtig udvikling 
er integreret i stort set alle af sektorens aktiviteter - både på det strategiske og det operative 
niveau. Der er på ophav af MR-FJLS leveret to rapporter om ligestilling (den ene specifikt om 
skovbrug og den anden rettet mod bioøkonomi generelt).  Repræsentanter fra FJLS-sektoren 
har også deltaget i en række aktiviteter særlig rettet mod børn og unge, og der er nu en særlig 
ungdomsrepræsentant i bestyrelsen for SNS.  
 
Samarbejdet er fastlagt i samarbejdsprogrammet for MR-FJLS for perioden 2021-2024. 

Strategiske 
målsætninger 
2024 
 

De strategiske målsætninger for MR-FJLS i 2024 beror som udgangspunkt på Vision 2030 og 
ministerrådets samarbejdsprogram for 2021-2024. Her er det overordnede formål at bidrage til 
udvikling af en værdiskabende, bæredygtig, nordisk bioøkonomi og bæredygtige og sikre 
fødevaresystemer. I 2024 kommer der fortsat at være fokus på, hvordan bioøkonomien kan 
bidrage til økonomisk vækst i yderregionerne, arealkonflikter i Norden og ikke mindst, hvordan 
Norden kan være med til at udvikle resiliente, sunde og bæredygtige fødevaresystemer. I likhet 
med samtliga sektorer på NMRS så kommer MR-FJLS att utveckla underlag och målsättningar 
för ett nytt samarbetsprogram för perioden 2025-2030 som ska beslutas i 2024. 

Ministerrådets 
resultater i 2022 

MR-FJLS har i 2022 haft fokus på resiliens i de nordiske bioøkonomiværdikæder. Covid-19 
pressede fødevareforsyningskæderne i meget stor grad, i det at arbejdskraftens tilgængelig, 
international transport og forbrugsmønstre blev voldsomt forandrede på kort tid. Disse 
ændringer fremtvang også spørgsmål om, hvor modstandsdygtige de nordiske 
bioøkonomiværdikæder er, når kriser rammer uforudsigeligt – ikke mindst i lyset af 
klimaforandringer. MR-FJLS fik derfor i 2021 udarbejdet en rapport, som undersøgte dette 
tema og gav anbefalinger til nordiske aktører på landbrugs-, skovbrugs, madvare- og 
fiskeriområdet. 
 
Fiskerisektoren varetager indsatser indenfor hele det blå område. Fiskerisektoren giver midler 
til en række projekter, som understøtter Vision 2030 og formandskabernes prioriteringer. 
Fiskerisektoren har i 2022 bl.a. haft fokus på statsministererklæringen fra august 2022 om et 
styrket nordisk samarbejde om havet og den grønne omstilling. Som opfølgning på 
erklæringen organiserede det norske formandskab sammen med det færøske 
fiskeriministerium, NORA og Nordisk Ministerråds sekretariat en havkonference i Tórshavn i 
oktober 2022. Konferencen samlede en række centrale aktører indenfor hav- og 
fiskeriforvaltning, forskning og andre eksperter til en diskussion om hvordan det nordiske 
samarbejde skal drive den agenda, som rejses af statsministrene. Statsministererklæringen 
står som en central ledetråd i det fortsatte arbejde i fiskerisektoren, i samarbejde med andre 
sektorer i Nordisk Ministerråd. 
 
NordGen, FJLS-ministerrådets institution, flyttede i foråret 2022 ind i deres nye bygning i 
Alnarp, Sverige.  Bygningen er konstrueret med bæredygtighed som vigtigste parameter, og er 
specielt indrettet til NordGens særlige aktiviteter, som f.eks. kølerum til frøsamlingen. 
Derudover har NordGen været ansvarlig for udarbejdelse af FAO-manual om cyrobevaring af 
husdyr gener samt webinarserier i samarbejde med FAO om cryobevaring af husdyrgenetiske 
ressourcer. 
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På Livsmedelsområdet så har stort fokus under 2022 legat på den sjätte revideringen av de 
nordiska näringsrekommendationerna (NNR) som är den största och mest uppmärksammade 
gestaltningen av det nordiska samarbetet. Denna revidering kommer resultera i 
näringsrekommendationer med bas i de senaste vetenskapliga rönen. Över 400 forskare och 
experter arbetar för att slutföra publikationen med lansering juni 2023. Nytt för denna upplaga 
är att publikationen kommer innehålla rekommendationer som även tar med miljömässiga 
hållbarhetsaspekter, samt så kommer NNR2023 innehålla bakgrundskapitel på samtliga 
hållbarhetsdimensioner som underlag för de nationella myndigheter som sedan ansvarar för 
att ta fram de nationella kostråden.  
 
Genom visionsprojektet Hållbara och Hälsosamma Livsmedelssystem så genomfördes en rad 
olika evenemang under 2022: ett ”associated event” på miljökonferensen Stockholm+50 
tillsammans med Stockholm Environment Institute/ SIANI och organisationen ReAct; ett event 
på Almedalsveckan 2022, ”Hållbar mat i kris - går det?”, som belyste hur de nordiska 
livsmedelssystemen och den pågående omställningen påverkas av de nuvarande kriserna – 
klimatet, miljön, krigen och pandemin; samt ett event på COP27 som belyste kopplingen 
mellan hälsa, dieter och klimatkrisen. Ett par större studier/underprojekt sattes igång: the 
Nordic Food Environments and Behaviour Change, en studie om de nordiska 
livsmedelsmiljöerna och beteendeförändring; samt ett pilotprojekt om biodiversitet och unga, 
Så, se och smaka, i samarbete med NordGen. Projektet faciliterade även en dialog om 
nutritionsmärkning för ÄK-FJLS (Livs) samt koordinerade framtagandet av ett gemensamt 
brev om nutritionsmärkning från de nordiska ministrarna till EU-kommissionen.  
 
 
SNS og NKJ har i 2022 bl.a. fokuseret på ligestilling i bioøkonomien. Skovbrug og landbrug er 
blandt de mest kønsopdelte sektorer i Norden, og selvom digitalisering og en øget 
automatisering af det tunge arbejde kan være en mulighed for at styrke ligestillingen i disse 
sektorer, har dette ikke været tilfældet endnu. For at skabe mulighed for indflydelse og 
deltagelse i den digitale udvikling af bioøkonomien, har SNS og NKJ. som del af projektet 
BioEquality, udarbejdet en metodehåndbog, som sigter på at skabe fælles forståelse af 
området og dets udfordringer, og skal være med til at facilitere samtaler om deltagelse og 
ejerskab.  
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

Budgetpost Sum MR-FJLS (TDKK) 52.613 50.863 1.750 1.750 

      

5-6420 Dispositionsmidler EK-FJLS (Eksekutiv) 5.634 3.884 1.750 1.750 

      

  Fiskeri 6.660 6.660 0 0 

5-6610 Projektmedel - Fiskeri 6.660 6.660 0 0 

      

  Jordbrug 27.244 27.244 0 0 

5-6510 Projektmidler Jordbrug 403 403 0 0 

5-6520 Nordisk Kontaktorgan for Jordbrugsforskning (NKJ) 1.528 1.528 0 0 

5-6585 Nordisk Genressource Center (NordGen) 25.313 25.313 0 0 

      

  Skovbrug 6.805 6.805 0 0 

5-6310 Projektmidler – Skovbrug 326 326 0 0 

5-6581 Samnordisk skovforskning (SNS) 6.479 6.479 0 0 

      

  Levnedsmidler 6.270 6.270 0 0 

5-6810 Projektmedel - Levnedsmidler 6.270 6.270 0 0 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 52.613 50.863 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 19.293 17.543 37 % 34 % 

 Strategiske partnerskaber 8.007 8.007 15 % 16 % 

 Institutioner 25.313 25.313 48 % 50 % 
 
      

5-6420 Dispositionsmidler EK-FJLS (Eksekutiv) 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 5.634.000 3.884.000 3.620.000 
 

99 % EK-FJLS (Eksekutiv) 

 
Formål  
 

Formålet er at videreføre det nordiske samarbejde omkring Ny nordisk mad, samt at 
understøtte aktiviteter i forhold til Nordisk Ministerråds vision, FJLS samarbejdsprogram og 
formandskabsprioriteringer.  

Visionsmål Indsatsen støtter op om flere dele af Vores Vision 2030, særligt mål 3 (50%) og 4 (50%).  

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Ny nordisk mad: Der afsættes 
955.000 DKK til det fortsatte 
arbejde med branding og 
profilering af Norden via lokal 
fødevareproduktion, blandt 
andet ved uddeling af den 
nordiske fødevarepris og 
revitalisering af Ny Nordisk 
Mads manifesto. 
 

Styrke netværksdannelsen på strategisk 
niveau blandt centrale nordiske 
institutioner samt at støtte op om 
branding/profilering af Norden via mad 
(955.000). 
 
 
 
Kortlægge de nordiske landes erfaringer 
i forbindelse med hvordan COVID-19 

Målet er ikke opnået. Grundet 
kontraktstop det meste af 2021 var 
det ikke muligt at udbetale 
bevillingen til forvaltningsorganet 
før ved årets udgang. Midlerne 
overføres til næste år til 
gennemførsel af de planlagte 
aktiviteter. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Den langsigtede resiliens af 
Nordens bioøkonomi og 
fødevareproduktion vil også i 
2024 blive et fokusområde. 
Dette arbejde vil omfatte 
landbrug, skovbrug, fødevarer 
samt fiskeri og akvakultur.  

har påvirket FJLS-sektorerne, med 
henblik på at styrke den langsigtede 
resiliens i FJLS-sektorerne. 

Målet er opnået. Landenes 
erfaringer med Covid-19 er 
kortlagt og formidlet gennem tre 
digitale workshops + drøftelser på 
fire EK-møder og et 
ministerrådsmøde i MR-FJLS. 
https://nordicagriresearch.org/resil
ience-in-the-food-forest-and-
fishery-sectors/  

 
 
Fiskeri 
 
5-6610 Projektmidler – Fiskeri 

 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 6.660.000 6.660.000 6.660.000 97 % EK-FJLS (Fiskeri og 
Havbrug) 

 
Formål  Formålet er at understøtte aktiviteter i forhold til Nordisk Ministerråds vision, samarbejds- og 

statsministrenes prioriteringer, FJLS samarbejdsprogram, formandskabsprioriteringer og 
fiskerisektorens prioriteringer. Den samlede indsats koncentrerer sig om bæredygtig 
forvaltning og udvikling af fiskeri og havbrug i Norden.  

Visionsmål Innsatsen støtter opp om flere deler av Vår Visjon 2030, især mål 1-3, 5, 6-8 og 10. 

Kontraktperiode Rammekontrakt med Departementet for Fiskeri og Fangst, Grønlands Selvstyre 2022-2024 

  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) vil i 
2024 fokusere bl.a. på at omsætte 
statsministererklæringen om et 
styrket nordisk havsamarbejde til 
praktiske initiativer 
 
Der vil være fokus på integration af 
formandskabsaktiviteterne med 
visionsprojektet Bæredygtig 
Havøkonomi, og samarbejde med 
de samnordiske institutioner.  
 
EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) vil 
intensivere sit fokus på 
økosystembaseret forvaltning, og 
ikke mindst sameksistens med ny 
erhvervsudvikling på havet. Der 
forventes en stor udvikling hvad 
angår udbygning af havbaseret 
vindkraft, og det fordrer et større 
tværfagligt og nordisk samarbejde. 

I 2022 vil hovedfokus vil være en 
bæredygtig udvikling af fiskeri og 
akvakultur i Norden, idet Finland i 
2021 særligt har satset på 
bioøkonomi og bæredygtig 
udvikling af akvakultur. Norges 
formandsskabssprogram forventes 
at øge fokus på internationalt 
samarbejde og internationale 
processer inklusive effekter af 
Brexit og FN havtiåret. Klima og 
miljøproblemer inklusive 
plastforurening vil også være 
prioriteret. 

Målet er opnået. 
 
EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) har 
arbejdet målrettet på at skabe en 
tværsektoriel og 
sammenhængende opfølgning på 
statsministererklæringen om et 
styrket nordisk samarbejde, og har 
under det norske formandskab 
samlet aktører fra forvaltning, 
forskning og det politiske niveau til 
en konference på Færøerne for at 
igangsætte en målrettet 
opfølgning. 
 
EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) har 
arbejdet med økosystembaseret 
forvaltning, særligt med tanke på 
udfordringer i Østersøregionen og 
dets udfordringer med 

https://nordicagriresearch.org/resilience-in-the-food-forest-and-fishery-sectors/
https://nordicagriresearch.org/resilience-in-the-food-forest-and-fishery-sectors/
https://nordicagriresearch.org/resilience-in-the-food-forest-and-fishery-sectors/
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
EK-FJLS (Fiskeri og Havbrug) vil 
bidrage til Nordisk Ministerråds 
tværgående politik om ligestilling 
ved at fokusere på 
ligestillingsperspektiver indenfor 
fiskeri- og akvakulturområdet. 

interaktionen mellem fiskeri, sæl 
og skarv. 
 
EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) har 
blandt andet også fokuseret på 
udfordringer og muligheder hvad 
angår samarbejde om 
fiskeriforvaltning i Norden. EK-FJLS 
(Fiskeri og havbrug) har igangsat et 
samarbejde om fremtidens 
fiskerikontrol i Norden, som også 
har deltagelse fra Canada; og man 
har fået udarbejdet vidensgrundlag 
om påvirkningen af Brexit på 
forvaltningen af de nordiske 
fællesbestande i Nordøstatlanten.  
 
EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) har 
også fokuseret på at benytte sine 
midler som katalysator for større 
samarbejde, blandt andet ved at 
målrette støtte til 
konsortiedannelsen i forbindelse 
med nordisk deltagelse i store EU-
forskningsudlysninger. 
 
EK-FJLS (Fiskeri og havbrug) har 
leveret kundskabsgrundlag og 
løsninger på en række forskellige 
målsætninger såsom tilpasning til 
nye klima- og miljøforhold, 
udvikling af landdistrikter og 
konkurrencekraft. 
 

 
 
Jordbrug 
 

5-6510 Projektmidler – Jordbrug 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 403.000 403.000 403.000 86 % EK-FJLS (Jordbrug) 
 
Formål  
 

Bevillingen har til formål at understøtte policy rettede aktiviteter i regi af 
embedsmandskomiteen og gennemførelse af formandskabsprogrammet. Formålet vil typisk 
realiseres via gennemførsel af workshops eller udarbejdelse af policy rekommandationer.  

Visionsmål G1 (33%), G3 (33%), K6 (33%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bevillingen anvendes til at styrke 
relevante formandskabsaktiviteter 

At bidrage til den nordiske vision 
og handlingsplaner, ved 

Bevillinger er anvendt til projekter 
om hhv.: Nordisk jordhelse og 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

under det svenske formandskab i 
MR-FJLS i 2024 

finansiering af strategiske indsatser 
omkring bioøkonomi og genetiske 
ressourcer. 

karbonlagring i jord og hav, 
arealkonflikter, og hestenæringen i 
Norden (hestens betydning i 
Norden). Projekterne er påbegyndt, 
og målene således delvist opfyldt, 
men endelig afvikling sker først 
efter MR-FJLS sommermødet, hvor 
ministerrådet vil blive forelagt 
statusrapporteringer om 
projekterne m.v. 

 
5-6520 Kontaktorgan for jordbrugsforskning 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 1.528.000 1.528.000 971.000 100% EK-FJLS (Jordbrug)  
 
Formål  Nordisk komite for Jordbrugs- og madforskning (NKJ) har til formål at fremme og støtte 

nordisk forskningssamarbejde i jordbrugs- og madsektorerne. NKJ’s arbejde skal tilføre en 
merværdi til forskningen på nationalt og europæisk niveau. NKJ skal bidrage til national, 
nordisk og europæisk politikudformning inden for sit ansvarsområde, og har en rådgivende 
funktion overfor Nordisk Ministerråd i forskningspolitiske spørgsmål, som vedrører jordbrugs- 
og madforskning. 

Visionsmål NKJ bidrar primärt till G1 (20%), G2 (20%), G3 (40%), K6 (20%) 

Kontraktperiode Rammekontrakt med SLU 2022-2024 

  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidrar primärt till G1 (20%), G2 
(20%), G3 (40%), K6 (20%) genom 
att: Främja samarbete och nätverk 
med övriga nordiska institutioner 
som SNS, NordGen, Nordforsk 
samt den nordiska rennäringen. 
Bidra till utveckling av nationell, 
nordisk och europeisk policy. 
Koordinera Ny Nordisk Mat. 
Strategiska satsningar:  

 Koordinera tvärsektoriella 
bioekonomiprogrammet 

 Jordhälsa och Kol i mark 
 Digitalisering och 

jämställdhet med fokus på 
unga i bioekonomin 

 Resiliens i bioekonomin 
Markkonflikter 

NKJs budget 2022 bidrar primärt 
till  G1 (20%), G2 (20%), G3 (40%), 
K6 (20%) genom att: 
 
Främja samarbete och nätverk 
 
Samarbeta med övriga nordiska 
institutioner tex. SNS, NordGen 
 
Stärka: 
- Förutsättningarna för rennäringen 
- Kunskapsbasen genom forskning 
och bidra till utveckling av 
nationell, nordisk och europeisk 
policy 
- Nätverksarbetet inom den 
nordiska forskningen 
- stärka det nordiska 
forskningssystemets 
konkurrenskraft på den europeiska 
forskningsarenan 
 
 

Mål uppfyllda med 25 aktiva 
nätverk inom för området relevanta 
teman. Särskilt gynnat yngre 
forskare och ökad jämställdhet, 
liksom prioriterat nätverk med 
ambitioner kopplat mot EUs 
forskningsprogram och utlysningar. 
Därav 3 nätverk inom nordisk 
renforskning.  
 
Konferens inom renforskningen. 
Konferensen agerade startskott till 
det fortsatta samarbeten inom 
rennäringen. Runt 35 deltagare från 
forskning, rennäring och 
myndigheter var närvarande på 
konferensen. 
Sekretariat samlokaliserat med 
SNS. Samarbete NordGen kring 
hästnäringen. Koordinering NNM. 
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5-6585 Nordisk Genressource Center (NordGen) 
 

 
Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

SEK 34.676.000 34.676.000 32.317.000 66 % MR-FJLS 

Modsv. DKK 25.313.000 25.313.000 23.591.000 
 
Formål  NordGens overordnede formål er at sikre bevaring og bæredygtig anvendelse af genetiske 

ressourcer i de nordiske lande. NordGen bidrager til den fremtidige fødevareforsyning og en 
øget biologisk mangfoldighed. NordGen støtter landene og NMR med viden i faglige og 
politiske spørgsmål om genetiske ressourcer.  
 
 

Strategisk mandat Det strategiske mandat for NordGen fremgår af Samarbejdsprogrammet for MR-FJLS  
2021-2024.  
 

Visionsmål G1 (25%), G2 (25%), G3 (10%), G4 (10%), G5 (10%), K6 (10%), K8 (5%), S11 (5%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

1. At opnå nordiske synergier i at 
være et fælles genressourcecenter 
for planter, husdyr og skov og 
bidrage til en positiv udvikling i det 
nationale, nordiske og 
internationale samarbejde om 
klima, biodiversitet og genetiske 
ressourcer. 
 
2. At opnå et budgetløft til 
udvidelse af kapaciteten for 
regenerering og dokumentation af 
den eksisterende frøsamling samt 
de 30.000 donerede frø fra 2008 for 
dermed at bidrage til at sikre den 
biologiske mangfoldighed. 
 
3. At understøtte udvikling af nye 
plantesorter til fødevarer og 
foderproduktion. 
 

1. NordGen har i 2022 fokus på de 
synergier der findes i at være et 
genressourcecenter for planter, 
husdyr og skov og vil indenfor sit 
mandat bidrage til en positiv 
udvikling i det internationale 
samarbejde om klima, 
biodiversitet og genetiske 
ressourcer. (G1-G5, K6, K8 og S11) 
 
2. Et budgetløft i 2022 giver 
mulighed for en målrettet indsats 
til udvidelse af kapaciteten for 
regenerering og dokumentation 
af den eksisterende frøsamling for 
dermed at bidrage til at sikre den 
biologiske mangfoldighed.  
(G1-G3) 
 
3. NordGen vil understøtte 
udvikling af nye plantesorter til 

1. Indflytning og stort interesse för 
NordGens nye hovedkontor i Alnarp 
Værtskab for Styrekomiteen for the 
European Cooperative Programme 
for Plant Genetic Resources 
(ECPGR),  
Ansvarlig for udarbejdelse af FAO 
manual om cyrobevaring af husdyr 
gener samt webinarserier i 
samarbejde med FAO om cryo 
bevaring af husdyrgenetiske 
ressourcer. 
Videreudvikling af den nordiske 
skovstatisk i tæt samarbejde med de 
nordiske lande.  
Øget fokus på kommunikation for at 
øge synligheden af det vigtige 
nordiske samarbejde om genetiske 
ressourcer og biologisk 
mangfoldighed. 

Särskilda strategiska satsningar: 
- Bioekonomi för växt 
- Ny nordisk Mat 
- Resiliens i livsmedelskedjan 
- Digitalisering, fokus: jämställdhet 
och unga i bioekonomin 
 

- Program inom Nordforsk, 
Sustainable Agriculture and 
Climate Change. 
-Tvärsektoriella 
bioekonomiprogrammet - plan 
-Resiliens inom bioekonomin, 
förstudie 
-Vildsvin i Norden - rapport 
- Nordic Testbed Networks – 22 
medlemmar 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

4. At bidrage til løsninger, som 
understøtter kuldioxid-neutralitet 
og klimatilpasning for fødevare- og 
foderproduktionen i Norden. 
 
5. At bidrage til den praktiske 
udnyttelse af skovgenetiske 
ressourcer og styrke samarbejdet 
med relevante aktører i 
skovsektoren gennem bl.a. 
temadage.  
 
6. At bidrage til forvaltning og 
bæredygtige strategier for bevaring 
og anvendelse af husdyrgenetiske 
ressourcer og deres betydning for 
fremtidens landbrug.  
 
 

fødevarer og foderproduktion.  
(G1- G4, K6, K8) 
 
4. NordGen vil bidrage til 
løsninger, som understøtter 
kuldioxid-neutralitet og 
klimatilpasning for fødevare- og 
foderproduktionen i Norden.  
(G1-G4, K6) 
 
5.  NordGen Skov vil i 2022 styrke 
samarbejdet med relevante 
aktører i skovsektoren gennem at 
arrangere en konference samt to 
temadage om skovforyngring, frø- 
og planteproduktion og 
skovgenetiske ressourcer.  
(G1-5, K6) 
 
6. NordGen vil i 2022 udvikle sit 
internationale samarbejde inden 
for bevarelse af husdyrgenetiske 
ressourcer. Dette opnås ved 
proaktivt at understøtte nordiske 
interesser og tage det 
koordinerede ansvar. 
(G1-5, K6)  
 

Ekspanderet samarbejdet med 
Nordens Hus på Færøerne og Island 
om biodiversitet og Børn/Unge 
projekt 
 
2. Målet er delvist opfyldt idet 
projektet “No regeneration 
backlogs" har opnået sine mål for 
2022. Der udestår dog fortsat en 
ikke-finansieret pukkel af opgaver 
og der er fortsat behov for en 
langsigtet stabil økonomisk situation 
for at balancere nødvendige 
aktiviteter og økonomi.  
 
3. Målet er opfyldt, idet NordGen i 
2022 haft specielt fokus på 
havresamlingen där omkring 760 
accessioner har været sået og 
karakteriseret og data blivet indlagt i 
GENBIS. NordGen er kommet med i 
det eksisterende EU-projekt 
Increase, hvor 140 accessioner fra 
vores samling af bønner bliver 
karakteriseret og genetisk kortlagt.  
 
4. Målet er opnået. Flere af de 
projekter som NordGen i 2022 ledet 
eller deltaget i er relevante i forhold 
til at understøtte udviklingen af 
mere klimarobuste plantevarianter, 
så som SustainPotato, CWR 
Naturbaserade  lösningar og Arctic 
Pea. 
 
5. Målet er opfyldt, idet NordGen 
Skov arrangeret en fysisk och en 
hybrid temadag, samt en fysisk 
konferens, med syftet at styrke 
samarbejdet med andre nordiske og 
internationale aktörer for at opnå 
øgede synergier.  
 
6. Målet er opfyldt, idet NordGen 
Husdyr i 2022 har påtaget sig det 
koordinerede ansvar for bl.a FAO’s 
retningslinier for kryobevaring, 
NordFrost projekt og forskellige 
arbejdsgrupper og ad.hoc projekter 
under det europæiske 
forskernetværk for husdyrgenetiske 
ressourcer samt haft 
projektlederrolle i flere 
internationale netværk.  
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Skovbrug 
 

5-6310 Projektmidler – Skovbrug 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 326.000 326.000 326.000 100% EK-FJLS (Skovbrug) 

 
Formål  Formålet med denne budgetpost er at understøtte policy rettede aktiviteter i regi af 

embedsmandskomiteen og gennemførelse af formandskabsprogrammet. Budgetposten 
understøtter det eksisterende samarbejde på det nordiske skovbrugspolitiske område. 

Visionsmål G1 (33%), G3 (33%), K6 (33%) 

  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bevillingen anvendes til at styrke 
relevante formandskabsaktiviteter 
under det svenske formandskab i 
MR-FJLS i 2024 

At bidrage til den nordiske vision 
og handlingsplaner, ved 
finansiering af strategiske indsatser 
omkring bioøkonomi og genetiske 
ressourcer. 

Bevillinger er anvendt til projekter 
om hhv.: Nordisk jordhelse og 
karbonlagring i jord og hav, 
arealkonflikter, og hestenæringen i 
Norden (hestens betydning i 
Norden). Projekterne er påbegyndt, 
og målene således delvist opfyldt, 
men endelig afvikling sker først 
efter MR-FJLS sommermødet, hvor 
ministerrådet vil blive forelagt 
statusrapporteringer om 
projekterne m.v. 
 

 
5-6581 Samnordisk skovforskning (SNS) 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 6.479.000 6.479.000 6.176.000 100% EK-FJLS (Skovbrug) 
 
Formål  Samnordisk Skovforskning (SNS) skal skabe nordisk nytte ved (1) at fremme 

forskningssamarbejde og netværk for et bæredygtigt skovbrug og anvendelse af 
skovressourcer, (2) at give pålidelige, relevante og aktuelle forskningsfaglige bidrag til det 
nordiske skovpolitiske policy-arbejde, (3) at være en betydelig aktør i tværfaglige nordiske 
udfordringer inden for skovsektoren og (4) styrke Nordens position indenfor skovforskning i 
europæisk og international sammenhæng. 

Visionsmål SNS bidrar primärt till G1 (20%), G2 (30%), G3 (30%), K6 (20%) 

Kontraktperiode Rammekontrakt med SLU 2022-2024 

  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att primärt utveckla G1 (20%), G2 
(30%), G3 (30%), K6 (20%) genom 
att koordinera nordisk 

SNS vil fortsat arbete genom att 
koordinera nordisk skogsforskning 
på alla nivåer, bidra till 
policyutveckling och rådgivning: 

Mål uppfyllt. 15 aktiva nätverk 
(ForBioeconomy), 11 forskning, 2 
Nordfornet. Medfört ökad 
kreativitet, start av yngre forskares 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

skogsforskning på alla nivåer, bidra 
till policyutveckling och rådgivning: 
 
Årliga nätverk, forskningsprojekt, 
och NordForNet, 
jubileumsutlysningen.  
 
Samarbeta med övriga nordiska 
institutioner tex. NKJ, NordGen. 
 
Särskilda strategiska satsningar 

- Skogsbrandsnätverk 
- Jordhälsa och Kol i mark 
- Nordisk skogsstatistik 
- Digitalisering och 

jämställdhet med fokus på 
unga i bioekonomin 

- Utveckla och koordinera 
tvärsektoriella 
bioekonomiprogrammet 

- Resiliens i bioekonomin 
- Markkonflikter 
- Utred skogens klimatnytta 
- Stöd IUFRO Stockholm 

2024 
 

 
Årliga nätverk, forskningsprojekt, 
och NordForNet.  
 
Samarbeta med övriga nordiska  
SNS budget 2022 bidrar primärt till 
G1 (20%), G2 (30%), G3 (30%), K6 
(20%) genom att koordinera 
nordisk skogsforskning på alla 
nivåer, bidra till policyutveckling 
och rådgivning: 
 
Årliga nätverk, forskningsprojekt, 
och NordForNet.  
 
Samarbeta med övriga nordiska 
institutioner tex. NKJ, NordGen. 
 
Särskilda strategiska satsningar 

- Skogsbrandsnätverk 
- Kol i mark 
- Balansen i skogens 

brukande (fiber, klimat, 
biodiversitet) 

- Digitalisering och 
jämställdhet med fokus på 
unga i bioekonomin 

- Utveckla och koordinera 
tvärsektoriella 
bioekonomiprogrammet 

 

nätverk, starkare ansökningar (EU), 
ökad konkurrenskraft. 
 
Mål uppfyllt. 

- NordGen Skog/SNS - 7 
stipendiater. 

- SNS/NKJ delat sekretariat. 
 
Mål uppfyllt strategiska insatser: 

- Bioequality 
metodhandbok 

- Nordic Testbed Network 
workshops 

- Brandnätverk – rapport, 
träffar 

- Nordisk skogsstatistik 
- Resiliens inom 

bioekonomin, förstudie 
- Tvärsektoriella 

bioekonomiprogrammet 
Vildsvinsrapport 

 
 
Levnedsmidler 
 

5-6810 Projektmidler – levnedsmidler 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 6.270.000 6.270.000 6.270.000 100% EK-FJLS 
(Levnedsmidler) 

 
Formål  Formålet med projektmidlerne er at understøtte aktiviteter, der sikrer sunde fødevarer, 

forbrugerbeskyttelse, innovationsfremmende myndigheder og et højt niveau indenfor 
dyresundhed og dyrevelfærd gennem stadigt stærkere netværk mellem de nordiske 
fødevaremyndigheder.   

Forvaltnings- 
organ 

Hver arbejdsgruppe har en fast koordinator, der er ansat i de nordiske landes 
fødevaremyndigheder eller tilsvarende. Myndighederne fungerer som forvaltningsorgan for 
den pågældende arbejdsgruppe. 

Visionsmål  G4 (40%), K6 (20%), S9 (40 %) 
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Kontraktperiode Tre rammekontrakter, 2021-2023 och ett standardkontrakt på årsbasis (NMKL) 

  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att stödja ordförandeskapets 
prioriteringar på 
livsmedelsområdet. 
 
Att stödja medlemsländer i arbetet 
med att implementera nationella 
kostråd med bas i de reviderade 
nordiska 
näringsrekommendationerna.  
 
Att stärka det gemensamma 
nordiska arbetet kring att öka 
hållbarheten inom de nordiska 
livsmedelssystemen. 

Stödja ordförandeskapets 
prioriteringar på 
livsmedelsområdet. 
 
 

Under 2022 så samordnade 
sekretariatet, på uppdrag av 
ordförandeskapet och inom ramen 
för visionsprojektet Hållbara och 
Hälsosamma Livsmedelssystem, 
ett gemensamt brev och underlag 
kring nutritionsmärkning som 
sändes till EU-kommissionen för 
den process som inletts kring en EU 
gemensam nutritionsmärkning.  
 
En process för att evaluera 
samarbete inom ÄK-FJLS (Livs) 
inleddes våren 2022 och fortgick 
under hela året. 
Evalueringsrapporten och 
sammanställning av 
workshopdiskussioner kommer 
fungera som underlag för det 
vidare arbetet under 2023. 
 
Arbetet med de nordiska 
näringsrekommendationerna 
(NNR) fortgick med stor 
uppmärksamhet från media och 
intressegrupper gällande den 
vetenskapliga processen. Projektet 
som skulle ha avslutats 2022 blev 
förlängt med 6 månader. 
Sekretariatet höll, i samråd med 
ordförandeskapet, ökade 
kommunikationsinsatser och 
frekvent dialog med 
medlemsländerna under hösten 
2022 vilket kommer fortgå våren 
2023 inför lansering juni 2023. 
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Likestilling og LGBTI  

Generell innledning 
 
Formål og fakta  Förankrat i FNs globala 2030-agenda och i NMRs vision ska Ministerrådet för jämställdhet och 

LGBTI (MR-JÄM) stärka ett målinriktat och fokuserat samarbete om jämställdhet och LGBTI i 
Norden. I linje med målen i samarbetsprogrammet (2019–2024) ska MR-JÄM säkra att kvinnor 
och män, flickor och pojkar har reella möjligheter till inflytande och att deras erfarenheter och 
kompetenser erkänns och tas om hand. MR-JÄM ska verka för LGBTI-personers lika 
rättigheter, likabehandling och möjligheter i Norden.  
 
Målet om ett jämställt Norden ska nås genom kunskap, erfarenhetsutveckling, målsättande 
och långsiktiga satsningar. Jämställdhetsintegrering är nödvändigt för att kunna realisera 
målet om ett jämställt Norden och ska prägla NMRs verksamhet. Barn och ungas rättigheter 
och perspektiv, och funktionsförhinderperspektiv ska aktivt integreras i samarbetet. 
 

Strategiske 
målsetninger 
2024 
 
 

Nordiskt samarbetsprogram för jämställdhet 2019–2024 och tilläggstexten för lika rättigheter, 
behandling och möjligheter för LGBTI-personer i Norden är styrande för MR-JÄMs arbete. MR-
JÄM bidrar också aktivt till att nå målen i Ministerrådets handlingsplan för visionen. I 2024 
fortsätter MR-JÄM med det strategiska arbetet både med jämställdhet och inom LGBTI 
området. De strategiska insatserna ska baseras på kunskap och kartläggningar, och 
civilsamhällesektorn ska aktivt involveras.  
 
Framtidens arbetsliv och tillväxt: MR-JÄM ska främja jämställdhet i arbetslivet och möta de 
utmaningar som återstår för att säkra ett jämställt arbetsliv, i linje med FNs globala mål om 
jämställdhet (SDG5) och om arbetsvillkor och tillväxt (SDG8) samt MR-JÄMs deklaration från 
2019. MR-JÄM kommer att arbeta för att minska löneskillnaderna i de nordiska länderna 
genom att undersöka löneskillnader genom en evaluering av värderingar av lön för likvärdiga 
arbeten.  
 
Välfärd, hälsa och livskvalitet: MR-JÄM ska aktivt främja jämställdhet och livskvalitet genom 
lika tillgång till hälsa- och välfärdstjänster. Arbetet ska vara förankrat i FNs globala mål om 
hälsa (SDG3) och jämställdhet (SDG5).  
 
Makt och inflytande: MR-JÄM ska arbeta vidare för att fördomar, stereotypa könsroller, sexism 
och informella strukturer inte ska vara ett hinder för att ha samma möjligheter i livet. Detta 
inkluderar även kvinnors ekonomiska självständighet.   
 
Jämställdhetsarbetet med fokus på män och maskuliniteter: Pojkar och mäns aktiva roll i 
jämställdhetsarbetet ska ges en tydligare plats och förstärkas i det nordiska samarbetet. I linje 
med samarbetsprogrammet vill MR-JÄM fokusera på män, maskulinitetsuppfattningar och 
attityder till jämställdhet i Norden.   
 
Inom LGBTI området kommer MR-JÄM att fortsätta arbetet med att öka frihet och öppenhet, 
livskvalitet och levnadsvillkor samt nätverk och civilsamhälle för LGBTI-personer i Norden med 
extra fokus på transpersoner och det växande motståndet mot jämställdhet och LGBTI 
rättigheter. Dessutom kommer MR-JÄM verka för att förbättra arbetsvillkoren för 
transpersoner i Norden.   
 
Internationellt vill MR-JÄM profilera jämställdhet i internationella fora inklusive vid FNs 
kvinnokommission, stärka den nordiska rösten mot det växande motståndet mot jämställdhet, 
kvinnors och flickors rättigheter och lika rättigheter för LGBTI-personer samt verka för en 
jämställd grön omställning i linje med MR-JÄMs commitment A Green and Gender-Equal Nordic 
Region (2022-2024) samt Nordiska ministerrådets vision. Relevanta samarbeten med Estland, 
Lettland och Litauen ska utvecklas enligt det nordisk-baltiska ramavtalet för 
jämställdhetssamarbete.    
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MR-JÄM ska stödja arbetet med Ministerrådets policy för integrering av hållbar utveckling, 
jämställdhet och ett barn- och ungdomsperspektiv samt presentera ett nytt 
samarbetsprogram för perioden 2025–2030.   
 

Ministerrådets 
resultater i 2022 

Det norska ordförandeskapet har i 2022 haft fokus på ett grönt och jämställt Norden, unga 
mäns psykiska ohälsa, jämställdhet i arbetslivet och det växande motståndet mot jämställdhet 
och LGBTI-rättigheter.  
 
I januari stod det norska ordförandeskapet värd för ett rundabordssamtal om jämställdhet och 
klimaträttvisa tillsammans med UN Women Nordic Liaison Office och FOKUS. 
Rundabordssamtalet förde samman en rad olika aktörer så som samarbetsministrar, 
jämställdhetsministrar, klimat- och miljöministrar, Nordic CEOs for a Sustainable Future, 
forskare, ungdomar, representanter från UN Women och civilsamhället. En publikation som 
sammanfattade diskussionen från rundabordssamtalet publicerades därefter.  
 
Vid CSW66 i mars arrangerades en ministerpanel om varför nordisk klimatpolitik hittills varit 
könsblind och vad som kan göras för en mer rättvis, jämställd och effektiv grön omställning.  
Dessutom hölls ett möte mellan de nordiska jämställdhetsministrarna och exekutiv direktör för 
UN Women där deklarationen A Green and Gender-Equal Nordic Region lämnades över. I juni 
arrangerade det föregående danska ordförandeskapet och Grönland ett seminarium om 
könsrelaterat våld och våld i nära relationer i Nuuk. 
 
I september under ministermötet enades ministrarna för jämställdhet och LGBTI om en 
nordisk vägkarta med syfte att främja jämställdhet, kvinnors och flickors rättigheter och lika 
rättigheter för LGBTI-personer mot bakgrund av det växande nationella och internationella 
motståndet mot just dessa rättigheter. Vägkartan ska bidra till en mer samordnad och kraftfull 
insats för att bekämpa motståndet, och till en starkare nordisk röst för dessa rättigheter i 
Norden och internationellt.  
 
I samband med ministermötet arrangerade det norska ordförandeskapet 
arbetslivskonferensen Ett jämlikt Norden – åtgärder och lösningar för framtidens utbildning 
och arbetsliv som fokuserade på hur Norden säkerställer att utbildning och arbetsmarknad 
främjar jämställdhet och motverkar diskriminering.  
 
I november arrangerades tre arrangemang vid COP27 varav ett officiellt sidoevent om 
jämställdhet i den gröna omställningen tillsammans med Afrikanska Unionen och i samarbete 
med UN Women. Vid eventet deltog bland annat UN Womens exekutive direktör, Norges 
klimat- och miljöminister, kommissionär från Afrikanska Unionen och Finlands social- och 
hälsovårdsminister.   
 
Under året lanserades en forskningsöversikt om genusperspektiv i förhållande till klimat och 
konsumtion. Det norska ordförandeskapet införde även två tvärsektoriella projekt: ett projekt 
om jämställdhetsperspektiv i fiskerisektorn tillsammans med FJLS och ett annat projekt om 
äldre LGBTI-personers livsvillkor i samarbete med social och hälsosektorn.  
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

Budgetpost MR-Likestilling og LGBTI (TDKK) 11.589 11.589 0 0 

      

  Projektmedel 11.589 11.589 0 0 

6-4410 Strategiske satsninger likestilling 3.757 3.757 0 0 

6-4411 Strategiske satsninger LGBTI 743 743 0 0 

6-4420 Nordisk LGBTI- og likestillingsfond 4.213 4.213 0 0 

6-4480 Nordisk information för kunskap om kön (NIKK) 2.876 2.876 0 0 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 11.589 11.589 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 8.713 8.713 75 % 75 % 

 Strategiske partnerskaber 2.876 2.876 25 % 25 % 

 Institutioner 0 0 0 % 0 % 
 
 

 
6-4410 Strategiske satsinger likestilling 
 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 3.757.000 3.757.000 3.757.000 97 % MR/EK-JÄM 
 
Formål  De strategiska satsningarna inom jämställdhet stödjer målen i handlingsplanen för visionen 

och samarbetsprogrammet för jämställdhet (2019-2024): Framtidens arbetsliv och tillväxt, 
Välfärd, hälsa och livskvalitet, Makt och inflytande och Jämställdhetsarbete med fokus på män 
och maskuliniteter.   

Visionsmål 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12 

 

Mål- og resultatoppfølging 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022– Opnåede resultater 

1.Genomföra strategiska insatser 
för jämställdhet och insatser som 
ordförandeskapet prioriterar i linje 
med samarbetsprogrammet och 
NMRs vision inklusive: 
 
- Jämställdhet på arbetsmarknaden 
bland annat med att undersöka 
löneskillnader genom evaluering av 
värderingar av lön för likvärdiga 
arbeten. 
 
 
- Män och maskuliniteter inklusive 
maskulinitetsuppfattningar och 
attityder till jämställdhet i Norden  
 
- Makt och inflytande inklusive 
kvinnors bristande  
ekonomiska självständighet.  
 

1. Videreføre det langsiktige, 
tverrsektorielle samarbeidet for å 
motvirke seksuell trakassering i 
arbeidslivet.  
 
2. Gjennomføre strategiske innsatser 
for likestilling i utdannings- og 
arbeidsmarkedet, likestilling i klima- 
og miljø-arbeidet, innen havbruk, og 
på området Menn og maskuliniteter. 
 
3. Tydelig nordisk tilstedeværelse ved 
CSW og Gender Equality Forum. 

1. Målet är uppnått. Fem 
forskningsprojekt har tilldelats 
medel och påbörjat sina projekt 
under 2022.  
 
2. Målet är uppnått. Strategiska 
satsningar om jämställdhet i den 
gröna omställningen, inom 
fiskeri och havsbruk och inom 
området mäns psykiska ohälsa 
påbörjades. En konferens om 
jämlika framtida utbildningar 
och arbetsliv arrangerades i 
september.  
 
3. Målet är uppnått. Under 
CSW66 arrangerades en 
ministerpanel om den gröna 
omställningen. 
Jämställdhetsministrarna 
lämnade även över åtagandet ”A 
Green and Gender-Equal Nordic 
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Mål- og resultatoppfølging 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022– Opnåede resultater 

2. Att genom en nordisk vägkarta 
stärka det nordiska samarbetet för 
att stävja det växande motståndet 
mot jämställdhet, kvinnors och 
flickors rättigheter och lika 
rättigheter för LGBTI-personer 
internationellt. 
 
3. Förstärkt nordisk samverkan vid 
internationella fora inklusive CSW 
samt verka för en jämställd grön 
omställning i linje med åtagandet A 
Green and Gender-Equal Nordic 
Region. 
 
4. Genomföra aktiviteter inom 
ramverket för samarbetet med 
Lettland, Estland och Litauen. 
 
5. Ta fram och godkänna ett nytt 
samarbetsprogram för 2025–2030. 
 

Region” till UN Womens 
exekutive direktör under 
ramverket Generation Equality.  

 
 

6-4411 Strategiske satsinger LGBTI 

 
 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 743.000 743.000 743.000 92 % MR/EK-JÄM 
 
Formål  Strategiska satsningar LGBTI stödjer målen i handlingsplanen för visionen, och tillägget till 

MR-JÄMs samarbetsprogram om lika rättigheter, behandling och möjligheter för LGBTI-
personer i Norden.  

Visionsmål 9, 10, 11,12 

 

Mål- og resultatoppfølging 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

1.Genomföra insatser för LGBTI-
personer i linje med LGBTI-tillägget 
till MR-JÄMs samarbetsprogram och 
NMRs vision inklusive: 
 
- att fortsätta utveckla LGBTI-
samarbetet genom 
kunskapsförmedling och samarbete 
med experter och 
civilsamhälleorganisationer i Norden. 
 
- att lansera ett kunskapsunderlag 
om transpersoners livsvillkor i 
Norden, med fokus på arbetslivet.  

1. Fortsette å utvikle LGBTI-
samarbeidet gjennom 
kunnskapsformidling og 
samarbeid med eksperter og 
sivilsamfunnsorganisasjoner i 
Norden. 
 
2. Gjennomføre en langsiktig 
strategisk innsats for økt åpenhet 
og bedre livskvalitet for eldre 
lgbti-personer i Norden. 
 

1.Målet är uppnått. 
Jämställdhetsministrarna har 
lanserat en nordisk vägkarta för att 
stävja det växande motståndet 
mot jämställdhet, kvinnors och 
flickors rättigheter, och lika 
rättigheter för LGBTI-personer 
internationellt.  
 
2. Målet är uppnått. MR-JÄM har 
påbörjat arbetet med att ta fram 
ett kunskapsunderlag som 
kartlägger den kunskap och 
kompetens som finns om äldre 
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Mål- og resultatoppfølging 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
2. Att genom en nordisk vägkarta 
stärka det nordiska samarbetet för 
att stävja det växande motståndet 
mot jämställdhet, kvinnors och 
flickors rättigheter och lika 
rättigheter för LGBTI-personer 
internationellt.  

LGBTI-personers behov inom 
hälso- och omsorgsvården i 
Norden.  

 
 

6-4420 Nordisk LGBTI- og likestillingsfond 
 

 
 

Projekter og programmer     

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 4.213.000 4.213.000 4.213.000 100 % MR/EK-JÄM 
 
Formål  Nordisk Jämställdhetsfond ska stimulera nordiskt samarbete med utgångspunkt i 

samarbetsprogrammet för jämställdhet. Nordisk LGBTI-fond ska stimulera nordiskt samarbete 
med utgångspunkt i tilläggstexten för lika rättigheter, behandling och möjligheter för LGBTI-
personer i Norden (2019-2024).   

Visionsmål 9, 10, 11,12 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 1. Att stimulera nordiskt 
samarbete för jämställdhet i linje 
med samarbetsprogrammet, och 
tillägget för LGBTI-området.  
 
2. Att stödja nordiska projekt som 
bidrar till nordisk nytta och som 
adresserar och syftar till att lösa 
problem med ojämlikhet (2.975 
MDKK) samt bidrar till arbetet för 
LGBTI-personers lika rättigheter, 
behandling och möjligheter i 
Norden (1.238 MDKK). 
 
3. Att säkra att projektresultat 
förmedlas och används strategiskt 
vid aktiviteter, satsningar och 
beslut. 
 

1.Att stimulera nordiskt samarbete 
för jämställdhet i linje med 
samarbetsprogrammet, och 
tillägget för LGBTI-området 
 
2.Att stödja nordiska projekt som 
bidrar till nordisk nytta och som 
adresserar och syftar till att lösa 
problem med ojämställdhet samt 
bidrar till arbetet för LGBTI-
personers lika rättigheter, 
behandling och möjligheter i 
Norden. 
 
3.Att säkra att projektresultat 
förmedlas och används strategiskt 
vid aktiviteter, satsningar och beslut. 
 

1-2.Målen är uppnådda. 
Jämställdhetsfonden har under 
året finansierat sex nordiska 
projekt med fokus på feministiska 
nätverk, ojämlikheter för 
migrantkvinnor under COVID-19, 
minoritetsstress, (o)jämlikheter i 
att kombinera akademiskt 
kunskapsarbete och 
omsorgsansvar, Nordic Women 
Mediators Network Website samt 
genus- och mångfaldsparadoxer 
inom innovation. Nordisk LGBTI-
fond har stöttat tre projekt med 
fokus på romska hbtqi-personers 
rättigheter, QTIBIPoC-rörelsen 
samt skapandet av ett nordiskt 
nätverk för queerhistoriska arkiv. 
  
3. Målet är uppnått. Under året har 
NIKK arbetat löpande med att 
förmedla erfarenheter från 
fondprojekten. Resultat har 
presenterats vid en nationell 
jämställdhetskonferens om 
sexuella trakasserier i Oslo i mars. 
Fondprojekt medverkade även vid 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

den nordiska konferensen Et 
likestilt Norden, som genomfördes 
på uppdrag av Nordiska 
ministerrådet. NIKK har även 
arrangerat två träffar för 
fondprojekten, för att möjliggöra 
kunskaps- och erfarenhetsutbyte 
dem emellan.  
 

 
 

6-4480 Nordisk informasjon for kunnskap om kjønn 
(NIKK)  
  

 
 
 

 

   
 

 

Strategiske partnerskaber 
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 2.876.000 2.876.000 2.742.000 100 % MR/EK-JÄM 
 
Formål  Nordisk information för kunskap om kön (NIKK) är jämställdhetsministrarnas samarbetsorgan. 

De ska sammanställa och förmedla kunskap om jämställdhet och LGBTI i ett nordiskt 
perspektiv. Samarbetsprogrammet för jämställdhet och tilläggstexten för lika rättigheter, 
behandling och möjligheter för LGBTI-personer i Norden (2019–2024) är styrande för NIKKs 
arbete. NIKK är en central aktör i genomföringen av samarbetsprogrammet och 
jämställdhetspolitiken i Norden, och förvaltar Nordisk jämställdhetsfond- och Nordisk LGBTI-
fond. 

Forvaltnings- 
Organ 

Nationella sekretariatet för genusforskning (Göteborgs universitet). 

Visionsmål 9, 10, 11,12 

 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

1. Att sammanställa och förmedla 
forskning, politik, kunskap och 
praksis av relevans för 
jämställdhetssamarbetet och 
LGBTI-samarbetet i Norden.  
 
2. Att vara en kunskapsresurs i 
arbetet med att främja 
jämställdhet och LGBTI-personers 
lika rättigheter, behandling och 
möjlighet till nordiska och 
internationella aktörer.  
 
3. Att stötta MR/ÄK-JÄM med 
kunskapsunderlag, förmedling och 
aktiviteter som bidrar till att 
genomföra satsningar i linje med 
samarbetsprogrammet och 
tillägget för LGBTI-området. 
 

1.Å sammenstille og formidle 
forskning, politikk, kunnskap og 
praksis av relevans for 
likestillingssmaarbeidet og LGBTI-
samarbeidet i Norden.  
 
2.Å være en kunnskapsressurs i 
arbeidet med å fremme likestilling 
og LGBTI-personers like rettigheter, 
behandling og muligheter til 
nordiske og internasjonale aktører.  
 
3.Å støtte MR-/EK-JÄM med 
kunnskapsunderlag, formidling og 
aktiviteter som bidrar til å 
gjennomføre satsinger i tråd med 
samarbeidsprogrammet og 
tilleggsteksten for LGBTI-området. 
 

1-3. Målen är uppfyllda. Under året 
har NIKK fokuserat på hållbara 
livsstilar, könssegregering inom 
utbildning och arbetsliv, sexuella 
trakasserier och äldre LGBTI-
personers livsvillkor.  
 
NIKK har publicerat en rapport om 
yrkesutbildning i Norden som 
förmedlats i nordiska och 
nationella sammanhang.  
 
I samband med CSW66 tog NIKK 
fram ett internt kunskapsunderlag 
om hållbara livsstilar. En rapport 
om kön, klimat och konsumtion 
har också genererat stort intresse 
och synlighet för det nordiska 
samarbetet.  
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

4. Att förvalta Nordisk 
jämställdhetsfond och Nordisk 
LGBTI-fond.  
 
5. Att stötta genomföringen av det 
svenska 
ordförandeskapsprogrammet.  
 
 

4.Å forvalte Nordiska 
jämställdhetsfonden och Nordiska 
LGBTI-fonden. 
 
5.Å støtte gjennomføringen av det 
norske ordførerskapsprogrammet. 

4. Målet är uppfyllt. Under året har 
en tionde utlysning av Nordisk 
jämställdhetsfond och en andra 
utlysning av Nordisk LGBTI-fond 
genomförts, och projekt har 
administrerats och förmedlats.  
 
5. Målet är uppfyllt. Under året har 
NIKK bidragit till det norska 
ordförandeskapet genom inspel 
till projekt och aktiviteter. NIKK 
har prioriterat närvaro vid 
relevanta arrangemang i Norge 
och samverkan med norska 
aktörer. NIKK har bidragit till den 
nationella policyutvecklingen 
genom möten och arrangemang 
med departementsmedarbetare. 
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Bæredygtig Vækst 

Generel indledning 
 
Formål og Fakta  Ministerrådet for Bæredygtig Vækst (MR-Vækst) arbejder for at sikre grøn og bæredygtig 

omstilling, vækst og udvikling i de nordiske lande med henblik på at bidrage til at opfylde 
Vores Vision 2030. Dette sker igennem at bidrage til øget entreprenørskab og stærk 
innovations- og konkurrenceevne i nordiske virksomheder, sikre en stabil tilgang til grønne 
bæredygtige energikilder og fremme en bæredygtig regional udvikling og grøn vækst i hele 
Norden. MR-Vækst skal også bidrage til at afskaffe grænsehindringer for mennesker og 
virksomheder i regionen. 
 
MR-Vækst skal ligeledes bidrage til en ligestillet udvikling. Ministerrådets arbejde skal have 
fokus på en socialt, økonomisk og miljømæssigt bæredygtig udvikling (herunder Agenda 2030) 
og inkludere et børne- og ungdomsperspektiv. 
 

Strategiske 
målsætninger 
2024 

Næringssektoren: har som strategisk målsetning, at Norden skal være en forgangsregion for 
bæredyktig vekst og arbeider for at fremme entreprenørskap, innovasjon og konkurranseevne 
i virksomheter i Norden. Næringssektoren vil understøtte Vår Vision 2030 og målene i 
handlingsplanene ved å gjøre Norden ledende innenfor de følgende åtte 
handlingsplansinitiativ; Sirkulære og bæredyktige forretningsmodeller (mål 3), Bærekraftig og 
konkurransekraftig bygg- og boligsektor (mål 1), Bærekraftig mineralproduksjon (mål 3), 
Grønn transport (mål 1), Smart konnektivitet (mål 6), Livsvitenskap og helseteknologi (mål 6), 
AI og data (mål 6) og Bærekraftig havøkonomi (mål 6). 
 
Energi: I tråd med Vores Vision 2030 og det nordiske energipolitiske samarbejdsprogram 2022- 
24 er målet for energisamarbejdet at igennem et stærkt, tillidsbaseret og tilpasningsdygtigt  
samarbejde at udvikle de nordiske energisystemer på en måde, som sikrer verdens mest  
integrerede og intelligente grønne lavudledningsøkonomi med en høj konkurrenceevne og  
forsyningssikkerhed. Energisamarbejdet skal være relevant i landenes bestræbelser for at opnå  
deres ambitiøse nationale energi- og klimamålsætninger. Det inkluderer samarbejde i forhold  
til EU/EØS-dagsorden, udvikling af elmarkedet, grønne brændsler, grøn omstilling af øer og en  
global profilering af de nordiske styrkepositioner indenfor energisektoren, samt grøn  
omstilling af transportsektoren. I lyset af de geopolitiske udfordringer har forsyningssikkerhed  
og energipriser fået øget fokus. Energisamarbejdet bidrager i høj grad til opfyldelse af de 
globale klima- og bæredygtighedsmål indenfor rammen af Agenda 2030 - en grøn omstilling af 
de nordiske samfund er ikke mulig uden en markant grøn energiomstilling. 
 
Regional: Det regional- og planpolitiske samarbejde tager udgangspunkt i, at de enkelte dele 
af Norden har særegne fortrin og forskellige forudsætninger for bæredygtig vækst, social 
holdbar udvikling og grøn omstilling. Regionalsektoren vil bidrage til at opfylde vores vision 
om, at Norden skal blive verdens mest holdbare og integrerede region i 2030. I et bredt 
samarbejde mellem regionalsektorens aktører implementeres regionalsektorens indspil til 
handlingsplan 2021-24. Arbejdet fokuserer på visionens 12 mål om at planlægge for 
infrastruktur og transportsystemer, der bidrager til grøn omstilling og CO2-neutrale samfund 
(mål G1), grøn omstilling i Norden baseret på lokale og regionale fortrin samt smart 
specialisering (mål K6), øget nordisk mobilitet af viden og kompetencer for at fremme regional 
vækst i Norden (mål K7), levende og trygge lokalsamfund i alle dele af Norden (mål S9) samt 
forhindring af ophobning af sociale udfordringer i geografisk afgrænsende områder af Norden 
– i byer såvel som i perifere områder (mål S10). Regionalsektorens samarbejdsprogram 2021-
24, som beskriver, hvordan sektoren vil bidrage til de 12 mål i visionen, lægger vægt på grøn og 
inkluderende byudvikling (TGA), grøn og inkluderende rural udvikling (TGB) samt grønne, 
innovative og resiliente regioner (TGC). 
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Ministerrådets 
resultater i 2022 

Næringssektorens: innsats har vært å operasjonalisere sektorens åtte handlingsplansinitiativ 
til prosjekter som bidrar til definerte målsetninger. Sirkulære og bæredyktige 
forretningsmodeller (mål 3), Bærekraftig og konkurransekraftig bygg- og boligsektor (mål 1), 
Bærekraftig mineralproduksjon (mål 3), Grønn transport (mål 1), Smart konnektivitet (mål 6), 
Livsvitenskap og helseteknologi (mål 6), AI og data (mål 6) og Bærekraftig havøkonomi (mål 
6). 
 
Næringssektorens innsats har bl.a. vært å bringe sammen diverse aktører fra diverse nettverk 
og økosystemer for å skape verdifullt samarbeid og tilrettelegge for innovasjon. Disse kan 
være store virksomheter og SMB-er, innovasjons- og tech orienterte virksomheter, 
klyngeorganisasjoner, næringsorganisasjoner, kommuner, akademia og forskning.  
 
Nopef har bevilget finansiering til førstudier for 35 nye pilot og demonstrasjonsprosjekt 
innenfor nordiske grønne løsninger. Organisasjonen har under året arbeidet på å anpasse sin 
operasjon i enda større grad opp til Vision 2030 målsetning. 
 
Energi: Vores Vision 2030 har været styrende for arbejdet og der er gennemført en række 
initiativer, som bidrager til udviklingen af et grønt Norden, styrker konkurrenceevnen, og 
gennemføres under hensyntagen til social bæredygtighed. I 2022 har energipriser og 
forsyningssikkerhed været i fokus. Et stærkt nordisk elmarkedssamarbejde danner grundlag 
for et tæt integreret regionalt elmarked, hvor der blandt andet er arbejdet med fleksibilitet og 
smarte digitale løsninger for at kunne indpasse mere fornybar energi. Der er også arbejdet 
med energieffektivisering og udvikling af rammerne for fornybar energi, samt udvikling af nye 
brændsler og carbonfangst. Energiområdet er påvirket af EU/EØS-dagsordenen og det har vi 
arbejdet tæt sammen om.  
 
Nordisk Energiforskning (NEF) udarbejder hvert år en række analyser, som bidrager til de 
nordiske landes energisamarbejde og dagsordenssætter vigtige muligheder og udfordringer. 
Disse analyser bliver præsenteret for de centrale embedsmænd, departementerne samt i 
nordiske og internationale fora, herunder i 2022 ved COP 27 og ved Clean Energi 
Ministerial/Mission innovation. NEF er desuden sekretariat for et netværk for kvinder inden for 
energiarbejdet.  I forhold til det europæiske forskningssamarbejde har NEF gennem 2022 
opbygget en stærk sekretariatsbistand til de nordiske lande, så de kan engagere sig bedst 
muligt i de europæiske energiforskningsprogrammer, herunder CETP. 
 
Regionalsektoren har i 2022 bidraget til at udvikle det regionalpolitiske samarbejde 
og fremme løsningen af fælles udfordringer i Norden blandt andet gennem samarbejdet i de 
tre temagrupper, som er nedsat i medfør af regionalsektorens samarbejdsprogram 2021-24. 
Gennem Nordregios forsknings- og udviklingsarbejde har regionalsektoren bidraget til at 
udvikle viden og kompetence på områder, som er strategisk vigtige for bæredygtig regional 
udvikling og fysisk planlægning i Norden. Arbejdet har blandt andet omfattet løbende 
opdatering af Nordregios data- og kortmateriale, udarbejdelse af State of the Nordic Region 
2022 samt gennemførelse af Nordregio Forum 2022.  
 
Regionalsektoren har desuden bidraget til at styrke og udvikle en bæredygtig udvikling i den 
nordatlantiske region gennem arbejdet i NORA, og med udgangspunkt i de nordiske 
grænsekomiteers arbejde har regionalsektoren ligeledes bidraget til at identificere 
grænsehindringer og udvikle bæredygtige og innovative grænseregioner i Norden. 
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 MR-Bæredygtig Vækst (TDKK) 164.956 156.456 8.500 8.500 

      

Budgetpost Näring 101.954 97.954 4.000 4.000 

7-5140 Projektmidler Näring 24.100 7.696 16.404 16.404 

7-5280 Nopef 11.854 11.854 0 0 

      

  Institutioner - Näring 66.000 78.404 -12 .404 -12.404 

7-5180 Nordic Innovation (NI) 66.000 78.404 -12.404 -12.404 

      

  Energi 26.407 22.407 4.000 4.000 

7-5141 Projektmidler Energi 15.200 12.000 3.200 3.200 

      

  Institutioner - Energi 11.207 10.407 800 800 

7-3220 Nordisk Energiforskning (NEF) 11.207 10.407 800 800 

      

  Regional 36.595 36.095 500 500 

7-5143 Implementering av samarbeidsprogrammet 10.423 8.211 2.212 2.212 

7-5151 NORA 7.485 7.485 0 0 

7-5160 Grenseregionalt samarbeid 7.000 8.712 -1.712 -1.712 

      

  Institutioner - Regional 11.687 11.687 0 0 

7-6180 Nordregio 11.687 11.687 0 0 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 164.956 156.456 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 49.723 27.907 30 % 18 % 

 Strategiske partnerskaber 26.339 28.051 16 % 18 % 

 Institutioner 88.894 100.498 54 % 64 % 
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Näring 
 

7-5140 Projektmedel – Näring 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 24.100.000 7. 696.000 4.913.000 87 % EK-N 
 
Formål  Projektmedlen ska användas till att genomföra projekt, analyser och andra aktiviteter, som 

bidrar till nordisk nytta och utvecklingen av Norden till en föregångsregion för hållbar tillväxt 
och ökat entreprenörskap, innovation och konkurrenskraft i nordiska företag. 

Visionsmål G1 (30%), G3 (30%), K6(40%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bygge videre på Nordens 
ambisjoner for en bærekraftig 
sirkulær økonomi med fokus på 
løsninger, teknologiutvikling og 
samarbeid på tvers av land, 
sektorer og næringer. 
 
Følge opp på nordiske 
næringsministres nye 
beslutninger i 2024 som under det 
svenske formannskap bidrar til 
Vår Vision 2030.  
 
Følge opp på nærings- og 
innovasjonspolitiske 
fokusområder og initiativer som 
understøtter næringssektorens 
mål i handlingsplanen for Vår 
Vision 2030. 
 
Understøtte initiativ og analyser 
som bidrar til forberedelse og 
utarbeidelse av målsetninger for 
handlingsplanperioden 2025-2030 
 
Styrke turismesektoren med å 
følge opp på næringsministrenes 
turismeplan med fokus på 
bærekraft og styrket 
konkuranseevne.   
 
Bidra til EXPO 2025 og andre 
initiativ som understøtter 
sektorens målsetninger. 
 

Følge op på nye nordiske 
erhvervsministres beslutninger i 2022 
under det norske formandskab som 
bidrager til Vores Vision 2030 og 
målene i handlingsplanen.  
 
Understøtte erhvervssektorens mål i 
handlingsplanen for Vores Vision.  
 
Følge op på erhvervsministrenes 
øvrige prioriteringer for 2022-24 om 
genstart af og øget vækst i de 
nordiske virksomheder og brancher 
som har været særligt hårdt ramt 
COVID-19. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Styrke turismesektoren ved at følge 
op på erhvervsministrenes 
turismeplan og igangsætte nye 
initiativer, ikke mindst med fokus på 
genopretning efter pandemien og 
øge turismeerhvervets 
konkurrenceevne.  
 

Målet er oppnådd med målrettet 
operasjonalisering av de åtte 
handlingsplansinitiativ. Initiativene 
skal støtte Visjon 2030 og løper i 
fire år mellom 2021-2024. 
Aktiviteter under de åtte initiativ 
er blitt operasjonalisert i henhold 
til plan. 
 
 
Målet er oppfylt gjennom 
handlingsplanens initiativer med 
fokus på grønn omstilling og 
digitalisering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plan for prosjektfinansiering i 
perioden 2022 – 2024 i linje med 
MR-N beslutning om å bevilge 20 
MDKK til turismeprosjekter er blitt 
operasjonalisert. Arbeidsgruppen 
for turisme er ansvarlig for 
implementering og har initiert 
konkrete turismeprosjekter. 
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7-5180 Nordic Innovation 
 
 

 
Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

NOK 90.411.000 107.403.000 102.472.000 99 % MR-Bæredygtig 
Vækst Modsv. DKK 66.000.000 78.404.000 73.780.000 

 
I tillæg til den årlige bevilling gives en tilsagnsfuldmagt på 70 MNOK. Denne fordeles med maksimalt 40 MNOK 
2023, 20 MNOK i 2024 og 10 MNOK i 2025. 
 
Nordic Innovation er forvaltningsorgan for en del af budgetpost 1-1012, Norden i Fokus. 
 
Formål  Nordic Innovation har til formål at bidra til, at Norden blir en foregangsregion for bæredyktig 

vekst og arbeide for at fremme entreprenørskap, innovasjon og konkurransekraft i nordiske 
virksomheter. Nordisk Innovation skal oppnå sitt formål ved at initiere programmer og 
prosjekter, skape nettverk, tilveiebringe ny viden, gjennomføre forskjellige åpne 
arrangementer mm. Nordisk Innovation er en sentral aktør i forbindelse med 
gjennomførelsen av samarbeidsprogrammet for næringspolitikk 2018 – 2021 og 
operasjonalisering av næringssektorens handlingsplansinitiativ under Vision 2030 
En tydelig nordisk merverdi med synlige resultater og tydelige effekter skal være veiledende, 
når nye initiativer initieres. Nordisk Innovation skal også bidra med sin viden, kunnskap mm. 
til nye prosjekter initierte av Nordisk Ministerråd. 

Strategisk mandat Gælder for 2021 - 2024 

Visionsmål G1 (27%), G3(35%), K6(38%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidra til prioriteringene i Vor 
Vision 2030 og målene i 
handlingsplanene ved at gjøre 
Norden som ledende innenfor; 
Sirkulære og bæredyktige 
forretningsmodeller (mål 3), 
Bærekraftig og 
konkurransekraftig bygg- og 
boligsektor (mål 1), Bærekraftig 
mineralproduksjon (mål 3), Grønn 
transport (mål 1), Smart 
konnektivitet (mål 6), 
Livsvitenskap og helseteknologi 
(mål 6), AI og data (mål 6) og 
Bærekraftig havøkonomi (mål 6). 
 
Nordic Innovation arbeider med 
adskillige aktører fra store og små 
foretak, klyngeorganisasjoner, 
økosystem, innovasjons-  
organisasjoner mm, for å initiere 
nordiske programmer og 
prosjekter med fokus på, 
entrepreneurskap, innovasjon, 
nye forretningsmodeller og 
konkurransekraft.  

Understøtte erhvervssektorens 
prioriteringer i Vores Vision 2030 og 
de prioriterede mål i handlingsplanen 
ved at gennemføre aktiviteter som 
bidrager til at gøre Norden ledende 
inden for bæredygtigt og 
konkurrencedygtigt byggeri, grøn 
transport, cirkulære 
forretningsmodeller, bæredygtig 
mineralproduktion, smart 
konnektivitet, AI og data, life science 
og helseteknologi, og en bærekraftig 
havøkonomi. 
 
Implementere nye erhvervspolitiske 
initiativer, som landene ønsker Nordic 
Innovation skal gennemføre. 
 
 

Målet er oppnådd. Nordic 
Innovation har bevilget 108 
millioner kroner til 39 prosjekter i 
de ulike programmene. Til 
sammen er det gitt 67 MNOK på 
tilsagnsfullmakt. I løpet av året er 
det jobbet med rundt 90 ulike 
nordiske prosjekter med partnere i 
alle de fem nordiske landene. 
 
Alle de åtte 
handlingsplansinitiativene for 
oppfølging av samarbeids-
ministrenes vision2030 har hatt 
høyt aktivitetsnivå og gitt gode 
resultater knyttet til modulene i 
programmene.  Aktiviteter under 
de åtte initiativ er blitt forankret i 
referansegruppene og 
operasjonalisert i henhold til plan. 
 
Programmene har gitt stor nordisk 
nytte og bidratt til å synliggjøre 
hvor anvendelig det nordiske 
samarbeidet er for virksomheter, 
organisasjoner, 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Implementere nye 
næringspolitiske initiativer, som 
landene ønsker Nordic Innovation 
skal gjennomføre. 

innovasjonssamarbeid, 
samfunnsutfordringer og Visjon 
2030.  
 
Programmene har bidratt til å 
synliggjøre nytten av det nordiske 
samarbeidet og resultert i 
samarbeid på tvers av sektorer, 
organisasjonsområder og 
verdikjeder. Innovasjonssamarbeid 
har blitt initiert og styrket. 
Programmene har bidratt til 
sterkere integrasjon i Norden og 
overgang til grønne 
forretningsmodeller og 
sirkulærøkonomi 
 

 
 

7-5280 Nopef 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 11.854.000 11.854.000 11.303.000 100 % EK-N 

 
Formål  Nopef har som syfte att främja den gröna omställningen mot ett klimatneutralt och hållbart 

samhälle genom att finansiera förstudier för internationalisering och demonstration av 
nordiska miljö- och klimatlösningar. Verksamheten ska stärka nordiska företags internationella 
konkurrenskraft och bidra till ökad nordisk sysselsättning, investeringar och export. Nopef 
administreras som Trust Fund av Nordiska Miljöfinansieringsbolaget (NEFCO).  

Forvaltnings- 
organ 

NEFCO 

Visionsmål G3(50%), K6(50%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att bidra till initiativen i 
handlingsplanerna för Visionen 2030 
genom finansiering av projekt inom 
bl.a. grön transport, cirkulära 
affärsmodeller, hållbart byggande 
och hållbar havsekonomi. Inom 
ramarna för prioriteringarna i 
Visionen är målet att finansiera 
minst 35 nya förstudieprojekt 
avseende internationalisering av 
nordiska gröna och hållbara 
lösningar. 
 
Pilotprojekt for å uppnå större 
mervärde i samarbetet mellan 

Nopef skal videreudvikles på 
baggrund analysen af Nopef, så 
Nopef i højere grad skaber nordisk 
merværdi og additionalitet.  
 
Nopef skal igennem sine aktiviteter 
understøtte erhvervssektorens 
prioriteringer i Vores Vision 2030 
og erhvervssektorens initiativer i 
handlingsplanen (fx grøn transport 
og cirkulære forretningsmodeller). 

Målet har uppfyllts: Nopef 
godkände 35 nya projekt för 
internationalisering av nordiska 
gröna lösningar på globala 
marknader. Samtliga projekt 
bidrar till näringssektorns initiativ i 
handlingsplanerna inom bl.a. 
cirkulär ekonomi och hållbara 
affärsmodeller (20 projekt), 
hållbart byggande (6 projekt), 
hållbar havsekonomi (3 projekt) 
och digitalisering, AI och data (3 
projekt). 
 
En utvärdering av resultat från 
tidigare projekt har genomförts. 



Bæredygtig Vækst 

120 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Nopef, Nefco och Nordic Innovation 
er igångsatt och blir evaluerat.  
 
Vidareutveckla Nopef i linje med 
prioriteringar och 
rekommendationer för fortsatt ökat 
mervärde och additionalitet. 
 
Att bidra till att minst 17 nordiska 
SME-företag internationaliseras, 
genom kommersiell demonstration 
och uppskalering av gröna lösningar.  
En utvärdering av uppnådda resultat 
från tidigare års projekt skall 
genomföras genom en 
kundundersökning. 

 

Givet rapporterade genomsnittliga 
resultat, beräknas Nopef årligen 
bidra till att skapa ca 170 nya jobb 
varav ca 30 jobb i Norden.   

 
 
Energi 
 

7-5141 Projektmedel – Energi 
 

 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af  

DKK 15.200.000 12.000.000 9.300.000 90 % EK-E 
 

Formål  Projektmidlerne skal bidrage til grøn vækst med stabil og bæredygtig energiforsyning til gavn 
for velfærden i de nordiske lande, markedsføring af nordiske styrkepositioner på den globale 
arena samt til de nordiske landes indflydelse på og implementering af EU-lovgivning. 
 
Energisektorens bidrag til den nordiske Vision 2030 søges blandt andet realiseret gennem det 
nordiske energipolitiske samarbejdsprogram 2022-24 med fokus på energisektorens syv 
tiltag, grøn omstilling, elmarkedssamarbejde, forskning, energieffektivisering, EU/EØS, social 
balance og transport. 
 

Visionsmål G1 (50 %), G3(10%), G4 (10 %), G5 (10%), K6 (10 %), S10(5 %) og s12(5%). 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Indsatser der understøtter  
opfyldelsen af 2030-vision om, at 
Norden skal blive verdens mest 
bæredygtige og integrerede 
region. 
 
Som en led i dette vil det  
energipolitiske 
samarbejdsprogram  
være centralt, herunder indsats i  
forhold til videreudvikling af  
elmarkedet, energieffektivitet og  
grøn omstilling. 
 

Indsatser der understøtter 
opfyldelsen af den nordiske 2030-
vision om, at Norden skal blive 
verdens mest bæredygtige og 
integrerede region vil være i fokus, og 
dermed også det nye energipolitiske 
samarbejdsprogram 2022-24, som 
understøtter visionen. Såvel 
aktiviteter der understøtter den 
nationale indsats som aktiviteter i 
relation til EU/EØS. 
 
At bidrage til et bedre grundlag for en 
øget elektrificering af de nordiske 
samfund og dermed også 

Målet er opfyldt fordi visionen har 
været styrende for aktiviteterne – 
især i forhold til grøn omstilling og 
konkurrenceevne. 
 
 
 
 
 
 
 
Målet er opfyldt fordi at 
elektrificering har indgået i 
sektorens aktiviteter. Herunder 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Styrket samarbejde om aktuelle 
sager. Herunder, at der i lyset af 
energiforsyningskrisen 
samarbejdes om 
energiforsyningssikkerhed og 
energiomkostninger. 
 
Målrettet internationalt 
samarbejde. Især i forhold til 
EU/EØS, men også med 
nærområderne, de baltiske  
lande og IEA m.m 

videreudvikling af det nordiske 
elmarked. 
 
At bidrage til grøn omstilling af de 
områder, som er vanskelige at 
elektrificere direkte. For eksempel 
udvikling baseret på hydrogen og 
elektrofuels, men også biobaseret 
energi.  
 
Fokusere på formidling af 
resultaterne af energisamarbejdet, så 
resultaterne i endnu højere grad kan 
styrke den nationale indsats. 
 

har det været tema for årets 
elmarkedsforum.  
 
Målet er opfyldt blandt andet 
gennem projektet ”Hydrogen, 
electrofuels, CCU and CCS in a 
Nordic context” 
 
 
 
Målet er opfyldt fordi der har 
været fokus på formidling af 
resultater blandt andet ved 
præsentation på workshops for 
relevante eksperter og 
embedsmænd, og ved 
internationale arrangementer. 

 
 
 

7-3220 Nordisk Energiforskning (NEF) 
 

 

 
Institution 

     

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af  

NOK 15.352.000 14.256.000 13.225.000 56 % MR-Bæredygtig 
Vækst Modsv. DKK 11.207.000 10.407.000 9.522.000 

 
 

Formål  NEF er Nordisk Ministerråds institution for fælles forskning, analyser og scenarier inden for 
energi og den grønne omstilling. NEF understøtter omstillingen ved at skabe 
vidensgrundlag for Nordiske energi- og klimabeslutninger, samt for strategisk udvikling af 
det nordiske energisamarbejde. NEF skal desuden arbejde for at fastholde og forbedre 
Nordens styrkepositioner inden for udvikling og anvendelse af konkurrencedygtige og 
bæredygtige energiløsninger, samt til de nordiske landes indflydelse på og implementering 
af relevant EU- lovgivning. NEF’s arbejde skal endvidere give Norden en samlet, 
velkvalificeret energifaglig stemme inden for den grønne omstilling. 
 

Strategisk 
mandat 

Gælder for 2022-2024 
 

 
Visionsmål 

 
G1 (60%), G3 (3%), G5 (15%), K6 (5%), K8 (10%), S10 (2%), S12 (5%) 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

NEF vil som nordisk institution 
have fokus på de mål, som er 
vedtaget i Visionen for det 
nordiske samarbejde og 
udmøntet i den fælles 
Handlingsplan for perioden 
2021- 2024. 
 
Gennem sit arbejde vil NEF:  

NEF vil som nordisk institution have 
fokus på de mål, som er vedtaget i 
Visionen for det nordiske 
samarbejde og udmøntet i den 
fælles Handlingsplan for perioden 
2021-2024 og i dens tolv mål. NEFs 
arbejde vil især bidrage mod de 
mål, som er nævnt og vægtet 
ovenfor.  
 

Målet er opnået fordi, der i NEFs 
arbejde er fokus på en grøn 
energiomstilling, som vil være 
nødvendig for et bæredygtigt og 
integreret norden. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

• Med forskning, udredninger, 
analyser tilvejebringe viden 
og faglig indsigt, som 
hjælper landene i arbejdet 
mod grøn omstilling af 
energisektoren 

• Have fokus på viden, 
muligheder og løsninger, 
som kan levere 
forsyningssikkerhed i 
respekt for miljøhensyn og 
karbonfri energi 

• Understøtte de nordiske 
landes samarbejde om 
energispørgsmål gennem 
netværk, fora, 
arbejdsgrupper og 
forskningsprogrammer, 
samt gennem internationale 
og EU/EØS fora. Herunder 
bidrage til at give Norden en 
energifaglig stemme 
internationalt 

 
NEF integrerer de tværgående 
perspektiver i sit arbejde, fx 
gennem netværket Nordic 
Energy Equality Network 
(NEEN). 

Gennem sit arbejde vil NEF 
 

• Bringe landenes 
forskningsfinansiører og -
fondene sammen om 
fællesnordiske 
forskningssatsninger inden for 
energiområdet. 
 

• Bidrage med politisk relevant 
fagkundskab, analyser og 
vidensgrundlag, som kan 
anvendes som underlag for 
politiske beslutningsprocesser. 

 
 

 

• Styrke det nordiske 
energisamarbejde gennem 
netværk, fora og 
arbejdsgrupper 
 
 

• Bidrage til at give Norden en 
energifaglig stemme 
internationalt 

 
 
Styrke administrativt og fagligt 
samarbejde på tværs sektorer og 
institutioner. 
 
 
 
NEF integrerer de tværgående 
perspektiver i sit arbejde, fx 
gennem netværket Nordic Energy 
Equality Network (NEEN). 

 
Målet er opnået gennem 
etablering af store og 
fællesnordiske 
energiforskningsprogrammer, 
herunder ”Joint Nordic Hydrogen 
Research Program” 
 
Målet er opnået gennem 
udarbejdelse og publicering af 
analyser og rapporter, herunder 
”Hydrogen, electrofuels, CCU and 
CCS in a Nordic context” og 
”Accommodating Biodiversity in 
Nordic Offshore Wind Projects” 
 
Målet er opnået blandt andet ved 
aktiv varetagelse af sekretariat 
for EK-E’s arbejdsgrupper, 
styregrupper m.m. 
 
Målet er opnået gennem 
organisering af nordisk deltagelse 
på internationale energifora, 
herunder på COP27 og på ”Clean 
Energy Ministerial” 
 
Målet er opnået gennem et 
styrket administrativt samarbejde 
mellem de tre Oslo-institutioner, 
samt mellem andre nordiske 
institutioner 
 
Målet er opnået blandt andet ved 
gennemførelse af arrangementet 
”Mind the gap – Gender Equality, 
Female entrepreneurship, and the 
Green Transition” ved COP27 

 
 
 
Regional 
 
 

7-5143 Implementering av samarbeidsprogrammet og prosjektmidler 
 

Projekter og programmer 
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af 

DKK 10.423.000 8.211.000 7.411.000 97 % EK-R 
 

Formål Gennemføre samarbejdsprogrammet for regionalt udvikling og planlægning 2021-2024, 
som beskriver sektorens bidrag til at nå Vores Vision 2030 og fokusere på følgende 
prioriteter: Grøn og inklusiv byudvikling, grøn og inklusiv udvikling af landdistrikter, samt 
grønne og innovative og resiliente regioner. 
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Arbejdet foregår gennem tre temagrupper under EK-R, der består af 
repræsentanter fra nationalt og regionalt niveau samt repræsentanter for 
grænsekomiteerne og NORA for at sikre lokal, regional og national forankring. 
Nordregio er sekretariat for grupperne. 
 
Gennemføre politiske initiativer og målrettede aktiviteter relateret til aktuelle 
politiske spørgsmål, herunder tværsektorielle initiativer, der adresserer 
regionalpolitiske udfordringer og bidrager til at nå handlingsplanen for 2021-24 for 
vores vision 2030.   Regionalsektorens projektmidler kan bl.a.  anvendes til 
undersøgelser, analyser, evalueringer samt arbejdsgrupper, projekter, 
arrangementer eller lignende, der besluttes for at udvikle et videnskabeligt 
grundlag for de regionale ministres arbejde. 

 
 

     Forvaltningsorgan 
Nordregio er forvaltningsorgan for de tre temagrupper under regionalsektorens 
samarbeidsprogram 2021-24. 
 

Visionsmål G1 , K6, K7, S9, S10 

 
Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 - Mål 2022 – Opnåede resultater 

Forfølge regionalsektorens 
prioriteringer i forhold til at 
opfylde Vor vision 2030 og 
gennemføreregionalsektorens 
indspil til handlingsplan 2021-24 
med fokus på prosjekter og 
aktiviteter om:  
- Grøn og inkluderende 
byudvikling 
- Grøn og inkluderende rural 
udvikling  
- Grønne og innovative og 
resiliente regioner.  
 
Integrere tværsektorielle 
perspektiver, hvor det vurderes 
relevant.  
 
  
 
Sigte mod løbende udbredelse af 
samarbejdets resultater til 
relevante målgrupper.  
 
 
 
 
 
Bidrage til en social, økonomisk og 
miljømæssig bæredygtig 
udvikling. 
 
 
 
 
 

Forfølge regionalsektorens priori-
teringer i forhold til at opfylde Vor 
vision 2030 og 
gennemføreregionalsektorens 
indspil til handlingsplan 2021-24 
med fokus på projekter og 
aktiviteter om:  
- Grøn og inkluderende byudvikling  
- Grøn og inkluderende rural 
udvikling  
- Grønne og innovative og 
re¬siliente regioner  
 
Integrere tværsektorielle per-
spektiver, hvor det vurderes 
relevant.  
 
 
 
 
Sigte mod løbende udbredelse af 
samarbejdets resultater til relevante 
målgrupper.  
 
 
 
 
Bidrage til en social, økonomisk og 
miljømæssig bæredygtig udvikling.  
 
 
 
 
 
 

Målet er opfyldt fordi 
aktiviteterne under de tre 
temagrupper om hhv. grøn og 
inkluderende byudvikling, grøn 
og inkluderende rural udvikling 
samt grønne og innovative og 
resiliente regioner er gennemført 
som beskrevet i 
Arbejdsprogrammet og samlet 
set har bidraget til de fem mål G1, 
K6, K7, S9 og S10. 
 
 
Målet er opfyldt, da de 
tværsektorielle perspektiver alle 
er tilgodeset hvor det er relevant 
og sikres bl.a. også gennem 
Nordregios rolle som leder af 
Samordningsgruppen. 
 
Målet er opfyldt fordi Nordregios 
kommunikation sammen med 
TGerne sørger for formidling 
mundtligt og skriftligt i 
forskellige fora inkl. Nordregio 
Forum. 
 
Målet er opfyldt fordi projekterne 
i temagrupperne samt NJUST 
bidrager med forskellige 
perspektiver omkring grøn 
omstilling af byer, regioner og 
landdistrikter, omkring 
inkludering af forskellige grupper 
i samfundet, analyser af 
erhvervsudvikling, 
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Medvirke til at projekter og 
aktiviteter involverer børn og 
unges perspektiver samt når 
kvinder og mænd i samme grad. 

 
 
Medvirke til at projekter og 
aktiviteter involverer børn og unges 
per¬spektiver samt når kvinder og 
mænd i samme grad. 

arbejdsmarked og innovation. 
 
Målet er delvis opfyldt gennem 
analyser af, hvordan især 
ligestilling og unges perspektiver 
påvirkes. 
 

 
 
 
7-5160 Gränsregionalt samarbete 
 

   Strategiske partnerskaber 
 

Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af 

DKK 7.000.000 8.712.000 8.605.000 87 % EK-R 
 

Formål Grænsekommiteerne skal gennem deres viden om de grænseregionale forudsætninger 
bidrage til at nå Vores vision 2030 og gennemføre samarbejdsprogrammets 
prioriteringer for det grænseregionale område 2021-24.   

 Grænsekommiteerne skal også bidrage til et velfungerende og frugtbart grænseegionalt 
samarbejde samt hjælpe med at identificere grænsehindringer og udvikle bæredygtige 
grænseregioner.  

 Grænsekommiteerne skal bidrage med ekspertise om grænseregionale forhold og 
udfordringer til det nordiske samarbejde.  

 Grænseudvalgene skal desuden bidrage til, at projekter og aktiviteter der fremmer 
bæredygtig udvikling, integrerer børn og unge og når ud til kvinder og mænd i samme 
grad. 

 
Visionsmål G1, K6, K7, S9 og S10 

 
 

Mål og resultatopfølgning 
2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidrag til at udvikle det 
grænseregionale samarbejdet, 
gennemføre 
samarbejdsprogrammets 
prioriteringer og 
arbejdet med grænseregionale 
udfordringer. Samt komme med 
indspil til regionalsektorens 
handlingsplan 2021-24 for Vores 
vision 2030. 
 
Samle lokale og regionale aktører, 
og sikre forankring af det 
grænseregionale arbejdet. 
 
 
 
 
 
 
 
Skabe netværk og mobilisere 
økonomiske resurser til 

Bidra til å utvikle det grenseregionale 
samarbeidet, gjennomføre 
regionalsektorens indspil til 
handlingsplan 2021-24 for Vores vision 
2030 samt gennemføre 
samarbeidsprogrammets 
prioriteringer og arbeidet med 
grenseregionale utfordringer.  
 
 
 
Samle lokale og regionale aktører, og 
sikre forankring av det 
grenseregionale arbeidet.  
 
 
 
 
 
 
 
Skape nettverk og mobilisere 
økonomiske ressurser til samarbeidet.  

Bidrag til det grænseregionale 
samarbejdet og Vores vision 2030 
ved blandt andet at ha: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gennemført workshops som 
belyser grænseregionale 
problemstillinger og udvider 
kundskaben till lokale og regionale 
aktører  
-Ex: marine problemstillinger med 
fokus på Skagerraks marine miljø, 
og potentialet for lokal marin 
næringsudvikling og fremme dialog  
 
Har samlet netværk som har til 
formål at fremme socialt, 
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samarbejdet. 
 
 
 
 
 
 
Identificere og bryde ned 
grænsehinder. 
 
Bidrag til en social, økonomisk og 
miljømæssig bærekraftig 
udvikling. 
 
Sikre at projekt og aktiviteter når 
kvinder og mænd i samme grad, 
ogat barn og unges perspektiv 
inkluderes. 

 
 
 
 
 
 
 
Identifisere og bryte ned grensehinder  
 
 
Bidra til en sosialt, økonomisk og 
miljømessig bærekraftig utvikling.  
 
Sikre at prosjekt og aktiviteter når 
kvinner og menn i samme grad, og 
barn og unges perspektiv inkluderes. 
 

økonomisk og miljømæssig 
bærekraftig udvikling 
-Ex: Grøn netværksdag i regi af 
Greater Copenhagen. 
 
 
 
Har identificeret udfordringer ved 
grænserne. 
 

 
 

7-5151 NORA 
 

Strategiske partnerskaber 
 
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. af 

DKK 7.485.000 7.485.000 7.135.000 100 % EK-R 
 

 

Formål NORA skal bidrage til at nå Vores Vision 2030  og gennemføre regionalsektorens 
samarbejdsprogram 2021-24 samt bidrage til at styrke og udvikle samarbejdet i den 
nordatlantiske region, dvs. Grønland, Island, Færøerne og kyst-Norge ved at støtte 
samarbejdsprojekter på områder af betydning for udviklingen i regionen. 

 

NORA skal bidrage til at gøre det nordatlantiske område til et godt sted at bo og arbejde 
med bæredygtig økonomisk udvikling og bæredygtig og balanceret demografisk 
udvikling. NORA skal fungere som strategisk aktør og pådriver i landenes samarbejde 
samt sikre, at projekter og aktiviteter indddrager på børn og unges perspektiver samt når 
kvinder og mænd i samme grad. 

 
 

Visionsmål G1, G2, G3, K6, S10 
 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidrage til at gennemføre 
regionalsektorens indspil til 
handlingsplan 2021-24 for Vores 
vision 2030 samt gennemførelsen 
af regionalsektorens 
samarbejdsprogram 2021-24.  
 
Implementere NORA’s 
handlingsplan for 2024 under 
norsk ledelse, som vedtages i 
2023.  
 
 

Bidrage til at gennemføre 
regionalsektorens indspil til 
handlingsplan 2021-24 for Vores vision 
2030 samt gennemførelsen af 
regionalsektorens 
samarbejdsprogram 2021-24. 
 
Implementere handlingsplanen for 
2022 under Grønlands ledelse, som 
vedtages i november 2021. 
 
 
 

Målet er opfyldt. 
 
 
 
 
 
 

Målet er opfyldt. Resultater på 
samtlige aktiviteter i 
handlingsplanen, UNESCO-
konferencen afholdes dog 14 og 
15 marts 2023 
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Gennemføre minimum to 
udlysninger i NORA’s 
projektstøtteordning.  
 
Fortsætte NORA’s gunstige 
samarbejde med Nordens vestlige 
naboer, især de skotske øer samt 
Maine i USA 
 
 
Medvirke til agendasættende og 
allianceskabende aktiviteter.  
 
 
 
 
 
 
Sikre gennemførelse og afslutning 
af  projekterne i NAUST: 
a) Bæredygtig Havøkonomi 
b) Kystkultur 

Gennemføre to udlysninger i NORAs 
projektstøtteordning. 
 
 
Fortsætte NORAs gunstige 
samarbejde med Nordens vestlige 
naboer. 
 
 
 
Medvirke til agendasættende og 
allianceskabende aktiviteter. 
 
 
 
 
 
 
Sikre gennemføringen af 
projekterne i den nordatlantiske 
udviklingsstrategi NAUST, som 
NORA har ansvar for at 
gennemføre og følge op. 

Målet er opfyldt, 13 bevillinger til 
projekter for 5,2 millioner 

 
 

Målet er opfyldt. Har god kontakt 
til Orkney Islands Council, som 
skal udvikles til egentlig 
samarbejde. Ligeledes god 
kontakt til Maine, USA  

 
Målet er opfyldt. Der henvises til 
deltagelsen på Arctic Circle, 
Ungdomsseminaret i Kbh samt 
konferencen «Hvordan kan 
Norden bidrage til internationale 
havprocesser». 

 
Delvis opfyldt. Projektet 
«Bæredygtigt Havøkonomi» 
kom ud med tre aktiviteter, 
mens Kystkultur er under 
revision (kursændring) 

 
 
7-6180 Nordregio 
 
 

Institution 
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. af 

SEK 16.010.000 16.010.000 14.920.000 65 % MR-Bæredygtig 
Vækst Modsv. DKK 11.687.000 11.687.000 10.892.000 

 

 
Formål Nordregio er et førende nordisk forskningsinstitut inden for regional udvikling og en 

central aktør i at nå Vores Vision 2030 og gennemføre regionalsektorens 
samarbejdsprogram. Nordregio skal bidrage til at udvikle viden og ekspertise på 
områder, der er strategisk vigtige for bæredygtig regional udvikling og planlægning, og 
være bindeled mellem forskning og politikudvikling.  

 
 Nordregio er sekretariat for temagruppernes arbejde og skal i samarbejde med EK-R og 

temagrupperne planlægge og gennemføre aktiviteter, der er nødvendige for 
programmets gennemførelse, og formidle viden og resultater af arbejdet. De vil også 
bidrage med materiale til mødedokumenter mv. til de regionale ministre og EK-R. 

 

 Nordregio skal bidrage til at gennemføre og drive det nordiske regionalpolitiske 
samarbejde fremad med det formål at udvikle og styrke en ligestillet social, økonomisk 
og miljømæssig bæredygtig udvikling i Norden. Nordregio vil gennem sin forskning 
bidrage til bæredygtig vækst og et mere konkurrencedygtigt og innovativt regionalt 
Norden samt sikre, at forskningen afspejler, at befolkningen består af kvinder og mænd, 
og foreslå udviklinger/tiltag, der tager højde for dette. 

 
Strategisk mandat Dekker perioden 2021-2024. 

 

Forvaltningsorgan Nordregio er forvaltningsorgan for de tre temagrupper under regionalsektorens 
samarbejdsprogram 2021-24 (budgetpost 7-5143 Implementering af 
samarbejdsprogrammet og projektmidler). 
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Visionsmål G1, K6, K7, S9, S10 

 
Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Være tovholder og facilitator 
for gennemførelse af 
regionalsektorens indspil 
2021-24 til Vor Vision 2030.  
 
 
 
 
 
 
 
Facilitere, gennemføre 
projekter og formidle 
regionalsektorens 
samarbejdsprogram 2021-24  
 
 
Udvikle og formidle kundskab 
om blandt andet 
befolkningsudvikling, 
arbejdsmarked, økonomisk 
tilvækst i Norden samt 
vurdere betydningen af fysisk 
planlægning.  
 
Bidrage til at fremme den 
grønne omstilling i et 
regionalt perspektiv. I byer vil 
dette indebære analyser af 
værktøjer til af fremme CO2-
neutralitet. I mere rurale 
regioner vil Nordregio bidrage 
med analyser af institutionelle 
og økonomiske 
forudsætninger som bidrager 
til øget konkurrenceevne og 
styrket territoriel 
sammenhængskraft.  
 
Bidrage til at øge mobiliteten 
og sammenhængskraften for 
bedrifter med analyser og 
tilvejebringelse af kundskab 
om sammenhæng mellem 
mobilitet og økonomisk 
tilvækst. 
 
 
Bidrage til at modvirke social 
ekskludering og segregering 
og øge integrationen i udsatte 
områder i byer og perifere 

Være tovholder og facilitator for 
gennemførelse af regionalsektorens 
indspil 2021-24 til Vor Vision 2030.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Facilitere, gennemføre projekter og 
formidle regionalsektorens 
samarbejdsprogram 2021-24  
 
 
 
Udvikle og formidle kundskab om 
blandt andet befolkningsudvikling, 
arbejdsmarked, økonomisk tilvækst i 
Norden samt vurdere betydningen af 
fysisk planlægning.  
 
 
 
Bidrage til at fremme den grønne 
omstilling i et regionalt perspektiv. I 
byer vil dette indebære analyser af 
værktøjer til af fremme CO2-
neutralitet. I mere rurale regioner vil 
Nordregio bidrage med analyser af 
institutionelle og økonomiske 
forudsætninger som bidrager til øget 
konkurranceevne og styrket territoriel 
sammenhængskraft.  
 
 
 
 
Bidrage til at øge mobiliteten og 
sammenhængskraften for bedrifter 
med analyser og tilvejebringelse af 
kundskab om sammenhæng mellem 
mobilitet og økonomisk tilvækst. 
 
 
 
 
Bidrage til at modvirke social 
ekskludering og segregering og øge 
integrationen i udsatte områder i 
byerog perifere rurale områder med 

Målet er opfyldt fordi Nordregio 
leder Samordningsgruppen for 
Regionalsektorens 6 aktører (TG-
ere, NORA og Grænsekomiteer) 
og fungerer som bindeled mellem 
regionalsektoren, EK- R og 
Nordisk Ministerråd. 
 
 
 
 
Målet er opfyldt da Nordregio er 
sekretariat for og primær udfører 
af TG-ernes aktiviteter inkl. 
Formidling af resultater i 
samarbejde med TG-erne. 
 
Målet er opfyldt. Lancering af 
State of the Nordic Region den 23 
mars 2022 samt kort og statistik 
på Nordregios websider. 
 
 
 
 
Målet er opfyldt. I TGA og i 
Nordgreen udvikles metoder og 
virkemidler for klimavenlige byer. 
I TGB og TGC samt NJUST og 
EniGG analyseres grøn omstilling 
og effekter for lokalsamfund, 
virksomheder, myndigheder og 
civilsamfund.  
 
 
 
 
 
 
 
Målet er opfyldt, fordi man i flere 
tværsektorielle projekter (NJUST, 
EniGG, 5G Monitoring Tools, 
Digital Inclusion) analyseres grøn 
omstilling både økonomisk og 
socialt for virksomheder, og for 
forskellige arbejdstagere og 
samfund. 
 
Målet er opfyldt, fordi man i bl.a. 
TGA og TGB har aktiviteter som 
fokuserer på at øge integrationen 
og tilpasse planlægning og tilgang 
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rurale områder med indspil til 
lokalsamfunds udvikling. Her 
er analyser og prognoser af 
demografiske og 
socioøkonomiske data, 
eksempler på planlægning og 
showcase udnyttelse af lokale 
ressourcer mulige aktiviteter.  
 
Formidle forsknings- og 
politikrelevante resultater og 
skabe synlighed gennem 
publikationer, policy briefs, 
fysiske og virtuelle seminarer, 
roadshows, Nordregio Forum, 
samt sociale medier. 

 

indspil til lokalsamfundsutvikling. Her 
er analyser og prognoser af 
demografiske og socioøkonomiske 
data, eksempler på planlægning og 
showcase udnyttelse af lokale 
ressourcer mulige aktiviteter.  
 
 
 
Formidle forsknings- og 
politikrelevante resultater og skabe 
synlighed gennem publikationer, 
policy briefs, fysiske og virtuelle 
seminarer, roadshows, Nordregio 
Forum, samt sociale medier. 

til tjenester i forskellige 
geografier. I State of the Nordic 
Region og på Nordregios 
websider opdateres demografiske 
og arbejdsmarkedsdata løbende. 
 
 
 
Målet er opfyldt. Nordregio 
Forum blev gennemført som et 
fysisk event i samarbejde med 
formandskabet i Norge i 
november 2022, med 130 
deltagere. Nordregios 
kommunikation sørger for 
kontinuerlig formidling af 
rapporter, policy briefs etc, 
information og kort på websider, 
gennem nyhedsbreve, facilitering 
af seminarer digitalt og fysisk. 
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Miljø og Klima 

Generel indledning 
 
Formål og Fakta  
 

Det nordiske miljø- og klimasamarbejde bidrager til bevarelse og styrkelse af de miljø- og 
klimamæssige forudsætninger, som kræves for en optimeret livskvalitet for borgerne i Norden. 
De nordiske lande har et solidt forankret fagligt miljø- og klimasamarbejde, som er båret af 
samarbejdet blandt eksperter i de nordiske arbejdsgrupper, embedsmænd og politikerne. 
Internationalt er fokus på aktiviteter omkring opfyldelse af Paris-aftalen og arbejdet med 
Agenda 2030, herunder i EU og indenfor de internationale miljø- og klimakonventioner.  

Landene samarbejder også gennem Nordisk miljøudviklingsfond (NMF) under det nordiske 
miljøfinanseringsselskab (NEFCO), om miljømærket Svanen, samt om Nordisk Råds Miljøpris. 
Sektoren arbejder for at integrere børn- og ungeperspektivet, ligestillingsaspektet og 
bæredygtig udvikling i sit virke. 

Strategiske 
målsætninger 
2024 
 

Miljö- och klimatsektorn kommer i år 2024 fokusera på att fortsatt implementera och sedan 
avsluta sina visionsprojekt som bidrar till alla 5 målsättningarna för ett Grönt Norden men också 
till ett konkurrenskraftigt Norden. Detta omfattar fleråriga strategiska satsningar, 
arbetsgruppernas insatser som bidrar till samtliga mål för ett Grönt Norden samt sektorns 
samarbetsprogram för perioden 2019–2024.  Miljö och klimatsektorn kommer också under detta 
år att finansiera en rad nya projekt som kommer att bidra till Visionen 2030. Miljö och 
klimatsektorn kommer följa upp på de av klimat och miljöministrarna antagna politiska 
deklarationer. Exempel på detta är politiska utfästelser avseende biologisk mångfald, globalt 
avtal om plast, naturbaserade lösningar samt klimatneutralitet. 

Ministerrådets 
resultater i 2022 
 

Under 2022 fokuserade miljö och klimatsektorn på implementering av de fleråriga visionsprojekt 
som utgör sektorns inspel till handlingsplanen för Vision 2030. Dessa fleråriga projekt är en del 
av sektorns insatser under till handlingsplanen för Visionen (2021–2024) inkluderar fleråriga 
insatser som löper över fyra år och inkluderar projekt såsom Klimatomställning i Norden, 
Havsförvaltning och klimat, Cirkulära och klimatvänliga offentliga inköp, Climate Neutral Nordic, 
Norden en motor i arbetet mot plastnedskräpning regionalt och globalt, Naturbaserade 
Lösningar i Norden, Modeller för producentägandeskap, Nordiskt textilsamarbete, Samverkan 
kring hållbara godstransporter och Accelererad elektrifiering av vägtransporter i Norden. Dessa 
projekt bidrar inte enbart till implementering av Vision 2030 utan även till prioriteringarna i 
sektorns samarbetsprogram under 2019–2024. Miljö och klimatsektorns projekt bidrar till flera 
av SDG målen, särskilt mål 3 (miljö och hälsa), mål 7 (hållbar energi och utfasning av fossila 
bränslen), mål 11 (hållbara städer och samhällen), mål 12 (cirkulär ekonomi och kemikalier), mål 
13 (klimat och luft), mål 14 (hav och marina resurser) och 15 (ekosystem och biologisk mångfald).   
 
Under år 2022 beslutade miljö och klimatsektorn att finansiera nya insatser inom omställning till 
grön sjötransport och pilotprojekt avseende etablering av netto-noll sjöfartsrutter samt 
finansiering av ett stort flerårigt projekt för att proaktivt verka för ett ambitiöst globalt avtal om 
plast.  Miljö och klimatsektorn finansierade även riktade satsningar på projekt för att stärka de 
ungas röst och inflytande i internationella och politiska processer såsom vid FNs konvention om 
biologisk mångfald, FNs klimatkonvention, Stockholm +50 samt FNs femte Miljöförsamlings 
partsmöte (UNEA 5-2). Miljö och klimatsektorn har via sina deklarationer, projekt och 
arbetsgrupper gett inspel till såväl nordiska, inom EU och globala politiska processer.  
 
Miljö- och klimatsektorn samarbetade i 2022 med andra sektorer för att implementera 
tvärsektoriella initiativ på grön transport, hållbart byggeri, och hållbara livsstilar.  

Under 2022 var Norge ordförandeland i Nordiska ministerrådet. Prioriterade frågor för det 
norska ordförandeskapet var insatser för att stärka och bidra till grön omställning av sjöfarten, 
satsning för att främja globalt FN avtal om plast samt utveckling av naturbaserade lösningar. 
Dessa fokusområden har profilerats i Norden, inom EU och vid internationella FN möten och 
väckt stor uppmärksamhet. Detta har lett fram till konkreta projekt såsom nordiskt pilotprojekt 
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att etablera netto-noll sjöfartsrutter (som uppföljning av COP26 Clydebank deklarationen) till 
flerårig satsning som kommer ge inspel till förhandlingarna om framtagning av ett nytt FN- avtal 
om plast samt politisk deklaration om naturbaserade lösningar.  
 
 

 

  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 MR-Miljø og Klima (TDKK) 102.706 86.456 16.250 16.250 

      

Budgetpost   102.706 86.456 16.250 16.250 

8-3310 Dispositionsmidler Miljø 60.277 43.313 16.964 16.964 

8-3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper 32.000 27.000 5.000 5.000 

8-3312 Nordisk Råds miljøpris 852 852 0 0 

8-6720 SVANEN – Nordisk Miljømærkning 4.577 4.801 -224 -224 

8-3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond 5.000 10.490 -5.490 -5.490 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 102.706 86.456 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 93.129 71.165 91 % 82 % 

 Strategiske partnerskaber 9.577 15.291 9 % 18 % 

 Institutioner 0 0 0 % 0 % 
 
 
 

8-3310 Dispositionsmedel – Miljö 
 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 60.277.000 43.313.000 30.844.000 94 % EK-MK 
 
Formål  
 

Miljøsektorens dispositionsmidler anvendes til finansiering af strategiska satsningar under 
Vision 2030. Vidare anvends dispositionsmedel till målrettet politisk aktuelle spørgsmål og 
initiativer, som omfatter tværgående satsninger og/eller adresserer nye miljøfaglige 
udfordringer. 

Visionsmål 1-5 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Implementera och avsluta de 
fyraåriga visionsprojektsatsningar 
som sektorn genomför under 
Vision 2030, handlingsplanen för 
åren 2021-2024.  
 
Följa upp och intensifiera insatser  
kring politiskt prioriterade och  
aktuella initiativ och agendor. 
 
Bidra till att ytterligare främja  
tvärsektoriella gröna initiativ i  
Norden och nordiska lösningar  
internationellt i prioriterade  

At muliggøre støtte og 
forstærkning til politisk aktuelle 
spørgsmål og initiativer udover den 
tildeling som allerede gives til 
arbejdsgrupperne, herunder 
implementering af initiativ enligt 
de strategiske satsningerne i Vision 
2030.  
 
 
 
 
 

Målet är uppfyllt. Miljö och 
klimatsektorn har under år 2022 
fortsatt implementeringen av 
sektorns fleråriga projekt som 
bidrar till Vision 2030. Miljö och 
klimatsektorn har genom sina 
projekt bidragit till inspel i 
internationella FN konventionerna 
inom klimat och biologisk 
mångfald, Stockholm +50 samt 
FN:s Miljögeneralförsamling UNEA 
5-2.    
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

internationella forum, 
förhandlingar  
och policyinitiativ. 

At understøtte miljø- og 
klimasektoren i dens arbejde med 
at realisere Vision 2030. Ydermere 
finansiere miljø‐ og klima indsatser, 
samt tværsektorielle indsatser i 
Norden og internationalt, som 
miljø- og klimasektoren ønsker at 
være en aktiv del af. 
 

Målet är uppfyllt. Miljö och 
klimatsektorn har under 2022 
finansierat ytterliga projekt som 
bidrar till grön omställning av 
transportsektorn och sjöfarten 
samt insatser på hållbart byggeri. 
Sektorn har också finansierat en 
riktad satsning för att främja 
ungdomsinvolvering i 
internationella beslutsprocesser 
samt initierat ett flerårigt projekt 
om att stötta de globala 
förhandlingarna om ett nytt FN 
avtal om plast.  
 

 
 

8-3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 32.000.000 27.000.000 27.000.000 97 % EK-MK 

 
Formål  Arbejdsgruppernes arbejdsområde og mandat er defineret ud fra Samarbejdsprogrammet 

for Miljø- og Klimasektoren (2019-2024). De arbejder med temaerne Cirkulær økonomi 
(NCE), Klima og luft (NKL), Kemikalier, miljø og sundhed (NKE), Biologisk mangfoldighed 
(NBM), Miljø og økonomi (NME), og Kyst og hav (NHK). I 2018 nedsattes to midlertidige 
grupper med fokus på henholdsvis Hav og Klima og Bæredygtige byer.  

Forvaltningsorgan  Hver arbejdsgruppe har en fast koordinator, der er ansat i de nordiske landes miljø- og 
klimamyndigheder eller tilsvarende. Myndighederne fungerer som forvaltningsorgan for 
den pågældende arbejdsgruppe.  

Visionsmål 1-5 

 

Mål og resultatopfølgning – Grøn samfundsudvikling 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidra med målrettet 
kunnskapsgrunnlag for arbeid med 
tiltak og virkemidler for sirkulær 
økonomi i Norden og EU, og sikre 
at kunnskap spres til myndigheter, 
beslutsfattare og næringsliv. 
 
 
 
Bidra till den gröna omställningen 
genom att öka kunskapsbasen och 
ta fram effektiva ekonomiska 
styrmedel kring mekanismerna som 
styr samhället mot en mera grön 
ekonomi 

Bidra med kunskapsbaserade 
insatser till processer som pågår i 
Norden och i EU. 
 
 
 
 
 
 
Bidra till en cirkulär ekonomi i 
Norden genom att identifiera 
potentialer och åtgärder såsom 
grön offentlig upphandling och 
nya affärsmodeller. 
 
 
 

Målet är uppnått. Miljö och 
klimatsektorns arbetsgrupper har 
finansierat kunskapsbaserade 
insatser som har gett inspel till 
nordiska och EU processer kring 
kemikalier, hälsa, luft, klimat, 
cirkulär ekonomi och biodiversitet.  
 
 
Målet är uppnått. Det har 
genomförts kunskapssökande 
insatser såsom konferensen 
”Circular Economy in the Nordics”. 
Till detta har digitala konferenser 
och seminarier hållits på temat 
cirkulär ekonomi, varav flera var för 
nordiska myndigheter. Projektet 
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Mål og resultatopfølgning – Grøn samfundsudvikling 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
 
 
 
 
 
Medverka till utvecklingen av grön 
finansiering och sprida kunskap 
om tillämpning av 
kostnadseffektiva styrmedel. 
Medverka till integrering av 
hållbarhetsmålen i ekonomiska 
beslut, i syfte att bidra till grön 
omställning och cirkulär ekonomi. 

”omstilling til en sirkulær økonomi i 
Norden som avslutades under 2022 
har identifierat viktiga 
rekommendationer för kommande 
arbete.  
 
Målet är uppnått. NME har genom 
sina projekt bl.a. ökat kunskapen 
kring en kartläggning av hur gröna 
de stödmekanismer var som de 
nordiska länderna satte in i samband 
med åtgärderna för att motverka 
pandemins effekter på ekonomin. 
Under 2022 genomfördes en 
kartläggning av ekonomiska 
instrument i nordisk miljöpolitik. 
NME har tillsammans med NKL, 
NBM och NCE genomfört 
kunskapssökande insatser inom 
klimatanpassning och finansiering, 
biodiversitet och finansiering, 
avgifters roll i cirkulär ekonomi.  

 

Mål og resultatopfølgning – Klimaændringer og luftforureninger 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Bidra till insatser som kan stärka 
det nordiska samarbetet kring den 
gröna omställningen och att nå 
koldioxidneutrala samhällen.  
 
 
 
 
 
 
Bidra till ett ambitiöst 
genomförande av Parisavtalet och 
stödja UNFCCC-relaterade 
processer genom utökad 
kunskapsbas och kommunikation. 
 
 
 
 
Bidra till att stärka arbetet i luft-
konventionen (CLRTAP). Bidra till 
att arbetet med att minska utsläpp 
av miljö- och hälsorisker 
luftföroreningar i Norden, Europa 
och Arktis. 
Bidra till ökad kunskap om 
effekterna av luftföroreningar och 
samspel mellan luft, klimat och 
biologisk mångfald. 
 

Bidra till insatser som kan stärka 
det nordiska samarbetet kring den 
gröna omställningen och att nå 
koldioxidneutrala samhällen.  
 
 
 
 
 
 
Bidra till ett ambitiöst 
genomförande av Parisavtalet. 
 
 
 
 
 
 
 
Bidra till att stärka arbetet i luft-
konventionen (CLRTAP). Bidra till 
att arbetet med att minska 
utsläpp av miljö- och hälsorisker 
luftföroreningar i Norden, Europa 
och Arktis. 
Bidra till ökad kunskap om 
effekterna av luftföroreningar och 
samspel mellan luft, klimat och 
biologisk mångfald. 
 

Målet är uppnått. NKL har satt fokus 
på klimatneutralitetsarbete i 
sektorer, näringsliv och kommuner, 
däribland samarbete med 
visionsprojektet Klimatomställning i 
Norden, kommuners 
konsumtionsutsläpp och initiativ för 
frivillig klimatkompensation. 
 
 
Målet är uppnått. NKL har bidragit 
till det internationella klimatarbetet 
genom outreach-arbete vid UNFCCC 
COP27 samt projektinitiativ kring 
klimatfinansiering, 
marknadsmekanismer, förlust och 
skador, samt klimat och jämställdhet. 
 
 
Målet är uppnått. Utökad 
kunskapsbas för nordisk och regional 
policyutveckling för luftkvalitet, 
härunder inom FN:s luftkonvention 
(CLRTAP). Insatserna har fokuserat 
på WHO:s nya riktlinjer för 
luftkvalitet och dess konsekvenser 
för Norden och revidering av EU:s 
luftkvalitetsdirektiv, förberedelse av 
policy science konferensen 
Saltsjöbaden och samarbete kring 
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Mål og resultatopfølgning – Klimaændringer og luftforureninger 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
 
 
 
 
Sprida kunskap och utbyta 
erfarenheter kring 
klimatanpassning för att stärka 
möjligheter till effektiva åtgärder 
regionalt, nationellt och lokalt.  

 
 
 
 
 
Sprida kunskap om 
kostnadseffektiva åtgärder och 
styrmedel för främjande av grön 
finansiering.   
 

luftkvalitet med Nordens närområde, 
kvävedeposition (nitrogen), samt 
insatser för synergier av politiker för 
klimat, luft och biodiversitet,  
 
Målet är uppnått. NKL har bl.a. 
främjat kommunikation kring 
mobilisering av klimatfinansiering i 
utvecklingsekonomier och 
tillväxtmarknader, samt gröna 
återhämtningsmekanismer. 

 

Mål og resultatopfølgning – Biologisk mangfoldighed 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Genomföra insatser som bidrar till 
implementering och måluppfyllnad 
av de nya målen under FNs 
biodiversitetskonvention och 
Kunming-Montreal avtalet. 
 
Udvide vidensgrundlaget for den 
negative påvirkning på biodiversitet 
af natur- og faunakriminalitet i 
Norden. 
 
Øge viden om driftsskove, 
biodiversitet og kulturminder, 
herunder hvordan miljøværdier 
varetages af skovindustrien, hvilke 
regler der findes på området for at 
sikre biologisk mangfoldighed og 
kulturarv, og hvordan reglerne 
omsættes i praksis. 
 
Öka kunskapen om den biologiska 
mångfalden i kust och hav och 
 undersöka effekter av främmande 
arter i arktiska och nordiska 
havsområden. 
 
Sammanställa kunskap om 
restaurering av marina habitat dess 
samhällsekonomiska värde/kostnad 
samt undersöka effekter av 
områdesbaserade 
förvaltningsåtgärder t. ex skyddade 
områden och klimat- och 
miljörefugier 
 
Medverka till kunskap om 
sekundära effekter av 
havsförsurning och ökad 
havstemperatur samt undersöka 
effekter av marina aktiviteter på 

Bidra till ökad kunskapsbas om 
den negativa inverkan på biologisk 
mångfald, inklusive till exempel de 
gemensamma nordiska 
utmaningarna med 
gränsöverskridande frågor, såsom 
invasiva arter, sjukdomar och 
miljøbrott. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Öka kunskapen om miljöeffekter 
på havsmiljön, från havsbaserad 
energiutvinning och andra marina 
offshore-näringar. 
 
Identifiera ny kunskap om andra 
åtgärder än att skapa marina 
skyddsområden för att skydda 
marina arter och uppnå 
hållbarhet.  
 
 
 
 
 

Målet är uppnått. Flera 
arbetsgrupper har genomfört arbete 
som har bidragit till denna 
målsättning. NBM har genomfört 
projekten ”Invasiva främmande 
växter ivåra trägårdar”, ”Synergi 
mellem biodiversitet og klima” och 
”Multifunktionelle 
naturgenopretningprojekter”. 
NHK har finansierat projekt som 
med hjälp av eDNA metoden ökar 
kunskapsbasen av biologisk 
mångfald. Projekten har bidragit till 
att skapa en omfattande och 
jämförbar kunskapsbas om 
samspelet mellan hav, klimat och 
biologisk mångfald.  
 
NME bidrog genom sina projekt till 
underlag och stöd för att öka 
värdesättningen och 
uppmärksamma naturens betydelse 
ur en ekonomisk synvinkel genom 
projektet om Ekosystemräkenskap 
och Natur Risk. 
 
Målet är inte uppfyllt. NHK hade en 
utlysning på temat påverkan från 
havsbaserad energiutvinning, men 
inga projektförslag mottogs. 
 
Målet är uppfyllt. NHK har projekt 
under temat ekosystembaserad 
havsförvaltning och skydd av marina 
områden. Det har genomförts 
projekt som genererat kunskap till 
stöd för havs- och kustförvaltning, 
för att överbrygga brister i den 
marina bedömningen och bistå med 
råd kring vilka nivåer av mänskliga 
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Mål og resultatopfølgning – Biologisk mangfoldighed 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

nordisk blå skog och sediment (blue 
carbon) som kolsänka. 
 
Öka samarbete för nordisk 
havsplanering för havsbaserad 
vindkraft och samarbeten för att 
skydda ekosystem och nyttjande av 
områden som går över nationella 
marina gränser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bidra till kostnadseffektivitet i 
naturåterställningar 
 
 

 
 
Medverka till kunskap om 
sekundära effekter av 
havsförsurning och ökad 
havstemperatur.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utreda ekosystemeffekter på låg 
trofisk nivå samt öka kunskapen 
om marin restaurering. 

aktiviteter som orsakar negativa 
effekter.  
 
Målet är uppnått. NHK hade som ett 
prioriterat fokusområde sitt 
arbetsprogram för 2022 att 
uppmärksamma sambandet mellan 
klimatförändringar och påverkan på 
havsmiljön såsom havsförsurning 
samt behovet att planera 
marina reservat utifrån klimat- och 
temperaturförändringar. NHK har 
även arbetat för att 
kopplingen mellan hav och klimat 
uppmärksammas inom 
klimatkonventionen 
 
 
Målet är uppnått. NHK hade som ett 
prioriterat fokusområde i sitt 
arbetsprogram för 2022 att öka 
kunskapen om ekosystemseffekter i 
form av 
harmonisering/metodutveckling och 
utveckling av rekommendationer 
och policybriefs som kan användas i 
marin förvaltning. Detta resulterade 
i finansiering av 3 projekt som bidrar 
till detta. 
 

 

Mål og resultatopfølgning – Helse og miljøfarlige kemikalier 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Skydda hälsa och miljö från farliga 
ämnen och farliga kemikalier i 
produkter och varor, samt arbeta 
för en giftfri cirkulär ekonomi. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
Att bidra till ökad kunskap och 
utveckling inom det internationella 
och nordiska kemikalie- och 
miljösamarbetet, särskilt genom att 
bidra till arbetet inom OECD och till 
EU-lagstiftning.    
 
 
 

Bidra till att minimera riskerna för 
människor och miljön av kemiska 
ämnen och kemikalier i produkter.   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bidrar till att öka kunskapen om 
farliga ämnen och utveckla 
metoder för att bedöma och 
hantera risker med grupper av 
farliga ämnen. 
 
 
 
 

Målet är uppfyllt. NKE har bidragit 
till kunskapssökande insatser för att 
minimera riskerna för människor 
och miljön av kemiska ämnen och 
kemikalier i produkter genom att 
stötta projekt om PFAS analytiska 
metoder, utveckling av E-
learningsplatform (eNM) samt 
bidragit till att stärka nordiskt 
samarbetet för tillsyn av e-handel 
(produkter, kemikalier, biocider) 
 
 
Målet är uppnått. NKE har bidragit 
till ökad kunskap om farliga ämnen 
samt till utveckling av metoder för 
riskhantering av farliga ämnen 
genom att stötta projekt som 
bidragit till att utveckla och 
uppdatera vägledningsdokument för 
riskevaluering inom EU och Norden 
avseende biocider och 
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Mål og resultatopfølgning – Helse og miljøfarlige kemikalier 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
 
 
 
 
 
 
Att bidra till att öka kunskapen om 
farliga ämnen och utveckla nya 
metoder för riskbedömning av 
kemikalier. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Bidra med inspel för att stärka nya 
mål och strategier för kemikalier 
och avfall för att begränsa 
spridningen av särskilt farliga 
ämnen internationellt. 

växtskyddsprodukter samt utveckla 
öppen databas SPIN om bruk av 
kemikalier i produkter i de nordiska 
länderna  
 
 
Målet är uppnått. NKE har bidragit 
till att stärka nya mål och strategier 
för kemikalier och avfall för att 
begränsa spridningen av särskilt 
farliga ämnen internationellt genom 
att stötta projekt som kommer ingå i 
OECD:s testriktlinjer. NKE har 
bidragit till utveckling av OECD:s 
vägledningsdokument. Dessa 
projekt är nu på arbetsplanen för 
Test Guidelines Programme (TGP). 
NKE har tagit fram bidrag till EU-
kommissionens pågående översyn 
av förordningen om e-PRTR-
förordningen 
 

 
 

8-3312 Nordisk Råds miljøpris 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 852.000 852.000 852.000 99 % EK-MK 
 
Formål  Miljøprisen er et tiltak for å løfte Norden som det beste stedet for bærekraftig nyskaping 

samtidig som den understreker det formelle nordiske miljøsamarbeidet og gir det mere 
tyngde. 

Formålet er inkorporert i anvendelsen av de bevilgede midlene, dvs. administrasjon og 
utdeling av Nordisk Råds Miljøpris, samt til synliggjøring og profilering av prisen. Prissummen 
udgør DKK 300.000. 

Forvaltnings-
organ 

Nordens Hus, Reykjavik, Island. 

Visionsmål 1-5 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Målet er å fremme den viktige 
satsningen som Nordisk Råds 
miljøpris representerer innenfor 
miljøsamarbeidet. Målet for 2024 er 
at skabe endnu større synlighed for 
prisen i samarbejde med resten af 
Nordisk Råds priser. 

Målet er å fremme den viktige 
satsningen som Nordisk Råds 
miljøpris representerer innenfor 
miljøsamarbeidet. Målet for 2022 
er at skabe endnu større synlighed 
for prisen i samarbejde med 
resten af Nordisk Råds priser. 

Målet är uppnått. Årets tema, 
naturbaserade lösningar bidrog till 
att öka kunskapen och synlighet för 
vad naturbaserade lösningar är och 
vad som görs inom området i 
Norden. Temat var mycket relevant 
med tanke på att FN konventionen 
för biologisk mångfald hade sitt 
partsmöte en månad efter 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

prisutdelningen samt att 
Naturbaserade lösningar 
uppmärksammades i både 
ministerdeklarationer och projekt 
som finansieras av miljö och 
klimatsektorn.  

 
 

8-6720 SVANEN – Nordisk Miljömärkning 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 4.577.000 4.801.000 4.646.000 100 % EK-MK 

 
Formål  Svanen är de nordiska ländernas officiella miljömärkning av varor och tjänster. Det möjliggör 

medvetna och miljövänliga konsumentval och medverkar till att minska den dagliga 
konsumtionens miljöbelastning (SDG 12). 

  

Forvaltnings-
organ  

Föreningen Nordisk Miljömärkning. 

Visionsmål 4 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Under 2024 ska Nordiska 
Miljömärket Svanen fortsätta 
utveckling av 
miljömärkningskriterier för nya 
produktgrupper som beaktar 
klimatpåverkan, cirkulär ekonomi 
och biologisk mångfald. Revidering 
av kriterierna för existerande 
produktgrupper för att inkludera 
klimat och biodiversitetspåverkan 
ska ske i snabbare takt.  
 
I slutet på 2024 ska all 
kundhantering ske digitalt genom 
en nätbaserad plattform. Detta sker  
genom att ersätta den tidigare 
plattformen med en ny samt att 
data och cybersäkerhet ska vara på 
hög nivå. 
 
Nordiska Miljömärkningen Svanen 
ska implementera ett arbetssätt 
och samarbete mellan de nationella 
miljömärkningsorganisationerna, 
så att man snabbare och effektivare 
möter förändringar hos marknaden 
och kunderna. 

Utveckla miljömärkningskriterier 
för nya produktgrupper ur klimat, 
cirkulär ekonomi eller biologisk 
mångfaldsynpunkt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Digitalisera Svanens verksamhet 
så att den kan hantera samtliga 
kriterier och kunder genom en 
nätbaserad plattform, och bli 
världens mest digitala 
miljömärkning. 
 
 
 

Målet är delvis uppnått då det är ett 
flerårigt arbete att utveckla kriterier. 
Nordisk Miljömärkning har antagit 
en produktstrategi där klimat och 
biodiversitet fått ökat fokus. Under 
2022 har 5 produktgrupper fått sina 
kriterier reviderade. Nordisk 
miljömärkning har fortsatt arbetet 
med utveckling av nya kriterier för e-
handelstransporter och 
kontorsbyggnader. Båda dessa 
produktgrupper har ett särskilt fokus 
på klimat. Beslut togs även under 
hösten att under 2023 genomföra 
förstudier för ytterligare 
produktgrupper med huvudfokus på 
klimat. 
 
Målet är delvis uppnått. 
Digitalisering av Svanens 
verksamhet är ett flerårigt projekt.  
Under år 2022 initierades ett 
lanseringsprojekt för att 
operationalisera den digitala 
lösningen ”Nordic Ecolabelling 
Portal”. Under året publicerades 
kriterier för 7 av 55 produktgrupper i 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

 
Vidareutveckla och implementera 
processer för att kunna utveckla 
kriterier i en snabbare takt.  
Genomföra ytterligare pilotprojekt 
för att fortsatt testa nya 
arbetsmetoder. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Organisera föreningens 
verksamhet och processer, 
utveckla Svanens samarbete 
mellan de nationella 
miljömärkningsorganisationerna, 
så att organisationen snabbare 
och effektivare kan möta 
förändringar hos marknaden och 
kunderna. 
 
 
 
 
 
Att Svanen utvecklas för ökad 
betydelse inom offentlig 
upphandling. 
 
 

portalen (totalt 14 produktgrupper). 
Vid slutet av år 2022 var antal giltiga 
licenser för Svanen i Norden 2 640, 
en ökning med 2,6 % jämfört med 
föregående år. Antalet produkter i 
de licenserna var 41763, vilket är en 
ökning med 14 %. 
 
Målet är uppnått. 
Föreningsstyrelsen har under år 
2022 implementerat ett 
processägarforum för ett effektivare 
och än mer nordiskt 
beslutsfattande. 
Under år 2022 startades ett 
pilotprojekt upp för att under fria 
former prova alternativa sätt att 
revidera kriterier på. Nordisk 
Miljömärkning upprättat en nordisk 
EU-grupp som arbetar med att följa 
relevanta processer i relation till 
EU:s Green Deal 
 
Målet är uppnått. Ett fokus under 
2022 var den offentliga 
upphandlingens möjlighet att kunna 
utnyttja Svanens krav i sitt arbete 
och prioritera Svanenmärkta 
produkter. Under året var det ett 
ökat fokus på offentlig och 
professionell upphandling i alla de 
nordiska länderna. I Norge och 
Danmark har personer anställts för 
att förstärka detta område, Sverige 
har under året beslutat om ökat 
fokus på offentlig och professionell 
upphandling. Direkt rådgivning vid 
enskilda upphandlingar har erbjudits 
från 
miljömärkningsorganisationerna till 
offentliga och professionella 
inköpare. 
 

 
 

8-3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 5.000.000 10.490.000 10.150.000 100% NEFCO 
 
Formål  NEFCO Nordiska Miljöutvecklingsfonden (NMF) bidrar till miljöförbättrande åtgärder inom 

renare produktion, energieffektivisering och lantbruk samt genomför projekt för att minska 
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utsläpp av miljögifter till Östersjön, Barentsområdet och Arktis. Årets allokering fra miljø- og 
klimasektoren bidrager til miljøforbedrende indsatser inden for biodiversitet, naturbaserede 
løsninger og forureningsforebyggelse relateret til det Baltiske Hav (Østersøen). 
 

Forvaltnings-
organ  

NEFCO, Nordic Environment Finance Corporation. 

Visionsmål 2 & 5 

  

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Indsatsen under 2024 har til formål 
dels at imødegå udfordringen med 
tab af biodiversitet i de nordiske 
lande, dels at styrke indsatsen for at 
nedbringe og forebygge 
forurenende stoffer i og til 
Østersøen i regi af det eksisterende 
Baltic Sea Action Plan Fund under 
Nefco. 
 
(Nefco fortsætter de tidligere med-
finansierede indsatser relateret til 
effektiviserings- og 
genopbygningsindsatser i Ukraine 
under ”Nefco Green Recovery 
Programme for Ukraine”, men har i 
2024 ikke brug for yderligere midler 
til at fortsætte eller opskalere dette 
program). 
 
 

Målet för verksamheten under 
Nordiska Miljöutvecklingsfonden 
(NMF) kommer att ha fokus på 
återuppbyggnad och 
energieffektiviseringsåtgärder i 
sociala projekt såsom skolor, 
daghem och sjukhus samt 
gatubelysning i Ukraina. 
Verksamheten kommer också att 
fortsätta i Moldavien, Armenien 
och Georgien. Nytt för fonden är 
att i synergi med Nefcos 
Investeringsfond testa konkreta 
åtgärder för biologisk mångfald i 
projekt. För ändamålet har 
upprättats ett pilotprogram. 
 
 
Nefcos arbete understødjer Vision 
2030 ett Grønt Norden och den av 
statsministrarnas antagna 
deklaration om 
koldioxidneutralitet.  
 

Målet er ikke helt opfyldt:  
De ursprungliga planerna har 
kullkastats av Rysslands fullskaliga 
invasion av Ukraina. Vid 
invasionsstarten 24 februari 2022 
hade Nefco 73 aktiva projekt i olika 
faser. Ett mindre antal av dessa har 
sedermera kunnat fortsätta i viss 
utsträckning, men en stor del er 
lukket ned. 
 
Från Nordiska 
Miljöutvecklingsfonden (NMF) har 
Nefcos styrelse under år 2022 
beviljat; 

-  250 000 EUR till ett 
pilotprogram för 
biodiversitet där aktiva 
projekt under Nefcos 
Investeringsfond kan 
erhålla finansiering för 
konkreta tilläggsåtgärder 
som stöder biologisk 
mångfald, 

- 3 miljoner EUR till en 
garantifacilitet som stöd 
till Nefcos investeringar 
inom privatsektorn i 
Ukraina, 

- 6 miljoner EUR till en 
garantifacilitet för att 
möjliggöra slutförandet av 
6 pågående kommunala 
miljö- och 
energieffektiviserings-
projekt i Ukraina med 
NEFCO-finansiering, samt 
delar av 
energieffektiviserings-
programmet Ukraine 
Higher Education, samt 

- 5 miljoner EUR som stöd till 
Nefco Green Recovery 
Programme for Ukraine. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Under år 2022 antecknades 13 
projekt slutförda där NMF:s 
finansiering uppgick till 4,3 miljoner 
EUR. Under året annullerades 36 
projekt där den sammanlagda 
finansieringen uppgick till 18,4 
miljoner EUR. Den exceptionellt 
stora mängden annullerade projekt 
är kopplade till kriget. 
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Arbejdsliv 

Generel indledning 
 

Formål og Fakta  Et felles arbeidsmarked utgjør en hjørnestein i det nordiske samarbeidet, for å gjøre Norden 
til verdens mest integrerte og bærekraftige region. Arbeidslivet har en sentral rolle for 
utviklingen av et konkurransedyktig og et sosialt bærekraftig Norden, og har også stor 
betydning for omstillingsprosesser til et grønt Norden. 
 
Det nordiske arbeidslivssamarbeidet utreder, analyserer og diskuterer likheter, forskjeller og 
beste praksis knyttet til felles utfordringer. Samarbeidet gir nordisk nytte og merverdi 
gjennom å bidra til nasjonal politikkutvikling, og mulighet for å koordinere synspunkter på 
områder der landene kan oppnå mer sammen.  
 
Samarbeidet om arbeidsliv omfatter arbeidsmarkedsområdet samt arbeidsmiljø- og 
arbeidsrettsområdet. Samarbeidet ledes av Ministerrådet for arbeidsliv (MR-A), og 
organiseres av Embetsmannskomiteen for arbeidsliv (EK-A), som gir retningslinjer for og 
fordeler MR-As budsjett på strategiske satsinger, prosjektmidler, Nordjobb, 
kommunikasjonsinnsatser, samt Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom 
Arbetsmiljöområdet (NIVA). 
 

Strategiske 
målsætninger 
2024 
 

De strategiske målene for 2024 følger av Nordisk Ministerråds Visjon 2030 og av 
samarbeidsprogrammet for arbeidsliv 2022–2024.  
 
Samarbeidsprogrammet tar utgangspunkt i Visjon 2030 om at Norden i år 2030 skal være 
verdens mest integrerte og bærekraftige region, og de tilhørende tre strategiske 
prioriteringer: Et grønt, et konkuransedyktig og et sosialt bærekraftig Norden. 
Samarbeidsprogrammet bidrar til å konkretisere visjonens handlingsplan og handlingsplanens 
tolv mål, og viser hva nordisk samarbeid skal oppnå frem til år 2024, samt hvilke konkrete 
områder som er i fokus. Særlig sentralt for MR-A står handlingsplanens mål 7: Nordisk 
Ministerråd skal utvikle ferdigheter og velfungerende arbeidsmarkeder som tilfredsstiller kravene 
den grønne omstillingen og den digitale utviklingen stiller, og som støtter den frie bevegeligheten 
i Norden. 
 
De senere år har vist at det raskt kan oppstå nye utfordringer, som er felles for arbeidslivet i 
Norden. Europa står overfor nye trusselbilder for vår sikkerhet og økonomi. Covid-19 
pandemien medførte utfordringer og endringer for oss alle og ikke minst i arbeidslivet. 
Energikrise og økt inflasjon har hurtig påvirket Europa og dermed også arbeidslivet i Norden. 
Klimatrusselen stiller krav til grønn omstilling i all deler av samfunnet for å sikre en 
bærekraftig og likestilt fremtid, også innenfor arbeidslivet. Økende digitalisering og bruk av 
ny teknologi stiller fortsatt store krav til endringer i arbeidslivet. Og alle disse endringer 
påvirker også de sosiale sikkerhetsnettene i de nordiske land, som den nordiske modellen for 
arbeidsliv og velferd bygger på. 
 
I 2024 er det 70 år siden den første avtale om et felles nordisk arbeidsmarked ble undertegnet. 
I sentrum for samarbeidet, vil være et velfungerende arbeidsmarked som understøtter den 
frie bevegeligheten i Norden. 
 
Samarbeidsprogrammet for MR-A fokuserer i hovedsak på de følgende innsatsområder, i tråd 
med Visjon 2030:  

• Grønt Norden:  
o Sikre kompetent arbeidskraft som er tilpasset den grønne omstillingens 

behov 
o Sikre at den grønne omstillingen bidrar til å skape anstendige arbeidsplasser 

 

• Konkurransedyktig Norden:  
o Øke arbeidsmarkedsdeltagelsen for utsatte grupper 
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o Stabilisere de nordiske arbeidsmarkedene etter COVID-19-krisen og gjøre 
arbeidsmarkedene bedre rustet til fremtidige kriser 

o Sikre ordnede forhold i arbeidslivet 
o Skape løsninger på utfordringer i fremtidens arbeidsliv 

 

• Sosialt bærekraftig Norden:  
o Styrke et godt og sikkert arbeidsmiljø 
o Sikre mobilitet og samtidig motvirke nye grensehindre 
o Skape sosial bærekraft i utkantstrøk og regioner 
o Styrke likebehandling og likestilling i arbeidslivet 

 
I MR-As innsatser inngår Nordisk Ministerråds tverrgående strategier – bærekraftig utvikling, 
likestilling, samt barn og unge – som en naturlig del av arbeidet.  
 
 

Ministerrådets 
resultater i 2022 

2022 var et år hvor arbeidslivet vendte tilbake etter Covid-19 pandemien, men som brakte 
med seg nye alvorlige utfordringer som følge av krig i Ukraina, energikrise og økt inflasjon. 
Ved ministermøtet behandlet de nordiske arbeidsministre OECDs analyser av gjenoppretting 
etter Covid-19 pandemiens konsekvenser for arbeidslivet i Norden. 
 
Arbeidsmarkedsutvalget delfinansierer og følger opp MR-As tverssektorielle prosjekt om økt 
inkludering av utsatte grupper i arbeidslivet. Prosjektet har levert i henhold til planen – én av 
hovedaktivitetene i 2022 var en stor formannskapskonferanse i Oslo. 
 
De tre faste utvalgene under EK-A har i 2022 hatt stort fokus på å følge opp hvordan 
arbeidslivet i Norden ble påvirket av Covid-19 pandemien og nedstengingene.  
 
I tillegg har Arbeidsmiljøutvalget hatt stor aktivitet omkring fremtidens arbeidsmiljø, og 
Arbeidsrettsutvalget har hatt særlig fokus på fjernarbeid og nye arbeidslivsreguleringer i 
etterkant av pandemien. 
 
NIVA arrangerte 6 webinarer, 13 kurs og en stor konferanse i 2022. Webinarene inngikk i en 
markering av at NIVA er 40 år. Samlet sett har NIVA nådd et større publikum og involvert flere 
kursholdere enn tidligere. NIVA har i 2022 videreutviklet sin rolle og ekspertise på digital 
kursformidling.  
 
Nordjobb formidlet i 2022 650 sesongjobber, som er en stor fremgang fra 2021. Nordjobb 
utviklet og styrket deltakerevaluering, språkfokus og markedsføring. 
 
Nyhetsbrevene Arbeidsliv i Norden og Nordic Labour Journal, med tilhørende nettsteder, 
produserte 9 nyhetsbrev og 87 artikler i 2022. Nyhetsbrevet EU & arbetsrätt har publisert 4 
utgaver, og nyhetsbrevets funksjon som kilde til nyheter om nordisk arbeidsrett i EU-
perspektiv er videreført. 
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 MR-A (TDKK) 13.288 13.788 -500 -500 

      

Budgetpost Projektmedel 9.928 9.978 -50 -50 

9-4110 Strategiske satsinger arbeidsliv 1.380 1.420 -40 -40 

9-4111 Prosjektmidler utvalg arbeidsliv 3.900 3.900 0 0 

9-4120 Nordjobb 3.148 3.148 0 0 

9-4130 Kommunikasjonsinnsatser arbeidsliv 1.500 1.510 -10 -10 

      

  Institutioner 3.360 3.810 -450 -450 

9-4180 
Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom 
Arbetsmiljöområdet (NIVA) 3.360 3.810 -450 -450 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 13.288 13.788 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 6.780 6.830 51 % 50 % 

 Strategiske partnerskaber 3.148 3.148 24 % 23 % 

 Institutioner 3.360 3.810 25 % 28 % 
 
 
9-4110 Strategiske satsinger arbeidsliv  

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 1.380.000 1.420.000 1.620.000 93 % EK-A 
 

Formål  Posten for strategiske satsinger benyttes bl.a. til arbeidslivssektorens tverrsektorielle 
innsatser, til å gjennomføre formannskapslandets prioriteringer, og til EK-As driftsbudsjett. 
 

 

Visionsmål K7 (75%) S9 (10%) S10 (15%)  
 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Målet er å bidra til løsninger for 
aktuelle utfordringer for 
arbeidslivet i Norden, og forsterke 
kunnskapsgrunnlaget for å kunne 
besvare utfordringer og utnytte 
muligheter. I sentrum for 
samarbeidet, da det i 2024 er 70 år 
siden det felles nordiske 
arbeidsmarkedet ble avtalefestet, 
vil være et velfungerende 
arbeidsmarked som tilfredsstiller 
kravene den grønne omstillingen og 
den digitale utviklingen stiller, og 
som støtter den frie bevegeligheten 
i Norden. Det vil fortsatt bli 
fokusert på fremtidens arbeidsliv, 
kriseberedskap og hvordan man 
kan øke inkludering av utsatte 
grupper i arbeidslivet. 
 

Målet er å bidra til løsninger for 
aktuelle utfordringer for 
arbeidslivet i Norden, og forsterke 
kunnskapsgrunnlaget for å kunne 
besvare utfordringer og utnytte 
muligheter. I sentrum for 
samarbeidet vil være et 
velfungerende arbeidsmarked 
som tilfredsstiller kravene den 
grønne omstillingen og den 
digitale utviklingen stiller, og som 
støtter den frie bevegeligheten i 
Norden. Det vil fortsatt bli 
fokusert på fremtidens arbeidsliv 
og gjenoppretting etter Covid-19 
pandemiens konsekvenser for 
arbeidslivet i Norden. 
 

Målet er oppnådd ved at det 
tverssektorielle prosjektet om økt 
inkludering av utsatte grupper i 
arbeidslivet, leverte sine innledende 
leveranser, markert med en stor 
formannskapskonferanse. 
 
Målet er oppnådd ved at de nordiske 
arbeidsministre behandlet OECDs 
analyser av gjenoppretting etter 
Covid-19 pandemiens konsekvenser 
for arbeidslivet i Norden. 
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9-4111 Prosjektmidler berekraftig arbeidsliv 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 3.900.000 3.900.000 4.100.000 87 % EK-A 
 

Formål  Utvalgene for arbeidsmarked-, arbeidsmiljø og arbeidsrettsspørsmål fordeler og anvender 
sektorens prosjektmidler i tråd med samarbeidsprogrammet. De tre utvalgene har til formål å 
styrke og utvikle det nordiske samarbeid på respektive politikkfelt. Utvalgene støttes av tre 
eksterne sekretærer, plasseret i Norge og i Danmark, som også finansieres via denne 
budsjettposten. Visjon 2030 og tverrgående strategier inngår i arbeidet til EK-As tre 
underliggende berekraftig. 
 

Visionsmål             K7 (70%) S9 (20%) S10 (10%) 
 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Målet er å sikre nordiske initiativ 
knyttet til MR-As 
samarbeidsprogram, og bidra til 
arbeidslivssektorens innsatser for 
visjon 2030. Et velfungerende 
mobilt arbeidsmarked vil være 
sentralt i et år hvor det er 70 år 
siden det felles nordiske 
arbeidsmarked ble avtalefestet. 
Arbeidsmarkedsutvalget vil ha fokus 
på det tverrsektorielle prosjektet 
om å øke arbeidsdeltakelsen blant 
utsatte grupper, 
kompetanseutvikling i arbeidslivet, 
og styrke mobilitet, like muligheter 
og integrasjon i Norden. 
Arbeidsmiljøutvalget vil ha særlig 
fokus på områdene arbeidsmiljø og 
framtidens arbeidsplasser, og 
videreutvikling av 
tilsynsmyndighetenes strategier og 
metoder. 
Arbeidsrettsutvalget vil fortsatt 
være forum for orientering, 
diskusjon og koordinering av 
nordiske synspunkter på arbeidsliv, 
arbeidsrett, og trepartssamarbeid 
som kan fremme nordisk samarbeid 
og interesser bl.a. i forhold til EU. 
 

Målet er å sikre nordiske initiativ 
knyttet til nytt 
samarbeidsprogram, og bidra til 
arbeidslivssektorens innsatser for 
visjon 2030. 
Arbeidsmarkedsutvalget vil ha 
fokus på det tverrsektorielle 
prosjektet om å øke 
arbeidsdeltakelsen blant utsatte 
grupper, og styrke mobilitet, like 
muligheter og integrasjon i 
Norden. Arbeidsmiljøutvalget vil ha 
særlig fokus på områdene 
arbeidsmiljø og framtidens 
arbeidsplasser, og videreutvikling 
av tilsynsmyndighetenes 
strategier og metoder.  
Arbeidsrettsutvalget vil fortsatt 
være forum for orientering, 
diskusjon og koordinering av 
nordiske synspunkter på arbeidsliv 
og arbeidsrett bl.a. i forhold til EU, 
som kan fremme nordisk 
samarbeid og interesser. 
 

Målet ble oppfyllt ved at 
Arbeidsmarkedsutvalget har hatt 
flere aktiviteter knyttet til det 
omfattende prosjektet om å øke 
arbeidsdeltakelsen blant utsatte 
grupper, og bidratt til og behandlet 
OECDs pågående analyse av 
pandemiens virkninger på 
arbeidsmarkedet. 
 
Målet er oppfyllt ved at 
Arbeidsmiljøutvalget gjennomfører 
prosjekter om fremtidens 
arbeidsmiljø, kunnskapsformidling 
omkring arbeidsmiljø, og 
forebygging av arbeidsuførhet. 
 
Målet ble oppfylt for 
Arbeidsrettsutvalget som har særlig 
fokus på fjernarbeid og nye 
arbeidslivsreguleringer i etterkant av 
pandemien. Og europeisk 
samarbeid på arbeidsrettsfeltet som 
i 2022 har vært særlig rettet mot 
BeNeLux landene. 
 

 
 

9-4120 Nordjobb 
 

 
Strategiske partnerskaber     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 3.148.000 3.148.000 3.001.000 100 % EK-A 
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Formål  Nordjobb jobber for økt mobilitet for unge i det nordiske arbeidsmarkedet og for å forbedre 

kunnskap om språk og kultur i Norden. Nordjobb formidler i første rekke sesongjobber, 
tilknyttet bolig, samt kultur- og fritidsprogram for unge mellom 18 og 30 år. Nordjobb er 
innrettet mot Visjon 2030 ved å understøtte et velfungerende, mobilt nordisk 
arbeidsmarked, og ministerrådets strategi om barn og unge. Nordjobb skal i tillegg ivareta 
perspektiver på bærekraft og likestilling. 
 

 
Visionsmål 

 
K7 (60%) S11 (40%) 

 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Målet er å formidle sesongjobb til 
760 unge gjennom Nordjobb. 
Virksomheten skal styres i henhold 
til prioriteringer i mandat gjeldende 
fra 2021. Det vil satses på 
markedsføring, deltakerevaluering, 
balansering av deltakere og 
arbeidsplasser mellom de nordiske 
land, mulighet for kunne benytte 
engelsk, mer omfattende felles 
digitalt språkkurs, flere felles 
digitale aktiviteter, samt på å 
oppfylle rapporteringskrav fra EK-
A. 
 

Målet er å formidle sesongjobb til 
760 unge gjennom Nordjobb. 
Virksomheten skal styres i 
henhold til prioriteringer i mandat 
gjeldende fra 2021. Det vil satses 
på markedsføring, 
deltakerevaluering, balansering av 
deltakere og arbeidsplasser 
mellom de nordiske land, 
mulighedet for kunne benytte 
engelsk, samt å oppfylle 
rapporteringskrav fra EK-A. 
 
Som følge af budgetkompromis 
2022 med Nordisk Råd afsætter 
MR-SAM – udover de afsatte 
midler i budgettet – 500.000 DKK 
til at styrke Nordjobb. 

Målet om å formidle sesongjobb til 
760 unge er ikke oppnådd da 
formidlingen fremdeles er mer 
krevende etter pandemi årene. 
Nordjobb formidlet i 2022 650 
sesongjobber, noe som likevel er en 
solid fremgang fra 2021. Målet om 
følge opp prioriteringer i mandatet 
er oppfylt, og et særlig fokus har 
vært på arbeidet med 
deltakerevaluering samt å 
profesjonalisere Nordjobbs 
markedsføring. 
 

 
 
9-4130 Kommunikasjonsinnsatser arbeidsliv 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 1.500.000 1.510.000 1.610.000 88 % EK-A 
 

Formål  Det skal formidles kunnskap om utviklingen i Norden, samarbeidet mellom landene på 
arbeidslivsområdet og forholdet til EU, ILO og OECD. Det tilstrebes å integrere Visjon 2030, 
og ministerrådets tverrgående strategier – bærekraftig utvikling, likestilling, samt barn og 
unge – i temaene. 
 
Arbeidsliv i Norden, og den engelske utgaven Nordic Labour Journal, skal gi innsikt i de 
nordiske modellene på arbeidslivsområdet. Nordisk ministerråd har inngått ny avtale med 
utgiver for Arbeidsliv i Norden fra 1.januar 2022. EU & Arbetsrätt skal dekke dette området i 
sammenheng med Eus regelverk og politikk. 
 

Visionsmål K7 (70%) S9 (15%) S10 (15%) 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Målet er å sikre informasjon og 
journalistisk dekning av 
arbeidslivsspørsmål og det nordiske 
samarbeidet innenfor 
arbeidslivsområdet. Arbeidsliv i 
Norden vil ta opp temaer i tråd med 
samarbeidsprogrammet for 
arbeidsliv, visjon 2030, og 
prioriteter i Sveriges 
formannskapsperiode. Satsingen 
på fornyelse og større rekkevidde 
for artiklene gjennom bruk av 
sosiale medier og markedsføring 
fortsetter. EU & arbetsrätt skal for 
2024 særlig fokusere på nye 
initiativ, forslag og direktiver i EU 
på det arbeidsrettslige området.  
 
 

Målet er å sikre informasjon og 
journalistisk dekning av 
arbeidslivsspørsmål i det nordiske 
samarbeidet innenfor det 
arbeidslivsområdet.  Arbeidsliv i 
Norden vil ta opp temaer i tråd 
med samarbeidsprogrammet for 
arbeidsliv, visjon 2030, og 
prioriteter under Norges 
formannskapsperiode. Satsingen 
på fornyelse og større rekkevidde 
for artiklene gjennom bruk av 
sosiale medier og markedsføring 
fortsetter. EU & arbetsrätt skal for 
2022 særlig forkusere på EU 
forslagene om selvstendig 
næringsdrivendes mulighet til å 
inngå kollektivavtaler, og vilkår for 
plattformsarbeide. 

Målet om journalistisk dekning av 
nordiske arbeidslivsmål ble oppfylt 
ved at Arbeidsliv i Norden ble utgitt i 
9 nummer.  
Målet ble oppnådd for å ta opp 
aktuelle tema, som nye kriser, 
endringer i arbeidslivet, og Nordisk 
ministerråds visjon 2030. 
Målet om bruk av sosiale medier ble 
oppnådd. 
EU & arbetsrätt har oppfylt sine mål 
med et særlig fokus i 2022 på EU 
forhandlingene om 
minimumslønnsdirektivet, og 
direktivet om innsyn i 
lønnsdannelser.  
 
 

 
Institutioner 

9-4180 Nordiska Institutionen för Vidareutbildning inom Arbetsmiljöområdet (NIVA) 

Institution      
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 NMR fin. 22 Budget disp. Af  

EUR 451.600 512.100 496.300 76 % MR-A 

Modsv. DKK 3.360.000 3.810.000 3.692.000 
 

Formål  NIVAs visjon er å bidra til et berekraftig arbeidsliv i et berekraftig Norden, og således 
understøtte Nordisk ministerråds visjon 2030 om at Norden skal være verdens mest 
bærekrafitge og integrerte region. NIVA har som hovedoppgave å være et forum for 
utdanning på høyt nivå innenfor fagområdet arbeidsmiljø og arbeidshelse. NIVA skaper 
nordisk merverdi og nytte gjennom å arrangere utdanning i form av kurs, workshops og 
seminarer på et avansert nivå og med høy kvalitet på områder hvor det ikke er grunnlag for 
tilvarende virksomhet i hvert enkelt land. NIVA skal ivareta et perspektiv på Nordisk 
Ministerråds visjon og tverrgående strategier – bærekraft, likestilling og barn og unge – i sin 
kursportefølje. 
 

Strategisk 
mandat 
 

Strategisk mandat for NIVA er innarbeidet i samarbeidsprogrammet som gjelder fra 2022 

Visionsmål K7 (55%) K8 (15%) S9 (20%) S10 (10%). 
 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Målet er å bidra til å skape nordisk 
nytte gjennom å arrangere 15 kurs 
og 3-6 webinarer innenfor 
spesialområder i arbeidsmiljøfeltet 
der det savnes et opplæringstilbud 
nasjonalt i landene. NIVA vil 
fortsatt videreutvikle sin digitale 
virksomhet, slik at det tilbys et 

Målet er å bidra til å skape nordisk 
nytte gjennom å arrangere 15 kurs 
og 3-6 webinarer innenfor 
spesialområder i 
arbeidsmiljøfeltet der det savnes 
et opplæringstilbud nasjonalt i 
landene. NIVA vil fortsatt 
videreutvikle sin digitale 

Målet er oppnådd ved at NIVA 
arrangerte 6 webinarer, 13 kurs og 
en stor konferanse i 2022. 
Webinarene inngikk i en markering 
av at NIVA er 40 år. Samlet sett har 
NIVA nådd et større publikum og 
involvert flere kursholdere enn noe 
år tidligere. 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

balansert tilbud av både fysiske og 
digitale kurskonsepter. NIVA vil 
også bistå det svenske 
formannskapet med å arrangere en 
formannskapskonferanse. 
 
 

virksomhet, slik det skal tilbys et 
balansert tilbud av både fysiske og 
digitale kurskonsepter. NIVA vil 
også bistå det norske 
formannskapet med å arrangere 
en formannskapskonferanse. 
 

 
Målet er oppnådd ved at NIVA i 2022 
har videreutviklet sin rolle og 
ekspertise på digital kursformidling.  
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Økonomi og finans 

Generel indledning 
 
Formål og fakta  
 

Det nordiske samarbejde på det økonomiske og finansielle område skal bidrage til at styrke 
forudsætningerne for at opnå grundlæggende økonomisk-politiske mål om stabil økonomisk 
udvikling med stærk og holdbar vækst, fuld beskæftigelse og sunde statsfinanser.  
 
Målet for samarbejdet er at fremme økonomisk, social og miljømæssig bæredygtig udvikling, 
styrke den nordiske velfærdsmodel, fremme økonomisk integration i Norden og Europa, samt 
fremme fælles økonomiske og finansielle interesser internationalt. EU-samarbejdet spiller en 
vigtig rolle for de økonomisk-politiske rammer i de nordiske lande og EU-relaterede spørgsmål 
har således højt fokus i det nordiske økonomi- og finanssamarbejde.  
 
Sektorens arbejde understøttes af den nordiske arbejdsgruppe for miljø og økonomi (NME) under 
MK-sektoren, som er delfinansieret af finanssektoren.  
 

Strategiske 
målsætninger 
2024 
 

Sektorens målsætning er at fremme nordisk samarbejde og dialog indenfor aktuelle økonomiske 
og finanspolitiske udfordringer, for herved at styrke landenes individuelle og fælles 
forudsætninger for at håndtere disse og fremme nordiske interesser internationalt. 
Finanssamarbejdet skal være relevant i forhold til finans- og økonomisektorens understøttelse af 
en bæredygtig udvikling af de nordiske lande og dermed understøtte realisering af Vision 2030.  
 
Et fortsat prioriteret mål er udgivelsen af det nordiske økonomisk-politiske forskningstidsskrift, 
Nordic Economic Policy Review (NEPR), som fortsættes i overensstemmelse med 
finansministrenes beslutning. Tidsskriftet sigter mod at præsentere relevant økonomisk 
forskning og analyser, der belyser aktuelle økonomisk-politiske spørgsmål i de nordiske lande og 
effektivt understøtter landenes politikbeslutningsgrundlag. NEPR udvikles i regi af Nordregio 
med en styregruppe af anerkendte økonomer fra de nordiske lande, som årligt udvælger de mest 
aktuelle temaer for publikationen.   
 
Sektoren skal bidrage til visionsarbejdet gennem deltagelse i ledelsen af det tværsektorielle 
projekt ”Inkluderende økonomisk vækst i arbejdet med den grønne omstilling”. Projektet, der 
udføres af Nordregio, er blevet tildelt 2 MDKK årligt 2021–2024 og arbejdet ledes af 
finanssektoren i samråd med R, MK, U, A og GSK. Projektet bidrager først og fremmest til 
visionsmål 10. 
 
Endvidere kan der imødeses fortsat medfinansiering af arbejdsgruppen NME på sektorrelevante 
projekter og analyser relateret til den grønne omstilling i Norden, ligesom sektoren i 2024 vil 
arbejde med identifikation og udvikling af projekt- eller programinitiativer, som skal understøtte 
det pågående arbejde med tilrettelæggelse af et nyt samarbejdsprogram og arbejdsplan for 
perioden 2025-2030. 
 

Ministerrådets 
resultater i 2022 
 

Finanssektoren har i 2022 bidraget til at fremme det økonomiske og finanspolitiske samarbejde i 
Norden gennem vidensudveksling og drøftelser af aktuelle problemstillinger i de nordiske lande 
på det økonomiske og finansielle område. 
 
Konkret har sektoren bidraget med relevant viden og forskning gennem den årlige udgivelse af 
Nordic Economic Policy Review (NEPR). 2022-udgaven lanceredes i juni 2022 med fokus på de 
økonomiske implikationer af COVID-19 pandemien og de sundhedsmæssige og økonomiske 
tiltag, som blev introduceret for at minimere implikationerne i de nordiske lande. Sammenligning 
af tiltagene i de respektive nordiske lande og effekterne heraf kan tjene som vigtige erfaringer for 
fremtiden. Forud for lanceringen af NEPR afholdtes i oktober 2021 et peer-review seminar med 
deltagelse af repræsentanter fra de nordiske lande og akademia. 
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Gennem arbejdsgruppen for miljø- og økonomi (NME) har finanssektoren i 2022 yderligere 
bidraget til politikudviklingen indenfor gruppens tre fokusområder: økonomiske styremidler i  
miljøpolitikken, inkludering af miljøøkonomiske perspektiver i miljø-, finans-, erhvervs-,  
forsknings-og innovationspolitik samt udviklingen af omkostningseffektiv miljø-og  
klimapolitik. 
 
Finanssektoren har ydermere bidraget til visionen om et grønt Norden ved gennemførelse af et 
projekt med Nordregio som forvaltningsorgan, der omhandler de nordiske landes arbejde med at 
integrere beregninger på klimaeffekter i finansministeriernes makroøkonomiske modeller 
(ICMM). Formålet er at fremme vidensbaseret politikudvikling i de nordiske lande ved 
erfaringsudveksling om udvikling og brug af klimaintegrerede fremskrivnings- og 
politikplanlægningsmodeller til effektiv realisering af de nordiske landes klimamål. Således 
bidrager projektet til Vision 2030 og mere specifikt til visionsmål 1 under visionen om et grønt 
Norden, idet det sigter mod at promovere og udvikle løsninger, som støtter kuldioxidneutralitet 
af flere sektorer. Projektet løber frem til sommer 2023, og en fortsættelse afsøges med fokus på 
øget politisk bevågenhed og/eller uddybning eller udvidelse af data- og modelleringsarbejdet.  
 

 

  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 MR-Finans (TDKK) 1.592 1.592 0 0 

      

Budgetpost       

10-5210 Projektmidler – Økonomi og finanspolitik 1.592 1.592 0 0 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 1.592 1.592 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 1.592 1.592 100 % 100 % 

 Strategiske partnerskaber 0 0 0 % 0 % 

 Institutioner 0 0 0 % 0 % 
 
 
 

10-5210 Økonomi og finans 
 
 

 
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 1.592.000 1.592.000 1.592.000 74% EK-Finans 
 
Formål  
 

Støtte aktiviteter og indsatser som fremmer de nordiske landes økonomisk-politiske mål. 

Visionsmål G1(33%), K6(33%), S10(33%) 
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Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

MR-Finans og EK-Finans diskuterer 
og behandler på deres møder 
spørgsmål, som har fælles nordisk 
interesse og perspektiver, for 
derigennem at styrke landenes 
arbejde og samarbejde med 
aktuelle problemstillinger på det 
økonomiske og finanspolitiske 
område.  
 
Udgivelse af nordisk økonomisk-
politisk forskningstidsskrift, Nordic 
Economic Policy Review (NEPR) 
2024. Det fortsatte mål for NEPR er 
et fokus på højaktuelle emner og 
problemstillinger i de nordiske 
lande, og dermed fastholdelse af 
relevansen af publikationens 
resultater og politikanbefalinger for 
beslutningstagere i de nordiske 
lande, forskere og civilsamfundet. 
Derudover er det et mål at 
kendskabet til rapporten udbredes i 
alle landene og internationalt.  
 
Arbejdet fortsætter med at bidrage 
til målene i visionsarbejdet gennem 
at drive det tværsektorielle projekt 
”Inkluderende økonomisk vækst i 
arbejdet med den grønne 
omstilling” sammen med bl.a. 
regionalsektoren og Nordregio. 
 
Endvidere kan der imødeses fortsat 
medfinansiering af arbejdsgruppen 
for miljø- og økonomi (NME) på 
sektorrelevante projekter og 
analyser relateret til den grønne 
omstilling i Norden.  
 
Derudover vil sektoren i 2024 
arbejde med identifikation og 
udvikling af projekt- eller 
programinitiativer, som skal 
understøtte det pågående arbejde 
med tilrettelæggelse af et nyt 
samarbejdsprogram og arbejdsplan 
for perioden 2025-2030. 
 

Utgivning av nordisk ekonomisk-
politisk forskningstidsskrift, Nordic 
Economic Policy Review NEPR) 
fortsätter att ges ut i enlighet med 
finansministrarnas beslut.  
 
Tidskriften syftar till att presentera 
ekonomisk forskning som belyser 
aktuella ekonomisk-politiska 
frågeställningar i de nordiska 
länderna. Ett övergripande mål är 
att NEPR fortsätter att stärka sin 
policyrelevans och intresset bland 
forskare, beslutsfattare och 
civilsamhället.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sektorn bidrar till visionsarbetet 
genom att driva det tvärsektoriella 
projektet Inkluderande ekonomisk 
tillväxt i arbetet med den gröna 
omställningen, tillsammans med 
bl.a. regionalsektorn och 
Nordregio. Projektet har tilldelats 2 
MDKK/år 2021–2024 och arbetet 
leds av finanssektorn tillsammans 
med regionalsektorn och 
Nordregio, och i sam-råd med MK, 
U, A och GSK. Projektet bidrar 
främst till visionsmål 10.  
 
 
Även på andra relevanta områden 
kan det bli aktuellt med att initiera 
och genomföra insatser som 
prioriteras av sektorn. 
 
 
 
 
 
 

Målet er opnået. 
Nordic Economic Policy Review  
2022 med fokus på implikationer af 
Covid19 pandemien og de 
sundhedsmæssige og økonomiske 
tiltag i de nordiske lande blev 
publiceret i juni 2022. Forud for 
lanceringen gennemførtes et   
peer-review seminar i oktober 2021 
med deltagelse af førende 
økonomiske forskere, tænketanke 
og repræsentanter fra de nordiske 
lande.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Målet er opnået. 
Sektoren har bidraget til 
implementering af det 
tværsektorielle projekt om 
inkluderende økonomisk vækst 
som en del af styregruppen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På EK-F møde i december 2022 
præsenteredes status og de 
foreløbige resultater fra projektet, 
og tilsvarende fra det påbegyndte 
projekt om Integrating Climate in 
to Macroeconomic Modelling 
(ICMM) samt fra NME’s arbejde 
med miljø-økonomiske analyser.  
Projekterne bidrager til mål under 
hhv. et grønt og et socialt holdbart 
Norden.  
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Justitsspørgsmål 

Generel indledning 
 
Formål og Fakta  Formålet for justitssektoren er at samarbejde om fælles udfordringer for at fremme nordisk 

integration, social holdbarhed og fri bevægelighed. Arbejdet bygger på Helsingforsaftalens 
målsætninger, Nordisk ministerråds vision om at Norden skal blive verdens mest bæredygtige 
og integrerede region samt justitssektorens eget samarbejdsprogram. 
 
Det konkrete samarbejde inden for justitssektoren omfatter bl.a. opfølgning af fælles nordiske 
politiske prioriteter og beslutninger, samt erfaringsudveksling og initiativer generelt inden for 
justitsministeriernes ressort. Herudover indgår et samarbejde med justitsministerierne og de 
retshåndhævende myndigheder i de baltiske stater i justitssektorens arbejde.  
 
Udover det formaliserede nordiske arbejde inden for justitssektoren findes et løbende praktisk 
samarbejde, idet der på embedsmandsniveau og i myndighedsregi afholdes kontaktmøder, 
seminarer, drøftelser m.v. om aktuelle retlige problemstillinger mellem de nordiske lande. 

Strategiske 
målsætninger 
2024 

I 2024 kommer justitssektoren til at fremme et socialt holdbart og konkurrencedygtigt Norden 
gennem at fortsætte sit arbejde med at bekæmpe grænseoverskridende kriminalitet og 
menneskehandel. Dette arbejde bidrager til at opretholde tillid, sammenhold og retssikkerhed i 
de nordiske lande.  
 
Justitssektoren har herudover en målsætning om at fremme samarbejdet om familieretslige 
problemstillinger inklusive spørgsmål angående børn og unge. Videre vil justitssektoren arbejde 
for at fjerne grænsehindringer og undgå at nye opstår. 
 
Endelig vil justitssektoren prioritere kampen mod mænds vold mod kvinder, herunder særligt 
seksuel vold.  

Ministerrådets 
resultater i 2022 

I 2022 var det strategiske mål for samarbejdet i justitssektoren bl.a. at arbejde for bekæmpelsen 
af kriminalitet og beskyttelse af individers rettigheder i et digitaliseret samfund. Derudover var 
et fokusområde også princippet om ligestilling mellem kvinder og mænd, herunder 
bekæmpelsen af seksuel chikane.  
 
I marts 2022 blev en håndbog, udfærdiget af den finske konsulentvirksomhed Ekvalita, om 
hvordan man håndterer seksuel chikane inden for retsvæsenet, lanceret ved en konference i 
Helsingfors, hvor deltagere fra forskellige nordiske lande debatterede erfaringer indenfor dette 
felt.  
 
I april 2022 lanceredes ved en konference afholdt i byretten i Tallinn en udredning om 
digitaliseringen af domstolene i Norden og Baltikum. Udredningen, som blev udarbejdet af 
Syddansk Universitet i Danmark, indeholdt en sammenstilling af, hvor langt digitaliseringen af 
domstolene er nået i de nordiske og baltiske lande. 
 
Ved det årlige nordiske justitsministermøde diskuterede man bekæmpelse af menneskehandel 
og det blev besluttet at nedsætte en nordisk arbejdsgruppe, som skal koordinere landenes 
indsats på dette område. Desuden drøftede ministrene et nærmere samarbejde om 
bekæmpelse af organiseret bandekriminalitet og cyberkriminalitet. Indenfor sidstnævnte 
område arbejde sektoren også på at nedsætte en særlig arbejdsgruppe. Endelig udvekslede 
landene erfaringer med reformer af lovgivningen angående seksualforbrydelser, herunder 
indførelsen af samtykkekravet i lovgivningen i flere af landene.    
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 Sum MR-Just (TDKK) 1.193 1.193 0 0 

      

Budgetpost       

11-7110 Projektmedel – Lagstiftning 1.193 1.193 0 0 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 1.193 1.193 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 1.193 1.193 100 % 100 % 

 Strategiske partnerskaber 0 0 0 0 

 Institutioner 0 0 0 0 
 
 
11-7110 Projektmedel – Lagstiftning 

Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 1.193.000 1.193.000 1.193.000 88 % MR-LAG/ÄK-LAG 
 
 
Formål  
 
 

Formålet med budgetposten er at understøtte Justitssektorens realisering af fastsatte formål og 
strategiområder. Budgetposten kan anvendes dels til iværksættelse og gennemførelse af 
initiativer direkte af Ministerrådet, dels til økonomiske tilskud til modtagne projektansøgninger. 

Visionsmål Justitssektorens aktiviteter bidrager først og fremmest til visionen om et socialt bæredygtigt 
Norden, navnlig for så vidt angår mål 12, der handler om at bevare tilliden og 
sammenhængskraften i Norden, de fælles værdier og det nordiske fællesskab med fokus på 
kultur, demokrati, ligestilling, inklusion, ikke-diskriminering og ytringsfrihed. Dette gælder 
således bl.a. sektorens aktiviteter inden for arbejdet med menneskerettigheder, retssikkerhed 
og bekæmpelse af grænseoverskridende kriminalitet. Herudover har sektoren også aktiviteter, 
der bidrager til både visionen om et konkurrencedygtigt Norden, idet sektoren arbejder med 
spørgsmål om digitalisering og at forebygge og fjerne grænsehindringer inden for sektoren.  
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Digital 

Generel inledning 
 
Syfte och fakta  Den snabba utvecklingen av digitala lösningar och övergången till en databaserad ekonomi 

skapar både möjligheter och utmaningar för våra samhällen. Det nordisk-baltiska 
digitaliseringssamarbetet inom MR DIGITAL tar sin utgångspunkt i regionens gemensamma 
möjligheter och utmaningar och syftar till att skapa en inkluderande och säker digital utveckling, 
stärka konkurrenskraft och grön tillväxt samt öka mobilitet och integration i regionen genom att 
skapa effektiva, gränsöverskridande, digitala tjänster för invånare, företag och myndigheter. 
Samarbetet är vidare en viktig plattform för att ytterligare stärka regionens röst inom EU och 
andra internationella fora.  
  

Strategiska mål-
sättningar 2024 

MR DIGITALs tre överordnade strategiska mål för 2021 – 2024 fastslås i ministerdeklarationen 
Digital North 2.0: 
 

1. Öka rörligheten och integrationen i Norden och Baltikum genom att bygga ett 
gemensamt område för gränsöverskridande digitala tjänster. 

2. Främja grön ekonomisk tillväxt och hållbar utveckling i den nordisk-baltiska regionen 
genom datadriven innovation och en rättvis dataekonomi för effektiv delning och 
återanvändning av data. 

3. Främja nordiskt-baltiskt ledarskap inom EU/EES och globalt genom en hållbar och 
inkluderande digital omställning av våra samhällen. 

 
Målen ramas in av tre prioriterade områden:  A. Digital mobilitet B. Digital innovation och C. 
Digital resiliens, som ska bidra till att realisera FN:s globala hållbarhetsmål och Nordiska 
ministerrådets Vision 2030 om att vara världens mest hållbara och integrerade region.  
Datadriven innovation och innovativa digitala lösningar kan bidra till att uppnå flera av FN:s 
hållbarhetsmål och målen i Vår vision 2030. Av mer direkt relevans för digitaliseringssektorns 
arbete är FN-målen 9, 16 och 17, samt mål 1, 6, 8 och 10 i Vår vision 2030.  
 

Ministerrådets 
resultat 2022 

 
Arbetet med att realisera målen i ministerdeklarationen konkretiseras i Roadmap Digital North 
2.0, som är MR DIGITALs arbetsplan 2021 – 2024.  Den tar avstamp i de tre prioriterade 
områdena och sätter upp konkreta mål inom exempelvis eID interoperabilitet, datautväxling 
och gränsöverskridande digitala tjänster, data spaces, utrullning av 5G och digital inklusion. 
Inom samtliga arbetsflöden fortsätter arbetet med att realisera målen i ministerdeklarationen, 
som i sin tur understöttar målen i Vår Vision 2030 och FN:s globala hållbarhetsmål.  
 
Inom Cross Border Digital Services Programmet realiseras målet om eID interoperablilitet, 
datautväxling och gränsöverskridande digitala tjänster. Programmet bidrar till att förenkla 
gränsöverskridande digital kommunikation med det offentliga för de som bor och driver 
verksamhet i Norden och Baltikum. Under 2022 fortsatte arbetet i programkommittén och 
sekretariatet att konsolideras och effektiviseras, bland annat genom att ytterligare möjliggöra 
synergier och samarbete mellan projekten i programmet. Sektorn har under 2022 tagit viktiga 
steg för att ytterligare stärka det nordisk-baltiska inflytandet i aktuella EU-processer och i 
implementeringen av EU-initiativ, framför allt genom arbetet inom ramen för det nordisk-
baltiska samarbetet om eID (Nobid-projektet) och genom arbetet med ett projekt om EU-
förordningen Single Digital Gateway (SDGR).  
 
Utrullningen av 5G har stor betydelse för samtliga av sektorns mål och bidrar till utvecklingen 
av en mer integrerad, sammankopplad och inkluderande nordisk-baltisk region. I projektet 
Nordic-Baltic 5G Monitoring Tool analyseras regionala styrkor, den offentliga sektorns roll i 
utrullningen samt drivkrafter och utmaningar i regionen. Arbetet ska resultera i ett 
evidensbaserat analysverktyg, en 5G Data Hub, som lanserades i en betaversion i 2022, 
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tillsammans med en rad analytiska deep-dives bland annat inom hälsoområdet. Sektorn var 
2022 också strategisk partner på den årliga konferensen 5G Techritory som arrangerades i 
Riga, Lettland.  
 
Arbetet med den digitala gröna omställningen har under 2022 stärkts väsentligt genom 
igångsättande av två större projekt om datadelning för hållbar förvaltning samt 
klimatanpassning.   
 
Digital säkerhet och digital inkludering är båda centrala delar av en hållbar digital omställning 
av våra samhällen.  I september 2022 antog MR DIGITAL ett gemensamt uttalande om digital 
säkerhet där ministrarna med ansvar för digitalisering slog fast att cyber- och 
informationssäkerhet är centralt om vår region ska behålla sin ledande position inom offentlig 
digitalisering och att det finns ett stort värde i ett ökat samarbete.  Genom projektet ”Digital 
Inclusion in Action” läggs nu en plattform för ökat samarbete om, och på sikt en samordnad 
uppföljning av, digitalt utanförskap i regionen.  
 
 
 

  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 

 Sum MR-Digital (TDKK) 19.301 18.176 1.125 1.125 

      

Budgetpost       

15-8530 MR-Digital 19.301 18.176 1.125 1.125 

      

  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 19.301 18.176 100 % 100 % 

 Projekter og programmer 19.301 18.176 100 % 100 % 

 Strategiske partnerskaber 0 0 0 % 0 % 

 Institutioner 0 0 0 % 0 % 
 

15-8530 MR-Digital 

   
Projekter og programmer     
Valuta Budget 2024 Budget 2023 Budget 2022 Disp./bud. 22 Budget disp. Af  

DKK 19.301.000 18.176.000 17.051.000 88 % HNG-Digital 
 
Syfte  
 
 

Projekten inom MR DIGITAL ska bidra till att skapa en säker, inkluderande och hållbar 
gränsöverskridande digital infrastruktur för data och tjänster i regionen, främja digital 
innovation och forskning, bidra till den digitala gröna omställningen och främja digital 
säkerhet och inkludering.  
 

Visionsmål G1. Stärka forskning och utveckling och främjande av lösningar som stödjer 
koldioxidneutralitet och klimatanpassning, bland annat avseende transport-, bygg-, 
livsmedels- och energiområdet. (10%)  
 
K6. Stödja kunskap och innovation och göra det lättare för företag i hela Norden att till fullo 
utnyttja de utvecklingsmöjligheter som den gröna, tekniska och digitala omställningen och 
den växande bioekonomin skapar (30%). 
 
K8. Dra nytta av digitalisering och utbildning för att binda de nordiska länderna ännu närmare 
varandra (30%). 
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S10. Arbeta för att få med alla nordiska medborgare i den gröna omställningen och den 
digitala utvecklingen, utnyttja potentialen i omställningen samt motverka att klyftorna i 
samhället ökar på grund av omställningen (30%). 
 

 

Mål og resultatopfølgning 

2024 – Mål 2022 – Mål 2022 – Opnåede resultater 

Att säkra interoperabilitet mellan de 
nordiska och baltiska ländernas eID-
lösningar, och bidra till att fler 
offentliga digitala tjänster kan nyttjas 
över gränserna.  
 
Att bidra till 1) ökad kunskapsdelning 
om den offentliga sektorns digitala 
omställning samt 2) stärkt nordiskt-
baltiskt inflytande i relevanta EU-
processer.  
 
Att bidra till ökad delning av data över 
gränserna för att stärka den digitala 
gröna omställningen och öka 
användningen av nya teknologier. 
 
Att bidra till att stärka regionala 
partnerskap och gränsöverskridande 
samarbete inom ramen för 
utrullningen av 5G i Norden och 
Baltikum.  
 
Att bidra till att stärka det nordisk-
baltiska samarbetet avseende en mer 
säker och inkluderande digital 
omställning av våra samhällen. 
 

Uppnå resultat genom CBDS 
programmet genom att de 
nordiska ländernas eID-lösningar 
kan användas 
gränsöverskridande för att 
understöda mobiliteten för de 
som bor och verkar i regionen, 
samt genom utarbetning av en 
interoperabel modell. 
 
 
 
 
Färdigställa en kartläggning av 
’green nordic-baltic data spaces’ 
och påbörja en analys av 
databehov och existerande data.  
 
 
Färdigställa en modell för 5G 
monitoreringsverktyg och 
påbörja en analys av drivande 
krafter och företagsmodeller.  
 
 
Finlands treåriga (2021-2023) 
prioritetsprojekt ’Världens 
smidigaste vardag och rörlighet 
länder emellan tack vare 
digitaliseringen’ har identifierat 
nyckelpartners, databaser och 
krav på datautbyte och möjliga 
administrativa och lagstiftande 
utmaningar ur perspektivet för 
gränsöverskridande vardag för 
människor och företag. 
 
Utvecklingen av konceptet för en 
platform för GovTech solutions 
ger resultat och fungerar som 
underlag till ytterligare 
utveckling inom området. 
 
Utvecklingen av ett koncept för 
regional inventering av digital 
inkludering är framtagen och 
konkret samarbete mellan 
relevanta nationella 
register/myndigheter startar. 

Målet är delvis uppfyllt genom 
samarbetet mellan de nordiska 
och baltiska ländernas 
myndigheter med ansvar för 
ländernas nationella eID. Det 
nordisk-baltiska samarbetet om 
eID (Nobid-projektet) utgjorde 
även en instrumentell plattform 
för att skapa regionala konsortier 
för ansökningar om storskaliga 
piloter (Large Scale Pilots) för 
implementering av EU:s digitala 
identitetsplånbok. Konkreta 
piloter är nu under utveckling i 
regionen.  
 
 
Målet är uppfyllt genom 
workshops, Nordic Innovations 
arbete inom AI och Data-
programmet samt diskussioner 
med relevanta partners och 
stakeholders.  
 
Målet är uppfyllt genom det 
fortsatta arbetet inom projektet 
”Nordic-Baltic 5G Monitoring Tool ”.  
 
 

Målet är uppfyllt genom 
projektets fortsatta arbete, se 
vidare 1-8038.  
 
 
 
 
 
 
Målet är inte uppfyllt då 
sektorn valt att inte prioritera 
området.  
 
 
 
Målet är uppfyllt genom 
arbetet inom projektet 
”Digital Inclusion in Action”. 
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Budgettets indtægter og landenes indbetalinger 

Nordisk Ministerråds budget finansieres hovedsageligt af direkte bidrag fra landene. Som udgangspunkt indbetaler 
landene et beløb svarende til det samlede budget fratrukket afgift på løn, nettorenteindtægter og øvrige 
indtægter, jf. nedenstående tabel. Landenes indbetalinger sker i henhold til en fordelingsnøgle, som er beregnet på 
baggrund af det respektive lands andel af den samlede bruttonationalindtægt i faktorpriser i Norden for de to 
seneste kendte år (2020 og 2021 i budget 2024). 
 

INDTÆGTER 
TDKK (årets priser*) 

2021 2022 2023 2024 

Budget  
Ford. 

Nøgle  
Budget  

Ford. 
Nøgle 

Budget  
Ford. 

Nøgle 
Budget  

Ford. 
Nøgle  

Afgift på løn 13.500   13.500   14.000   14.000   

Øvrige indtægter (f.eks. renter) 0   0   0   0   

Landenes bidrag 955.523   973.988   1.023.564   1.023.564   

- Danmark 208.304 21,8% 216.540 22,2% 233.373 22,8% 230.171 22,5% 

- Finland 159.572 16,7% 164.431 16,9% 177.077 17,3% 172.004 16,8% 

- Island 15.288 1,6% 15.704 1,6% 15.353 1,5% 14.376 1,4% 

- Norge 265.635 27,8% 270.096 27,7% 265.103 25,9% 267.532 26,1% 

- Sverige 306.723 32,1% 307.217 31,5% 332.658 32,5% 339.481 33,2% 

Sum: 969.023 100% 987.488 100% 1.037.564 100% 1.037.564 100% 

* Budget 2024 er i budgetforslaget i 2023-prisniveau og opregnes til 2024-prisniveau i det endelige budget. 
 
Betalingsordningen for højere uddannelser 
 
Det er besluttet i Overenskomsten om adgang til videregående uddannelse, at konsekvenserne af betalingsordningen 
for de nordiske lande skal reguleres over Nordisk Ministerråds budget. Beslutningen påvirker derved landenes 
bidrag til det nordiske budget. Betalingsordningen gælder Danmark, Finland, Norge og Sverige. Island, Grønland, 
Færøerne og Åland står uden for betalingsordningen. I Danmarks, Finlands, Norges og Sveriges bidrag til Nordisk 
Ministerråds budget tages der således hensyn til landenes gensidige betalinger, som vedrører betalingsordningen.  
Det er i 2018 besluttet at forlænge overenskomsten indtil videre.   
 
Af overenskomsten fremgår det, at der skal ske betaling for 75 % af det antal studerende, som modtager 
studiestøtte fra det land, hvor den studerende er bosat efter gældende regler i det land, og som er indskrevet på en 
højere uddannelse i et andet land, som falder ind under artikel 1 i overenskomsten. Forskningsuddannelser samt 
studerende på uspecificeret højere uddannelse medregnes ikke i beregningsgrundlaget.  
 
Den årlige erstatning pr. studerende er 36.112 DKK i 2024.  
 
Ministerrådet modtager statistik fra de nordiske studiestøttemyndigheder, som ligger til grund for beregningen af 
antal studerende mellem de nordiske lande, der indgår i ordningen. 
 

Betalingsordning, højere uddannelse TDKK   

  Budget Budget Budget Budget 

  2021 2022 2023 2024 

Danmark -59.627 -58.429 -54.355 -53.924 

Finland 51.119 44.073 41.197 36.699 

Island 0 0 0 0 

Norge 43.594 43.019 37.555 36.048 

Sverige -35.086 -28.663 -24.397 -18.823 

Sum: 0 0 0 0 
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Indbetalinger fra landene 
 
Landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd er følgende efter korrektion for betalingsordningen for højere 
uddannelse: 
 

Indbetalinger efter betalingsordning og reduktion i grundkapital, TDKK (årets priser*) 

  
Budget 

2021 
Budget 

2022 
Budget 

2023 
Budget  

2024 

Danmark 148.677 158.111 179.018 176.247 

Finland 210.692 208.504 218.274 208.702 

Island 15.288 15.704 15.353 14.376 

Norge 309.229 313.114 302.658 303.581 

Sverige 271.637 278.554 308.261 320.658 

Sum: 955.523 973.988 1.023.564 1.023.564 

* 2024 er her i 2023-priser. 2024 bliver prisopregnet i forbindelse med det endelige budget. 
 
Landenes prognosticerede indbetalinger i national valuta 
 
Som et resultat af budgetmoderniseringsarbejdet besluttede MR-SAM i februar 2007, at der i budgetforslaget skal 
præsenteres en prognose for landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd i budgetårets priser (2024-prisniveau).  
 
Beregningen foregår i to tempi:  
 
1) Ud fra fordelingen på budgetpostkategorier kan den pris- og valutaregulerede budgetramme i 2024 estimeres. 

Denne beregning er foretaget i nedenstående tabel. Prisfaktorerne, der er benyttet, er de nationale 
finansministeriers forventninger til udviklingen i forbrugerprisindekset i 2024. Valutakurserne er de officielle 
månedsgennemsnitskurser fra den danske nationalbank og for den islanske krones vedkommende den 
islandske nationalbank i perioden oktober 2022 til og med april 2023. 
 

Prisopregning af budget 2024 
 

 

  

Budget 2024 

Valutakurser 
Pris-

faktorer* 

Budget 2024 

(2023-niveau) 
(2024-niveau, 

estimat) 

Projektmidler 649.381 100 3,5% 672.109 

Institutioner i:     

Danmark 122.364 100 3,0% 126.035 

Finland 2.212 744 2,4% 16.863 

Island 191.231 5 4,9% 10.047 

Norge 250.284 68 3,9% 175.691 

Sverige 77.685 66 4,0% 53.546 

Sum:       1.054.291 

* Estimatet for prisudviklingen er indsamlet via de respektive landes finansministerier 
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2) Når der er lavet et estimat for det indeksregulerede budget 2024, kan landenes indbetalinger beregnes ved at 
fordele finansieringsbyrden efter fordelingsnøglen og korrigere for betalingsordningen for højere uddannelse.  

 
 

Landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd 2024, pris- og valutaomregnede 

TDKK Fordelingsnøgle Indtægter 
Betalings-

ordning 
Indbetaling 

Afgift på løn   14.000    

Renteindtægter   0    

Landenes bidrag   1.040.291     

Danmark 22,5% 233.932 -53.924 180.008 

Finland 16,8% 174.815 36.699 211.513 

Island 1,4% 14.611 0 14.611 

Norge 26,1% 271.904 36.048 307.953 

Sverige 33,2% 345.029 -18.823 326.206 

Sum: 100% 1.054.291 0 1.040.291 

 
Nedenfor vises landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd i tusinder af det enkelte lands valuta. Beløbene 
inkluderer betalingsordningen. 
 

Budget 2024 – Landenes prognosticerede bidrag i national valuta 

Danmark   180.008 tDKK 

Finland   28.412 tEUR 

Island   291.733 tISK 

Norge   455.808 tNOK 

Sverige     492.381 tSEK  
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Historisk udvikling i Nordisk Ministerråds budget og likviditet 

Udviklingen i Nordisk Ministerråds budget  
En måde at undersøge udviklingen i Nordisk Ministerrådets budget over langt sigt er at sammenligne budgettet 
med de nordiske landes samlede bruttonationalprodukt (BNP). Det nordiske BNP er summen af BNP i Danmark, 
Finland, Island, Norge og Sverige. Nedenstående graf viser budgettets andel af det nordiske BNP siden 1995, og 
det viser, at ministerrådets budget sammenlignet med BNP falder i perioden.    
 
 

 
Kilde: Eurostat, april 2023 
 
Sammenligningen er foretaget for perioden 1995-2022, og år 1995 er sat til indeks 100. Periodens afgrænsning 
skyldes, at det er denne periode, som der foreligger BNP-data for ved budgettets udarbejdelse. Forøgelsen af 
budgettets relative andel i 2009 skyldes primært den økonomiske krise i 2008. Alle landenes BNP faldt i 2009 i 
forhold til 2008, og som følge heraf udgør ministerrådets budget det år en større andel af det nordiske BNP.    
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Budgettets udvikling i perioden 2011-2024 
 
 

 
I budgetforslagene er grafen for løbende priser for så vidt angår 2024 i 2023-niveau. Dette bliver opdateret til 
2024-niveau i det endelige budget. 
 
MR-SAM har for 2024 vedtaget en ramme, der er på niveau med budget 2023.  
 
Når budgettet i faste priser i 2010 falder i forhold til 2009, og fortsat i 2011 ligger under niveauet for 2009, 
skyldes det, de udsving der har været i valutakurserne. I dette tilfælde skyldes det konkret det store fald i norske 
og svenske kroners værdi fra sidste halvdel af 2008 til midten af 2009 i forhold til danske kroner. Stigningen fra 
2011 til 2012 og fortsat til 2013 skyldes på samme måde stigningen i norske og svenske kroner i forhold til 
danske kroner. Det relativt store fald i faste priser i 2013-2021 skyldes, foruden nedskæringer i budgettet 2014-
2016, faldet i norske og svenske kroners værdi i forhold til danske kroner. Den svage stigning i budgettet i faste 
priser i 2022 og 2023 kan ligeledes tilskrives valutaudsving. 
 
Udviklingen i udisponerede midler 2019-2022 
Udisponerede midler er defineret som midler, hvor der ikke er foretaget en beslutning om anvendelse til et 
bestemt formål. Udisponerede midler kan alene forekomme under budgetposter med projektmidler og 
programlignende aktiviteter, idet ministerrådet på institutioner og organisationsbidrag udbetaler alle midler til 
eksterne parter, som har dispositionsretten over midlerne, og derfor er disse midler i ministerrådets budget altid 
pr. definition 100 % disponeret. Projektmidler og programlignende aktiviteter udgjorde totalt ca. 60 % af 
ministerrådets budget i 2022.  
 
I forbindelse med en tidligere modernisering af budgettet og vedtagelse af generalsekretærens forslagskatalog i 
2007, besluttede MR-SAM at indføre en 20 % regel, kombineret med et minimumsbeløb på 200.000 DKK, som 
betød, at højst 20 % af årets budget på en budgetpost kunne videreføres til næste år; dog kunne man altid 
videreføre 200.000 DKK. Denne regel er med moderniseringen af budgettet i 2014 ændret til en 15 % regel, med 
et minimumsbeløb på 150.000 DKK. Minimumsgrænsen er indført af hensyn til de små projektbudgetposter, 
som en procentordning alene vil ramme uforholdsmæssigt hårdt. 
 
Samarbejdsministrene besluttede i maj måned 2009 at fra og med virksomhedsår 2009 skal midler, som falder 
for 15 % reglen, tilbageføres til landene, indtil der samlet er tilbageført 35 MDKK. Beslutningen er taget på 
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baggrund af, at budgetrammen i 2008 blev udvidet med et engangsløft på 35 MDKK til finansiering af 
globaliseringsinitiativerne. I forbindelse med resulatdisponeringen af regnskab 2019 var de 35 MDKK 
tilbagebetalt til landene. Midler, der falder for 15 % reglen afsættes således på en reservekonto til MR-SAM’s 
disposition i regnskabsåret + 2, jf. økonomireglementets § 20 A.  
 
Nedenfor er grafisk vist de udisponerede midler for perioden 2019-2022 samt en oversigt over fordelingen af de 
udisponerede midler fordelt på ministerråd i TDKK og i procent af sektorens samlede ramme. 
 
 

 
 
Nedenfor er en oversigt over fordelingen af de udisponerede midler fordelt på ministerråd i TDKK og i procent af 
sektorens samlede ramme. 
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Udisponerede midler ultimo 2019-2022 (TDKK) 

Sektor 

2019 2020* 2021 2022** 

Udisp. 
% af sekt. 
Størrelse 

Udisp. 
% af sekt. 
Størrelse 

Udisp. 
% af sekt. 
Størrelse 

Udisp. 
% af sekt. 
Størrelse 

Beskåret 
jf. 15 % 

regl. 

Fremme af visionen 5.116 1,9% 18.994 21,0% 10.416 11,0 % 3.723 5,7 % 1.090 

Internationalt samarbejde 3.535 5,8% 16.326 27,2% 3.836 5,8 % 5.125 11,4 % 1.535 

Uddannelse og forskning 1.700 0,8% 0 0% 1.547 0,8 % 1.478 3,8 % 11 

Social- og Helsepolitik 1.192 2,9% 11.695 27,6% 654 1,6 % 1.182 0,7 % 365 

FJLS 285 0,7% 5.262 12,0% 3.593 2,1 % 2.897 3,7 % 0 

Kulturpolitik 2.912 1,6% 7.982 4,4% 1.036 2,3 % 1.438 1,7 % 0 

Ligestilling og LGBTI 319 3,4% 1.783 15,3% 584 5,1 % 273 3,0 % 0 

Bæredygtig Vækst 120 0,1% 2.414 1,8% 3.060 2,3 % 3.048 2,4 % 23 

Miljø 2.470 5,2% 3.768 7,9% 3.312 5,5 % 3.062 2,1 % 0 

Arbejdslivspolitik 234 1,6% 1.901 12,5% 1.593 7,3 % 938 4,2 % 124 

Finanspolitik 102 6,3% 245 15,0% 99 6,2 % 239 7,6 % 202 

Justits 0 0,0% 342 27,9% 395 2,5 % 179 27,7 % 32 

Digital*** - - - - 11.291 70,9 % 1.322 17,7 % 0 

Øvrig virksomhed 1.601 1,4% 2.287 6,6% 5.212 15,1 % 3.409 7,8 % 1.251   

SUM 19.586 2,0% 71.902 7,4% 46.628 4,8 % 28.313 3,3 %  4.633 

* I regnskab 2020 er der foretaget en række tekniske korrektioner, som medfører, at tallene herefter ikke er sammenlignenlige med de 

forudgående år.  

** Regnskab 2022 er under revision, og tallene herfor er derfor med forbehold. 

*** Før 2021 indgik MR-Digital som en del af MR-SAM’s poster i tabellen. 

 
Vedlagt som bilag findes en oversigt over regnskabstal på alle budgetposter pr. ultimo december 2022.  
 
Nordisk Ministerråds institutioners ikke-forbrugte midler  
Midler til Nordisk Ministerråds institutioner i ministerrådets budget er pr. definition 100 % disponerede, idet 
institutionerne er selvstændige juridiske enheder. Institutionerne har derfor dispositionsretten over midlerne. 
De midler, som institutionerne ikke har foretaget en beslutning om anvendelse til, bliver ved årets udgang en 
del af den enkelte institutions egenkapital. Institutionens egenkapital skal sikre, at institutionen er solvent og 
tillige har den nødvendige likviditet til at dække løbende udgifter i institutionen. 
 
Nedenstående diagram viser størrelsen af egenkapitalen som andel af institutionernes samlede indtægter i 
2018-2022. Efterfølgende tabeller viser a) de sammenlagte nøgletal for de nordiske institutioners økonomi i 
årene 2021 og 2022 og differencen derimellem og b) nøgletal for institutionernes økonomi i 2022.  
 
Tallene er med forbehold for regnskabernes endelige godkendelse. 
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Nordiske institutioners totalregnskab – difference mellem 2021 og 2022 (tDKK) 
 
 

  

Indtægter  Udgifter  

Årets 
resultat 

Likvide 
beholdning 

Overførte 
midler / 

Egen-kapital I alt 

Fra NMR 
(basis-

bevilling)  

Fra NMR 
(projekt-
bevilling)  

I alt fra 
NMR % I alt 

Admini-
stration 

% 
adm. 

I alt 2022 583.358 294.996 69.191 62 % 568.663 50.775 8,9% 14 695 607.012 68.866 

I alt 2021 570.172 289.830 38.553 58 % 567.597 47.546 8,4% 2 575 552.741 58.290 

Difference 13.186 5.166 30.638 5 % 1 .66 3.229 0,6% 12 120 54.270 10.576 

 
 
Nordiske institutioner – Regnskab 2022 (tDKK) 
 

Institution 

Indtægter  Udgifter  

Årets 
resultat Likv. 

Overf. 
Midler / 

Egen-
kap. I alt 

Fra NMR 
(basis-

bevilling)  

Fra NMR 
(projekt-
bevilling)  NMR % I alt Adm. % adm. 

NordForsk 261.608 108.899 1.007 42 % 253.385 5.113 2,0% 8.223 285.062 14.229 

NVC 34.121 18.811 8.763 81 % 34.176 6.741 19,7% -55 20.103 10.350 

Norey 22.352 10.288 10.893 95 % 17.482 1.735 9,9% 4.870 8.887 3.251 

NLH 24.884 14.424 2.671 69 % 24.857 3.349 13,5% 28 9.828 6.024 

NIPÅ 3.938 3.063 0 78 % 4.057 1.871 46,1% -119 791 450 

NAPA 17.042 6.717 8.432 89 % 16.485 5.222 31,7% 557 7.542 2.464 

NKK 15.572 10.877 3.393 92 % 14.932 1.280 8,6% 640 9.702 4.375 

NordGen 41.178 23.591 3.509 66 % 41.228 3.670 8,9% -50 29.777 9.373 

NI 75.100 73.780 704 99 % 74.965 4.170 5,6% 135 90.939 7.319 

NEF 37.295 9.522 11.420 56 % 37.295 4.848 13,0%  0 112.082 2.986 

Nordregio 44.843 10.892 18.399 65 % 44.241 11.178 25,3% 602 30.813 6.926 

NIVA 5.426 4.131 0 76 % 5.561 1.600 28,8% -135 1.486 1.120 

I alt 2022 583.358 294.996 69.191 62 % 568.663 50.775 8,9% 14.695 607.012 68.866 
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For yderligere information om Nordiske institutioners regnskaber henvises til institutionernes årsrapporter. 
 
Likviditetens udvikling 
Per primo maj 2023 havde Nordisk Ministerråd følgende likviditet: 
 
DKK: Ca. 110 millioner 
SEK: Ca. 17 millioner 
NOK: Ca.  0,1 milllioner  
EUR: Ca. 0,6 millioner 
ISK: Ca.  3 ,3 millioner 
 
Fra og med budgetåret 2008 er landene begyndt at indbetale 4 gange årligt mod tidligere 2 gange, som betyder 
et ændret mønster i Ministerrådets likviditetsbeholdning. Fra og med midten af året 2014 er landene begyndt at 
indbetale 8 gange om året, hvor 4 indbetalinger er i DKK og 4 er i landenes valuta.   
 
MR-SAM besluttede i november 2010 at forskyde landenes indbetalinger med to måneder. Effekten heraf er, at 
ministerrådets samlede likviditet er reduceret betydeligt allerede i 2011 og på visse tidspunkter derefter er tæt 
på 0 i danske kroner. Af den årsag har besluttede NSK i december 2018, at der i 2019 som en midlertidig løsning 
ændres i indbetalingsprofilen, således at landene betaler deres bidrag i danske kroner med 40 % i første kvartal 
og 20 % i de efterfølgende kvartaler. Denne ordning blev videre videreført i 2020-2022. NSK har besluttet, at 
udgangspunktet for indbetalingerne i 2023 er, at indbetalingerne fordeles jævnt i hvert kvartal. Der er endnu 
ikke truffet beslutning om fordeling af indbetalingerne for 2024.
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Bilag 1 – Økonomiske delegeringsregler i Nordisk Ministerråd 

Af økonomireglementet fremgår, at der i forbindelse med samarbejdsministrenes vedtagelse af budgettet skal 
træffes beslutning om dispositionsbemyndigelse, som skal fremgå af budgettet. Nedenstående tabel viser 
delegeringsreglerne for de forskellige ministerråd udover det, som fremgår ved hver budgetpost. 
 
Generel bestemmelse: Samarbejdsministrene kan i særlige tilfælde inden for egne rammer omdisponere 
mellem budgetposter. Samarbejdsministrene kan tillige anvende denne bestemmelse for de øvrige sektorers 
budget efter forslag fra vedkommende ministerråd. Ved anvendelse af denne bestemmelse, skal der føres 
dialog med Nordisk Råd herom. Indførelse af bestemmelsen sker med udgangspunkt i Økonomireglementets § 
10. 
 

Beslutningsorgan MR/EK  Beløbsgrænse 

  

MR-Kultur 1) >= 1 MDKK 

EK-Kultur < 1 MDKK 

  

MR-Jäm 2) >= 1 MDKK 

EK-Jäm < 1 MDKK 

  

MR-Justits 3) >= 1 MDKK 

EK-Justits < 1 MDKK 

  

MR-U 3)  

EK-U Alle beslutninger uanset beløb 

  

MR-A  

EK-A Alle beslutninger uanset beløb 

  

MR-Bæredygtig vækst4)  

EK-N, EK-E og EK-R Alle beslutninger uanset beløb 

  

MR-S 5)  

EK-S Alle beslutninger uanset beløb 

  

MR-Finans  

EK-Finans Alle beslutninger uanset beløb 

  

MR-M 5)  

EK-M  Alle beslutninger uanset beløb 

  

MR-FJLS 3)  

EK-FJLS  Alle beslutninger uanset beløb.  

  

MR-SAM 6)  

NSK Alle beslutninger uanset beløb. 

 
1) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 500 TDKK 
fra sektorens dispositionsmidler. 
2) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 300 TDKK af 
sektorens midler 
3) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 750 TDKK af 
sektorens midler. 
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4) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 50 TDKK per 
gang fra sektorens midler og bevilge totalt 100 TDKK på hvert af områderne næring, energi og regional. 
5) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan bevilge indtil 250 TDKK 
fra sektorens midler. 
6) Beslutningen indeholder endvidere en bestemmelse om, at generalsekretæren kan disponere indtil 1,0 MDKK 
per gang på følgende budgetposter: 1-0810, 1-0820, 1-0851 og 1-0990. Derudover kan generalsekretæren 
disponere indtil 1,0 MDKK på følgende budgetposter: 1-0184, 1-0460, 1-0850, 1-0980, 1-8410, 1-8411, 1-8510. 
Derudover kan generalsekretæren disponere indtil 250 TDKK på budgetpost 1-8530. Endelig har 
generalsekretæren ret til at disponere bevillinger som følger af den åbne ansøgningsrunde under budgetpost 1-
0870, Arktisk samarbejdsprogram.  
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Bilag 2 – Budgettet konverteret til EURO  

  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 
 

Fremme af Vision 2030 (tusind €) 15 868 18 237 -2 369 -2 369   
  

 
  

 

  Pulje på 40 MDKK 5 376 5 376 0 0 

1-1060 Pulje til fremme af et Grønt Norden 2 500 2 446 54 54 
1-1061 Pulje til fremme af et Konkurrencedygtigt Norden 1 680 1 680 0 0 
1-1062 Pulje til fremme af et Socialt Bæredygtigt Norden 1 196 1 250 -54 -54   

  
 

  
 

  Formandskapspuljen, Finland 0 672 -672 -672 

1-8038 Verdens enkleste hverdag og mobilitet mellem landene 
takket være digitaliseringen / Achieving the world’s 
smoothest cross-border mobility and daily life through 
digitalisation 0 336 -336 -336 

1-8039 Nordiske netværk for cirkulært byggeri 0 336 -336 -336   
  

 
  

 

  Formandskapspuljen, Danmark 0 0 0 0 

1-8034 Nordens Unge i Bæredygtige Fællesskaber / Nordic 
Youth in Sustainable Dialogue 

0 0 0 0 

1-8035 Bæredygtig udvikling af Kystsamfund i Norden 0 0 0 0 

1-8036 Fra vision til virkelighed – fremtidige energiløsninger for 
isolerede områder 

0 0 0 0 

 
        

 

  Fremme af Vision 2030 10 491 12 188 -1 697 -1 697 

1-8410 Politiske prioriteringer  0 0 0 0 
1-8411 Politiske initiativer 1 075 1 075 0 0 
1-8412 Til disposition for MR-SAM 2 832 4 529 -1 697 -1 697 
1-8420 Profilering og positionering 840 840 0 0 
1-8510 Nye tværgående initiativer 0 0 0 0 
1-8520 Nordiske løsninger på globale samfundsudfordringer 0 0 0 0 
1-0410 Foreningen Nordens Forbund 583 583 0 0 
1-0425 Bidrag til Grønland 105 105 0 0 
1-0460 Bæredygtig udvikling (tidligere Bæredygtigt Norden) 874 874 0 0 
1-1012 Norden i Fokus 720 720 0 0 
1-1030 Info Norden 997 997 0 0 
1-1036 Grænsehindringer i Norden 841 841 0 0 
1-1050 Nordisk utbytesordning (NORUT) 286 286 0 0 
1-2534 Bidrag til Nordisk Sommeruniversitet (NSU) 0 0 0 0 
1-2212 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) 1 340 1 340 0 0  

  2024 2023 2024 2023 
  Opdelt på kategorier 15 868 18 237 100 % 100 %  

Projekter og programmer 11 943 14 312 75 % 78 %  
Strategiske partnerskaber 3 925 3 925 25 % 22 %  
Institutioner 0 0 0 % 0 % 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
  



Bilag 2 – Budgettet konverteret til EURO 

167 

  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 

  Sum Internationalt samarbejde (tusind €) 8 122 7 450 672 672 
  

 
      

 

 
Projektmidler 8 122 7 450 672 672 

1-0820 Nordens nærområdesamarbejde  2 917 2 782 134 134 
1-0980 Partnerskab og grænseregionalt samarbejde 0 0 0 0 
1-0810 NMR-kontorer i Estland, Letland, Litauen og 

Nordvestrusland 2 148 2 013 134 134 
1-0850 Internationale aktiviteter 0 0 0 0 
1-0851 Støtte til nordiske repræsentationers samarbejde 1 042 1 042 0 0 
1-0870 Arktisk samarbejdsprogram 1 344 1 344 0 0 
1-0990 Samarbejdet med Nordens naboer i Vest 672 269 403 403 
          

 

 
  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 8 122 7 450 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 5 974 5 437 74 % 73 % 
  Strategiske partnerskaber 0 0 0 % 0 % 
  Institutioner 2 148 2 013 26 % 27 % 
      
      
      
  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 

  SUM Samarbejdsministre (tusind €) 13 155 13 087 67 67 
          

 

 
Sekretariatsfunktioner 13 155 13 087 67 67 

1-0435 Generalsekretærens disponeringsreserve 60 60 0 0 
1-1011 Kommunikationsaktiviteter (tidligere 

informationsaktiviteter) 470 470 0 0 
1-1013 Statistik 538 538 0 0 
1-0180 Ministerrådets sekretariat (NMRS) 11 818 11 818 0 0 
1-0184 IT-investeringer i NMRs 269 202 67 67 
          

 

    2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 13 155 13 087 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 1 337 1 269 10 % 10 % 
  Strategiske partnerskaber 0 0 0 % 0 % 
  Institutioner 11 818 11 818 90 % 90 % 
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  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 
 

Sum MR-U (tusind €) 27 000 27 975 -975 -975 
  

 
      

 

  Generelle uddannelses- og forskningsindsatser 27 28 -1 -1 

2-2505 Dispositionsmidler Uddannelse og forskning 27 28 -1 -1 
  

 
      

 

  Politikudvikling m.v. 1 599 1 794 -195 -195 

2-2506 Strategisk nordisk uddannelsessamarbejde 376 435 -59 -59 

2-2544 Det nordiske sprogsamarbejde 484 526 -42 -42 

2-3127 Politikudvikling voksnes læring 739 834 -94 -94 
  

 
      

 

  Mobilitets og netværksprogrammer 11 000 10 775 225 225 

2-2513 Nordplus 11 000 10 775 225 225 
2-2515 Nordic Master Programme 0 0 0 0 
  

 
      

 

  Institutioner 14 180 15 152 -972 -972 

2-3100 NordForsk 14 180 15 152 -972 -972 
  

 
      

 

  Forskning i øvrigt 194 226 -32 -32 

2-3180 Nordisk Institut for Teoretisk Fysik (NORDITA) 0 0 0 0 
2-3181 Nordisk Institut for Søret (NifS) 0 0 0 0 
2-3182 Nordisk Institut for Asienstudier (NIAS) 0 0 0 0 
2-3184 Nordisk Vulkanologisk Institut (NORDVULK) 0 0 0 0 
2-3185 Nordisk Samisk Institut (NSI) 194 226 -32 -32 
  

 
      

 

  
 

2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 27 000 27 975 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 403 463 1 % 2 % 
  Strategiske partnerskaber 12 417 12 360 46 % 44 % 
  Institutioner 14 180 15 152 53 % 54 % 
      
      
      
  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 

  Sum MR-S (tusind €) 5 710 5 746 -36 -36 
  

 
      

 

 
Projektmidler 3 061 3 097 -36 -36 

3-4310 Projektmidler – Social- og Helsepolitik 562 568 -7 -7 
3-4311 Nordisk helsesamarbejde 447 452 -5 -5 
3-4312 Nordisk socialsamarbejde 449 454 -5 -5 
3-4320 Rådet for nordisk samarbejde om handicap 165 167 -2 -2 
3-4340 Nomesko og Nososko 288 292 -3 -3 
3-4382 Nordiskt samarbete om odontologiska material 1 151 1 164 -13 -13 
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  Institutioner 2 649 2 649 0 0 

3-4380 Nordens velfærdscenter 2 649 2 649 0 0 
  

 
      

 

  
 

2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 5 710 5 746 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 1 457 1 475 26 % 26 % 
  Strategiske partnerskaber 1 604 1 622 28 % 28 % 
  Institutioner 2 649 2 649 46 % 46 % 
      
      
      

  Budget Budget Difference   
2024 2023 Nom. Korr. 

 
Sum MR-Kultur (tusind €) 20 243 21 217 -974 -974  
        

 

  Generelle kulturindsatser   5 813 6 106 -293 -293 

4-2203 Dispositionsmidler Kultur 34 34 0 0 
4-2205 Nordisk kulturfond 4 535 4 735 -199 -199 
4-2206 Nordisk Råds priser 491 498 -7 -7 
4-2208 Strategiske satsninger 753 839 -87 -87  

      
  Film og medie 4 289 4 376 -88 -88 

4-2222 Nordisk Film & TV Fond 3 884 3 963 -79 -79 
4-2228 NORDICOM 405 413 -8 -8  

  
    

  Støtteprogrammer 4 084 4 291 -207 -207 

4-2251 Kultur- og kunstprogrammet 2 276 2 322 -47 -47 
4-2253 Nordisk oversættelsesstøtte 449 458 -9 -9 
4-2254 Nordisk-baltisk mobilitetsprogram for kultur 1 359 1 510 -151 -151  

      
  Kulturinstitutioner 5 578 5 811 -233 -233 

4-2270 Nordens hus i Reykjavik 1 337 1 385 -49 -49 
4-2272 Nordens hus på Færøerne  1 657 1 744 -87 -87 
4-2274 Nordens institut på Åland 399 407 -8 -8 
4-2277 Nordens institut i Grønland 824 841 -17 -17 
4-2548 Nordisk Kulturkontakt 1 362 1 433 -72 -72  

      
  Andre kultursatsninger 479 634 -155 -155 

4-2232 Øvrige kulturvirksomheder 0 145 -145 -145 
4-2234 Samisk kultursamarbejde 479 489 -10 -10  

        
 

    2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 20 243 21 217 100 % 100 %  
Projekter og programmer 1 278 1 516 6 % 7 %  
Strategiske partnerskaber 13 387 13 890 66 % 65 %  
Institutioner 5 578 5 811 28 % 27 % 
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  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 
 

Sum MR-FJLS (tusind €) 7 072 6 836 235 235 
  

 
      

 

5-6420 Dispositionsmidler EK-FJLS (Eksekutiv) 757 522 235 235 
  

 

    
  Fiskeri 895 895 0 0 

5-6610 Projektmidler – Fiskeri 895 895 0 0 
  

 

    
  Jordbrug 3 662 3 662 0 0 

5-6510 Projektmidler Jordbrug 54 54 0 0 

5-6520 Nordisk Kontaktorgan for Jordbrugsforskning (NKJ) 205 205 0 0 

5-6585 Nordisk Genressource Center (NordGen) 3 402 3 402 0 0 

      

  Skovbrug 915 915 0 0 

5-6310 Projektmidler – Skovbrug 44 44 0 0 

5-6581 Samnordisk skovforskning (SNS) 871 871 0 0 
  

 

    
  Levnedsmidler 843 843 0 0 

5-6810 Projektmidler – Levnedsmidler 843 843 0 0 
5-6830 Nordisk handlingsplan for bedre helse og livskvalitet 0 0 0 0 
  

 
      

 

  
 

2024 2023 2024 2023 
  Opdelt på kategorier 7 072 6 836 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 2 593 2 358 37 % 34 % 
  Strategiske partnerskaber 1 076 1 076 15 % 16 % 
  Institutioner 3 402 3 402 48 % 50 % 
      
      
      
  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 
 

Sum MR-Jäm (tusind €) 1 558 1 558 0 0 
  

 
       

  Projektmidler  1 558 1 558 0 0 

6-4410 Strategiske satsninger ligestilling 505 505 0 0 
6-4411 Strategiske satsninger LGBTI 100 100 0 0 
6-4420 Nordisk LGBTI- og ligestillingsfond 566 566 0 0 
6-4480 Nordisk information for kundskab om køn (NIKK) 387 387 0 0  

          
  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 1 558 1 558 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 1 171 1 171 75 % 75 % 
  Strategiske partnerskaber 387 387 25 % 25 % 
  Institutioner 0 0 0 % 0 % 
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  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 
 

Sum MR-Vekst (tusind €) 22 172 21 029 1 142 1 142  
       
Erhverv 13 703 13 166 538 538 

7-5140 Projektmidler – Erhverv 3 239 1 034 2 205 2 205 
7-5280 Nopef 1 593 1 593 0 0  

      
  Institutioner -Erhverv 8 871 10 538 -1 667 -1 667 

7-5180 Nordisk Innovation (NI) 8 871 10 538 -1 667 -1 667  
      

  Energi 3 549 3 012 538 538 

7-5141 Projektmidler Energi 2 043 1 613 430 430  
      

  Institutioner - Energi 1 506 1 399 108 108 

7-3220 Nordisk Energiforskning (NEF) 1 506 1 399 108 108  
      

  Regional 4 919 4 851 67 67 

7-5143 Implementering af samarbejdsprogrammet 1 401 1 104 297 297 
7-5151 NORA 1 006 1 006 0 0 
7-5160 Grenseregionalt samarbejde 941 1 171 -230 -230  

      
  Institutioner - Regional 1 571 1 571 0 0 

7-6180 Nordregio 1 571 1 571 0 0  
          
  2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 22 172 21 029 100 % 100 %  
Projekter og programmer 6 683 3 751 30 % 18 %  
Strategiske partnerskaber 3 540 3 770 16 % 18 %  
Institutioner 11 948 13 508 54 % 64 % 

      
   

Budget 
 

Budget 
 

Difference 
  

 
2024 2023 Nom. Korr. 

  Sum MR-Miljø og klima (tusind €) 13 805 11 620 2 184 2 184 
            

  13 805 11 620 2 184 2 184 

8-3310 Dispositionsmidler Miljø 8 102 5 822 2 280 2 280 
8-3311 Miljøsektorens arbejdsgrupper 4 301 3 629 672 672 
8-3312 Nordisk Råds miljøpris 115 115 0 0 

8-6720 SVANEN – Nordisk Miljømærkning 615 645 -30 -30 

8-3320 NEFCOS Miljøudviklingsfond 672 1 410 -738 -738 
          

 

    2024 2023 2024 2023 
  Opdelt på kategorier 13 805 11 620 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 12 517 9 565 91 % 82 % 
  Strategiske partnerskaber 1 287 2 055 9 % 18 % 
  Institutioner 0 0 0 % 0 % 
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  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 

  Sum MR-A (tusind €) 1 786 1 853 -67 -67 
         

Projektmidler 1 334 1 341 -7 -7 

9-4110 Strategiske satsinger arbeidsliv 185 191 -5 -5 
9-4111 Prosjektmidler udvalg arbejdsliv 524 524 0 0 
9-4120 Nordjobb 423 423 0 0 
9-4130 Kommunikationsindsatser arbejdsliv 202 203 -1 -1 
        
  Institutioner 

452 512 -60 -60 

9-4180 Nordisk Institution for Videreuddannelse inden for 
Arbejdsmiljøområdet (NIVA) 

452 512 -60 -60 
           
    2024 2023 2024 2023 
  Opdelt på kategorier 1 786 1 853 100 % 100 % 

  Projekter og programmer 911 918 51 % 50 % 
  Strategiske partnerskaber 423 423 24 % 23 % 
  Institutioner 452 512 25 % 28 % 
      
      
      
  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 

  Sum MR-Finans (tusind €) 214 214 0 0 
           
10-5210 Projektmidler- økonomi og finanspolitik 214 214 0 0 
           
    2024 2023 2024 2023 
  Opdelt på kategorier 214 214 100% 100% 

  Projekter og programmer 214 214 100% 100% 
  Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0% 
  Institutioner 0 0 0% 0% 
      
      
      
  Budget Budget Difference 

  
 

2024 2023 Nom. Korr. 

  Sum MR-Lag (tusind €) 160 160 0 0 

          
 

11-7110 Projektmidler – Justitsspørgsmål 160 160 0 0 

          
 

    2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 160 160 100% 100% 

  Projekter og programmer 160 160 100% 100% 

  Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0% 

  Institutioner 0 0 0% 0% 
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  Budget Budget Difference 

   2024 2023 Nom. Korr. 
 

Sum MR-Digital (tusind €) 2 594 2 443 151 151 
 

15-8530 
 
MR-Digital 2 594 2 443 151 

 
151       

  
2024 2023 2024 2023 

  Opdelt på kategorier 2 594 2 443 100% 100%  
Projekter og programmer 2 594 2 443 100% 100%  
Strategiske partnerskaber 0 0 0% 0%  
Institutioner 0 0 0% 0% 
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Bilag 3 – Økonomisk status pr. 31. december 2022 på budgetpostniveau  

[Tilgår i forbindelse med en senere version af budget 2024, idet regnskab 2022 er under revision.] 
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Bilag 4 – Oversigt over forkortelser 

 
ABA Active biodiversity assessment 

AGEE Arbejdsgruppen for energieffektivitet 

AGFE Arbejdsgruppen for fornybar energi 

BAT Best available techniques 

BDF Baltic Development Forum 

BHSF Barents Hot Spot Facility 

BSAP Baltic Sea Action Plan (HELCOM) 

CBD Convention of Biological Diversity 

CBSS Council of the Baltic Sea States 

CLRTAP Convention on Long-Range Transboundary Air Pollution 

COP Conference of the Parties 

CRM Customer Relationship Management 

CSW Commission of the Status of Women 

DIS Demokrati, inkludering og sikkerhed 

EFINORD North European Office of the European Forest Institute  

EFTA European Free Trade Association 

EHU European Humanities University  

EMG Elmarknadsgruppen 

ERA European Research Area 

ERC European Research Council  

ESPON European Observation Network for Territorial Development and Cohesion 

EU Europeiska Unionen 

FN Förenta Nationerna 

FNF Föreningarna Nordens Förbund 

HAV Marine økosystemer 

HELCOM Helsingfors Kommissionen 

HKP Holdbar konsumtion og produktion 

ICES International Council for Exploration of the Sea 

IEA International Energy Agency 

IPBES Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Services 

IUFRO International Union on Forest Research Organizations 

KKN Kulturkontakt Nord 

KOL Klima og luftgruppen 

KU Köpenhamns Universitet 

LPA Lärande på arbetsplatsen 

LTU Luleå tekniska universitet 

MEG Miljø- og økonomigruppen 

MHP Miljøhandlingsprogrammet 

MR-A Ministerrådet för Arbetsliv 

MR-Digital Ministerrådet for digitalisering 

MR-Finans Ministerrådet för Ekonomi- och Finanspolitik 

MR-FJLS Ministerrådet för Fiskeri, Havsbruk, Jordbruk, Livsmedel och Skogsbruk  

MR-Jäm Ministerrådet för Jämställdhet 

MR-K Ministerrådet för Kultur 
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MR-Lag Ministerrådet för Lagstiftning 

MR-MK Ministerrådet för Miljø og Klima 

MR-Vækst Ministerrådet för Näring, Energi och Regionalpolitik 

MR-S Ministerrådet för Social och Hälsopolitik 

MR-SAM Samarbetsministrarna 

MR-U Ministerrådet för Utbildning och forskning 

NAG Affaldsgruppen 

NAPA Nordens Institut på Grönland 

NDF Nordisk Development Fond 

NEF Nordisk Energiforskning 

NEFCO Nordic Environment Finance Corporation 

NEPR Nordic Economic Policy Review 

NETP Nordic Energy Technology Perspectives 

NI Nordisk Innovation 

NGO Non-Governmental Organisation 

NHV Nordiska Hälsovårdshögskolan 

NIAS Nordisk Institut for Asienstudier 

NIB Nordic Investment Bank 

NIF Norden i Fokus 

NifS Nordiskt Institut för Sjörätt 

NIKK Nordisk Institutt for kunnskap om kjønn 

NIOM Nordisk Institutt for Odontologiske Materialer AS 

NIPÅ Nordens Institut på Åland 

NIVA Nordiska Institutionen för vidareutveckling inom arbetsmiljöområdet  

NJC Nordiskt Journalist Center 

NKG Nordiska kemikaliegruppen 

NKJ Nordiskt Kontaktorgan för jordbruksforskning 

NLH Nordens Hus på Färöarna 

NMF Nordisk miljøudviklingsfond 

NMR Nordiska Ministerrådet 

NMRS Nordiska Ministerrådets sekretariat 

NNM Ny Nordisk Mat 

NNR Nordic Nutrition Recommandation 

NOAK Den Nordiske arbejdsgruppe for globale klimaforhandlinger 

NOMESKO Nordisk Medicinalstatistisk Kommitté 

NOMEX Nordic Music Export Program 

NOPEF Nordiska Projektexport Fonden 

NORA Nordiskt Atlantsamarbete 

NOREY Nordens Hus i Reykjavik 

NORDBUK Nordisk Barn och Ungdomskommitté 

NordGen Nordisk Genresurs Center 

NORDICOM Nordiskt Informationscenter för Medie- och Kommunikationsforskning  

NORDITA Nordiskt Institut for Teoretisk Fysik 

Nordregio Nordisk Center för Regional Utveckling 

NORDVULK Nordiskt Vulkanologiskt Institut 

NOSOSKO Nordisk Social-Statistisk Kommitté 

NPI Nordic Partnership Initiative 
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NSI Nordiskt Samiskt Institut 

NSK Nordisk Samarbetskommitté 

NSU Nordiskt Sommaruniversitet 

NVC Nordens Välfärdscenter 

OECD Organisation for Economic Cooperation and Development  

ONN Nätverk för nordiska organisationer 

OSPAR 
The convention for the Protection of the Marine Environment in the North East Atlantic 

(Oslo an PARis commission)  

PIIAC Program for the International Assessment of Adult Competencies 

PIRLS Progress in International Reading Literacy Study 

PISA Programme for International Student Assessment 

POP Persistant Organic Pollutants (marine miljö) 

REACH EU’s kemikaledirektiv 

SLCP Short lived Climate Pollutants 

SNS Samnordisk Skogsforskning 

SVANEN Nordiskt miljömärke 

SVL Nordiskt samarbete om vuxnas lärande 

TAC Total allowable catch (Fiskeri) 

TALIS Teaching and Learning International Survey 

TEG Arbejdsgruppen for terrestriske økosystemer 

TFBCM Task force on Black Carbon and Methane 

TIMSS Trends in International Mathematics and Science Study  

UNEP United Nations Environment Programme 

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

UNFCCC United Nations Framework Convention on Climate Change  

WHO World Health Organization 

ÄK/EK-xxx Ämbetsmannakommitté /Embedsmandskommitté 
 


